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SEKSIONI 1
SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

1.1 Specifikime té pérgjithshme

1.1.1 Njésité matése

Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me kontratat jané njési metrike né mm, cm, m,

m2, m3, Km, N(Njuton), Mg(1000kg) dhe gradé celcius

Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t'i japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin,
procedurén dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon t& punohet né ndértim deri né
mbarim té punés. Informacioni qé mban supervizori duhet t& pérfshijé: vizatime qé
tregojné rregullimin gjeneral t& ambienteve té godinés dhe té ndonjé ndértimi apo
strukture tietér t& pérkohshme, té cilat ai i propozon pér pérdorim; detaje t& vendosjes
konstruksionale dhe punéve té pérkohshme; plane té tiera qé ai propozon t'i adaptojé pér
ndértim dhe pérfundimin e t& gjitha punéve, si dhe né vijim, detaje té fuqisé punétore té
kualifikuar dhe jo t& kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve. Ményra dhe rregulli qé
jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime permanente &shté temé pér t'u rregulluar
dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontratés duhet té jeté i tillé qé té pérfshijé ¢do
rregullim té nevojshém, t& kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit & punimeve.

1.1.2 Punime té gabuara
Cdo puné, qé nuk éshté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe
kontraktuesi duhet té riparojé ¢do defekt me shpenzimet e vetaq, sipas projektit.

1.1.3 Tabelat njoftuese, etij.

Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérvec:

Kontraktori do té ndértojé dy tabela, qé pérmbaijné informacion t& dhéné nga supervizori
dhe vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tillg, qé té
jené té lexueshme nga njé distancé prej 50m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né anglisht
dhe shqip.

1.2 Dorézimet te Supervizori

1.2.1 Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim” do t'i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga
supervizori té dérguara kontraktuesit qé pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime
pér kontraktorin né ményré qé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate.

Fialét e aprovuara, té drejtuara, t& autorizuara, té kérkuara, té lejuara, té urdhéruara,
té instruktuara, té eméruara, té konsideruara t& nevojshme, urdhéresa ose jo (duke
pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) t& njé réndésie, do t& kuptohet qé
aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat, instruksionet,
emérimet, urdhéresat e supervizorit do té pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér
pune.



1.2.2 Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t'i dorézojé supervizorit pér ¢do punim shtesg, njé vizatim té detajuar
dhe puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga supervizori.

Kontraktori duhet t& nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione,
materiale, certifikata testi, kurdo qé té kérkohen nga supervizori. Supervizori do té
pranojé ¢do dorézim dhe nése jané té pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né
pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése té kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet béré me
data né marréveshje me supervizorin dhe duke iv referuar programit té aprovuar dhe
kohés sé nevojshme qé i duhet supervizorit pér t& béré kétopranime.

Mostrat

Kontraktori duhet & sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatieve, aksesoréve
dhe tema té tiera qé mund té kérkohen me té drejté nga supervizori pér inspektim.
Mostrat duhen dorézuar né zyrén e supervizorit. Vizatimet e punimeve té zbatuara
dhe libreza e masave. Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé supervizorit tre grupe té
dokumentacioneve té punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbaijé njé komplet
té vizatimeve té projektit t& zbatuar, vizatimet shtesé té béra gjaté zbatimit t& punimeve
té aprovuara nga supervizori, si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2
PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1. Pastrimi i kantierit

2.1.1. Skarifikimi

Largime t& médha me ekskavatoré dhe skarifikime, té kryera me doré ose makiné nga
terrene, nga ¢farédo lloj toke, qofté edhe e ngurté (terrene té ngurté, réré, zhavori,
shkémboré) duke pérfshiré l&vizjen e rrénjéve, trungjeve, shkémbinjve dhe materialeve me
pérmasa qé nuk kalojné 0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtien e strukturave t& néndheshme si
kanalizime uji, nafté ose gazi etj. dhe duke pérfshiré vendin e depozitimit t& materialeve
brenda né kantier ose largimin e tyre né rast nevoje.

2.1.2. Mbrojtia e godinave, rrethimeve dhe strukturave

Gjaté kryerjes té punimeve prishése, kontraktuesi duhet t& marré masa gé té mbrojé
godinat, gardhet, muret rrethues dhe strukturat qé gjenden né aférsi té objektit, ku po
kryhen kéto punime prishése. Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e
strukturave nga grumbuj dhe materiale. Kur grumbuijt dhe materialet duhen zbritur poshté,
duhet pasur kujdes gé té parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve, ose té
projektohet né ményré té tillé, gé mos té pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese
dhe pronat publike t& ¢do lloji. Kur pérdoren mekanizmat pér prishije si: ving, ekskavatoré
hidraulik dhe thyes shkémbinjsh t& béhet kujdes, qé pjesé té tyre té mos kené kontakt me
kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori duhet t& informojé né fillim t& punés autoritetet
pérkatése, né ményré qé, ato t& marrin masa pér lévizjen e kabllove.

2.1.3. Mbrojtja e vendit té pastruar

Kontraktori duhet 1€ ngrejé rriete té pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré qé té
parandalojé aksidentime té personave ose démtime té godinave rrethuese nga materialét
qé bien, si dhe t& mbaijé nén kontroll territorin ku do té kryhen punimet.



2.1.4 Punime prishje

2.2 Skelerite

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator
kompetent dhe me eksperiencg, duhet & marré pérsipér ngritien e skelerive gé duhet té
cdo tipi. Kontraktori duhet té sigurojé, gé té gjitha rregullimet e nevojshme, gé i jané
kérkuar skelatorit t& sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes sé& punés. Kujdes duhet treguar qé
ngarkesa e copérave t&€ mbledhura mbi njé skeleri, t& mos kalojé ngarkesén pér té cilén
ato jané projektuar. Duhen marré té gjitha masat e nevojshme gé t& parandalohet rénia e
materialeve nga platforma e skelés. Skelerité duhen té jené gjaté kohés sé pérdorimit t&
pérshtatshme pér géllimin pér té cilin do pérdoren dhe duhet té jené konform té gjitha
kushteve teknike. N& rastet e kryerjes sé punimeve né ané té rrugés ku ka kalim si té
kalimtaréve, ashtu edhe té makinave, duhet t& merren masa qé & béhet njé rrethim i
obijektit, si dhe veshja e té gjithé skelerisé me rrijete mbrojtése pér té eleminuar rénien e
materialeve dhe duke pérfshiré shenjat sinjalizuese sipas kushteve té sigurimit teknik.
Skeleri geliku té tipit kémbalec, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbaijtje, montim, ankorim, ¢gmontime etj. Né njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontalé duhet t& kené parmaké vertikalé, mé lartési min. 15 cm si dhe mbrojtien
me rrieté. Skeleri celiku né kornizé dhe e lidhur, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré
ndihmén pér transport, mirémbaitje, montim, ankorim, cmontime etj. N& njé lartési mbi 12
m, elementét horizontalé duhet t&€ kené parmaké vertikalgé, me lartési min.15 cm si dhe
mbrojtien merrjeté.

2.2.1 Supervizioni

Kontraktori duhet t& ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencg, té trajnuar né
llojin e punés pér ngritien e skelerive dhe t& mbikéqyré punén pér ngritien e skelave né
kantier.

2.2.2 Metoda dhe rradha e prishjes

Puna pér prishje do té fillojé vetém pasi té jené stakuar energjia elektrike dhe rriete té
tiera té instalimeve ekzistuese & objektit. Metodat e prishjes sé pjesshme, duhet 1€ jené t&é
tilla qé pjesa e strukturés gé ka mbetur té sigurojé géndrueshmériné e ndértesés dhe té
pjeséve qé mbeten. Kur prishja e ndértesés ose e elementeve té saj nuk mund t& béhet pa
probleme e ndaré nga pjesa e strukturés do té pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme.
Elementé celiku dhe struktura betoni té forcuara do t& ulen né toké ose do té prihen pér sé
gjati sipas gjerésisé dhe pérmasave né ményre qé té mos bien. Elementét e drurit mund té
hidhen nga lart, vetém kur ato nuk paragqesin rrezik pér pjesén tjetér té stukturés. Kur
prishen elementét, duhen marré masa pér t& mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive
mbaités, si dhe mos démtohen elementét e tieré. Né pérgjithési, puna e shkatérrimit duhet té
fillojé duke hequr sa mé shumé ngarkesa t& panevojshme, pa ndérhyré né elementét bazé
struktural. Puné té kujdesshme do té bé&hen pér té hequr ngarkesat kryesore nén kushtet mé
té véshtira. Seksionet té tiera qé do té prishen do té transportohen nga ashensorég, pastaj
do t& ndahen dhe do t&é ulen né toké& nén kontroll.



2.2.3 Siguria né puné
Kontraktori duhet té sigurohet se vendi dhe paijisjet
jané:
a) Té njé tipi dhe standarti t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit t& punés gé
do té kryhet.
b) Té siguruar nga njé teknik kompetent dhe me
ekperiencé.
b) Té ruajtura né kushte t& mira pune gjaté pérdorimit.
Gjaté punés prishése té gjithé punétorét duhet t& vishen me veshje t& pérshtatshme
mbrojtése ose mjete mbroijtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe
bombola frymémarrieje.

2.2.4 Prishja e elementeve té godinés

2.3 Prishja e mureve té tullés (objektet tek marakata)

Prishje e muraturés me tulla té plota ose me vrima, e ¢farédo lloji dhe dimensioni, edhe
e suvatuar ose e veshur me majoliké, qé realizohet me ¢farédolloj mjeti dhe e ¢farédo
lartésie ose thellésie, pérfshiré skelén e shérbimit ose skeleringé, armaturate
mundshme pér té mbéshtetur ose mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér
démet e shkaktuara ndaj té tretéve pér ndérprerjet dhe restaurimin normal té tubacioneve
publike dhe private (kanalet e ujrave té zeza, ujin, dritat etj..), si dhe vénien ménjané dhe
pastrimin e guréve pér pérdorim, duke béré sistemimin brenda ambientit t& kantierit.
Gijithashtu, edhe ¢do detyrim tjetér qé siguron plotésisht prishije.

2.3.1 Prishja e dyshemeve (né strukturat ekzituese pérreth)
Prishja e dyshemeve t&é ¢farédo lloji dhe spostimin e materialeve, jashté ambientit t&é
kantierit.

2.3.2 Prishja e veshjeve me pllaka té mureve

Prishje e veshjeve té ¢farédo lloji dhe prishje e llagit gé ndodhet poshté, pastrim, larje,
duke pérfshiré largimin e materialeve jashté ambientit t& kantierit, si dhe ¢do detyrim
tietér.

2.3.3 Hegja e dyerve dhe dritareve

Hegije dyersh dhe dritaresh, qé realizohet para prishjes s& murit, duke pérfshiré kasén,
telajot, etj. Sistemimin e materialit qé ekziston brenda ambientit t& kantierit dhe
grumbullimin né njé vend té caktuar né kantier pér ripérdorim.

2.3.4 Hegja e zgarave metalike

Heqja e zgarave té hekurit dhe sistemimin e materialit gé rezulton, brenda ambientit t&
kantierit, duke pérfshiré pérzgjedhjen e mundshme (t& pércaktuar nga D.P.) dhe vénien
ménjané né njé vend té caktuar té kantierit pér ripérdorim.



SEKSIONI 3
PUNIME DHEU, GERRMIME DHE THEMELET

3.1 Punime dheu

3.1.1 Pérgatitja e formacioneve
Pérgatitija e formacioneve pérfshin kéto puné:

e Njohja dhe saktésimi i rrieteve té instalimeve nén toké si p.sh.: tuba té furnizimit t&
ujésjell&sit, tuba té shkarkimit, kabllo elekirike, telefoni, eti.

Matja e terrenit dhe marrja e provave té dheut.
Shpyllézimi dhe heqja e rrénjéve prej terrenit.
Hegja e dheut me humus dhe transportimi apo ripérdorimi i saj.

Hapja e gropave té themeleve deri né thellésiné e nevojshme.

3.1.2 Pérpunimi i pjerrésive
Né rastet e terrenit me pjerrési veprohet sipas tre ményrave té méposhtme:
e Nivelimi i pjerrésisé sipas pikés mé t&é ulét té terrenit.
®  Mbushja e terrenit me material ekstra, deri né nivelin e pikés mé té larté té terrenit.
e Gérmime dhe mbushje sipas pikés mesatare.
e Secila nga kéto raste do té pérdoret né varési té llojit t& dheut, té aftésisé mbaijtése té
truallit dhe té ngarkesave & godinés gé do & ndértohet né até truall.

3.1.3 Drenazhimi i punimeve té dherave

Drenazhimi mund t& béhet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rrjeti kullues ka
mundési té pérdoren tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur
népér kanale té hapura, t& niveluara dhe sipas nevojes, t& ngjeshura. Tubat do té
vendosen pas hapjes sé kanalit dhe mbushjes me zhavor me té paktén njé shtresé prej 7
cm. Mbas shtrimit t& tubave hidhet zhavorr ose réré 4/32 me njé shiresé prej 10 cm né
ményré gé té mbrohet tubi. Pastaj kanali mbushet me dheun gé ka mbetur kur ai éshté
hapur.

Drenazhimi me kanale b&het né até ményré qé hapen kanalet dhe pastaj mbushen me
zhavorr. Kanalet duhet sipas kérkesés t& kené njérén prej kétyre sipérfageve: 20x30,
30x40 ose 30x60 cm. Distanca ndérmijet kanaleve té pércaktohet sipas koefigentit t&
filtrimit t& tokés.

3.1.4 Mbrojtja e punimeve té dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané té mbrohen njerézit, té cilét nuk jané té
pérfshiré né ndértimin e projektit, e nga ana tjetér duhet t& mbrohen njerézit e
inkuadruar né realizimin e projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur pér
themelet. Mbrojtja e njerézve t& painkuadruar duhet béré né até ményré qé té béhet
rrethimi (me gardh, rrieté gabiant etj.) i cili nuk i lejon ata (sidomos fémijét) té
rrezikohen. Gjithashtu, duhet vendosur tabela paralajméruese me té cilén ndalohet
kalimi i rrethimit nga persona & nuk punojné né projekt. Gropa dhe njerézit gé jané
duke e punuar até, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkalla e ledhit e ¢do gropé duhet t&é
jeté varésisht nga cilésia e dheut me min. 45 gradé deri né max. 60 gradé. Né rast
se dheu pérmban minerale, té cilat né kontakt me ujin e humbin stabilitetin, atéheré
dheu dhe sidomos ledhi duhet t&é ruhet nga shiu duke e pérforcuar me armatura
mbaijtése sipas KTZ.



3.2 Punime té dheut gjaté periudhave té ngricave
Punimet e dheut mund té kryhen edhe gjaté periudhés sé dimrit, ku temperaturat
jané nén zero gradé celcius.

SEKSIONI 4
STRUKTURA E NDERTIMIT

4.1 Llag pér muret

Pér 1 m3 llag realizohet me kéto pérbérije:

Llag bastard me réré natyrale lumi me lagéshti, shtesé né volum 20% dhe porozitet 40% e
formuar me réré né raport 1: 0, 8: 8. Gélgere e shtuar né 110lt, cimento 300, 150kg, réré
1.29m3,

Lla¢ bastard marka 25 me réré natyrale lumi me lagéshti, shtesé né volum 20% me ¢imento,
gélgere, réré né raport 1: 0,5: 5,5. Gélgere e shuar 92It, cimento 300, 212kg, réré 1,22m3.
Lla¢ bastard marka 15 me réré té laré (porozitet 35%) e formuar me: ¢cimento, gélqere, réré
né raport 1: 0,8: 8. Gélgere e shuar 105lt, cimento 300, 144kg, réré 1,03 m3.

Llag bastard marka 25 me réré té laré (porozitet 35%) e formuar me: ¢imento, gélqere, réré
né raport 1: 0,5: 5,5. Gélgere e shuar 87It, cimento 300, 206kg, réré 1,01 m3

Llag ¢cimento marka 1:2 me réré té laré e formuar me ¢imento, réré né raport 1:2. Cimento
400, 527 kg, réré 0,89m3.

4.1.1 Specifikimi i pérgjithshém pér tullat

Tulla si element i ndértimit duhet t& plotésojé kushtet e méposhtme pér ndértimet
antisizmike:

Rezistencén né shtypie, e cila duhet t& jeté: pér tullén e ploté 75 kg/cm?; pér tullat me
vrima 80 kg/cm?; pér sapet 150kg/cm2.

Rezistencén né prerje, e cila duhet t& jeté: pér t& gjitha tullat me brima 20kg/cm?2.
Pérgindjen e boshllégeve, e cila duhet té jeté: pér tullén e ploté 0-25 %; dhe pér té
gjitha tullat me brima 25-45%

Trashésia e mishit perimetral dhe té brendshém pér tullat e plota, t& mos jeté mé e
vogél se 20mm dhe pér té gjitha tullat me brima, trashésia e mishit perimetral t& mos
jeté mé e vogél se 15mm dhe e mishit t& brendshém, jo mé e vogél se 9mm.
Sipérfaqgja e njé brime t& mos jeté mé e madhe se 4.5cm?2.

Ujéthithja né pérqindje duhet té jeté nga 15— 20%.

4.1.2 Mur me tulla té plota 25cm

Muraturé me tulla té plota mbaijtése né lartési deri 3m, realizohet me lla¢ bastard m-25,
sipas pikés 5.1.1 me pérmbaijtie pér m3: tulla & plota nr. 400, llag bastard m3 0.25, cimento
400, pér ¢do trashési muri, duke pérfshiré ¢cdo detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes,
qoshet, parmakét, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér té nevojshme pér
mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfaqja e
xokolit duhet té jeté e niveluar me njé shtresé llaci ¢cimento 1:2 me trashési jo mé té vogél se
2cm.



4.1.3 Mur me tulla té lehtésuara

Muraturé me tulla té lehtésuara, né lartési deri 3m, realizohen me llag bastard m-25 sipas
pikés 1.2, me pérmbaitje pér m3: tulla t& lehtésuara nr. 205, lag bastard m3 0.29, ¢cimento
400, pér ¢do trashési, duke pérfshiré ¢do detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet,
hapjet né parapetet e dritareve, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tietér té
nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe,
sipérfaqja e xokolaturés duhet té jeté e niveluar me njé shiresé llaci cimento 1:2 me trashési,
jo mé té vogél se 2cm.

4.1.4 Mure té thaté (karton gipsi)
Pérdorimi i kartongipsit pér ndértimin e mureve kufizohet vetém ne mure ndarése. Brenda
ndértesés dhe jo si mure mbaijtés. Ai mund té pérdoret pér dy raste:

e Pér ndarjen e hapésiré

® Pé&r restaurimin e mureve té démtuar
Pérdorimi i kartongipsit lejohet kryesisht né ambiente t&é thata, por rrallé edhe né ambiente
me lagéshtiré. Né rast té pérdorimit né ambiente me lagéshtiré, pllakat e gipskartonit duhet
té kené shenjé té vecanté nga prodhuesi, me té cilén lejohet p&rdorimi i tyre né ambiente t&é
tilla. Metodat e montimit t& mureve prej gipskartoni duhet t& merren nga prodhuesi. Edhe
pse montimi i tyre nuk ndryshon shumé& nga njéri - tietri prodhues i sistemeve té gipskartonit,
duhet t& zbatohen regullat e montimit, 1€ cilat i jep dhe pér té cilat garanton prodhuesi.
Sistemi i mureve prej gipskartoni pérbéhet nga kéto komponente:
Pllaké prej gipskartoni:
Pllakat né pérgijithési kané kéto dimensione: 62.5cm x 250cm dhe 125cm x 250cm, kurse
trashésia éshté 12,5mm ose 15mm. Pér té€ arritur mure mé t& miré pér hermetizimin e
zhurmave ose kundér zjarrit, munden nga secila ané e murit t& vendosen nga dy pllaka njéra
sipér tietrés dhe hapésira ndérmijet dy fageve t&é mbushet me material termoizolues dhe
bllokues zhurmash. Pllakat duhet té jené té shenjuara pér ambiente té thata apo me lagéshtiré
prej prodhuesit.
Konstruksioni mbaijtés
Konstruksionet mbaijtése i ndajmé né dy lloje, sipas materialit gé pérdoret pér kété géllim:
Metaliké (llamariné) me trashésiné prej 50, 75 ose 100mm pér shinat gé vendosen larté dhe
poshté, kurse shinat qé vendosen (futen) né shinat e lart pérmendura kané trashésiné 48.8,
73.8 ose 98.8mm.
Druri (ristela) me dimensione, té cilat varen prej materialit termoizolues dhe bllokues zhurmash.
Konstruksioni mbaijtés né drejtimin vertikal duhet vendosur secili 62,5cm. Ky konstruksion sé
bashku me shinat qé vendosen poshté dhe lart, rrisin shkallén e stabilitetit né murin qé
ndértohet.
Materiali termoizolues, mbrojtés ndaj zjarrit dhe bllokues zhurmash
Ky material kryen t&é treja funksionet e lartpérmendura. Materiali futet ndérmijet plakave dhe
ndérmjet kostruksionit mbaijtés. Trashésia e tij duhet té jeté min. 50mm pér té garantuar njé
kalim zhurmash vetém 50db, gjé qé éshté brenda normave té lejuara. Ai duhet té keté
rezistencé kundér zjarrit prej mé sé pakti 30 minuta. Ky material pérbéhet kryesisht nga lesh
xhami natyror ose komponenté té tiera, qé gjenden né treg dhe qé plotésojné kushtet e
mésipérme.
Materiale té tiera pér kéto mure jané vidat, gozhdat, rripi i mbyllies sé fugave, pluhur gipsi
pér t& mbushur fugat, etj.
Kombinimi i komponentéve té lartpérmendur lejojné njé variacion né prodhimin e kétyre
mureve. Poshté jané pérmendur disa kombinime, qé jané t&é mundshme né rast té pérdorimit té
konstruksionit mbaijtés prej metali:

e Konstruksioni mbaijtés njéfish, plakat njéfish.

e Konstruksioni mbaijtés njéfish, plakat dyfish



4.1.5 Ulluget vertikale dhe horizontale

Ulluget horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e uvjrave. Ulluget horizontale prodhohen me
material plastik ose me llamariné xingato. Ulluku me llamaring prej celiku t& xinguar
me trashési jo mé t& vogél se 0,8 mm, i formuar nga pjesé té modeluara me mbivendosje
minimale 5 c¢m, t& salduara né ményré té rregullt me kollaj, me bord té jashtém 2cm mé té
ulét se bordi i brendshém, té kompletuara me pjesé speciale pér grykén e hyrjes. Ulluku
horizontal, i modeluar sipas udhézimeve né projekt, duhet té jeté i lidhur me tel xingato me
hallka té forta té véna maksimumi né 70 cm. Né objektet me taracé pérdoren edhe ulluge
betoni. Té gjtha ulluget prej betoni duhet té hidroizolohen me guaino nga ana e brendshme
e tyre. Ulluket e vendosura ndérmijet ¢atise dhe parapetit do té jené prej llamarine té
xinguar, sipas detajeve té vizatimit.

Ulluget vertikale

Jané pér shkarkimin e ujrave té c¢ative dhe taracave, dhe kur jané né gjendije jo t& miré
duhet t& ¢montohen dhe té zévendésohen me ulluké té rinj. Ulluget vertikale pér shkarkimin e
ujrave té cative dhe tarracave qé pérgatiten me llamariné prej celiku té xinguar, duhet té
kené trashési jo mé té vogél se 0.6mm dhe diametér 10cm, kurse ulluget vertikale prej PVC
kané dimensione nga 8 deri né 12cm dhe mbulojné njé sipérfaqe catie nga 30 deri né
60m2. Né ¢do ulluk duhet t& mblidhen ujrat e njé sipérfaqe ¢atie ose tarace jo mé t& madhe
se 60m2, Ulukét duhet té vendosen né pjesén e jashtme té ndértesés, me ané té qaforeve
pérkatése prej celiku té xinguar, té fiksuar ¢do 2m. Ujrat e taracés qé do té kalojné né
tubat vertikale duhet té mblidhen népérmijet njé pjate prej llamarine té xinguar, i riveshur
me guainé té vendosur né flak&, me trashési 3mm, t& vendosur né ményré té térthortg,
ndérmjet muraturés dhe parapetit, me pjerrési 1%, e cila lidhet me kasetén e shkarkimit
sipas udhézimeve né projekt. Piesa fundore e ullugeve, pér lartésiné 2m, duhet té jeté PVC
dhe e mbérthyer fort me ganxha hekuri si dhe poshté duhet t& kthehet me bérryl 90°.



4.2 STRUKTURAT METALIKE

4.2.1 Té dhéna té pérgjithshme

Né projektimin e konstruksioneve prej ¢eliku, duhen marré parasysh kérkesat qé pasqyrojné
vecorité e punés sé kétyre konstruksioneve, mé ané té udhézimeve pérkatése né mbéshtetje té
kétyre kushteve teknike.

Soliditeti dhe géndrueshméria e konstruksioneve prej ¢eliku duhet t& garantohet si gjaté
progesit té shfrytézimit, ashtu edhe gjaté transportimit dhe montimit.

4.2.2 Prodhimi

Prodhimi i celikut duhet té jeté béré nga kompani té licensuara dhe ata duhet t& garantojné
pér cilésing si dhe t& dhénat (pérbérja kimike, karakteristikat e forcés/ mbaitése, etj) e
celikut. Celiku qé pérdoret pér konstruksionet mbaijtése, duhet t'u pérgjigjet kérkésave té
standarteve dhe kushteve teknike pérkatése dhe té keté garanci pérsa i pérket kufirit té
rriedhshmérisé dhe pérmbaijties max. t& squfurit dhe fosforit; kurse pér konstruksionet e
salduara, edhe pér pérmbaijtien max. t& karbonit.

Prerja, saldimi si dhe lidhja e elementeve prej celiku béhet né kantierin e firmés kontraktuese
dhe ata transportohen né kantier ose kéto punime mund té béhen né vendin e punés (né
objekt). Sidoqofté, duhet qé punimet para montimit t& elementeve té kontrollohen nga
Supervizori dhe duhet & protokollohen.

4.2.3 Saldimi

Pérgatitia pér saldim pérfshin até gé detajet para se té saldohen, t& kené marré formén e
tyre pérfundimtare. Po ashtu, buzét dhe sipérfaqget e pjeséve qé do té saldohen duhet t&
pérgatiten sipas kérkesave & progedurés sé saldimit dhe formave gé jepen né pasqyrat 6, 7,
8 t& K.T.Z. 206- 80 ose né ndonjé tjetér normé/ standart evropian. Pas saldimit, detajet duhet
té trajtohen termikisht pér té zvogéluar ndarjet e brendshme, pér t& ménjanuar té plasurat
dhe pér té pérmisuar vetité fiziko-mekanike.

Gjaté zbatimit t& punimeve pér saldimin e gceligeve duhet t& mbahet dokumentacioni teknik mé
té dhéna pér certifikatén e materialeve t& pérdorura, ditarin e punimeve, etj.

4.2.4 Lidhja me bulona
Elementé&t prej ¢eliku mund t& lidhen/ bashkohen edhe mé& ané té bulonave.
Lidhja me bulona duhet t'u pérgjigjet normave dhe standarteve bashkékohore (EC 3 ose
ndonjé norme té ngjashme). Kualiteti i bulonave luan njé rol té réndésishém dhe kéto t& fundit
po ashtu, duhet t'u pérgjigjen normave dhe standarteve té lartpérmendura. Mé shumé réndési
éshté gé ata t'i plotésojné kushtet e rezistencés sé llogaritjes té bashkimeve me bulona. Lloji i
gjendjes sé tensionuar dhe grupi i bashkimit, t& cilat duhet t& pé&rmbushin kushtet e
nevojshme /kérkuara nga normat/standartet jané kéto:

e Térhegja

® Prerja

e Shtypja
Gjaté zbatimit t& punimeve pér lidhjen me bulona té geligeve duhet t& mbahet dokumentacioni
teknik mé t& dhéna pér certifikatén e materialeve té pérdorura, ditarin e punimeve, etj. Se
¢'ményré bashkimi (saldimi apo bulonat) do té pérdoret, kjo duhet vendosur nga inxhinieri
konstruktor sipas nevojés.



4.2.5 Ngritja

Ngritja e elementeve prej celiku béhet sipas planeve t& pérgatitura nga arkitekti/ inxhinieri.
Inxhinieri duhet té supervizojé punén e ngritjes. Punonjésit qé do t& merren me kété puné duhet
té kené eksperiencé né ngritien e elementeve prej geliku.

4.2.6 Mbrojtja nga agjentét atmosferiké

Mbroijtia e gelikut béhet né dy ményra:

Duke e lyer gelikun me disa shtresa, té cilat e mbrojné celikun prej korrosionit. Ajo béhet duke
e lyer, zhytur ose duke e spérkatur me shtresa. Njéra shtresé éshté baza, kurse shtresa tjietér
pérdoret edhe si dekorim i elementit dhe mund té keté ngjyré t& ndryshme. Materiali né té
cilin do té vendosen shtresat duhet mé paré té pérpunohet dhe té jeté i liré nga pluhuri,vaiji si
dhe nga ndryshku.

Shtresé prej metali: kjo mbrojtie éshté e pérhershme. Celiku duhet zhytur né zink t& nxehté
(450 °C) dhe sipérfagja e tij té jeté e liré prej pluhurit, vajit si dhe prej ndryshkut. Pérmbi até,
mund té vendoset ndonjé shtresé tietér si dekorim i elementit prej celiku (si psh. bojé).
Ndalohet rreptésisht lyerja e gceliqeve pér betonim me vajra.

4.2.7 Element kornizves fasade me funksion té dyfishté

Elementi kornizues gé vendoset né fasadat e objekteve do té keté njé funksion té dyfishté:
nga njéra ané do té shérbejé si ulluk horizontal pér mbledhjen dhe largimin e ujérave
atmosferiké, ndérsa nga ana tjietér do & funksionojé si sipérfaqge dekorative dhe mbaijtése
pér vendosjen e logove té dyqaneve. Ky element pérbén njé pjesé té réndésishme té sistemit
arkitektonik dhe funksional té fasadés, duke unifikuar pamjen e pérgjithshme té objekteve dhe
duke ofruar njé zgjidhje elegante e praktike.

Struktura mbaijtése e elementit do té realizohet me profile metalike geliku t& galvanizuar ose
alumini, né formé “L”, sipas kérkesave t& projektit. Kéto profile do té kené trashési prej 2 deri
né 3 mm dhe do té jené té trajtuara kundér korrozionit pérmes galvanizimit me zhytje té
nxehté ose lyerjes me pluhur elektrostatik (powder coating), gé garanton jetégjatési dhe
rezistencé ndaj kushteve atmosferike. Ngjyra pérfundimtare do té jeté gri antracit (RAL 7016)
ose tjetér, né pérputhje me konceptin arkitektonik t& fasadés.

Pijesa e jashtme e elementit, e cila do t& shérbejé si sipérfage pér vendosjen e logove, do &
veshét me panelet kompozite alumini (ACP) me trashési 3—4 mm, ose me lamarina té lyer me
bojé rezistente ndaj UV dhe lagéshtirés. Né varési té konceptit estetik, mund t& pérdoret edhe
material dekorativ HPL ose termodru, qé ofron pamije natyrale dhe géndrueshméri té larté.
Sipérfaqja ballore do té jeté e Iémuar dhe e pérshtatshme pér ngjitien ose montimin e logove
ndriguese me LED.

Né pjesén e sipérme té elementit &shté i integruar ulluku horizontal, i cili do t& mbledhé ujérat
dhe do t'i drejtojé ato né tuba vertikalé metaliké ose PVC, me diametér @80—-100 mm. Uji do
té shkarkohet mé pas né sistemin ekzistues t& kanalizimit atmosferik. Ulluku do té keté pjerrési
minimale 1% pér té siguruar rriedhje té ploté.

Montimi i elementit kornizues do t& kryhet me konsola metalike té fshehura, té ankoruara né
strukturén mbaijtése té fasadés pérmes dibeléve mekaniké ose kimiké. Té gjitha lidhjet do t&
jené té sigurta, té fshehura vizualisht dhe t& mbrojtura ndaj depértimit té ujit. Fugat ndérmjet
paneleve do t& mbyllen me silikon neutral, né ményré gé té garantohet mbyllje e ploté pa
prishur estetikén e elementit.

Té gjithé elementét pérbérés do té jené té realizuar né pérputhje me standardet EN 1090, EN
ISO 12944, EN 12020 dhe EN 612, duke siguruar cilési té larté, rezistencé ndaj korrozionit
dhe jetégjatési né kushte t& ekspozimit t& jashtém.

Rezultati pérfundimtar do té jeté njé element kornizues me pamje moderne dhe linja té pastra,
qé integron funksionalitetin teknik té ullukut me njé sipérfaqge estetike pér identitetin vizual té
dyqganeve, duke i dhéné fasadés njé karakter té unifikuar dhe bashkékohor




SEKSIONI 5
RIFINITURAT

5.1 Rifiniturat e mureve

5.1.1 Suvatim i brendshém né ndértime té reja (Objekti i Kinoteaterit)

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llag ¢cimentoje té 1€ngét, pér pérmirésimin e ngjities sé
suvasé dhe riforcimin e sipérfaqeve té muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do
detyrim tietér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin. Suvatim i realizuar nga njé shtresé me
trashési 2 cm llagi bastard m-25 me pérmbaitie pér m2: réré e laré 0,005 m3; llag
gélgereje 1: 2, 0.03 m3; cimento 400, 6.6 kg; uvjé, i aplikuar me paravendosije t&é
drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m), dhe e Iémuar me
mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tietér pér ta
pérfunduar plotésisht suvatimin.

5.1.2 Patinimi

Patinaturé muri realizohet me stuko, cimento dhe me gélqere té cilésisé sé larté, mbi
sipérfaqge té suvatuara mé paré dhe t&é niveluara, me pérmbaitje: gélqere 3 kg pér m2.
Lartésia e patinaturave pér ambientet e ndryshme té ndértesés duhet té vendoset nga
Supervizori, pérfshiré dhe ¢do puné tjietér dhe kérkesé pér ta konsideruar patinaturén té
pérfunduar dhe té gatshme pér tu lyer me ¢do llojboje.



5.1.3 Lyerje me bojé plastike né ndértime té reja

Pérpara fillimit & punimeve, kontraktori duhet 'i paragesé pér aprovim Supervizorit,
markén, cilésiné dhe katalogun e nuancave té ngjyrave té bojés, qé ai mendon té pérdoré.
Té gjitha bojrat qé do té pérdoren duhet t& zgjidhen nga njé prodhues qé ka eksperiencé
né kété fushé. Nuk lejohet pérzierja e dy llojevé té ndryshme markash boje gjaté progesit
té punés. Hollimi i bojés duhet t& b&het vetém sipas udhézimeve té prodhuesit dhe aprovimit
té Supervizorit. Pérpara fillimit 1€ lyerjes duhet qé té gjitha paijisjet, mobiljet ose objekte t&é
tjera qé ndodhen né objekt t& mbulohen né ményré qé t& mos béhen me bojé. Eshté e
domosdoshme, qé pajisjet ose mobilje qé jané té mbéshtetura ose t&€ varura né mur té
largohen né ményré qé 1€ béhet njé lyerje komplet e objektit. Materiali i pastrimit t&
njollave duhet té jeté me pérmbaijtje té ulét toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet té
kordinohen né até ményré qé gjaté pastrimit t& mos ngrihet pluhur ose papastérti dhe té
bjeré mbi sipérfagen e sapo lyer. Furcat, kovat dhe enét e tjera ku mbahet boja duhet t&é
jené té pastra. Ato duhet 1€ pastrohen shumé miré pérpara ¢do pérdorimi sidomos kur
duhet t& punohet me njé ngjyré tietér. Gijithashtu, duhet t& pastrohen kur mbaron lyerja né
¢do dité. Personeli qé do t&é kryejé lyerjen, duhet té jeté me eksperiencé né kété fushé dhe
duhet té zbatojé té gjitha kushtet teknike té lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

5.1.4 Lyerje me bojé vaji né ndértime t€ reja

Stukim dhe zmerilim t& dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej druri, duke
pérdorur stuko t& pérshtatshme pér pérgatitien e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaiji.
Lyerje me bojé vaii sintetik pér sipérfaqe druri dhe patinime, me dozim pér m2: bojé vaiji
0.2 kg dhe

me shumé duar pér té patur njé mbulim té ploté dhe perfekt té sipérfageve si dhe ¢do gjé té
nevojshme pé&r mbarimin e ploté té lyerjes me bojé vaiji.

5.2 Lyerje e sipérfageve metalike

Stukim dhe zmerilim té elementeve prej hekuri duke pérdorur stuko t& pérshtatshme pér
pérgatitjen e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaiji. Lyerje e elementeve prej hekuri, me
bojé té pérgatitur fillimisht me njé doré minio plumbi ose antiruxho ose né formén e vajit
sintetik, me dozim perm?2, 0.080 kg.

Lyerje me bojé vaiji sintetik pér sipérfaqge metalike, me dozim pér m2: bojé vaji 0.2 kg dhe
me shumé duar pér té patur njé mbulim té ploté dhe perfekt té sipérfageve si dhe ¢do gjé
té nevojshme pér mbarimin e ploté té lyerjes me bojé vaji né ményré perfekte.

5.2.1 Lyerje e sipérfaqeve té drurit
Lyerja e drurit béhet si zakonisht pér 2 arsye:

e Pér dekor
Pér té rritur géndrueshmériné (ndaj lagéshtirés, ndaj rrezeve intensive té diellit, ndaj infektimit
prej démtuesve té drurit si dhe ndaj infektimit prej képurdhave etj). Materialet qé pérdoren
pér lyerjen e drurit si zakonisht duhet dhe i plotésojné té dyja kéto kritere. Lyerja mund té
béhet me te gjitha bojrat pér lyerjen e drurit, té cilat jané pajisur me certifikaté. Punimet
duhet t& béhen sipas kérkesés t& arkitektit/ Supervizorit, por sipérfagja e drurit duhet t& lyhet
t& paktén dy heré (né raste té kérkesés té arkitektit/ Supervizorit edhe mé shumé heré).



5.2.2 Veshja e mureve me pllaka
Kur flitet pér veshjen e mureve me pllaka prej materialeve té ndryshme duhet menduar se pér
cfaré muri béhet fjalé. Muret duhet t&é ndahen né mure & brendshme dhe te jashtme. Po ashtu,
duhet marré parasysh materiali prej sé cilés éshté ndértuar muri (kartongips, betoni, mure me
tulla, etj.) Sipas materialeve ndértimore t& murit dhe sipérfages se tij metodat e veshjes sé
murit mund té ndahen po ashtu dy klasa.

* Ngijitia e pllakave me llag (pér sipérfaqe jo t&é drejta)

* Ngjitja e pllakave me kollé (pér sipérfaqe té drejta)
Pérsa i takon ngjities t& pllakave té tipeve té ndryshme me llag, duhet gé punimet t'u
permbahen kétyre kushteve:
Baza né té cilén ngjiten pllakat e tipeve & ndryshme, duhet té jeté e pastér nga pluhuri dhe t&é
jeté e géndrueshme. Pérbérja e llagit &shté e njéjta si¢c éshté e pérshkruar mé lart né pikén
6.2.1. Trashésia e llagit duhet 1€ jeté jo mé pak se 15 mm. Llagi né raste se pérdoret pér
veshjen e mureve té jashtme duhet té jeté rezistent ndaj ngricés dhe koeficienti i marrjes sé uijit
né % té jeté < 3 %. Po ashty, llaci duhet ti plotésojé kriteret e ruaitjes s&é ngrohjes dhe té
rezistencés kundér zérit. Ngjitia e pllakave me kollg, béhet kur sipérfagja e bazés mbaijtése
éshté e drejté. Kolli vendoset sipas nevojés me njé trashési prej 3 mm deri né 15 mm. Té gjitha
kriteret e lartpérmendura, té cilat duhet t'i plotésojé llagi, vlejne edhe pér kollin.
Mbasi té thahet llagi ose kolli, duhet qé fugat e planifikuara, & mbushen me njé material té
posacém (bojak). Fugat népér qoshe dhe lidhje t&€ mureve duhet t& mbushen me ndonjé masé
elastike (si psh silikon). Pér secilén sipérfage 30 m2 té veshur me pllaka 1€ ndryshme, &shté e
nevojshme vendosja e fugave lévizése. Kushtet e punimeve me pllaka gres duhet t'u
pérmbahen kushteve té pérmendura né pikat 6.2.4 dhe 6.2.5. Té gjitha pllakat duhet t&é jené
rezistente kundér ngricés si dhe t& kené njé durueshméri té larté. Né fotografité e méposhtme
mund té shihet se si duhet t& vendosen pllakat né mure.



Veshje Muresh me Pllaka Travertine mbi 40x80 cm me Konstruksion Metalik

Veshja e jashtme realizohet me pllaka travertine natyrale t& pérmasave té médha (>40x80
cm), t& montuara mbi strukturé metalike mbajtése, né sistem té varur, me ankra inox ose ¢gelik
té galvanizuar.

Ky sistem garanton siguri strukturore, ventilim té fasadés, dhe estetiké t& géndrueshme né
kohé.

1. Materialet pérbérése

a. Pllakat travertine

e Lloji: Gur natyral travertine (krem, beige, ose gri e ngrohté)

e Pé&rmasa: 60x120 cm / 80x80 cm / 80x120 cm (sipas projektit)
e Trashésia: 3—4 cm

e Pérfundimi sipérfaqgésor: Honed, brushed ose natural split face

e Pesha specifike: = 80—-100 kg/m?

e Tolerancat dimensionale: £1.5 mm

e Rezistenca né shtypje: = 70 MPa

e Absorbimi i ujit: £ 1.5%

b. Konstruksioni metalik mbaijtés

Materiali: Profil ¢eliku i galvanizuar ose alumini strukturor
Elementét:
o Profile vertikale (T ose L)
o Profile horizontale pér lidhje ndérmijet ankrave
o Ankera mekanike inox AISI 304 / 316
Fiksimi: Me bulona inox né strukturén mbaijtése té murit (beton ose muraturé)
Mbrojtja: Trajtim antikorroziv + bojé pluhur RAL 7016 ose sipas projektit

2. Sistemi i montimit

a. Parimi konstruktiv

e Pllakat travertine nuk ngjiten me llag, por fiksohen mekanikisht népé&rmijet ankrave té
posacme qé lidhen me profilet mbaijtése.

e Midis murit dhe veshijes krijohet njé hendek ventilimi (2—4 cm) pér ajrosje dhe tharje t&
kondensit.

b. Lidhjet

¢ Lidhje mekanike t& fshehura (pér fasada moderne) ose t& dukshme (pér stil klasik)

e Fiksimi i pllakave b&het me dy ankra sipér dhe dy poshtg, né qoshe té secilés pllaké

e Fugat: 5—8 mm horizontale dhe vertikale, & mbushura me material elastik (silicone
neutrale ose profil gome EPDM)



3. Karakteristika strukturore

Lartésia maksimale e fasadés pa ndérprerje 12 m

Lartésia e profilit mbaijtés 40-60 mm

Trashésia e hendekut ajrosés 20-40 mm

Rezistenca e erés Sipas Eurocode EN 1991-1-4
Koeficient zgjerimi termik i travertinit 6-8 X107¢ /°C

Koeficient zgjerimi termik i gelikut 11-13 x107¢ /°C

4. Mbrojtja dhe izolimi

Shtresé hidroizoluese mbi murin ekzistues pér té parandaluar depértimin e lagéshtisé.
Izolim termik opsional (p.sh. panele leshi guri) midis murit dhe fasadés, pa penguar
qarkullimin e ajrit.

Fugat vertikale dhe horizontale t& mbyllura me profila alumini ose silikone elastike UV-
rezistente.

5. Kérkesa pér punimet

Pllakat duhet té jené té kalibruara dhe pa ¢arje apo defekte natyrore.
Strukturat metalike duhet t&é fiksohen saktésisht sipas planit t& fasadés, me nivelim
vertikal £2 mm.

Punimet t& kryhen né kushte atmosferike té pérshtatshme (+5°C deri +35°C).

Pas montimit, pllakat t& pastrohen me detergjenté neutralé dhe té trajtohen me
impregnues mbrojtés hidrofobik.

6. Mirémbaitja

Kontroll vietor i ankrave dhe profileve metalike.
Rilyerje e impregnantit mbrojtés ¢cdo 3—4 vjet.
Pastrim me ujé dhe furcé té buté, pa pérdorur kimikate agresive.

7. Avantazhe té sistemit me konstruksion metalik

Siguri e larté strukturore pér pllaka t&€ médha dhe té rénda
Ventilim natyral qé shmang lagéshtiné dhe démtimet
Lehtési né zévendésim ose mirémbaitje t&é pjesshme

Pamje moderne dhe elegante e fasadés

Zgjatje e jetés s€ ndértesés dhe kursim energjie



5.2.3 Rifiniturat e dyshemeve

5.2.4 Shtrimi i dyshemese ne katin perdhe te objektit me pllaka travertin dhe veshja e
shkalleve te jashtme

Punimet pérfshijné veshjen e dyshemesé ekzistuese t& verandés dhe shkallareve té jashtme me
pllaka travertine natyrale, me géllim p&rmirésimin estetik dhe funksional t& hapésirés, duke
ruaijtur karakterin e géndrueshém dhe elegant té materialit natyral.

Travertina ofron rezistencé té larté ndaj kushteve atmosferike, sjellje t& miré termike, dhe
pamije t& ngrohté dhe natyrore, té pérshtatshme pér ambiente té jashtme

Pllakat Travertine

Parametri Specifikim
Lloji i materialit Gur natyral travertine

. Bezhé e gelét / krem natyral / gri e ngrohté (sipas mostrés sé
Ngijyra -

miratuar)

Pérmasa tipike 30x60 cm, 40x80 cm, ose sipas planimetrisé ekzistuese
Trashésia 2-3 cm pér verandé dhe 3 cm pér shkallare
Pérfundimi

sipérfagésor Brushed, antique ose non-slip (antislip) pér pérdorim t&é jashtém

Dendésia mesatare 2400-2600 kg/m3
Absorbimi i ujit < 1.5%
Rezistenca né shtypje =70 MPa

Rezistenca ndaj ngricés > 150 cikle ngrirje-shkrirje

3. Shiresat e montimit

a) Pér verandé (sipérfage horizontale)

-Sipérfaqgja ekzistuese pastrohet dhe rrafshohet plotésisht.

-Shtresé lidhése (primer): Emulsion ¢imentoje + aditiv lidhés akrilik pér aderencé me bazén
ekzistuese.

-Ngiitie me llag fleksibé&l cimentoje me aderencé té larté (klasa C2TEST sipas EN 12004).
-Pllakat travertine vendosen me boshllék fugash 4—6 mm.

-Fugimi me material hidrofobik, rezistent ndaj ngricés dhe UV (p.sh. fugé epokside ose me
bazé ¢imentoje elastike).

-Trajtim sipérfaqésor: Pasi thahet, sipérfaqgja trajtohet me impregnues mbrojtés hidrofobik pér
guré natyralé (bazé silan/siloksan).



b) P&ér shkallare t& jashtme

-Baza ekzistuese: Beton ose sipérfaqe e forté me pjerrési pér kullim.

-Ngijitja: E njéjté si pér verandé, me llag fleksibél ¢cimentoje.

-Pllakat e shkalléve:

-Tabanét (tread): pllaka travertine 3 cm trashési, me skaj t& rrumbullakosur (bullnose) ose
profil alumini antirréshqités.

-Ballat (riser): pllaka 2 ¢cm trashési, me prerje vertikale.

-Fugimi: Me material fleksib&l pér ambient té jashtém.

-Trajtimi pérfundimtar: Impregnim hidrofobik dhe antirréshqités.

5.2.5 Ndertim shkalle betoni dhe veshja me pllaka travertin.

Punimet pérfshijné ndértimin e njé shkalle t&é re nga betoni i armuar, t& projektuar pér
pérdorim né ambiente té jashtme (verandg, oborr, hyrje ndértese, etj.), dhe veshjen
pérfundimtare me pllaka travertine natyrale pér estetiké dhe rezistencé ndaj kushteve
atmosferike.

Ky sistem kombinon forcén strukturore té betonit me pamjen e ngrohté dhe natyrale té gurit
travertin, duke siguruar funksionalitet, géndrueshméri dhe elegancé.

1 KONSTRUKSIONI | SHKALLES — BETONI | ARMUAR

1.1. Pérbérja e konstruksionit

Materiali: Beton i armuar, klasa C25/30 sipas EN 206

Pérforcimi: Armaturé celiku B500B (sipas EN 1992-1-1)

Trashésia e pllakés mbajtése: min. 12—=15 cm

Mbéshtetja: mbi themel ose pllaké ekzistuese betoni, me shtresé ndarése bituminoze kur
kérkohet

Forma dhe dimensionet: sipas projektit arkitektonik dhe ergonomik (lartésia e hapit 15-17 cm,
gjerésia 28—-32 cm)

1.2. Kérkesa teknike t& betonit

Parametri Specifikim

Klasa e rezistencés C25/30

Pérzierja Beton i gatshém me aditiv plastifikues
Maks. madhésia e agregatit 16 mm

Uji-cementi (w/c) <0.50

Klasa e ekspozimit XF2 (rezistencé ndaj ngricés dhe ujit)
Pérfundimi sipérfaqésor | [Emuar me mjete mekanike

Maturimi > 7 dité pérpara fillimit t& veshjes me gur



2. VESHJA ME PLLAKA TRAVERTINE
2.1. Materiali i veshijes

Parametri Specifikim

Lloji Travertine natyral

Ngjyra Bezhé& e ¢elét / krem natyral / gri e ngrohté
P&rfundimi Antislip / Brushed / Honed

Trashésia e pllakave 3 cm pér tabanét, 2 cm pér ballat

Dendésia 2400-2600 kg/m3

Rezistenca né shtypje = 70 MPa

Absorbimi i ujit <1.5%

2.2. Montimi

Pas tharjes sé betonit, sipérfaqgja pastrohet dhe laget lehté.

Aplikohet primer lidhés pér aderencé (emulsion ¢imentoje + aditiv akrilik).

Ngijitia e pllakave béhet me llag fleksib&l cimentoje me aderencé té larté (C2TES1 sipas EN
12004).

Pllakat vendosen me kujdes, duke respektuar pjerrésiné pér kullim (1-2%)).

Fugimi: me material hidrofobik, UV-rezistent dhe elastik pér ambient t& jashtém.

Pas tharjes, trajtohet me impregnues hidrofobik kundér lagéshtisé dhe njollave.

2.3. Detaje teknike té shkallés

Element Specifikim

Travertine 3 cm, me skaj t& rrumbullakosur (bullnose) ose profil

Tabanét (Treads) antirréshqités alumini

Ballat (Risers) Travertine 2 cm, prerje vertikale

Lidhja midis Fugé 3-5 mm

pllakave

Dilatimet Profil elastik ¢do 3—4 metra gjerési

Skajet anésore Profil inox ose alumini pér mbrojtije mekanike

3. KUSHTET E PUNIMIT

Temperatura gjaté punimeve: +5°C deri +30°C

Sipérfaqja duhet té jeté e thaté, e pastér dhe pa pluhur ose vajra.

Llagi fleksibél t& pérhapet me mistri dhémbézuese 10—12 mm pér kontakt t& ploté.
Shmanget pérdorimi i ¢ekicit metalik mbi pllaka — pérdoren goma gome pér nivelim.
Pllakat t& vendosen me pjerrési 1-2% dreijt jashté pér kullim uji.

5.2.6 Ndertim shkalle e brendshme metalike dhe e veshur me dru.

Shkalla e brendshme metalike &shté projektuar pér pérdorim né ambiente t& brendshme
banimi ose komerciale, me géllim sigurimin e njé lidhjeje funksionale dhe estetike midis kateve.
Konstruksioni realizohet térésisht nga celik strukturor i tipit S235 (ose S275), me elemente té
pérpunuara dhe t& bashkuara pérmes saldimit dhe lidhjeve mekanike. Té gjitha sipérfaqet
metalike trajtohen me lyerje elektrostatike pér mbrojtie nga korrozioni dhe pér pérfundim
estetik sipas standardit RAL, zakonisht né ngjyré gri antracit (RAL 7016) ose sipas kérkesés sé
klientit.

Struktura mbaijtése pérbéhet nga njé ose dy traré anésoré (stringer) té ndértuar nga tuba
celiku me seksion 80X40X3 mm, t&é fiksuar né dysheme dhe né mur mbaijtés pérmes ankorave
metalike M10 ose M12. Shkallét jané realizuar nga fleté ¢eliku me trashési 4—5 mm ose, né



variantin dekorativ, me hap druri masiv (lisi), t& montuar mbi strukturén metalike pér té krijuar
kontrast midis metalit dhe drurit. Lartésia e ¢do hapi varion ndérmijet 16 deri né 18 cm,
ndérsa gjerésia e hapit &shté 27-30 cm, duke siguruar komoditet dhe stabilitet né ecje.
Gjerésia efektive e shkallés éshté zakonisht 90 deri né 120 cm, né varési té hapésirés
arkitekturore dhe pérdorimit té saj. Shkalla &shté projektuar pér té pérballuar ngarkesa té
shpérndara deri né 3,0 kN/m2, né pérputhje me standardet pér ndértimet civile.

Parmakét realizohen nga ¢elik inox me tuba @42 mm ose profile katrore 30X30 mm, me
lartési minimale 90 cm nga niveli i hapit, té fiksuar né trarét anésoré ose direkt né hapin
metalik. Parzmoret horizontale ose vertikale mund té realizohen né formé standarde ose me
dizajn modern sipas kérkesés sé projektit.

E gjithé struktura montohet né ményré modulare, duke lehtésuar transportin dhe montimin né
objekt. Fiksimet realizohen me bulona dhe elemente bashkuese té fshehura, né ményré qé té
ruhet pastértia vizuale e dizajnit. Shkalla mund té jeté me formé té drejté, me kthesé L ose U,
ose né formé spirale, né varési té konfigurimit t& hapésirés.

P&r mirémbaijtje, rekomandohet pastrimi periodik me solucioné jo-abrazivé dhe kontroll vjetor
i fiksimeve strukturore. Nése pérdoren elemente druri, ato trajtohen me vaj ose llak mbrojtés
pér t'u ruajtur nga konsumimi dhe lagéshtia.

5.2.7 Korimanot metalike

Korimanot né ndértime kané funksione t&é ndryshme pér té plotésuar. Ata duhet té ofrojné
mbrojtje dhe siguri gjaté té ecurit né shkallé. Po ashtu, korimanot luajné njé rol té vecanté
né pamijen dhe bukuriné arkitektonike té njé ndértimi. Duhet qé korimonat té jené té larta
100 cm. Né raste kur gjatésia e shkalléve éshté mé e madhe se 12 m korimonat duhet té
jené 110 cm t& larta. Masa prej 100/110cm varet edhe prej siperfages té
sheshpushimit.Korimanot montohen né shkallé ose anash shkallévé, té fiksuara miré gé té
garantohet stabiliteti dhe géndrueshméria e tyre.Korimanot ose duhen mbuluar me
elemente druri mund té sigurohen me ristela prej druri ose metali. Listelat ndérmijet tyre
duhet té jené mé pak se 12 cm. Né rastet kur shkallét jané mé té gjéra se 100 cm, atéheré
duhet qé pérveg korimaneve, vendosen né muret e anés tjetér té shkalléve, parmaké pér té
siguruar njé ecje té sigurt. Parmakét népér shkallé nuk duhet té jené mé té uléta se 75 cm
dhe jo mé té larta se 110 cm. Kur flitet pér shkollé ata t& vendosen né njé lartési prej 80
cm. Parmakét duhen larguar nga muret min. 4 cm. Parmakét, preferohet té vendosen prej
njé materiali dhe forme té tillg, gé prekja e tyre té jeté e lehté dhe pa démtime.
Preferohet qé parmakét t& prodhohen prej druri, sepse parmakét prej celiku té lené njé
pérshtypje té ftohté.



5.3 Dysheme me pllaka gres (tualete)
Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve:

e  Ményra e dhénies sé formés té pllakés
Marria e ujit

Dimensionet e pllakave

Vetité e sipérfaqges

Vegorité kimike

Vegorité fizike

Siguria kundérngricés

Pesha/ngarkesa e sipérfaqges
e Koefigienti i rréshgqitjes
Tabelat e méposhtme pérshkruajné disa prej kétyre kritereve.
Marrja e Ujit né % té masés sé pllakés Klasa Marrja e ujit (E)
E<3%
a3 % <E<6%
b 6%<E<10%IIE>10%
Pér kété duhet qé pérpara fillimit t& punés, kontraktori t& paraqesé tek Supervizori disa
shembuj pllakash,sé bashku me certifikatén e tyre té prodhimit dhe vetém pas aprovimit nga
ana e tij pér shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve té dhéna nga
prodhuesi.

5.3.1 Dysheme me pllaka porcelani (kati + 1 objekti i kinoteaterit)

Punimet parashikojné veshjen e dyshemeve me pllaka porcelani (gres porcelanati) me cilési té
larté, té pérshtatshme pér pérdorim né ambiente té brendshme apo té jashtme, sipas
kérkesave té projektit.

Pllakat porcelanike karakterizohen nga fortési e larté, rezistencé ndaj konsumimit,
pérshkueshméri shumé e ulét e ujit, si dhe rezistencé ndaj produkteve kimike, njollave dhe
ndryshimeve té temperaturés.

Ky sistem veshjeje siguron njé dysheme t& géndrueshme, estetike dhe me mirémbaijtje minimale
afatgjaté

Pllakat e pérdorura jané té tipit porcelan me densitet té lartg, t&€ pjekura né temperatura mbi
1200°C, me absorbim uji < 0.5% sipas standardit EN ISO 10545-3.

Ato kané fortési = 7 né shkallén Mohs, dhe rezistencé ndaj konsumit né klasén PEl IV-V, e cila i
bén té pérshtatshme pér zona me qarkullim té larté.

Sipérfaqja mund té jeté mat, gjysmé-politur apo plotésisht poliruar, me pérfundime gé
imitojné gurin natyral, mermerin apo betonin dekorativ, né ngjyra té géndrueshme ndaj drités
uv

P&r ngjitie pérdoret ngijités fleksib&l me bazé ¢imentoje, i klasés C2TE S1 sipas EN 12004,
p.sh. Mapei Keraflex Extra S1 ose i barasvlershém.

Ngijitési aplikohet me shpatull dhémbézuese (6—10 mm) né shtresé mesatare 3—5 mm, duke
siguruar kontakt té ploté me pllakén dhe bazamentin.

Né rastin e pllakave t& médha (60X120 cm e mé shumé), pérdoret metoda “double
spreading”, ku ngjitési aplikohet si né bazé ashtu edhe né pjesén e pasme té pllakés.



5.3.1 Hidroizilimi i dyshemeve

Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate béhet me shtresé hidro izoluese, mbi sipérfaqge té
tharé dhe té niveluar mirg, duke pérfshiré pjesén vertikale, trajtuar me njé doré praimeri, e
pérbéré nga dy membrana guaine té formuar nga nje shtresé fibre prej leshi xhami e
bitumi, me trashési 3 mm secila, t& vendosura né vepér me flaké, t& krygézuara mbi
sipérfaqe té ashpér, té pjerrét ose vertikale, duke realizuar mbivendosjen e shtresave
(minimumi prej 12 cm) si dhe t& ngrihet né drejtimin vertikal né muret anésoré me min. 10cm.
5.4 Dyer dhe dritare

5.4.1 Dritaret/ informacion i pérgjithshém/ kérkesat

Dritaret jané pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale e ndérteses. Ato sigurojné
ndricimin pér pjesét e sipérfaqes sé brendshme té tyre. Madhésia (kupto dimensionet) e tyre
variojng, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhésia e sipérfaqges sé brendshme dhe
kérkesat e tiera té projektuesit. Né bazé té vizatimeve teknike né projekt carjet né fasade
joné 351 x 150 cm té cilat nuk do jene si dritare te zakonshme por do te realizohen me
panele polycarbonat si ne detajet perkatese te vizatimeve. Ne katin e dyte kemi strukturen

5.4.2 Dyert - informacion i pérgjithshém

Dyert jané njé pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato duhet té sigurojné hyrjen né pjesét e
brendshme té tyre. Né varési té funskionit qé kané, dyert mund té jené té brendshme ose té
jashtme. Madhésite (kupto dimensionet) e tyre jané té ndryshme né varési té kompozimit
arkitektonik, kérkesave té projektit dhe té Investitorit. Dyert mund té jené té prodhuara me
dru, MDF, metalike, duralumini, plastike etj. Pjesét kryesore t& dyerve jané:

e Kasa e derés e fiksuar né mur dhe e kapur nga ganxhat,vidat prej hekuri pérpara
suvatimit (materiale te dritares mund té jené metalike,duralumini ose prej druri t& forté
té stazhionuar);

e Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané té vidave pérkatese pas suvatimit dhe
bojatisjes;

e Kanati i derés i cili mund t& jeté prej druri, metalike, alumin ose PVC te pérforcuara
sipas materialit pérkates, si dhe aksesoret e derés, ku futen menteshat, dorezat,
celesat, vidat shtrénguese, etj.

5.4.3 Dyert - Komponentet

Pijesét pérbérese té ¢do lloj dere jané né varési té llojit t& derés dhe materialit gé pérdoret
pér prodhimin e tyre. Pér secilén prej llojeve té dyerve pjesét pérbérése do té jené si mé
poshté: Dyert e brendshme prej druri pishe (tualetet), té trajtuara me mbulesé mbrojtése té
drunijté do té pérbéhen nga:

Njé kasé me binaré pishe, kur dyert jané me dhémbé&, me pérmasa 7x5cm, qé mbérthehet né
mur me ganxha e me llag ¢cimento.

Nijé kornizé e kasés sé& drurit gé fiksohet tek kasa e drurit e dhéné mé sipér pas suvatimit dhe
lyerjes. Korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e bravés pér té gjitha llojet e
dyerve (Dyer me kasé binarg, dyer pa kasé, me drité né pjesén e sipérme, etj).

Kanatet hapése me kornizé té drunjté (tamburate) té béré me njé kornizé druri té forté (jané
me pérmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesé horizontale dhe vertikale me té njéjtin seksion ¢do
40 cm. N& pjesén e poshtme, paneli mé i ulét horizontal do t& jeté né njé lartési prej 20 cm
nga fundi. Kanatet me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesé.
Mbrojtése t& drunjté dhe té pérforcuar né pjesét e brendshme me struktura druri, té cilat
duhet té sigurohen té paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale 16cm.

Njé bravé metalike sekrete dhe tre kopje ¢elésash, doreza dyersh dhe doreze shtytése té
derés.



5.4.4 Dyert - Vendosja né vepér

Vendosja e dyerve né vepér duhet té béhet sipas kushteve teknike pér montimin e tyre té
dhéna né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes sé tyre &shté né varési te llojit 1€ derés
dhe materialit q& pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér seicilin prej llojeve té dyerve vendosja
né vepér duhet té b&het si méposhté:

Dyert e brendshme prej druri pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjté do té
instalohen sipas késaj rradhe pune:

njé kasé dérrase e béré me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 cm) ose kasé binare

6 x 5 cm, e dimensionuar sipas gjerésisé sé murit, (duke marré parasysh edhe rritjen prej
mbulesés sé murit) mbérthehet fugishém né mur me ganxha ose me vida hekuri (¢do njé metér)
dhe me llag cimento;

Njé kornizé e kasés sé drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes.Korniza

do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e celésit pér té gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé
dérrase,binare me dyer pakasé,me drité né pjesén e sipérme,etj).Né kété kornizé do té
fiksohen mbulesat mbrojtése t& drunjta dhe shiritat e sigurisé me dru té forté té siguruar nga
njé bravé sigurie. Trashésia totale e dyerve do té jeté 4,5 cm minimalisht.

njé bravé metalike dhe tre kopje gelésash tip sekret si dhe doreza e dyerve. Instalimi i Dyerve
té brendshme prej duralumini:

Pér dyert e banjove apo té tjiera:

Cdo dorezé vepron me vidén e posagme pér kygje kur béhet kygja nga kthimi | thumbit t&é
futur.

Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjencés do té ¢ckycé derén nga
jashté.

Né se Kontraktori do té instalojé brava me leve tip Tubolare (Ato jané veganérisht &
pérdorshme pér femijét dhe handikapet),té dhénat teknike té tyre duhet t& jené si mé poshté:
Shasia prej ¢eliku dhe kasa e fishekut t& kygjes té véndosur né njé pjesé té zinguar pér
mbrojtie nga korrozioni.

Garancia e Braves mbi 150 000 ciklejete

Gjuza duhet té jeté prej zinku me mbrojtie katodike ose bronx solid.

Bravat duhet té jené te kygshme me njé vidé té posacme pér té rritur sigurimin e derés,
Bravat duhet té jené te kygshme né njé kombinim té thjeshté dhe perdorim té lehté,

Bravat duhet té jené té lehta pértu instaluar.

Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet té jeté 1 mm dhe diamteri i saj duhet té jeté 67 mm,
Thellésia e fishekut té kygjes duhet té jeté 60-70mm,

Dorezat duhet té jené plotesisht t& kthyeshme nga ana e djathte e derés,

Trashésia e derés duhet té jeté 35mm-50mm sipas standartit

Té zbatueshme pér celesat tip Yale sipas standartit por mund té jené té zbatueshme edhe pér
mundési té tiera té gelésave.

Pjesa e kthyeshme duhet té jeté e pérshtatshme deri né 60 - 70 mm. Bravat me levé tip
Tubolare mund té pérdoren pér dyer thyrése,dyert e banjove ose pér dyert gé nuk kané
nevojé pér kygje.

Pér dyert hyrése do té kemi:

Fishek kycés pér kygje té posacme

Celési ose doreza me thumb té kycé dhe té ckyce brenda dhe jashté gjuzén e braves

Kthim nga brenda i thumbit kycés ose celési do t& mbylle gjuzén. Kthimi né drejtim té kundért
do té ckycé gjuzén.

Pér dyert e banjove apo té tjera:

Gijuzat e jashtme dhe té brendshme veprojné me vidén e posagme pér kygje kur b&éhet kygja
nga kthimi i thumbit té futur.

Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjencés do té ¢ckycé derén
ngajashté.



Pér dyert qé nuk kané nevojé per kygje do té kemi:

Gijuza te jashtme dhe t& brendshme veprojné me fishekune kycgjes gjaté t&é gjithé kohés.

| pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat

Né se Kontraktori do té instaloje brava tip Cilindrike, t&¢ dhénat teknike té tyre duhet té jené si
méposhté:

Shasia prej ¢eliku dhe kasa e fishekut té kygjes t& vendosur né njé pjesé té zinguar pér
mbrojtje ngakorrozioni.

Garancia e Braves mbi 150 000 ciklejete

Gjuza duhet té jeté prej ¢eliku inoksi osebronxi.

Bravat duhet 1€ jené 1& kycshme n egrup pér te pérmirésuar paragitien,

Bravat duhet té jené té kygcshme né njé kombinim té thjeshté pér familjet dhe pérdorim té
lehtg,

Bravat duhet té jené té lehta pér t'vinstaluar.

Cilindrame 5 kunja,prize bronzi me tre ¢elesa bronzi té laré me nikel.

Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet t& jeté 2mm dhe madhésia e saj duhet té jeté28x
70mm,

Thellésia e fishekut té kycjes duhet té jeté 12,5mm,

Dorezat duhet té jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e djathté ose e maijté e derés,
Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste té vecanta 50-
70mm.

Té zbatueshme pér celésat tip Yale sipas standartit por mund té jené té zbatueshme edhe pér
mundési té tiera té ¢élesave.

Pjesa e kthyeshme duhet t& jeté e pérshtatshme deri né 60-70mm.

Bravat tip Cilindrike mund té perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér dyert qé nuk
kané nevoijé pér kygje ose dhomat e ndenjes.

Pér dyert hyrése do té kemi:

Fishek kycés pér kycje té posacme

Butoni shtytés né dorezén e brendshme ky¢ dorezén e jashtme

Doreza e jashtme gjithmoné active

Kthimi i dorezés se brendshme ose ¢gelésit ¢kyg fishekun e kycgjes

Cdo Dorezé vepron tek fisheku pérveg rastit kur doreza e jashtme éshté e mbyllur nga
brenda.

Pér dyert e banjove apo té tjera :

Cdo dorezé vepron me vidén e posacme pér kygje pa dorezén e jashtme gé &shté e mbyllur
nga shtyrja e butonit né brendési.

Doreza e brendshme gjithmone active

Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjences do té ¢kyce derén nga
jashté.

tytés ky¢ dorezén e jashtme.

Pér dyert qé nuk kané nevojé per kygje do té kemi:

Cdo dorezé vepron me fishekun e kycjes gjaté té gjithé kohés.

| pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fietjes sé fémijeve
Pér pérdorim né dyert e dhomave té ndenjes, hoteleve dhe dyert dalése do té kemi:
Fisheku i kycjes vepron me dorezén e brendshme dhe ¢elésin nga jashté.

Doreza e brendshme gjithmone active

Doreza e jashtme eshte gjithmoné rigjide

Né se Kontraktori do té instalojé Brave me levé tip Cilindrike, t& dhénat teknike te tyre duhet
té jené si méposhte:

Shasia prej ¢eliku dhe kasa e fishekut te kygjes t& vendosur né njé pjesé té zinguar pér
mbrojtie nga korrozioni.

Garancia e Bravés mbi 150 000 cikle jete



Gjuza duhet té jeté prej zinku me plate gize ose bronx solid.

Bravat duhet 1€ jené té kygshme me vide 1€ posacme pér kygje pér té rritur siguring,

Bravat duhet té jené té lehta pér tu instaluar.

Cilindrame 5 kunja,prize bronzi me tre ¢elesa bronzi té laré me nikel.

Trashésia e mbulesés mbrojtese duhet té jeté 2mm dhe madhesia e saj duhet & jeté28x
70mm,

Thellésia e fishekut té kygjes duhet té jeté 12,5mm,

Dorezat duhet té jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e djathté ose e majte e derés,
Trashésia e derés duhet té jeté 35mm-50mm sipas standartit.

Té zbatueshme pér celésat tip Yale sipas standartit por mund té jené té zbatueshme edhe pér
mundési té tjera té ¢elésave. Bravat me levé tip Cilindrike mund té perdoren pér dyert hyrése,
dyert e banjove, pér dyert qé nuk kané nevojé pér kygje ose dhomat e ndenjes. Té gjitha
punimet e instalimit duhet t& béhen sipas kérkesave pér kompletimin e njé pune me cilési té
larté Njé shembull i bravés qé do t& pérdoret duhet ti jepet pér

shqyrtim Supervisorit pér aprovim paraprak parafiksimit.

5.5 Menteshat

Furnizimi dhe fiksimi i menteshave té béra me material ¢eliku inoks ose t& veshur me shtresé
bronxi, sipas pérshkrimeve t& dhéna né Vizatimet Teknike, do t& béhet sipas standartit dhe
cilésisé. Materiali i celikut duhet té sigurojé géndrueshmériné e larté t& menteshave, mos
thyeshmériné e tyre ndaj goditjeve mekanike, elasticitetin e duhur & menteshave, jetégjatésiné
prej 180 000 cikle jete gjaté punés,etj.

Menteshat duhet té jené té pérbéra prej:

Ku nji prej celiku té veshur me shtresé bronxi,me fileto, tip mashkull;

Ku nji prej celiku té veshur me shtresé bronxi, tip femér;

Katér vidat e gelikut qé pérdoren pér mberthimin e tyre né objekt.

Forma dhe pérmasat e pjeséve pérbérése jepen né Vizatimet teknike. Té dy kunjat e
mésipérm duhet t& levizin lirshém tek njéri tjetri duke béré té mundur njé 1évizje sa mé té lehté
té kornizés sé derés ose té dritares kundreijt kasés sé tyre. Gjaté montimit si dhe gjaté
shfrytézimit kéto kunja mund té lyhen me vaj pér té eliminuar zhurmat gé mund té béhen gjaté
punés sé tyre. Menteshat qé pérdoren pér dyert pérbéhen prej dy kunjave té mésipérm dhe
4 vidave metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet té jené me
diameter d=14-16 mm. Gjatésia e kunijit tip mashkull éshté L1 = 60 mm kurse gjatésia e
filetos sé tij duhet té jeté té paktén L2 = 40 mm. Ky kunj filetohet né kornizén e derés
sipas pérshkrimit & dhéné né Vizatimet Teknike. Koka e kunijit duhet té jeté né formén e
koké&s t& gurit t& shahut. Kunji metalik tip femér mbérthehet me ané té katér vidave metalike
né pjesén tietér té derés. Menteshat e poshtme qé vendosen né deré duhet té jeté jo mé shume
se 25cm mbi pjesén e poshtme té kornizés sé derés. Menteshat qé pérdoren pér dritaret
pérbéhen prej dy kunjave t& mésipérm dhe 4 vidave metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat
me fileto tip mashkull duhet t& jené me diameter d=12-13 mm. Gjatésia e kunijit tip mashkull
duhet t& jeté L1 = 50 mm kurse gjatésia e filetos sé tij duhet t&é jeté té pakten L2 = 30 mm.
Koka e kunjit duhet té jeté né forme té rrumbullaket. Ky kunj filetohet né kornizén e dritares
sipas pérshkrimit t& dhéné né Vizatimet Teknike. Kunji metalik tip femér mbérthehet mé ané té
katér vidave metalike né pjesén tjietér t& dritares. Menteshat e poshtme & vendoset né
dritare duhet té jeté jo me shumé se 15 cm mbi pjesén e poshtme té kornizés sédritares. Gjaté
montimit t& dyerve duhet t& vendosen té paktén 3 mentesha né tre pika ankorimi né
largési minimale prej njéra tjetrés Lmin = 50 cm dhe pér dritaret 2 mentesha né largési
minimale prej njéra tjetres me L'min = 30 cm. Lloji i menteshave qé do t& vendosen jané té&
pércaktuara né projekt. Ato jané né varési té llojit dhe madhésise sé dyerve dhe dritareve.



Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té béhen sipas
kérkesave teknike té supervizorit dhe té projektit. Njé model i menteshés, sé bashku me
certifikatén e cilésisé dhe té origjinés sé mallit, duhet ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér
aprovim para se té vendoset né objekt.

5.5.1 Dorezat

Té pérgjithshme:

Dorezat e dyereve/dritareve duhet t& jené t& njejta né té gjitha ambientet e shkollés. N&
ményré gé té plotésohet ky kusht duhet qé kéto doreza té jené té tilla,qé mund té pérdoren si
né ambientet e thata ashtu edhe né ato me lagéshtiré. Kriteret qé duhet té plotésojné Dorezat
e dyereve dhe té dritareve duhet té jené:

Té kené shkallé té larté sigurie né pérdorim (jetégjatési gjaté pérdorimit t&

shpeshté); Jetégjatésia e dorezave varet kryesisht nga materialet me té cilat jané prodhuar
ato, si dhe nga ményra e lidhjes sé dorezés me elementét e tjeré (cilindrit, bravés etj.) Pér
kété sugjerohet qé té zgjidhen doreza, té cilat jané prodhuar me material t& forté dhe
rezistenté psh. Celik jo i ndryshkshém .

Té garantojné rezietencé momentale ndaj ngarkesave (& sigurojé géndrueshméri né rastet e
keqpérdorimit: varjet, goditjet, pérplasjet etj); Duke patur parasysh pérdoruesit e kétyre
dorezave, duhet gé ato té kené koeficenté té larté géndrueshmérie né ngarkesg, pra duhet ti
rezistojné peshés sé fémijéve tek doreza. Sipas normave Evropiane (DIN) ekzistojné dy klasa
géndrueshmérie. Tabela e méposhtme paraqet ngarkesat pér kéto dy klasa nga té cilat pér
rastin toné do té sugjeronim klasén ES2.

Té mos shkaktojné démtime fizike gjaté pérdorimit.

Pérsa i takon késaj pike duhet té themi se meqgénése keto doreza do té montohen né dyert
dhe dritaret e kopshteve, shkolla fillore, tetéviecare e t&€ mesme, pra do té pérdoren nga
fémije duhet qé dorezat té zgjidhen té tilla, gé té& mos shkaktojné déme fizike tek fémijét. Né
rast modeli i dorezés i paraqitur né tabelén e méposhtme i plotéson té gjitha kushtet,
meqgénése ajo pérdoret mé shumé né ambientet e brendshme dhe &shté mé e sigurté, pér
rastet e largimit & emergjencés, pasi Eshté né formé rrethore.

Montimi

Pérpara se té béhet montimi i dorezave ato duhet ti tregohen supervizorit dhe vetém pas
miratimit té tij t& b&het montimi. Montimi i dorezave duhet t& béhet i tillé gé té plotesojé
kriteret e lartpérmendura. N& momtimin e dorezés duhet t& zbatohen me korrektési té ploté
udhezime te dhéna nga ana e prodhuesit té saij.

5.5.2 Mbulim me panele Polycarbonat

Panelet prej karbonati jané té prodhuara nga materiali i cil&sisé sé larté, i trajtuar me
teknologji moderne pér té siguruar transparencé 70%, rezistencé ndaj motit dhe
géndrueshméri afatgjaté. Trashésia e zakonshme éshté 4mm ose 6mm, ndérsa madhésia
maksimale arrin deri né 12 metra gjatési. Sipérfaqgja mund té jeté e |émuar ose me teksturé té
lehté, duke ofruar njé pamije estetike dhe funksionale. Materiali &shté i géndrueshém ndaj
gérryerjeve dhe ndryshimeve klimatike, duke qené i pérshtatshém pér pérdorim né fasada,
struktura ndricimi ose ndonjé aplikim arkitektonik.



Fig. 1. Polycarbonat

Fikimi né Traré Druri:

Pér fikimin e panelit né traré druri, pérdoren lidhésa té specializuar gé ofrojné sigurité
maksimale dhe rezistencé ndaj kércénimeve té mjedisit. Njé metodé e zakonshme &shté
pérdorimi i klipave ose fikseve metalike t& paketuar me bakér ose alumini, té cilat jané té
dizajnuara pér t'v agjéruar miré né fund té panelit dhe t& géndrueshém ndaj korrozionit. Kéto
fikse vendosen né skajet e panelit dhe gjithashtu né pikat kyce té lidhjes me trarét druri pér té
shmangur lévizjet ose zhvendosjet e paneleve gjaté kohés. Gjaté montimit, &shté e
réndésishme qé té pérdoren finxha té pérshtatshém, t&€ lira nga oksidimi, si dhe shtesa
mbrojtése pér t& shmangur démtimet ose pérplasjet qé mund té ndikojné né géndrueshmériné
e lidhjeve.

Kjo metodé e fikimit siguron qé paneli t& géndrojé i sigurté, duke ofruar njé pamije té pastér
dhe té géndrueshme né strukturén pérfundimtare

5.5.2 Mbulim me derrasé pishe té stazhionuar dhe trajtuar kundér lagéshtires

Mbulesa e markatés dhe elementeve te cadrave do té realizohet plotésisht me dérrasa druri
pishe té stazhinuar, té pérzgjedhura me kujdes pér cilési dhe géndrueshméri né kushte
atmosferike té jashtme. Dérrasat do té kené trashési mesatare 25—-35 mm dhe do té vendosen
mbi njé strukturé mbaijtése prej trarésh druri pishe ose bredhi té klasés rezistente C24, me
pérmasa sipas kérkesave té projektit.

Druri do té jeté i stazhinuar paraprakisht né kushte té kontrolluara pér té reduktuar lagéshtiné
nén 18%, duke siguruar géndrueshméri dimensionale dhe shmangie t& deformimeve gjaté
pérdorimit.

Té gjithé elementét prej druri do 1€ jené té trajtuar kundér lagéshtirés, insekteve dhe mykut,
pérmes impregnimit me vajra ose solucione hidrorepelente né bazé alkide ose silikoni. Trajtimi
do té kryhet né dy shtresa, duke u ndjekur mé pas nga lyerja pérfundimtare me vaj ose llak
mbrojtés pér pérdorim té jashtém, me mbrojtie UV dhe efekt hidroizolues. Ngjyra e drurit do
té ruajé karakterin natyral té pishés, ose do té pércaktohet sipas kérkesés arkitektonike.
Montimi i dérrasave do t& realizohet me vida inoksi (A2/A4) ose bulona t& galvanizuara me




nxehtési, té cilat sigurojné qéndrueshméri dhe rezistencé ndaj korrozionit. Distancat ndérmjet
traréve dhe dérrasave do té jené té llogaritura né ményré té tillé gé t& garantohet stabilitet
strukturor dhe ventilim i mjaftueshém nén mbulesé, duke mundésuar kullimin e ujérave té shiut
dhe tharjen e sipérfages.

Té gjitha punimet do té kryhen né pérputhje me standardet EN 14081-1 (pér drurin
strukturor), EN 335 (pér trajtimin dhe klasén e pérdorimit t& drurit) dhe EN ISO 12944 (pér
mbrojtien nga korrozioni té elementeve metalike). Mbulesa do té konsiderohet né klasén e
pérdorimit 3, qé nénkupton ekspozim té drejtpérdrejté né kushte atmosferike, por pa kontakt
té drejtpérdrejté me tokén.

Pérfundimi i punimeve do té rezultojé né njé mbulesé druri estetike, funksionale dhe afatgjaté,

me pamije natyrore dhe rezistencé té larté ndaj lagéshtirés, rrezatimit diellor dhe ndryshimeve
té temperaturés.

frars lidhes sakondar druri 1 Trajwar me

fra parimatral kryesor druri i wrajtuar me llak kundar lagashtiras dha insakticid od o 80 cm)

llak kunder lageshtires dhe insekticid a=10cm

a=25 am b=10cm

5=30 am Secandary connecing waoden heams, weuted with

Main perimeter beam, freated waod with meisturer s ismntlacquer and insecicide {every 80

moisture-resistant lucquer ond insecticide em} "

0 =25cm 3 5 e (Mbulimi plate me lende drusore pishe e frajtuar

b= 30cm firare te pjerret kryesor druri ma llck kunder lagedhtires che irsekticid
(dirsjtimi qender-perimeter | =5 cm

i rajtuar me ok kunder

Full covering with pine wood matesial, freated
lageshtires che inssktidid

with moishureresisiont lacquer and insecficide

=25 an s=5cm

5=30 em

Main sloped wooden beam (directign: dlona Rrethore (celik) gendrore e markates @ 60cm
centerdo-perimeter), freated with entral circular column (sleel) with o diameter of 60 cm
moistureesistant loc quer and

insecticide

a=25cm sijimi i njs unaz e hapur me konswuksin metalik
b=30cm pemeth kaanes kryesore per grumbullinin e uierave

fe shiut @ 200cm

reation of an open ring with a metal sucture
fround tlse main column for rainwater collecfion,
B 200 cm

Vedhje medrunga ana e brendshme e madeates
Wood dadding on heirmer side of fhe srucre
Wooden clodding on the inferior side of the
sruckure
R Wbuim  plts me ponce
16 vestura me drru 2 40cm pd yearbenats=2 om
Ciroulax column clod wilh wood @ 60cm  TEnRarenc 70 %
Full covering with polycarbonate panels,
i 0 al _—
2 cm Hhick, 70% hansparency T —

& shiylles ne sruduren e betorit

Metal profile for mounting the column

onfo the concrete sirucure

Meldl profile for aliaching e column fo the
concrete siuciure

Element cediku (10xd5cm)
Steel element (10X 45 cm)

Profil mewalik per mentimin

& shiylles ne sTukuren & betrit

Metal profile for attaching the column fo fhe
concrele structure

Fig. 2. Prerje dhe detaj i markates



Elementet e strehes,Cadrat.

Elemente e strehes jane propozuar prej dérrase druri pishe t& stazhinuar dhe mbulese me panele
polycarbonat . Cadrat kan konstruksion te brendshem metal dhe fikohen mbi nje plint te vendosur ne
shtresat e infrastruktures. Cdo element shogerohet dhe me nje ulluk per grumbullimin e ujerave dhe nje
ndricues vertikal led ne lartesine 2.7 m

Vizatimi tregon né ményré té ploté té gjithé elementet e lidhjes dhe montimit, duke treguar se
si cadra lidhet me tokén dhe me strukturén mbajtése. Né kété detaj shfagen elementet e
lidhjes s& materialeve, qé sigurojné stabilitet dhe géndrueshméri té strukturés, si dhe ményrat
e kapjes sé cadrave me tokén, qé garantojné qé struktura té géndrojé e palékundur edhe né
kushte t& ndryshme atmosferike. Gjithashtu, jané té shfaqura materialet e shtrimit poshté
cadrave, té cilat pérmirésojné drenazhimin e ujit dhe sigurojné njé bazé té forté pér cadrat.
Elementet e cadrave jané té detajuara me dimensione pérkatése, ku secili material &shté i
emértuar qarté dhe pérshkruar sipas funksionit té tij né strukturé. Ky detaj ofron njé udhézues
té qarté pér montimin dhe ndértimin, duke garantuar funksionalitet, siguri dhe estetiké né
pérdorimin e ¢cadrave pérgjaté rrugicave tregtare.

— 235

—

Fig. 2. Elementet e strehes,

Elementet kryesore pérbérés té cadrave jané druri dhe panelet polikarbonat.

Secili modul pérbéhet nga njé koloné gendrore me konstruksion metalik, e veshur me dru, e
cila fiksohet mbi njé plint t& integruar brenda shtresave té infrastrukturés.

Nga kolona gendrore dalin degézimet metalike té orientuara sipas kéndeve té pércaktuara
né projektin arkitektonik, té cilat lidhen me kolonén pérmes kapjeve me profile metalike. Pas
formimit té kétyre degézimeve, realizohet mbéshtjellja me trarét perimetralé kryesoré dhe
dytésorg, qé sigurojné stabilitetin strukturor té elementit.

Né fazén pérfundimtare, mbi strukturé vendosen panelet polikarbonat me transparencé rreth
70%, té cilat sigurojné ndricim natyral dhe mbrojtie nga kushtet atmosferike.
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Cdo koloné &shté e paijisur me njé tub shkarkimi anésor pér grumbullimin dhe largimin e
vjérave té shiut, si dhe me njé ndrigues LED té integruar brenda veshjes sé& drurit, & mundéson
ndricim estetik dhe funksional gjaté oréve té mbrémies.

Flement metalik (U shape) (50cmx12 cm)
e salduar me elementin perimetral kornizues metalik
per vendosjen e elementeve te drurit

Element druri struktural te cadres [10cm x10cm)

Element druri lidhes horizontal (spesori = Jcm)
Vendosja cdo 25-30 em

Flete Polycarbonat
Transparance 50 %
Mgiyra: Ral 9003

8 Element perimetral kornizues metalik{30cmx32 cm)
Fiksimi i ullukut me kave metalike te lidhura i fiksuar me bulona mbi strukiure
ne bulonat e fiksuar ne kapelen metalike
Mdricues Led [ Shine metalike &
fiksuar ne kolone {a=50 cm)

h nga toka=240cm

Ulluk Vertikal

295
351

Kolone druri Lamelar
{30cmx30cmx350cm)

Exposed aggregate concrete
Beton i lare me ogregate ne dukje
[Cakell i ngjeshur 20cm

[Ocm Compressed gravel

[foke & ngjeshur

[Compacted soil

oke natyrore

Marural Soil

Element celiku
{10x45cm)

Profil metalik per montimin e shiylles

ne strukturen e betonit

e )

Fig. 3. Elementet e strehes, Pamje-detaj



SEKSIONI 6
PUNIME TERRITORI

6.1 Rrugé

6.1.1 Nén-baza dhe baza

Nénbaza nénkupton truallin mbi té cilén do té vendoset baza dhe shtrimi i rrugés. Baza duhet
ti plotésojé nevojat dhe kushtet e punimeve té dheut si jané té pérshkruara né zérin 6 (3.1).
Nénbaza duhet t& rrafshohet dhe t& ngjeshet me njé tolerancé maksimale prej +/- 3cm. Duke
e punuar nénbazén duhet marré parasysh edhe pjerrésia. Baza &shté shtresa mbaijtése e
rrugés. Ajo duhet t& punohet né kété ményré: Pasi té higet dheu me njé thellési péraférsisht
prej 30cm (deri né nénbazén), ai duhet mbushur me njé material zhavor 0/32mm deri né 0/5
mm. Materiali do t& vendoset né shiresa dhe do té ngjeshet miré. Pjerrésia prej mé sé pakti
1% duhet t& mbahet edhe gjaté vendosjes sé bazés.

6.1.2 Shtrimi

Shtrimi i rrugéve népér oborr preferohet t& béhet me Pllaka granili me bojé (Terracota ral
color -RAL 2001, dimensione=28x7x5cm). Kéto puné do té béhen né kété ményré:

Pérmbi bazén do té vendohet njé shtresé rére me njé trashési maksimale prej 8cm mbi té cilén
do té vendoset njé shtresé zhavorr i ngjeshur 20cm. Mbas vendosjes sé pllakave ata me njé
makiné té posagme do té tunden né até ményré qé té arrihet njé rrafshési perfekte. Mé né
fund fugat e pllakave do t& mbushen me njé réré t& imét 0/1 mm né até ményré qé pllakat t&
lidhen mé& s& miri njéra me tjétren dhe t& pérforcohet/ stabilizohet shtresa e pllakave.

6.1.3 Kullimet dhe drenazhimi

Né rast t& pérdorjes té sistemit t&é rrugés té lartpérmendur (me pllaka guri, betoni), nevojat
pér planifikimin e kullimeve dhe drenazhimeve jané minimale. Pllakat e gurit, betonit me
sistemin e larté t& fugave nuk kané nevojé pér ndonjé kullim ose drenazhim. Shiu do té
depértojé népér fuga. Né raste se shiu éshté shumé i fugishém, pér ato raste rrugét duhet té
vendosen me njé pjerrtési prej mé sé paktu 1%. Pjerrtésia e rrugéve béhet prej njérés ané té
rrugés deri né anén tjetér.

6.1.4 Shenjat rrugore dhe tabelat

Shenjat rrugore si dhe tabelat e nevojshme duhet t&é vendosen né njé ményré té géndrueshme
qé té mos rrézohen nga era ose nga forca té tiera (né rast se fémijét varen tek ato). Ata
duhen vendosur né njé gropé me domensionet mé sé pakti 30 x 30 x 40cm, né té cilén futet
tuba prej metali dhe gropa mbushet me beton. Shenjat ose tabelat té cilét ngjiten né tub
duhet t& jené mé sé& pakti 2,25 m lartési nga sipérfagja. Se cilat shenja/ tabela duhet t&
vendosen, varet prej nevojave dhe arkitekti duhet t& vendosé pér ato si dhe nga rregullorja e
qarkullimt rrugor.



6.2 Shtrimi i trotuaréve

Shtrimi i trotuaréve mund té béhet me ményra té ndryshme. Pavarésisht prej ményrés sé
shtrimit, baza dhe nénbaza duhet gjithmone ti plotésojé kushtet e nevojshme teknike pérsa i
pérket ngjeshjes dhe materialit t& miré.

Shirimi i trotuaréve me tulla dekorative

Punimet parashikojné realizimin e trotuarit me tulla dekorative, t& vendosura mbi shtresa té
pérgatitura me funksione strukturore dhe filtrimi, sipas kérkesave té projektit dhe standardeve
teknike t& ndértimit.

Ky sistem shtrimi siguron géndrueshméri, drenazh té miré té vjérave dhe rezistencé té larté
ndaj ngarkesave dhe kushteve atmosferike

Shtresa 1 — Toka ekzistuese

Pérshkrim: Toka ekzistuese pérgatitet duke u pastruar nga bimésia, rrénjét, mbeturinat dhe
materialet e papérshtatshme.

Punime: Sipérfaqja e tokés ngjeshet me valézues mekanik ose rroller vibruese deri né arritien
e koeficientit t& ngjeshjes = 95% (sipas Proctor Standard).

Kérkesa: Devijimi nga horizontalja nuk duhet t& kalojé £2 cm né ¢do 3 m gjatési.

Funksioni: Siguron bazén mbaijtése pér shtresat e sipérme t& mbushjes dhe stabilitetin e
trotuarit.

Shtresa 2 — Mbushja e tokés (shtresé niveluese dhe stabilizuese)

Materiali: Réré ose material i imét zhavorror (granulometri 0—20 mm), pa argjilé dhe pa
materiale organike.

Trashésia mesatare: 10 — 15 cm, sipas projektit dhe kushteve té terrenit.

Punime: Materiali vendoset né shtresa prej 10 cm dhe ngjeshet mekanikisht pas ¢do shtrese.
Koeficienti i ngjeshjes: = 95% Proctor Standard.

Funksioni: Rrafshon sipérfagen e tokés ekzistuese dhe krijon bazén e géndrueshme pér
vendosjen e shtresés gjeotekstile

Shtresa 3 — Gjeotekstil jo i endur

Materiali: Gjeotekstil polipropileni jo i endur, me peshé minimale > 200 g/m?2 dhe
permeabilitet vertikal = 1073 m/s.

Vendosja: Shtrihet mbi shtresén e mbushjes me mbivendosje minimale 20 ¢cm né nyjet anésore.
Funksioni:

Parandalon pérzierjen e shtresés sé zhavorrit me tokén poshté.

Lejon kalimin e ujit, duke siguruar drenazh natyral.

Rrit jetégjatésiné dhe stabilitetin e sistemit 1& shtrimit.

Shtresa 4 — Shiresa e shtratit té zhavorrit

Materiali: Zhavorr natyral ose i grimcuar, me granulometri 0—40 mm.

Trashésia: 15 — 20 cm, né varési té ngarkesés sé projektuar (pér kalim kémbésorésh ose
automjetesh té lehta).

Punime:

Shtrihet né shtresa 10 cm.

Ngijeshet me makineri vibruese pas ¢do shtrese.

Koeficienti i ngjeshjes: = 98% Proctor Modified.

Funksioni: Siguron shpérndarjen e ngarkesave dhe drenazh efikas té ujérave néntokésore.



Shtresa 5 — Shtresa e rérés pér shtrimin e tullave

Materiali: Réré e laré me granulometri 0—5 mm.

Trashésia: 3 — 5 cm.

Punime:

Shtrihet mbi zhavorr, nivelizohet me rregullatore metalike.

Nuk ngjeshet paraprakisht, vetém pas vendosjes sé tullave.

Funksioni: Siguron nivelimin final dhe pranimin e tullave pér shtrimin e sakté
Shtresa 6 — Shtrimi me tulla dekorative

Materiali: Tulla dekorative betoni ose klinkeri, me pérmasa 200X100X60 mm
Vendosja:

Tullat shtrihen sipas modelit t& projektuar

Fugat ndérmjet tullave jané 2—3 mm.

Pas vendosjes, sipérfaqgja vibrohet lehté me pllaké vibruese me bazé gome.
Fugimi: Fuga mbushet me réré té thaté té imét (0—2 mm), e shpérndaré dhe férkuar né
sipérfaqe me furgé.

Pastrimi: Sipérfagja pastrohet me fshesé dhe ujé nén presion té ulé

6.3 Shitrimi me beton te lare dhe beton te lare te pigmentuar

Punimet parashikojné realizimin e njé shirese betoni dekorativ té laré, me agregate natyrale
né dukje (beton té ekspozuar), i cili siguron rezistencé té larté mekanike, géndrueshméri ndaj
kushteve atmosferike dhe vlera té larta estetike.

Ky sistem pérdoret pér trotuare, sheshe publike, oborre, hapésira parkimi apo sipérfaqe
rrugore me pérdorim estetik dhe funksiona

Sipérfaqja pérgatitet me heqjen e shtresave ekzistuese, pastrim dhe nivelim.

Né rast nevoje, vendoset mbushje me material zhavorror 0—40 mm né trashési 10-20 cm, e
ngjeshur deri né > 95% Proctor Standard.

Siguron stabilitet dhe mbéshtetje pér shtresén e betonit dekorativ.

Karakteristikat e betonit

Beton dekorativ i pérgatitur né vend (site-mixed) ose né stacion betoni
(ready-mix)

Klasa e rezistencés C25/30 deri C30/37 (sipas destinacionit t& pérdorimit)
Trashésia e shtresés 10 — 15 cm (trotuarég, sheshe, oborre)

Lloji i betonit

Guralecé natyralé té rrumbullakosur ose té copé&tuar, me granulometri

Agregatet 4-16 mm

Lloji i cimentos CEM II/A-LL 42.5R ose i ngjashém

Uji / ¢imento (W/C) < 0.50

Shtesa kimike Plastifikues dhe ngadalésues pér pérmirésim té pérpunueshmérisé
Ngarkesa e > 3,0 kN/m2 (pérdorim kémbé&sor) deri né 5,0 kN/m?2 (pérdorim

projektuar automijetesh té lehta)



Procesi i realizimit t& betonit t& laré

Vendosja dhe nivelimi: Betoni derdhet mbi bazamentin e pérgatitur dhe nivelizohet me
rregullator metalik.

Trajtimi sipérfagésor: Menjéheré pas shtrimit, aplikohet njé reaktiv kimik pér vonesén e tharjes
sipérfaqésore (retardues sipérfaqésor).

Koha e pritjes: Pas 6—24 orésh (né varési té temperaturés), kryhet larja me ujé nén presion ose
furcim mekanik pér té ekspozuar agregatet sipérfaqésoré.

Pastrimi: Pasi largohet ¢cimentoja sipérfaqésore, betoni pastrohet dhe thahet plotésisht.

Trajtimi mbrojtés: Aplikohet njé shtresé hidrofobizuese ose bojé transparente mbrojtése pér
beton dekorativ, pér té pérmirésuar géndrueshmériné ndaj njollave dhe ngricave.

Beton i laré me pigment (beton i laré i pigmentuar

Né kété variant, ngjyra e déshiruar arrihet pérmes pérdorimit t& pigmentéve mineralé

oksidiké té pérzier né masén e betonit gjaté pérgatitjes.

T . Pigmenté oksidiké mineralé rezistenté ndaj UV (bazé hekuri, kromi

Lloji i pigmentit .
ose kobalti)

Proporcioni

pigment /cimento 3% — 5% né peshé té ¢imentos (maks. 8%)

Ngjyrat tipike Terrakota, gri e errét, kafe, okér, e zez&, ose sipas kérkesés

T Pé&rzihet uniformisht né beton pér ngjyré té njétrajtshme né té gjithé

Homogjenizimi s
trashésiné

Larje me ujé pér ekspozim agregatesh me ngjyré té pérforcuar né

Sipérfaqja finale kontrast me ngjyrén e betonit pigmentuar

6.4 Shtrimi me beton té rashinuar

Shtrimi me beton té rashinuar pérbén njé sistem dyshemeje me performancé té larté, i cili
kombinon géndrueshmériné e betonit me vetité mbrojtése dhe ngjitése té rréshirave sintetike,
zakonisht epokside ose poliuretane. Ky sistem siguron rezistencé té larté mekanike dhe kimike,
géndrueshméri ndaj konsumit, si dhe pamije estetike uniforme.

Betoni i rashinuar pérgatitet nga njé kombinim materialesh té pérzgjedhura me kujdes pér té
siguruar cilési té larté dhe jetégjatési né pérdorim:

Cimento: Pérdoret ¢imento tip CEM | 42.5R ose ekuivalente, e karakterizuar nga pastérti e
larté dhe forcé zhvillimi t& shpeijté.

Inerte: Réré dhe zhavorr me granulometri té kontrolluar (0—16 mm), t& pastra dhe pa ndotje
organike apo kimike.

Ujé: Ujé i pastér ndértimi, pa vajra, acide apo sulfate.

Rréshiré: Zakonisht pérdoret rréshiré epokside ose poliuretani, né varési té destinacionit té
dyshemesé dhe kushteve té pérdorimit.

Aditivé: Pérfshihen plastifikues, ngadalésues ose pérshpeijtues tharjeje, si dhe aditivé pér
pérmirésimin e ngjitjes ndérmijet shiresave.



Para aplikimit, sipérfaqja e betonit duhet pérgatitur me kujdes pér té siguruar ngjitje té ploté
me shtresén e rréshirés. Sipérfaqja duhet té jeté e pastér, e thaté dhe pa pluhur.

Duhet té riparohen té gjitha plasaritiet, carjet ose boshlléqget, duke pérdorur rréshiré ose
materiale injektuese epokside.

Né rast t& dyshemeve ekzistuese, rekomandohet freza mekanike ose rérézim (sandblasting)
pér t& hapur porozitetin dhe pér té rritur ngjitjen.

Lageshtia maksimale e lejuar e betonit éshté mé pak se 4%.

Pérzierja e betonit t& rashinuar b&het né mikser mekanik me pérmasa té kontrolluara:

100 pjesé rréshiré (komponent A)

50-60 pjesé ngurtésues (komponent B)

200-300 pjesé inerte (réré kuarc ose zhavorr fin)

Koha e punueshmérisé sé pérzierjes éshté zakonisht 20—40 minuta, né varési t& temperaturés
sé& ambientit.Aplikimi duhet béré né temperatura nga +10°C deri né +30°C pér rezultate
optimale. Procesi i aplikimit zhvillohet né disa faza té pércaktuara:

Shtresa bazé (primer): Aplikohet njé primer epoksidik pér ngijitje me sasi 0.3—0.5 kg/m2.
Shtresa kryesore: Aplikohet betoni i rashinuar i pérgatitur né vend dhe shtrihet me mistricé
celiku ose rula.

Trashésia e shiresés:

3—5 mm pér dysheme magazinash ose zyra;

5-8 mm pér ambiente industriale;

10 mm pér zona me ngarkesa té rénda (p.sh. depo, uzina).

Tharja dhe forca fillestare: Shtresa duhet mbrojtur nga pluhuri dhe lagéshtia pér 24—-48 oré
pas aplikimit.

6.5 Shirimi me zhavorr

Punimet parashikojné realizimin e shtresés sé shtrimit me zhavorr, e cila shérben si pérfundim
funksional dhe estetik pér trotuare, rrugica, oborre apo zona parkimi.

Kjo shtresé siguron drenazh t& miré té uvjérave sipérfaqésore, géndrueshméri strukturore dhe
pamije natyrale qé harmonizohet me mjedisin pérreth.

Neé fillim, sipérfagja ekzistuese pérgatitet me pastrimin e ploté té shtresave té dobéta,
mbeturinave, bimésisé apo materialeve organike.

Toka bazo ngjeshet me makineri vibruese ose rroller mekanik deri né arritien e koeficientit t&
ngjeshjes t& paktén 95% sipas testit Proctor Standard, duke siguruar njé bazament té forté
dhe té géndrueshém.

Né rastet kur niveli i terrenit kérkon rregullim ose ngritje, vendoset njé shtresé mbushése
stabilizuese me material rére ose zhavorror me granulometri 0—20 mm, e vendosur né shtresa
prej 10 cm dhe e ngjeshur né ményré té njétrajtshme.



Mbi bazamentin e pérgatitur, nése kérkohet nga projekti ose natyra e terrenit, vendoset njé
shtresé gjeotekstili jo té endur, e cila ka funksion ndarés dhe filtrues.

Kjo shtresé parandalon pérzierjen e zhavorrit me tokén poshté dhe lejon kalimin e uijit, duke
pérmirésuar drenazhin dhe géndrueshmériné afatgjaté té sipérfaqes.

Mé pas, vendoset shtresa kryesore e zhavorrit, e pérbéré nga zhavorr natyral ose i grimcuar,
i pastér, pa balté dhe pa materiale organike.

Granulometria e materialit zakonisht varion nga 8—32 mm pér sipérfage kémbésore dhe deri
né 16—40 mm pér zona me ngarkesa mé té larta, si parkime apo rrugé té brendshme
shérbimi.

Zhavorri pérhapet né shtresé uniforme me trashési 5—~10 cm pér trotuare dhe deri né 15 cm
pér pérdorim automjetesh té lehta.

Pas vendosjes, shtresa ngjeshet me pllaké vibruese ose rroller, derisa té€ arrihet densiteti dhe
kompaktimi i kérkuar.

Sipérfaqja e pérfunduar duhet té jeté e rrafshét, homogjene dhe me pjerrési 1,5%—2% pér té
mundésuar largimin natyral t& ujérave té shiut.

Né kufijté anésoré té sipérfaqges mund té vendosen bordura betoni ose graniti, té cilat
sigurojné mbaitjen e shtresés sé zhavorrit dhe ruajtien e formés sé trotuarit.

Pas pérfundimit t& punimeve, kryhet pastrimi dhe kontrolli pérfundimtar i nivelit dhe
uniformitetit t& shtrimit.

Shtresa e zhavorrit duhet té jeté e géndrueshme, drenante dhe antirréshqitése, pa gropa ose
gungézime.

Né mirémbaitie afatgjaté, rekomandohet rimbushja periodike me zhavorr té ri ¢do disa vjet,
né varési t& konsumit dhe kushteve klimatike.

6.6 Shtrimi i pargeve me shiresé gome (sipérfage elastike)

Punimet parashikojné realizimin e njé shtrese elastike gome né sipérfaqet e parqgeve,
hapésirave rekreative dhe zonave té lojérave pér fémijé.

Kjo shtresé ka pér géllim té sigurojé komfort, siguri dhe estetiké, duke garantuar mbrojtie ndaj
rrézimeve, antirréshqitje, dhe qéndrueshméri ndaj kushteve atmosferike.

Sipérfaqgja pérfundimtare éshté elastike, e buté né ecje dhe me ngjyra té géndrueshme ndaj
rrezeve UV, e pérshtatshme pér pérdorim intensiv dhe t& vazhdueshém.Fillimisht, pérgatitet
bazamenti i punimeve, i cili mund té jeté shtresé betoni, asfalt i rrafshuar ose zhavorr i
ngjeshur, né varési té tipit t& parkut dhe kushteve té terrenit.

Sipérfagja duhet t&é jeté e sheshté, e forté dhe me pjerrési 1-2%, pér t& mundésuar kullimin e
ujérave té shiut.

Né rastet kur shtresa e poshtme &shté me zhavorr, mbi té vendoset njé gjeotekstil ndarés, qé
parandalon pérzierjen e materialeve dhe lejon drenazhin.



Mbi bazament aplikohet njé primer poliuretanik (ose lidhés ngjités), i cili siguron aderencé té
ploté midis shtresés mbajtése dhe asaj elastike.

MEé pas, pérgatitet masa e gomés, e pérbéré nga granula gome EPDM (gome sintetike me
ngjyré) ose granula SBR (gome e ricikluar), t& pérziera me lidhés poliuretanik.

Kjo pérzierje pérhapet né sipérfaqe me llastik ose mistricé metalike, né trashési qé varion nga
3 deri né 5 cm, né varési té kérkesave té sigurisé dhe standardeve pér lartésiné e rénies
(HIC).

Sipérfaqgja punohet derisa té jeté e njétrajtshme, e rrafshét dhe pa pore, dhe lihet t& thahet
pér 24—48 oré, né temperatura normale ambienti.

Pas tharjes, rezulton njé shiresé elastike, kompakte dhe e géndrueshme, qé nuk plasaritet, nuk
zbehet nga dielli dhe géndron e pandryshuar ndaj reshjeve, ngricave dhe konsumit té
pérditshém.

Né pérfundim, sipérfaqgja pérbén njé mbulesé sigurie dhe komforti pér pérdoruesit e parkut,
vecanérisht pér fémijét né zonat e lojérave.

Ngjyrat mund té jené t&é ndryshme dhe dekorative, duke mundésuar kombinime artistike,
figura dhe lojéra né sipérfaqe, né pérputhje me projektin arkitektonik t& parkut.

Shtresa e gomés ka jetégjatési té larté (8—10 vjet) dhe kérkon mirémbaijtje minimale, e
kufizuar né pastrim periodik dhe riparime lokale né rast démtimesh.

Né pérfundim t& punimeve, sipérfaqja e parkut duhet & jeté e sheshté, elastike,
antirréshqitése dhe me pamje estetike uniforme, duke pérmbushur té gjitha kérkesat e sigurisé
sipas standardeve EN 1176 dhe EN 1177 pér zonat e lojérave pér fémije

6.6.1 Pejsazhi (sistemimi i terrenit), ambiente té gjelbérta

6.6.2 Nivelimi dhe pérgatitia e terrenit

Pé&rpunime té pejsazhit duhet t& kontaktohet njé specialist i posacém, i cili do té béjé planet
dhe do té japé instruksionet pér punimet. Megjithaté &shté e nevojshme edhe pér disa
kérkesaq, té cilave duhet té kemi parasysh.

Nivelimi i terrenit duhet t& béhet sipas nevojés, formés sé tij dhe mjeteve financiare. Né raste
se ka vetém detyrén e dekorimit, atéheré ai mund té lihet né até formé qé ekziston. Pa marré
parasysh nivelimin e terrenit, ai duhet té pérgatitet né até ményré, qé té garantohet
mirémbaijtja e pejsazhit. Né rast t& mungesés sé tokés sé miré (humus), duhet sjellé humus nga
ndonjé vendi tietér dhe t&é shtrohet me njé shtresé min. 20 cm ose sipas projektit. Né rast se
terreni ka shumé gurég, atéheré mund té keté nevojé pér njé shtresé mé té& madhe 1& shtresés sé
humusit.

6.6.3 Mbjellja dhe plehérimi

Pér mbijellien dhe mirémbaitjen e pejsazhit duhet té konsultohet me njé specialist t& fushés. Pér
tipin e druréve dhe té barit qé do t& mbillet duhet I1€né hapésira pér rritien e atyre.
Normalisht pér mbjelljen e druréve duhet planifikuar dhe projektuar dhe me perspektivé, gé
gjaté rritjes té druréve té mos pengojné apo démtojné pamjen e ndértesés ose té terrenit.
Sidomos duhen patur kujdes vendet qé do té ndodhen né hijen e veté peméve. Bari i terrenit
duhet té zgjidhet sipas pérdorimit t& shkeljes té tij. Lloji i barit duhet zgjedhur i tillé qé
plotéson kérkesat e ambientit. Réndési t& madhe ka mirémbaijtja dhe kujdesi i pejsazhit. Ai
duhet té ujitet vazhdimisht, t& pritet dhe puné té tijera qé nevojiten pér mirémbaitjen e tij. Me
sheshim kuptohet ky punim: Me njé makiné té posagme pér até punég, e cila ka thika
rrotulluese, béhet njé prerje e shiresés sé barit me njé thellési 1 — 3 cm né intervale té shkurtra
prej 2-3 cm. Vertikulimi rekomandohet t& béhet né fillim t& rrities s& barit (Mars/Prill) mbasi t&
béhet prerja e barit. Ky proges e largon plisin e barit qé &shté rritur dhe nuk e lejon
depértimin e ujrave.



01. Bimésia ekzistuese né zoné

Gjendja e Pérgjithshme Zona e projektimit pér tregun e Vlorés karakterizohet nga njé mungesé e
theksuar e hapésirave té gjelbérta funksionale. Aktualisht, dominimi i ndértimeve dhe banesave ka
kufizuar shtrirjen dhe harmoniné e bimésive né zoné&, duke krijuar shpérndarije té parregullt té
gjelbérimit.

Speciet Ekzistuese Bazuar né materialin bimor t& paragitur, né zoné gjejmé speciet e méposhtme:

Cedrus Deodara

Cupressus Sempervirens (Selvi Mesdhetare)
Ligustrum Lucidum (Liguster)

Magnolia Grandiflora (Magnolie me Lule t&¢ Médha)
Olea Europaea (Ulliri)

Pinus Pinea (Pishé )

Platanus Orientalis (Rrapi)

Tilia Tomentosa

©ONOOLAWN -~

Analiza e Gjendjes Sé Gjelbérimit

1. Mungesa e Hapésirave té Gjelbérta Funksionale

e Hapésirat e gjelbérta né zoné jané té fragmentuara dhe nuk ofrojné njé funksion té qarté pér
komunitetin. Speciet e pranishme ndodhen né zona té izoluara ose si elemente dekorative individuale,
duke mos krijuar ndjesiné e njé parku té integruar.

2. Mungesa e Harmonisé Sé Specieve

e Bimét ekzistuese jané té shpérndara pa njé rregull té qarté, duke shkaktuar mungesé balanci
vizual dhe funksional. P.sh., Cedrus Deodara dhe Cupressus Sempervirens jané pérheré té gjelbér,
ndérsa speciet si Platanus Orientalis dhe Tilia Tomentosa jané gjetherenése, duke krijuar boshllége té
dukshme né dimér.

3. Mungesa e Larmishmérisé

4. Dominimi i disa specieve (si p.sh. selvité dhe pishat) kufizon diversitetin bimor. Pér rrjedhojg,
krijohet njé peizazh monoton, i cili nuk pérmbush nevojat pér estetike dhe biodiversitet.



5. Mungesa e Gjelbérimit Filtrues dhe Menaxhimi i Ujit té Shiut

e Speciet aktuale nuk jané t& mjaftueshme pér t& ofruar funksionin e "sfungjerit" & ndihmon né
menaxhimin e ujérave té shiut. Kjo krijon problematika si grumbullimi i ujit dhe moszhytja e tij né tokég,
duke e béré zonén mé té ndjeshme ndaj pérmbytjeve.

-

Ligustrum lucidum



lea europaea

Pinus pinea Platanus orientalis Tilia tomentosa

2.Bimesia e propozuar

Bimésia e Propozuar pér Pérmirésimin e Zonés Pé&r t& adresuar problemet e identifikuara, &shté
propozuar njé paleté bimore e larmishme qé pérfshin si bimési gjetherénése, ashtu edhe bimé me
gjelbérim t& pérhershém, té cilat kontribuojné né ekuilibrin estetik, funksional dhe ekologjik t& zonés.

Speciet e Propozuara

1. Carex Acuta — Barishte me rrénjé té thella qé ndihmon né thithjen e ujit t& tepért dhe stabilizimin
e tokés.
2. Carex Remota — Pérmiréson biodiversitetin dhe krijon njé tapet té gjelbér té vazhdueshém.
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3. Echium Vulgare — Bimé shumévjecare qé térheq insekte polenizuese dhe p&rmiréson
biodiversitetin lokal.

4. Satureja Montana — Bimé aromatike qé kontribuon né formimin e barrierave natyrore.

5. Stipa Capillata — Barishte dekorative gé rrit géndrueshmériné e toké&s dhe pé&rmiréson peizazhin
estetik.

6. Origanum Majorana — Bimé aromatike me pérdorim t& shuméfishté, gé pé&rmiréson cilésiné e ajrit.
7. Origanum Vulgare — Kontribuon né biodiversitet dhe ofron mbulim té vazhdueshém té tokés.

8. Salvia Pomifera — Bimé qé térheq polenizues dhe kontribuon né krijimin e njé peizazhi té
géndrueshém.

9. Santolina Neapolitana — Bimé aromatike me efekt filtrues pér menaxhimin e ujit té shiut.

10. Rosmarinus Officinalis — Gjithmoné e gjelbér, ndihmon né krijimin e barrierave té erozionit.
11.Thymus Vulgaris — Bimé e ulét, mbuluese, qé ndihmon né stabilizimin e terrenit.

12. Myrtus Communis — Gjithmoné e gjelbér, pérmiréson cilésiné e ajrit dhe ofron estetiké té
géndrueshme.

13. Arbutus Unedo — Pemé me fruta dekorative gé kontribuon né estetikén e pérgjithshme dhe
biodiversitet.

14. Olea Europaea — Ulliri si element tipik mesdhetar gé ofron hijézim dhe karakter t& zonés.

15. Cupressus Sempervirens — Selvi pér mbrojtie nga erérat dhe si element dekorativ.

16. Jacaranda mimosifolia &shté njé pemé dekorative me lule vjollcé té ndritshme, e njohur pér
hijeshiné e saj estetike dhe pérdorimin né peizazhe urbane pér shkak t&é kurorés sé gjeré dhe lulézimit
té bollshém né pranveré.

Carex acuta Carex remota
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7. Mobilimi urban

Mobilim Urban/STOLAT
01 Stola druri (50cmx 50 cm)

Stoli &shté projektuar me njé kornizé té& brendshme metalike té salduar né formé kubi, e cila siguron
géndrueshméri té larté dhe jetégjatési ndaj pérdorimit t& pérditshém. Struktura metalike &shté e
trajtuar me bojé antikorrozive ose galvanizim pér ta mbrojtur nga lagéshtia dhe ndryshku.

Pjesa e jashtme &shté e veshur me listela druri té trajtuara, té vendosura né ményré té rregullt
horizontale ose vertikale, sipas kérkesés sé dizajnit. Druri &shté trajtuar me vajra ose llaké rezistent
ndaj kushteve atmosferike (shi, diell, lagéshti), duke ruaijtur ngjyrén natyrale dhe strukturén elegante
té fibrave.

Karakteristika teknike

Pérmasa standarde: 50 x 50 x 50 cm

Materiale: Kornizé: profil metalik celiku ose hekuri (katror 20x20mm ose 25x25mm)

Veshje: druri pishe, dushku, ose termodru (sipérfaqge e Iémuar dhe trajtuar me vaj natyral)
Pérfundim: trajtim kundér rrezatimit UV dhe ujit

Ngjyra: natyrale (vajra druri né nuanca oak,)

Pesha: rreth 10—15 kg (varésisht materialeve)

Kapacitet mbaijtés: deri né 150 kg
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trukture e brendshme
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trukture e brendshme

02 Stola betoni te veshur me dru

etalike, kapje me vida/

f | mefal structure,

Veshja e jashtme perbri
skeletit me binare druri/
Exterior il
skeleton 1

Veshja e joshtme me binare druri me
rimeso te stazhinuar te trajfuara me insekticid
dhe llak kunder lageshtires/

or cladding with seasoned veneered
n rails treated wit
noisture spray

insecticide

Veshja e jashtme me binare druri me rimeso
te stazhinuar te trajtvara me insekticid dhe
llak kunder lageshtires/

Exterior cladding with seasoned veneered
wooden rails treated with insectidde and
visture spray

anf

Veshja e joshteme me binare druri me
rimeso te stazhinuar te trajtuara me insekficid
dhe llak kunder lageshtires/
Exterior cladding with seasoned veneered
wooden rails treated with insecticide

na ani-mo

isture spray

Veshja e jashtme me binare druri me rimeso te
stazhinuar te trajtuara me insekticid dhe llak
kunder lageshtires,
Exteri 1 i wiith

Stoli éshté projektuar me bazé té forté betoni t& derdhur, gé siguron stabilitet, géndrueshméri dhe

jetégjatési té larté né kushte atmosferike t& ndryshme.

Pjesa e sipérme pér ulje éshté e realizuar nga dru natyral i trajtuar, i montuar mbi beton pérmes
strukturave té fshehta fiksuese prej celiku inoks. Ky kombinim i betonit masiv me drurin e ngrohté krijon
njé kontrast estetik dhe modern, duke e béré stolin t& pérshtatshém si pér hapésira publike, ashtu

edhe pér oborre private.



Karakteristika teknike

Dimensione: 150 x 45 x 45 cm

Materiale:

Strukturé: Beton i armuar, me pérfundim té [émuar

Sipérfaqe ulése: Listela druri (, pishe,), 1€ trajtuara me vajra rezistenté ndaij ujit dhe rrezatimit UV
Fiksim: Me vida inox ose ankra té fshehta

Ngjyra:

Beton: gri natyral,

Dru: nuancé natyrale, walnut

Pesha: rreth 120-180 kg (varésisht densitetit t& betonit)

Rezistencé: ndaj lagéshtisg, ngricés dhe rrezatimit diellor

Stoli kérkon mirémbajtie minimale, pasi betoni Eshté material shumé rezistent ndaj kushteve té jashtme.

Pjesa e drurit rekomandohet 1€ rilyhet ose vajoset 1—2 heré né vit, pér té ruajtur ngjyrén dhe mbrojtjen
ndaj elementeve atmosferik



eton i derdhur

Poured concrete

rofil celiku lama 2.12 mm

el profile 2.12 mm

eton | derdhur

Panel druri per ulje 1 stazhinuar i
trajtuar me insekticid dhe
llak kunder lageshtires

Seasoned wooder

Panel drurl per ulje | stazhinuar i
trajtuar me insekticid dhe
llak kunder lageshfires
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Profil celiku lama 2.12 mm
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—Panel druri
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[ IR Profil celiku lama 2.12 mm
Blade steel profile 2.12 mm

———HBeton | derdhur

Poure

Profil celiku lama 2.12 mm

Blade steel profile 2.12 mm




03 Stol dekorativ prej betoni t& derdhur terrazzo
Stolat jané projektuar si elemente mobilimi urban me formé siluete harkore, qé ndjekin vijat organike
té hapésirés publike dhe krijojné njé dialog harmonik me sheshet dhe gjelb&rimin pérreth.
Ato realizohen me beton té derdhur paraprakisht (precast), me pérfundim terrazzo té rréshinuar, i cili
ofron njé teksturé té Iémuar, rezistente dhe estetike. Sipérfaqgja pérpunohet me rérizim té imét dhe
lustrim t& lehté pér té theksuar agregatet dekorative té pérziera né masén e betonit.
Materiali i pérbérjes pérfshin:
Beton strukturor té klasés sé larté, me agregate natyrore ose t& pigmentuara pér efekt terrazzo;
Lidhés rréshinor pér forcim té sipérfages dhe géndrueshméri ndaj kushteve atmosferike;
Pérfundim me shkélqim té lehtg, sipas kérkesés sé projektit.
Stolat jané t& vazhduar né formé, pa ndarje t& dukshme ndérmijet moduleve, duke u lexuar si njé
element i vetém skulpturor. Forma harkore krijon zona uljeje ergonomike dhe estetike, ndérkohé gé
ndihmon né orientimin dhe ritmin vizual & shétitores.
Ky tipologiji stoli kombinon funksionalitetin, géndrueshmériné dhe elegancén materiale, duke i dhéné
hapésirés njé karakter bashkékohor dhe té rafinuar.

eton dekorativ i derdhur paraprakisht me sipérfaqe &
lEmuar me rérizim t& im&t

Precast decorative concrete with a smooth surface and fine
sandblasting finish.

50

TF

-5tol me beton dekorativ te derdhur paraprakisht me

siperfaqe te lemuar.

-Bench made of precast decorative concrete with a
e smooth surface.

-Porpozohet ge stoli te jete i vazhduar sikur eshie i
pragitur ne masterplan.

-It is proposed that the bench be continuous, as
presented in the master plan.




Mobilim Urban/Kosha
1. Koshat e vegjél

Kéta kosha jané té shpérndaré népér sheshe dhe rrugicat tregtare, duke garantuar pérdorim té shpejté
dhe akses té lehté pér pérdoruesit gjaté gjithé dités.

Koshat kané njé silueté metalike té leht€, me formé bashkékohore, ndérsa pjesa e jashtme éshté e veshur
me dru té trajtuar kundér lagéshtirés, pér té siguruar jetégjatési dhe rezistencé ndaj kushteve atmosferike.
Ata kané lartési 65 cm dhe bazé katrore me brinjé 40 cm, duke ruajtur njé raport t& miré ndérmjet
pérmasés, kapacitetit dhe prezencés vizuale né hapésiré.

Kéta kosha shérbejné si elemente funksionale dhe dekorative, qé lidhen vizualisht me gjuhén materiale té
mobilimit urban pérreth.
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2. Kosha te médhenj druri

Koshat e médhenj jané té pérqendruar vetém né njé piké té tregut, ku ndodh grumbullimi i mbetjeve né
fund té aktivitetit tregtar.
Jané té konstruktuar me skelet t&€ brendshém metalik, pér géndrueshméri strukturore, dhe té veshur



plotésisht me dru té trajtuar kundér lagéshtirés.
Né total jané tre njési, t€ vendosura né njé pozicion té kontrolluar,

qé lehtésojné menaxhimin e geseve té

médha t& mbetjeve dhe pastrimin pas pérfundimit t& aktivitetit ditor.
Kéta kosha ruajné té njéjtén linjé estetike dhe materiale me koshat e vegjél, duke krijuar njé identitet té
unifikuar dizajni né gjithé zonén tregtare. Keta Kosha jane ne dimensionet 2 meter te gjate, 1 meter te

larte dhe 90 cm te gjere.
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Mobilim Urban/Ndricues

Ndricues i larte Rruge
Tipologjia: Ndrigues rrugor me shtyllé té larté
Lartésia totale: 6—8 m

LAY
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Materiali i shtyllés: Celik galvanizuar ose alumini, i trajtuar me bojé pluhur (powder coating) kundér

korrozionit
Ngjyra: Gri e errét (antracit) ose sipas specifikimit t& projektit

Montimi: Shtyllé me bazament metalik dhe ankra té ngulitura né beton
Ky model ndricuesi rrugor éshté projektuar pér hapésira urbane, trotuare dhe zona publike, duke
siguruar njé shpérndarje uniforme té drités dhe njé estetiké té pérshtatshme pér mjedise historike ose

moderne.

Dizajni i harkuar i shtyllés i jep njé karakter elegant dhe bashkékohor, duke u integruar vizualisht me

mjediset ekzistuese historike, pa prishur harmoniné urbane.



Koka e ndriguesit éshté e orientuar poshté, pér té reduktuar ndotjen ndricore dhe pérfokusuar dritén
vetém mbi sipérfaget e ecjes.

Ndricuesi bollard me lartési 1 metér éshté projektuar pér ndricimin e hapésirave publike dhe shesheve
urbane.

Forma e tij cilindrike dhe minimaliste ofron njé pamje moderne, té thjeshté dhe elegante, qé integrohet né
ményré harmonike me elementet arkitektonike dhe peizazhistike pérreth.

Drita emetohet nga pjesa e sipérme vertikale ose njé carje e integruar né frup, duke krijuar njé ndrigim té
buté dhe drejtues pérgjaté sipérfaqes sé ecjes, pa verbuar kalimtarét.

Ky lloj ndricuesi pérdoret pér té theksuar shtigjet, bordurat, zonat e uljes apo kufijté e hapésirave
publike, duke rritur siguriné dhe estetikén gjaté natés.

Ndricues i larte Rruge Ndricues i ulet h=1m
(High Street Light Pole) (bollard light)

-Propozojme te vendosen ndricues te njejte te aplikvar ne zonen historike. -Propozojme te vendosen brenda hapesirave urbane te shesheve.
“We propose to install lighting fixtures identical to those used in the historical area. -We propose to install them within the urban spaces of the squares.
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Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e Kontrates.

1.1 Zevendesimet

Zevendesimi i materialeve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behet vetem me aprovimin e
Mbikeqyresit te Punimeve nese materiali i propozuar per tu zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se
materialet e specifikuara; ose nese materialet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne
kohe per te perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te Sipermarresit. Qe
kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te shogerohet me nje dokument deshmi te cilesise,
ne formen e kuotimit te ¢ertifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy materialeve,
si te materialit te specifikuar ashtu edhe te atij ge propozohet te ndryshohet.

1.2 Njesite Matese

Ne pergjithesi njesite matese kur lidhen me Kontratat jane njesi metrike ne mm, cm, m, m2, m3, Km, N
(Njuton), Mg (1000 kg) dhe grade celcius. Pikat dhjetore jane te shkruara si “.”.

1.3 Dokumentat dhe vizatimet

Sipermarresi do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguara ne Vizatimet, Grafiket,
ose te dhena te tjera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje pergjegjesi per ndonje mangesi ose mosperputhje
te gjetur ne to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje
Sipermarresin nga pergjegjesia per pune te pakenageshme. Sipermarresi do te marre persiper te gjithe
pergjegjesine ne blerjen e llogaritjeve te madhesive, llojeve dhe sasive te materialeve dhe pajisjeve te
perfshira ne punen ge duhet bere sipas Kontrates. Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim
ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do te jepet nga Punedhenesi nese gabime te tilla ose
mosperputhje do te zbulohen.

1.4 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme

Do te kihet parasysh ge Sipermarresit nuk do t’i behet asnje pagese mbi ¢cmimet njesi te kuotuara per kostot
e mobilizimit, d.m.th. per sigurimin e transportit, driten, energjine, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin
e godines dhe mirembajtjen e impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare, hegjen
e mbeturinave, punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes, rojet, rrjetin telefonik
si dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe materiale, ose per kujdesin mjekesor dhe mbrojtjen e
shendetit, ose per patrullat dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose materiale te
nevojshme ose ge kerkohen per zbatimin e punimeve ne perputhje me ate ge eshte parashikuar ne Kontrate.

1.5 Hyrja ne sheshin e ndertimit

Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajtjen dhe me pas te spostoje dhe ta
rivendose ¢do rruge hyrje ge do te duhet ne lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do te perfshije
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pershtatjen e zones me ¢do rruge hyrje dhe se paku me shkalle sigurie, gendrushmerie dhe te kullimit te
ujrave siperfagesore te njejte me ate ge ekzistonte perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh.

1.6 Punime prishje, spostime (elektrike, telefonie, ujesjellesi)

Perpara se te fillojne te gjitha punimet e prishjeve te merren masat e nevojshme per ¢do bashkepunim me
institucionet perkatese. Asnje nderhyrje ne rrjetet, (telefonie,elektrike, ujesjellesi, kanalizimet,vaditje )
ekzistuese nuk do kryhet pa marre lejet ne institucionet perkatese dhe ¢do punim do kryhet nen mbikqgyrjen
e autoritetve pergjegjese.

1.7 Furnizimi me uje

Uji, ge nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet nje matesi ne piken
me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shtrije rrjetin e vet te perkohshem te tubacioneve. Lidhjet
me rrjetin kryesor dhe kostot per kete do te paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje
me rrjetin kryesor, Sipermarresi duhet te beje vete perpjekijet per furnizimin me uje higjenikisht te paster
dhe te pijshem per punetoret dhe punimet.

1.8 Furnizimi me energji elektrike

Sipermarresi do te beje perpjekjet, dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji elektrike ne kantjer,
si me kontraktim me OSSHE-ne , kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jane te mundura, ose duke parashikuar
gjeneratorin e vet per te permbushur kerkesat.

1.9 Piketimi i punimeve

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave si¢ kerkohet, ne
perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do te jete pergjegjesi i vetem per perpikmerine.l
gjithe procesi duhet te jete nen mbikqgyrjen e plote te supervizorit.

Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze qge i eshte dhene,
dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e tij nese nje informacion i tille eshte i manget,
jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohe do te jete subjekti ge do te kontrollohet dhe rishikohet nga
Punedhenesi, dhe ne asnje rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates, per asnje 1oj
kompensimi per korrigjimet e gabimeve ose te mangesive. Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me
shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te tjera te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje stafi te
kualifikuar si¢ mund te kerkohet nga Punedhenesi per kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera ose te vendosura gjate
punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per
ndregjen e punes se bere jo mire per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim
te ketyre pikave te vendosura, modinave dhe piketave.

Perpara ¢do aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat e furnizimit me uje dhe energji elektrike te
vendosura ne terren, te drejten e kalimit te garte dhe te sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Cdo pune
e bere jashte akseve, kuotave dhe kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi
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nuk do te paguhet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese gjithmone nen
drejtimin e Mbikqyresit te Punimeve.

1.10 Fotografite e sheshit te ndertimit

Sipermarresi duhet te beje fotografi me ngjyra sipas udhezimeve te Mbikeqyresit te Punimeve ne vendet
e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit, progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas
perfundimit te punimeve. Nuk do te behen pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto
shpenzime jane parashikuar te mbulohen nen koston administartive te Sipermarresit.

1.11 Tabelat Njoftuese, Etj.

Asnje tabele njoftuese nuk duhet vendosur, perveg:

Kontraktori do te ndertoje dy tabela, ge permbajne informacion te dhene nga Supervizori dhe
vendosen ne vendet e caktuara nga ai. Fjalet duhen shkruar ne menyre te tille, ge te jene te
lexueshme nga nje distance prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet te jete ne shqip.

1.12 Bashkepunimi ne zone

Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kete veganerisht kujdes ne:

a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit per banoret dhe tregetaret ge
jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit.

b) prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet do te koordinohet puna

E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, ge te lejoje hyrjen dhe perballimin e te gjithe pajisjeve te
mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij, stafin e Punedhenesit si edhe te ¢do
punonjesi ge mund te punesohet ne zbatim dhe, ose punimet ne zone ose prane saj, per ¢do objekt ge ka
lidhje me Kontraten ose ¢do gje tjeter.

Ne pregatitjen e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje llogari te plote dhe do
te kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere, ne menyre ge te shkaktoje nje minimum
interference me ta dhe me publikun.

1.13 Mbrojtja e punes dhe e publikut

Sipermarresi do te marre masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe te jetes publike, si
edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit paraprak te ligjeve te aplikushme,
kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te respektohen. Makinerite, pajisjet dhe ¢do rrezik do te kqyren
ose eliminohen ne perputhje me masat paraprake te sigurimit.

Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta,duhet te vendosi dhe te mirembaje gjate
nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet
te siguroje pengesa te pershtateshme, shenja me drite te kuge “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues ne te
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gjitha vendet ku punimet mund te shkaktojne crregullime te trafikut normal ose ge perbejne ne ndonje
menyre rrezik per publikun.

1.14 Mbrojtja e ambientit

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e mundeshme per te siguruar
ge ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe ge vijat e ujit, toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene
te pastra nga ndotja per shkak te punimeve te kryera. Mosplotesimi i kesaj klauzole, ne baze te evidentimit
nga Mbikegyresi i Punimeve, mund te ¢oje ne nderprerjen e kontrates.

1.15 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipermarresi, do te behet me makina te pershtateshme, te cilat kur ngarkohen
nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar. Ndonje makine ge nuk ploteson kete
kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e garkullimit do te higet nga kantjeri.

Te gjitha materialet ge sillen nga Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen ne menyre te
pershtateshme per t’i mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu
kontrolluar nga Mbikqyresi i Punimeve ne ¢do kohe.

1.16 Sheshi per magazinim

Sipermarresi duhet te beje me shpenzimet e tij, marrjen me gira ose blerjen e nje terreni te mjaftueshem
per ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.

1.17 Vizatimet sipas faktit(si¢ jane zbatuar)

Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “si¢ jane faktikisht zbatuar” ne terren.
Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te vizatimeve te Kontrates.

Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te ruaje te gjithe informacionin e nevojshem
per pergatitjen e “Vizatimeve si¢ eshte zbatuar”. Do te shenoje ne menyre te garte vizatimet dhe te
gjitha dokumentat e tjera te cilat mbulojne punen e vazhdueshme te perfunduar, material i cili do
te jete i disponueshem ne ¢do kohe gjate zbatimit per Menaxherin e Projektit. Keto vizatime do te
azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do t’i dorezohen Mbikeqyresit te Punimeve ¢do muaj
per aprovim, pasi Punimet te kene perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare. Materiali
mujor do te dorezohet ne kopje leter.

Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe konstruksioneve mbajtese te
lena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha sherbimeve ge jane ndeshur gjate ndertimit.
Sipermarresi gjithashtu duhet te pergatise seksionet e profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet qe
tregojne shtresat e tokes ge hasen gjate te gjitha punimeve te germimit.

Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve, “si¢ eshte zbatuar” do t’i dorezohen Mbikqyresit te
Punimeve per aprovim. Vizatimet, “si¢ eshte zbatuar”, te aprovuara, do te behen prone e Punedhenesit.

Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve “si¢ eshte zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja e tyre
eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te Sipermarresit.
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1.18 Pastrimi perfundimtar i zones

Ne perfundim te punes, sa here ge eshte e aplikueshme Sipermarresi, me shpenzimet e tij, duhet te pastroje
dhe te hege nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, materialet ge kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe
ndertimet e perkoheshme te ¢do lloji dhe te lere sheshin e lire dhe veprat te pastra dhe ne kondita te
pranueshme. Pagesa perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe pasi te jepet
miratimi nga Mbikeqyresi i Punimeve.

1.19 Provat dhe testet laboratorike

Ky seksion perfageson progedurat e kryerjes se provave per materialjet, me gellim ge te siguroje cilesine
dhe gendrueshmerine ne perputhje me kerkesat e Specifikimeve.

1.19.1 Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do te kryhen provat e meposhtme:

Permbajtja e Ujit

Densiteti Specifik

Indeksi i Plasticitetit

Densiteti ne gjendje te thate (Metoda e Zevendesimit me Rere)
Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja)

Proktori i Modifikuar dhe Normal

CBR (California Bearing Ratio)

Provat e Bitumit

YV VV VYV V V V V V

Provat e Betonit (Thermimi i Kampioneve)

‘ 1.19.2 Standartet per Kryerjen e Provave

Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shqiptare ose me te tjera nderkombetare te
aprovuara.Disa prej ketyre standarteve jane te listuara ne varesi te testit ne tabelen e meposhteme:Tabela
1.

‘ 1.19.3  Testet paraprake

Perpara nisjes se punimeve ge perfshijne perdorimin e materialeve ne sasi me te madhe se:

1.000 m3 per inertet dhe perzierje asfalti.

500 m3 per perzierje betoni.

50 ton per ¢imento dhe gelgere.

Supervizori, pas ekzaminimit te certefikatave te cilesise te nxjerra nga Kontraktori, do te kerkoje teste te
metejshme laboratorike te cilat do te kryhen me shpenzimet e Kontraktorit.

Ne rast se rezultatet e ketyre testeve do te ndryshojne nga ato te certefikatave, do te merren masa per
ndryshimet e nevojshme ne cilesi dhe ne sasi per komponente te vecante, dhe nxjerrja e nje gertifikate te
cilesise.
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1.19.4 Teste Kontrolli Gjate Ndertimit.

Kontraktori eshte i detyruar te paragese gjate gjithe kohes dhe periodikisht, per furnizimin me materiale
te perorimit te vazhdueeshem, teste dhe analiza te materialeve ge do te perdoren, duke mbuluar te gjitha
kostot e mbledhjes dhe

dergimit te kampioneve ne laboratorin e kantierit ose laboratore te tjera te autorizuara.Kampionet do te
grumbullohen ne marreveshje nga te dyja palet.
Do te konsiderohen si te vlefshme nga te dy palet vetem rezultatet e nxjerra nga laboratoret e siper
permendur. Te gjitha referencat ne lidhje me specifikimet e tanishme do te behen ekskluzivisht vetem
per rezultatet e lartpermendura.
Tabelat 1 dhe 2 tregojne frekuencen e sugjeruar te testeve te kontrollit mbi materialet dhe punimet.Vetem
Supervizori mund te ndryshoje, me urdher me shkrim, frekuencen dhe llojin e testeve gjate kryerjes se
punimeve, sipas nevojave te punimeve.

Tabela 1
Frekuencat e sugjeruara per testimin e materialeve.

Testi Standartet e | Frekuencat ()
Referuara

Mbushjet

Analiza Granulometrike CNE 23-1971 2000 ms

Indeks11 Flasticitetit AASHTO T 89 dhe 90 2000 m°

Proktor CEE 2000 m*

Lidhjet Densitet-Lagecht CER 69-1978 2000 m3

Baza dhe Nen-baza me Material te Thyer

Masa e Materialt me te Holle se 0075 mm CHE 75-1980 1000 mf

Analiza Granulometrike AASHTOT 27 1000 mf

Proktor CEE 1000 ms

Elurvalenti 1 Reres CEE 27-1972 500 m?

Test 1 Ferlomit Los Angelos AABHTOTS96 5000 m?

Lidhja Densitet-Lagechti CER 69-1978 2000 m*

Parzierjet e Asfaltit dhe Betonit.

Analiza Granulometrike AASHTOT 2V 500 m?

Anshiza Granulometrike e Filent. AASHTOT 37 500 m?

Elurvalenti 1 Feres CEN 27-1972 500 m*

Tesh 1 Ferlamit Los Angelos AASHTOT96 2500 ms

Testi Marshall CHE 30-1973 Prodhim i Perditshem

Veshja dhe Zhveshja e Permerjeve Briumanoze CHE 138-1987 Prodhim 1 Perditchem

Penetraciom dhe Plkerbufja e Bifumit AASHTO T 49 (do Dalje Nea Impiant

Frekuencat e testimit mund te modifikohen nga Supervizori me nje kosto ekstra.

Tabela 2
Frekuencat e Sugjeruara Per Testimin e Kontrollit Te Punimeve.
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Punimi Testi Standarti Frekuenca Kerkesat
Referues ) Minimale
Shtresat Densiteta 1
90 24 d.
Mbushese dhe | Dherave ne | CNR 22-1972 1000 m® Msﬁgi
EBazamenti Vend L
o " Densitetit =
garkesa 1~ .
Pllake CHNE 46-1972 20 N/mm
Nen-Shtresa Densiteti 1 93 % mod.
Dherave ne CNE 22-1972 300 m?3 AASHTO
Vend Densitet
Modulimi 1| ~np 46.1972 1000 m3 > 50 Nmm?
deformimit
Nen-Baza Densiteti 1 93 %% mod.
Dherave ne CHNE 22-1972 300 m?* AASHTO
Vend Densitet
Modulimi 1 -
o CHE 46-1972 1000 m3 = &0 Nmm-=
Deformimit
EBaza Densitet 1 98 %0 mod.
Dherave ne CHNE 22-1972 300 m?* AASHTO
Vend Densitet
Modulimi 1 | ~yp 46 1972 500 m3 > 150 N/mm?
Deformimit
EBaza A=sfalt Percalotimi 1
Permbajtjes CHNR 38-1973 1000 m3 >3.5 wtiagg
Bituminozes
Shtresa . . . . .
3 = y
Binder 51 me Siper Sime Siper 1000 m = 4.0 wt 1 agg
Shtre=a . . . . s - .
Asfaltobeton 51 me Siper Sime Siper 1000 m =453 wt 1iagg
Eaza As=sfalt Densritet-t fne CNR 40-1973 500 m3 > 97 9%
Vend
Shtresa Sime Siper | Sime Siper 500 ms > 98 %
Binder -
Shtresa . . . . _
3 > o
Asfaltobeton 51 me Siper Sime Siper 200 m =198 %
Eeton per Tip Kompresim .
100 m3
karakteristik | UNI6132-72 | | sju;: S@d“‘.ggi
Fortesi RCK oo e peciiiuar
Test Slump UNI 7163-79 Specifiltime Specifiltime
Beton Arme Rrjedhs_hqiena Marsh Koni Specifikime specifikime
e Perzierjeve

1.19.5 Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete si¢ eshte specifikuar ne metodat e aplikueshme te marrjes se
kampioneve dhe te kryerjes se provave, ose si¢ udhezohet nga Mbikegyresit e Punimeve.

Marrja e ndonje kampioni shtese mund te udhezohet nga Mbikeqyresit e Punimeve.
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Ene te tila si canta, kova e te tjera, do te jepen nga Sipermarresi. Marrja e kampioneve do te kryhet nga
Sipermarresi ne vendet dhe periudhat ge udhezon Mbikeqyresit e Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja
e tyre ne laborator do te behet nga Sipermarresi.

1.19.6 Kaostot e Provave dhe Marrjeve te Kampioneve

Te gjitha shpenzimet e Kontraktorit ne lidhje me kryerjen e provave, per ato tipe ge ai do te kryeje
(perfshire edhe raportimin) do te perfshihen ne pergindjet e tij.Te gjitha shpenzimet e Kontraktonit ne
lidhje me marrjen e kampioneve dhe ndihmen ne vendet e marrjes per ate tip provash te ndermarra nga
Inxhinieri do te perfshihen ne pergindjen e tij.

1.19.7 Pajisjet per Kryerjen e Provave
Pajisjet per provat e meposhtme do te jepen nga Kontraktoret:
- permbajtja e ujit

- densiteti specifik
- densiteti ne gjendje te thate (metoda e zevendesimit me rere)

1.19.8 Rezultatet e Proves

Rezultatet e proves se Laboratorit do t'i jepen Inxhinierit ne zyren e tij nga Kontraktori, pa asnje pagese.

Rezultatet. e proves te kryera nga Kontraktohet do t'i jepen Inxhinierit per aprovim sa me shpejt te jete e
mundur.

‘ 1.19.9 Nderprerja e Punimeve

Nderprerja e punimeve per arsye te marrjes se kampioneve do te perfshihet ne grafikun e punimeve te
Sipermarresit. Nuk do te pranohet asnje ankese nga nderprerja e punimeve, per shkak te marrjes se
kampioneve.Provat ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e pershkruar.

‘ 1.19.10 Provat e Kryera nga Sipermarresi

Per arsye krahasimi, Sipermarresi eshte i lire te kryeje vete ndonje prej provave. Rezultatet e provave te
tilla do te pranohen vetem kur te kryhen ne nje laborator te aprovuar me shkrim nga Mbikeqyresi i
Punimeve. Te gjitha shpenzimet e provave te tilla pavaresisht se nga vijne rezultatet do te mbulohen nga
Sipermarresi.
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2.1 Pastrimi | Kantierit

‘ 2.1.1 Pastrimi i kantierit

Ne fillim te kontrates, per sa kohe ge ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet te hege nga territori i
punimeve te gjitha materialet organike vegjetare dhe ndertuese, dhe te djege te gjitha pirgjet e mbeturinave
te tjera.

‘ 2.1.2  Skarifikimi

Largime te medha me ekskavatore dhe skarifikime, te kryera me dore ose makine nga terrene, nga ¢faredo
lloj toke, qofte edhe e ngurte (terrene te ngurte, rere, zhavori, shkembore) duke perfshire levizjen e
rrenjeve, trungjeve, shkembinjve dhe materialeve me permasa ge nuk kalojne 0,30 m3, duke perfshire
mbrojtjen e strukturave te nendheshme si kanalizime uji, nafte ose gazi etj dhe duke perfshire vendin e
depozitimit te materialeve brenda ne kantier ose largimin e tyre ne rast nevoje.

2.1.3  Heqgja e pemeve dhe shkurreve me te lartase 1.5 m

Ne pergjithesi duhet patur parasysh, ge gjate punimeve te pastrimit te mos demtohen ato peme te cilat nuk
pengojne ne rehabilitimin ose ne ndertimin e objektit te ri. Ne rastet kur hegja e tyre eshte e domosdoshme,
duhet te merren masa mbrojtese ne menyre ge gjate rrezimit te tyre te mos demtohen personat dhe
objektet perreth. Per kete, per pemet ge jane te larta mbi 10 m, duhet ge prerja e tyre te behet me pjese nga
3 m. Pjesa ge pritet, duhet te lidhet me litar ose kavo dhe te terhiget nga ana ku sigurohet mbrojtja e
personelit dhe e objekteve.

2.1.4  Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave

Kontraktori duhet te hege me kujdes vetem ato ndertime, gardhe, ose struktura te tjera te drejtuara nga
Supervizori. Komponentet duhen ¢montuar, pastruar dhe ndare ne grumbuj. Komponentet te cilet sipas
Supervizorit nuk jane te pershtatshem per riperdorim, duhen larguar, pune kjo ge kryhet nga
kontraktuesi. Materialet ge jane te riperdorshme do te mbeten ne pronesi te investitorit dhe do te ruhen
ne vende te vecanta nga kontraktori, derisa te levizen prej tij deri ne perfundim te kontrates.

Kontraktori, duhet te paguaje ¢do demtim te bere gjate transportit te materialeve me vlere, te
rrethimeve dhe struktuarave te tjera dhe nese eshte e nevojshme duhet te paguaje kompensim.

2.1.5 Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gjate kryerjes te punimeve prishese, kontraktuesi duhet te marre masa ge te mbroje godinat,
gardhet, muret rrethues dhe strukturat ge gjenden ne afersi te objektit, ku po kryhen keto punime prishese.
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Per kete, duhen evituar mbingarkesat nga te gjitha anet e strukturave nga grumbuj dhe materiale. Kur
grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshte, duhet pasur kujdes ge te parandalohet shperndarja ose
renia e materialeve, ose te projektohet ne menyre te tille, ge mos te perbeje rrezik per njerezit, strukturat
rrethuese dhe pronat publike te ¢do lloji.

Kur perdoren mekanizmat per prishje si: ving, ekskavatore hidraulik dhe thyes shkembinjsh te behet
kujdes, ge pjese te tyre te mos kene kontakt me kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori duhet te
informoje ne fillim te punes autoritetet perkatese, ne menyre ge, ato te marrin masa per levizjen e kabllove.

2.1.6  Mbrojtja e vendit te pastruar

Kontraktori duhet te ngreje rrjiete te pershtatshme, barriera mbrojtese, ne menyre ge, te parandaloje
aksidentime te personave ose demtime te godinave rrethuese nga materialet ge bien, si dhe te mbaje nen
kontroll territorin, ku do te kryhen punimet.

2.2 Punime Prishjeje

2.2.1 Skelerite

Cdo skeleri e kerkuar duhet skicuar ne pershtatje me KTZ dhe STASH. Nje skelator kompetent dhe me
eksperience, duhet te marre persiper ngritjen e skelerive ge duhet te ¢do tipi. Kontraktori duhet te siguroje,
ge te gjitha rregullimet e nevojshme, ge i jane kerkuar skelatorit te sigurojne stabilitetin gjate kryerjes se
punes. Kujdes duhet treguar ge ngarkesa e coperave te mbledhura mbi nje skeleri, te mos kaloje ngarkesen
per te cilen ato jane projektuar. Duhen marre te gjitha masat e nevojshme ge te parandalohet renia e
materialeve nga platforma e skeles. Skelerite duhen te jene gjate kohes se perdorimit te pershtatshme per
gellimin per te cilin do perdoren dhe duhet te jene konform te gjitha kushteve teknike.

Ne rastet e kryerjes se punimeve ne ane te rruges ku ka kalim si te kalimtareve, ashtu edhe te makinave,
duhet te merren masa ge te behet nje rrethim I objektit, si dhe veshja e te gjithe skelerise me rrjete mbrojtese
per te eleminuar renien e materialeve dhe duke perfshire shenjat sinjalizuese sipas kushteve te sigurimit
teknik.

Skeleri celiku te tipit kembalec, konform KTZ dhe STASH, duke perfshire ndihmen per transport,
mirembajtje, montim, ankorim, gmontime etj. Ne nje lartesi mbi 12 m, elementet horizontale duhet te kene
parmake vertikale, me lartesi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjete.

Skeleri ¢eliku ne kornize dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke perfshire ndihmen per transport,
mirembajtje, montim, ankorim, gmontime etj. Ne nje lartesi mbi 12 m, elementet horizontale duhet te kene
parmake vertikale, me lartesi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjete.

‘ 2.2.2  Supervizioni

Kontraktori duhet te ngarkoje nje person kompetent dhe me eksperience, te trajnuar ne llojin e punes per
ngritjen e skelerive dhe te mbikeqyre punen per ngritjen e skelave ne kantier.

‘ 2.2.3  Metoda e prishjes

Puna per prishje do te filloje vetem pasi te jene stakuar energjia elektrike dhe rrjete te tjera te instalimeve
ekzistuese te objektit.
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Metodat e prishjes se pjesshme, duhet te jene te tilla ge pjesa e struktures ge ka mbetur te siguroje
gendrueshmerine e nderteses dhe te pjeseve ge mbeten.

Kur prishja e nderteses ose e elementeve te saj nuk mund te behet pa probleme e ndare nga pjesa e
struktures do te perdoret nje metode pune e pershtatshme. Elemente celiku dhe struktura betoni te forcuara
do te ulen ne toke ose do te prihen per se gjati sipas gjeresise dhe permasave ne menyre ge te mos bien.
Elementet e drurit mund te hidhen nga lart, vetem kur ato nuk paragesin rrezik per pjesen tjeter te stuktures.
Kur prishen elementet, duhen marre masa per te mos rrezikuar elementet e tjere konstruktive mbajtes, si
dhe mos demtohen elementet e tjere.

Ne pergjithesi, puna e shkaterrimit duhet te filloje duke hequr sa me shume ngarkesa te panevojshme, pa
nderhyre ne elementet baze struktural. Pune te kujdesshme do te behen per te hequr ngarkesat kryesore
nen kushtet me te veshtira. Seksionet te tjera ge do te prishen do te transportohen nga ashensore, pastaj do
te ndahen dhe do te ulen ne toke nen kontroll.

2.2.4  Siguria ne pune
Kontraktori duhet te sigurohet se vendi dhe pajisjet jane :
Te nje tipi dhe standarti te pershtatshem duke iu referuar vendit dhe llojit te punes ge do te kryhet
Te siguruar nga nje teknik kompetent dhe me ekperience
Te ruajtura ne kushte te mira pune gjate perdorimit

Gjate punes prishese te gjithe punetoret duhet te vishen me veshje te pershtatshme mbrojtese ose mjete
mbrojtese si: helmeta, syze, mbrojtese, mbrojtese veshesh, dhe bombola frymemarrjeje.
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3.1 Qellimi

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e germimeve ne toke (ne vellim
dhe/ose me shtresa) dhe germimet per struktura ne kanale, perfshire germim nen uje. Me tej ajo mbulon te
gjitha punimet ge lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te papershtatshme ne
hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit te prerjes.

3.2 Percaktimet

Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen:

‘ 3.2.1 Dherat

Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjitha materialet ge mund te germohen si me krahe, (perfshi me
kazma) ashtu dhe me makineri.

‘ 3.2.2  Materialet Kryesore

Dherat dhe materialet shkembore, te cilet jane nxjerre prej germimeve te kryera neper karrierat e materialit
apo guroret, do te konsiderohen si materiale baze per zbatimin e punimeve te ndertimit.

‘ 3.2.3  Materiale te pershtatshme

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet ge vijne nga prerjet e rruges ose kavot te
cilat kur jane kompakte brenda nje shkalle prej 2% te Permbajtjes se Perzierjes Optimale, deri ne 95% te
MDD ka nje minimum prej 25% CBR, plasticiteti ge nuk e kalon 10, nje maksimum madhesie te kokrizave
100 mm, nje maksimum ky prej 35% duke kaluar neper nje site 200-she dhe qge deklarohet nga Supervizori
si i pranueshem dhe si i perzgjedhur per mbushes ne tabanin e rruges. Mbushesi ne tabanin e rruges, i
perzgjedhur do te klasifikohet si material i perzgjedhur per gellime matjesh, ne qofte se germohet nga nje
zone ndryshe nga ajo ku eshte marre mbushesi para ardhes ( nen te ).

3.24 Cilesia e Materialeve
Klasifikimi

Te gjitha llojet e dherave dhe materialeve shkembore ge perzgjidhen per punimet e ndertimit jane te
klasifikuara sipas kategorive te meposhtme:
o dhera vegjetale kategoria 1

o dhera te bute kategoria 2

e dhera kohezive dhe jo kohezive kategoria 3

e shkemb i bute kategoria 4

e shkemb i forte kategoria 5
Klasifikimi i dherave dhe materialit shkembor ne disa kategori bazohet ne cilesite e tyre te ndryshme qge
ndikojne ne llojet e veganta te punimeve te ndertimit. Ndersa makinerite moderne ge perdoren sot ne
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ndertim kane ndikimin e tyre persa i perket punimeve te germimit, transportimit dhe vendosjes se materialit
(ne veper).

Tabela e meposhteme paraget kategorite e dherave dhe materialit shkembor si dhe pershkruan metodat e
germimit apo te perftimit te materialeve te tille, duke dhene nje vieresim mbi shkallen e pershtatshmerise
se perdorimit te tyre si dhe te karakteristikave ge ato kane.

Ne rast se gjate nje germimi shtresat e dherave dhe/ose shkembinjve jane te nderthurura ne ate menyre
sage klasifikimi i materialit behet i veshtire apo madje i pamundur, atehere do te duhet ge te percaktohet
nje kategori e mesme e ketij materiali.

Mbi bazen e kerkesave te parashtruara ne kete seksion duhet te behet klasifikimi i te gjitha materialeve te
perftuara nga skarifikimet, germimet masive, germimet per themelet, germimet per kanalet e sherbimit,
germimet per gropat e konstruksioneve te ndertesave, germimet e kanaleve per bonifikimin e tokes dhe
sistemimin e lumenjve, germimet per kanalet anesore te rruges dhe atyre te drenazhimit vertikal te ujrave
siperfagesore, si dhe per vendosjen e pllakave ne siperfaget e caktuara apo pergjate skarpatave per
mbrojtjen e ketyre te fundit nga erozioni.

Gradimi i | Metoda e | Vlerésimi i fushés

Kategoria | Emértimi Pe&rshkrimi i materialit o L S o
materialit | gérmimit s& pérdorimit

Gijéndet né sipérf &
]e_h Bl e siperiage L Té pérshtatshém vetém si
tokés: Humus dhe torfé té

Oh L terial Bulld shtrezé rafshuese pér
4 era pérziera me materiale _ ulidozer, hedhjen e torfés; té dobét, t&
vegetal zhavoresh natyrore, ranore, Eskavator - . )

pa géndrueshém dhe jo

lymare  argjilore. (Re= rezistent karshi erozionit

20kPa)

Dhera me konsistence t&
mjedhshme (d.m.th. g&
marrin lehtésisht formé) deri
né viskoze (lc = 0.5); mund | > 15 m.-% ¢ | Eskavator, Muk pérdoren né gjéndje
té pérmbajé material =0.083 mm | Bulldozer natyrore

organik (depozitimet
kénetore, materiale té
shkrifta) Re = 2040 kPa

2 Dhera té buté

Dhera qé gj&nden poshté
shiresés vegjetale dhe kang | . 45 % o

Konsistencsé me <D.063mm | Bulldozer, Aplikchen pér mbushje né
Dhera rriedhshméri mesatare deri Eskavator, gjéndje natyrore né kushte
< 15 m.- E na .
3 kohesivé dhe | NE 18 ngurté. Re= 40-75kPa | © 15 m.-% @ | Bulldozer me | t& pérshtatzhme natyrore;
5 Koheziv *0083mm | zinghiré (né | stabiliteti dhe aftssia
! (dhera t& zakonshém, < 30 m-% o | @StE t& mbxajtése varen nga ndikimet
n?ateljale_ t& shkrifta) ose"ne - 8% mm veganta) & jashtme
gjendje t& kompaktuar (réra,
zhavormre, copa inertésh)
M le, flishe, shires: Bulld
er?e e.' _IS ©, shiresa ) ,u f]z_erme Materiale t& géndrusshaém
shk&mbinjsh metamorfiké, Zinxhiré, . L .
- X > 30 m-% @ _ .| dhe aftési mbajtése t& mirg,
tufe vullkanike, drage Bluarje - N
_ . . i > G2 mm o Kur jang me gradim t&
4 Shkémb i buté | kenglomerate, brekge si dhe e materialit, . - .
dolomite, guré gélgeroré & <300 Shpérthim i tij pérshtatshém pérdoren dne
L semsmm = _ " | si material pér mbushje dhe
dhe ranore té thérmuar ose (né raste t& shresat e sipérme
té shkrifét. Re= 300kPa vecanta) pe
- - i L Materiale me aftési mbajtése
Gure gélgerore, dolomite Shpérthim i

shume t& miré, me gradimin

Shkémb i forté | kompakte ose materiale me Shkémb i | materialit, . o
dhe géndrueshméring e

5 me origjiné mbi 30 m.% blloge © > 600 farté, Bluarje & tij
(me on) - o HANE S uhur dhe g8, s 18 I, jané
sedimentare) | mm g& duhst t& =800 mm né raste t& . L
. ) t& pershtatshém pér
shpérthehen (Re=300kPa) veganta)

mbushje dhelose pérpunim
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3.2.5 Tipete Germimeve

Germimet perfshijne:

e Hegjen e shtreses vegjetale deri ne trashesine e kerkuar (jo meteper se 40 cm ne thellesi), duke
perfshire edhe largimin dhe/ose transportin e saj ne nje zone te caktuar per depozitim;

e Germim masiv ne te gjitha kategorite e dherave dheshkembinjve, ashtu si¢ parashikohet ne
projekt, duke perfshire grumbullimin (krijimi i nje pirgu dheu) dhe/ose largimin, ngarkimin dhe
shkarkimin e materialeve te germuara per mbushjet e trupit te rruges, ri-mbushje (per themelet,
etj.), dhe perdorimin si agregat per shtresat e konstruksioneve te barrierave mbrojtese, dhe/ose
per depozitim, ne perputhje me menyren e perdorimit te ketij materiali gjate zbatimit te
punimeve. Ne kete proges pune duhet te perfshihen edhe germimet e nevojshme per formimin e
kaskadave apo shkallezimeve (p.sh. tek useket, etj.), germimet per pjeset ne germim te rruges,
germimet e ndryshme neper guroret e materialeve si dhe punime te tjera te ngjashme ge kryhen
per devijimet e rrugeve, mbrojtjet nga lumenijte, si dhe te gjitha germimet masive per ndertimin e
strukturave;

te gjitha germimet e kerkuara per themelet e strukturave dheato te sherbimit apo per lloje te tjera te
ngjashme (si¢ jane tombinot, pusetat, drenazhet), ne te gjitha kategorite e materialeve dhe ne ¢faredo lloj
thellesie:

» 1 m gjeresi, dhe

» 1—2 m gjatesi
Kjo pune duhet te perfshije gjithashtu edhe te gjitha veprimet ge nevojten per materialet e teperta te
germuara, te cilat duhet te germohen deri ne nje kuote te caktuar, si dhe:

te gjitha germimet ne thellesi per gropat apo themelet estrukturave ge jane me gjeresi me teper se 2.0 m,
per te gjitha kategorite e materialeve dhe deri ne c¢faredo lloj thellesie, duke perfshire dhe largimin e
materialit te tepert per

ne vendin e caktuar te depozitimit ose ne ato pjese te rruges ku materiali do te perdoret per mbushjen e
trupit te saj, ri-mbushje, dhe si agregat per shtresat e konstruksioneve te barrierave mbrojtese. Kjo pune
duhet te perfshije edhe germimin e materialit te tepert deri ne nje kuote te caktuar;

e te gjitha germimet per bonifikimin e tokes dhe per mbrojten ngalumenjte dhe punime te tjera te
ngjashme ne te gjitha kategorite e dherave dhe shkembinjve dhe ne thellesi e gjeresi te
ndryshme. Ne listen e ketyre punimeve duhet te perfshihen gjithashtu edhe thellimet dhe
zgjerimet e kanaleve ekzistuese;

e te gjitha germimet per kanalet anesore dhe drenazhiminvertikal te ujrave ge shtrihen pergjate
struktures se rruges, nenshtresat e rrugeve ekzistuese, ku perfshihet largimi anesor i materialeve
dhe/ose transporti i tyre deri ne vendin e caktuar te depozitimit;

e te gjitha germimet per shtresat dhe muret mbajtese, kuperfshihen dhe veshjet me gure, etj. te
siperfageve te caktuara ne projekt per mbrojtjen nga erozioni apo infiltrimet e ujrave, duke
perfshire edhe largimin anesor te materialeve dhe/ose transportin e tyre deri ne vendin e caktuar
te depozitimit.
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3.2.6  Metoda te pergjithshme te zbatimit te punimeve te germimit

Germimet duhet te kryhen sipas profileve terthore e gjatesore te rruges, kuotave te nevojshme, pjerresive,
dhe thellesive te percaktuara ne projekt zbatimin. Duhet te merren gjithashtu ne konsiderate dhe cilesite e
kategorive te vecanta te materialit, si dhe vetite e materialit te germuar, per te permbushur kerkesat e nje
perdorimi te vecante te tyre. Hegja e shtreses vegjetale duhet te kryhet deri ne thellesine e pershtatshme
per te gjitha rastet kur sipas projektit kerkohet germim i metejshem dhe pergatitje e nenshtreses. Dherat
vegjetale duhen larguar ne perputhje me keto kushte teknike dhe ashtu si¢ parashikohet ne projekt.
Materiali i germuar duhet te depozitohet pergjate rruges por, per te shmangur pengimin e punimeve, duhet
te depozitohet jashte zones apo siperfages se nenshtreses. Hedhja dhe perpunimi i materialit ne vend-
depozitim duhet te kryhet me kujdes per te ruajtur cilesine e dheut vegjetale, i cili do te perdoret me vone
per gjelberimin e fageve te pjerreta te skarpatave te rruges dhe te siperfageve te tjera te gjelbera, si dhe per
te shmangur perzierjen e ketyre materialeve me material tjeter jo pjellor.

Ne fagen e jashtme te pjeses se prapme te pirgjeve te dherave vegjetale te depozituar prane rruges, duhet
te ndertohen drenazhime te kontrolluara ge nuk lejojne akumulimin ose perthithjen e ujrave nga keto dhera
si dhe nga tokat natyrore te paprekura. Kur gjate punimeve ndeshet ne material me aftesi te vogel mbajtese,
atehere i tere ky material duhet te mbartet ne vend-depozitime te veganta jashte zones se ndertimit (p.sh.

ne zona ge

ndodhen jashte siperfages se trupit te rruges). Keto vend-depozitime duhet te pergatiten paralelisht dhe ne
menyre proporcionale me progresin e punimeve. ¢faredo lloj materiali tjeter ge nuk eshte i pershtatshem
per ndertimin e struktures se rruges duhet te largohet. Kontraktori duhet te pergatise vend-depozitimin per
materiale te tilla ne vendin e caktuar nga Inxhinieri Mbikgyres.

Pervegse kur eshte percaktuar ndryshe, materiali i tepert duhet te perdoret se pari per zgjerimin e trupit te
rruges, per te siguruar me teper hapesire per parkime dhe pika shikimi panoramike. Keto vende duhet te
perzgjidhen nga Mbikqgyresi | Punimeve.

3.3 Germimi ne rruge /sheshe

» Germimi ne rruge duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve si¢ tregohet ne
Vizatime. Cdo thellesi me te madhe te germuar nen nivelin e formacionit, brenda tolerances se lejuar,
duhet te behet mire me mbushje me materiale te pranueshme me karakteristika te ngjashme nga
Sipermarresi me shpenzimet e tij.

» Kaujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos hequr material pertej vijes se
specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar rrezikshmeri per gendrueshmerine strukturore te
pjerresise ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeseve te ngjeshura.

» Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore tip si¢ tregohen ne
Vizatime. (Skarifikim 20 cm ne te gjitha rastet)

3.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara
» Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te rregullohen sipas nje
vije te paster te standartit, per nje tip te dhene materiali.

» Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum dendesie te thate prej 95%
per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur.
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3.5 Pastrimi i sheshit

Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat, rrenjet e medha,
plehrat dhe materiale te tjera siperfagesore. Te gjithe keto materiale do te spostohen dhe largohen ne
menyre ge te jete e pelqyeshme per Punedhenesin. Te gjitha pemet dhe shkurret ge jane pecaktuar nga
Punedhenesi ge do te ngelen do te mbrohen dhe ruhen ne menyren e aprovuar.

Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas udhezimeve te
Mbikeqyresit te Punimeve. Kjo do te perfshije dhe spostimin e themeleve te ndertimeve ge mund te
ndeshen.

Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojshme per mbrojtjen e vijave ekzistuese te ujit, rrethimeve
dhe sherbimeve ge do te mbeten ne sheshin e ndertimit. Kosto e pastrimit te kantierit eshte e detyrueshme
te paguhet brenda ¢mimit njesi per punimet e germimit .

3.6 Germimi per Strukturat

Germimi per strukturat duhet te jete ne perputhje me Vizatimet. Anet duhen mbeshtetur ne menyre te
pershtatshme gjate gjithe kohes. Nje alternative eshte ge ato mund te ngjeshen ne menyre te pershtatshme.

Germimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i te gjithe germimeve duhet te nivelohet me kujdes.
Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shkembi ne taban duhet te higet dhe kaviteti ge rezulton te
mbushet me beton.

3.7 Germimi i kanaleve per tubacionet

Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e treguar ne vizatime dhe /ose ne perputhje me
instruksionet me shkrim te Mbikeqyresit te Punimeve. Zeri i treguar ne tabelen e Volumeve (Preventiv)
lidhur me germimet ,si¢ eshte largimi i materialit te germuar, etj. do te perfshije ¢cdo lloj kategorie dheu,
nese nuk do te jete specifikuar ndryshe. Germimi me kraheeshte gjithashtu i nevojshem ne afersi te
intersektimeve te infrastrukturave te tjera per te parandaluar demtimin e tyre. Me perjashtim te vendeve te
permendura me siper , mund te perdoren makinerite.

Nese nuk urdherohet apo lejohet ndryshe nga Mbikeqyresi i Punimeve nuk duhet te hapen me shume se
30 metra kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit ne kete pjese kanali. Gjeresia dhe thellesia e
kanaleve te tubacioneve do te jete si¢ eshte percaktuar ne vizatimet e kontrates, ose si¢ do te udhezohet
nga Mbikeqyresi i Punimeve.

Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete niveluar. Pervegse kur
kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen nen nivelin e pjeses se poshtme te tubacionit si
tregohet ne vizatime, per te bere te mundur realizimin e shtratit te tubacioneve me material te granuluar.

3.8 Ujerat e shiut — gjate punimeve te germimit

Punimet e germimit duhet te organizohen ne menyre te tille ge te shmangin c¢do lloj pengese serioze te
punimeve per shkak te ujrave te shiut apo ¢do burimi tjeter ujrash. Kjo gje vlen ne vecganti per rastin e
germimit te dherave. Kujdes i posacem duhet t’i kushtohet largimit te ujrave prej terrenit te germuar
(permes rruges me te shkurter), si dhe te germohet vetem ajo sasi dheu e cila mund te transportohet me
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anen e makinerive ne dispozicion, ose ge mund te perdoret menjehere brenda nje strukture te caktuar.
Pasojat e mundshme duhet te mbarten nga vete Kontraktori ne rast te mos respektimit te ketyre
udhezimeve, i cili nuk ka te drejte te kerkoje asnje lloj mbulimi te shpenzimeve dhe as te synoje te kryeje
ndryshime te progedurave te punimeve, te cilat ne ¢do rast do te ishin ne dem te Punedhenesit.

Si rregull, germimi i dherave me aftesi te vogel mbajtese nuk duhet te lihet i hapur per nje periudhe te
gjate kohe; per kete arsye eshte e nevojshme ge punimet e germimit te jene te koordinuara me progesin e
ri-mbushjes me material. Ujrat e shiut duhet te higet me pompe gjate gjithe kohes se punimeve te germimit
derisa kuota e mbushjes te kete kaluar kuoten e ujerave nentokesore. ¢gmimin per ¢faredo demi ge mund te
shfaget nese nuk kryhet pompimi duhet t'a mbuloje Kontraktori. Demet e pjesshme te siperfageve te
pjerreta duhet te pastrohen dhe te mbushen me material te pershtatshem dhe shpenzimet per to do t'i
mbuloje Kontraktori. Per shkak te cilesive specifike te dherave per mbushje, gjate punimeve te ndertimit
materiali i gerrmuar nuk duhet te depozitohet ne vendin e gerrmimit por duhet menjehere te ngarkohet dhe
transportohet me automjete. Nese gjate punimeve te germimit te dherave me aftesi te vogel mbajtese preket
nje burim uji ose ndonje kanal per bonifikimin e tokes, atehere duhet te ndertohet nje tombino e
perkohshme me prerjen e kerkuar terthore. Nese eshte e mundur, duhet shfrytezuar ¢do mundesi per
devijimin e rrjedhjes se nje perroi ne ate te nje perroi tjeter.

3.9 Perdorimi i materialeve te germimit

Te gjitha materialet e pershtatshme dhe te aprovuara te germimit duhet, persa kohe ge ato jane praktike,
te perdoren ne ndertim per mbushje

3.10 Rimbushja e Themeleve

Te gjitha mbushjet per kete gellim duhet te behen me materiale te pershtatshme dhe te ngjeshen, vetem
nese tregohet ndryshe ne Vizatime ose urdherohet nga Mbikqyresit te Punimeve.

3.11 Perforcimi i ndertesave

Si pjese e punes ne zerat e germimit Sipermarresi, me shpenzimet e veta, do te perforcoje te gjithe
ndertimet, muret si edhe strukturat e tjera gendrueshmeria e te cilave duhet te garantoje mosrrezikimin
gjate zbatimit te punimeve dhe do te jete teresisht pergjegjes per te gjithe demtimet e personave ose te
pasurive ge do te rezultojne nga aksidentet e ndonje prej ketyre ndertimeve, mureve ose strukturave te
tjera.

Ne gofte ndonje nga keto pasuri, struktura, instalime ose sherbime do te rrezikohen ose demtohen si
rezultat i veprimeve te Sipermarresit, ai menjehere duhet te raportoje per keto rrezige ose demtime
Menaxherin e Projektit si dhe autoritetet ge kane lidhje me te dhe menjehere te marre masa per ndregjen,
gjithmone sipas pelgimit te Mbikeqyresit te Punimeve ose te autoriteteve perkatese.

3.12 Perforcimi dhe veshja e germimeve

Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur apo i keshillueshem, gjate germimeve duhet te vendosen
struktura mbajtese per te parandaluar demtimet dhe vonesat ne pune si edhe per te krijuar kushte te sigurta
pune. Sipermarresi do te furnizoje dhe vendose te gjitha strukturat mbajtese, mbulese, trare dhe mjete te
ngjashme te nevojshme per sigurimin e punes, te publikut ne pergjithesi dhe te pasurive ge jane

22

. ' Cn_nsumng GeoENG INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
Eriginssring Oasin? i HAPESIRAVE TREGTARE,MULTIFUNKSIONALE,

RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI



SPECIFIKIMET TEKNIKE

prane.Strukturat mbrojtese do te higen sipas avancimit te punes dhe ne menyre te tille ge te parandalojne
demtimin e punes se perfunduar si edhe te strukturave e pasurive ge jane prane. Sapo keto te higen te gjitha
boshlleget ge mbeten nga hegja e ketyre strukturave duhet te mbushen me kujdes dhe me material te
zgjedhur dhe te ngjeshur. Sipermarresi do te jete krejtesisht pergjegjes per sigurimin e punes ne vazhdim,
te punes se perfunduar, te punetoreve, te publikut dhe te pasurive ge jane prane. Kostoja e perforcimit dhe
veshjes se germimeve eshte perfshire ne ¢gmimin njesi per germimet.

3.13 Mirembajtja e germimeve

Te gjitha germimet do te mirembahen si¢ duhet, nderkohe ge ato jane te hapura dhe te ekspozuara, si gjate
dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te
ngjashme do te sigurohen nga Sipermarresi. Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi
ose pronesie per shkak te neglizhences se tij.

3.14 Largimi i ujerave nga punimet e germimit

Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin, Sipermarresi do te ndertoje
te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe te
gjithe punet e tjera te nevojshme per te mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga ujera
te jashme gjate avancimit te punes dhe deri sa puna e perfunduar te jete e siguruar nga demtimet.
Sipermarresi duhet te siguroje te gjitha pajisjet e pompimit per punimet e tharjes se ujit si edhe personelin
operativ, energjine e te tjera, dhe te gjitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin. | gjithe uji i pompuar
ose i drenazhuar nga vepra duhet te higet ne nje menyre te aprovueshme prej Mbikgyresit te Punimeve.
Duhet te merren masa paraprake te nevojshme kunder permbytjeve.

3.15 Perforcimi dhe mbulimi ne vend

Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim ge ndonje ose te gjitha perforcimet dhe strukturat mbajtese te
lihen ne vend me gellim te masave paraprake per mbrojtjen nga demtimet te strukturave, te pronesive te
tjera ose personave, nese keto struktura mbajtese jane shenuar ne vizatime ose te vendosura sipas
udhezimeve, ose nga ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne vend keto struktura mbrojtese do te priten ne
lartesinee sipas udhezimeve te Mbikqyresit te Punimeve. Strukturat mbajtese ge mbeten ne vend do te
shtrengohen mire dhe do te paguhen sipas vlerave ge do te bihet dakort reciprokisht ndermjet Sipermarresit
dhe Punedhenesit ose sipas ¢mimit ne Oferte n.q.s eshte dhene, ose nga nje urdher ndryshimi me shkrim.

3.16 Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese

Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese ge jane nen siperfage te cilat mund te
ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe ge kerkojne kujdes te vecante per mbrojtjen e tyre , si tubat e
kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e
strukturave ge jane prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje prej sherbimeve si dhe
duhet t’ i riparoje me shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane ose jo te paragitura ne projekt. Nese
autoritetet perkatese pranojne te rregullojne vete ose nepermjet nje Nensipermarresi te emeruar nga ai vete,
demet e shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi do te rimbursoje te gjithe koston e nevojshme per kete
riparim, dhe nese ai nuk ben nje gje te tille, keto kosto mund t’ i zbriten nga ¢do pagese ge Punedhenesi
ka per ti bere ose do ti beje Sipermarresit ne vazhdim te punimeve.
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3.17 Hegja e materialeve te teperta nga germimi

| gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e aprovuara ose te caktuara
nga Bashkia. Kur eshte e nevojshme te transportohet material mbi rruget ose vende te shtruara Sipermarresi
duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose ato vende te shtruara.

3.18 Pershkrimi i gmimit njesi per germimet

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshijne, por nuk do te kufizohen per germime ne te
gjithe gjeresine dhe thellesine, me ¢do mjet ge te jete i nevojshem, duke perfshire germime me dore, nen
apo mbi nivelin e ujrave nentoksore, ose nivelin e ujrave siperfagsore, perfshire perzierje dheu te ¢do lloji,
mbeshteteset, perforcimin ne te gjitha thellesite dhe gjeresite, me ¢do lloj mjeti ge te jete nevoja, perfshire
edhe germimet me dore, dhe do te perfshije largimin e ujrave nentokesor dhe siperfagesor ne ¢do sasi dhe
nga ¢do thellesi, me cdo mjet te nevojshem, do te perfshije nivelimin,

sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, proven dhe per ¢do pune shtese per mbrojtjen e formacioneve
perpara ¢do inspektimi, si¢ specifikohet, largimin dhe grumbullimin e pemeve te larguara, rilevimi
topografik i kerkuar, vendosja e piketave te perhershme, dhe te atyre te perkoheshme, realizimi i matjeve,
sigurimi i instrumentave per tu perdorur nga Mbikeqyresi i Punimeve, furnizimi dhe transporti i fugise
punetore, mbajtja e vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe ¢do nevoje aksidentale e
nevojshme per realizimin e Punimeve brenda periudhes se Kontrates dhe pelgimit te Mbikeqyresit te
Punimeve.

Aty ku materiali i germuar eshte perdorur per mbushje; depozitimi duke perfshire dhe transportin ne dhe
nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore, jane perfshire ne gmimin njesi per germimet.

Kostoja e transportimit te materialit te tepert te germuar deri ne vendin e hedhjes, te aprovuar nga
Mbikayresi i Punimeve, nuk perfshihet ne gmimin njesi te germimit. Kosto e transportimit te materialit te
tepert ne vendin e hedhjes mbulohet nen ¢gmimin njesi te transportit te materialeve.

Perveg transportimit te materialit te tepert te gjitha llojet e transportit perfshire edhe transportin e
materialeve per perforcim, mbulim, pergatitjen e shtratit, etj perfshihen ne gmimin njesi te germimit.

Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet e tjera te pershkruara me siper do te konsiderohen te
perfshira ne ¢gmimin njesi te germimit.

3.19 Matjet

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te bazohet ne
dimensionet e marra nga vizatimet, ne te cilat percaktohen permasat e germimeve.

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk percaktohet me
pare me shkrim nga Mbikeqyresi i Punimeve. Megjithate, nese germimi eshte me pak se volumi i llogaritur
nga vizatimet, do te paguhet volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike.
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4.1 Te pergjithshme

Punimet mbushese do te realizohen ne perputhje me permasat dhe nivelet ge tregohen ne vizatime dhe/ose
si¢ percaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikegyresi i Punimeve. Punimet do te realizohen ne nivelin ge
te kenagin kerkesat e Mbikeqyresit te Punimeve.

Materialet ge do te perdoren per punimet mbushese do te jene te lira nga gure dhe pjese te forta me te
medha se 75 mm ne ¢do permase, dhe gjithashtu te paster nga perberesa druri apo mbeturina te ¢do lloji.
Materiali mbushes do te ngjeshet sipas menyres se aprovuar.

Kanalet dhe shpatet, transete dhe mbushjet e rrugeve do te gjeshen gjithashtu. Nese nuk specifikohet
ndryshe apo kerkohet ndryshe nga Mbikeqyresi i Punimeve, materiali mbushes dhe mbulues do te merret
nga punimet e germimeve. Nese Mbikgyresi i Punimeve percakton se materiali nuk eshte i cilesise se
duhur atehere, do te perdoret material i zgjedhur i sjelle nga nje zone tjeter. Materiali i zgjedhur do te jete
homogjen dhe do ti kushtohet rendesi pastrimit nga llumrat, boshlleget dhe ¢do parregullsi tjeter.

Mbushjet dhe mbulimet do te jene ne shtresezime te vashdueshme dhe gati horizontale per te arritur
trashesine e treguar ne vizatime ose si¢c mund te kushtezohet nga Mbikeqyresi i Punimeve. Mbulimi, ne
punimet e mbushjes dhe mbulimit, me material siperfagesor , nuk eshte i lejueshem. Shtresa e siperme e
fundit , e mbushjes dhe e mbulimit duhet te mbahet ne gjendje sa me te sheshte te jete e mundur. Ne
vendet ku kerkohet mbushje ose mbulim shtese, lartesia e treguar ne vizatime per mbushje dhe mbulim
do te rritet ne perputhje me udhezimet e dhena.

4.2 Ndertimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen nderjet e shkaktuara nga
ngarkesat e levizshme te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje ose ne
germim. Si ne njerin rast edhe ne tjetrin eshte e nevojshme ge te sigurohet nje taban, ge te jete ne gjendje
te transmetoje me poshte, ne trupin e dheut ngarkesat ge vijne nga shtresat rrugore, pa pesuar deformime
mbetese.

Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitet ge i referuar standartit AASHTO te modifikuar, te jete max.
ne te thate jo me pak se 90%, per shtresat e poshtme te ngjeshura dhe 95%, per shtresen e siperme 30cm
(subgrade).

Cdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare shtresen sipas rastit dhe
kerkeses se llojit te materialit ge do te perdoret ne mbushje te rruges.

Cdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikeqyresit e Punimeve, pasi te jete siguruar se
shtresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lageshtire te tepert.

Zgjedhja e pajisjeve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton ge pajisjet ngjeshese te
sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e kerkuara ne ngjeshje per shtresen ne ndertim.
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4.3 Mbushja dhe mbulimi

4.3.1  Pergatitja e shtratit

Jetegjatesia e tubacioneve Polietilenit te shtruara ne toke varet shume nga cilesia e shtratit.

Materiali dhe ngjeshmeria e duhur e shtratit menjanon difektet ge mund te shkaktohen nga deformimet e
padeshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevoje per shtrat te vecante gjykohet sipas llojit te tokes. Shtrati nuk eshte i nevojshem, kur toka
eshte e forte, me strukture kokrrizore, dhe Dmax < 20 mm. Por edhe ne keto raste fundi (tabani) duhet
ngjeshur. Ne te gjitha rastet e tjera dhe shtrat, me trashesi minimale 10 cm, ne shkemb dhe ne toke me
gure 15 cm.

Ne toke te disfavorshme, si toke me shume permbajtje organike, dhe ge shembet lehte, shtresa nen nivelin
e ujit freatik, nen shtrat duhet projektuar edhe si shtrese mbeshtetese.Materiali dhe ndertimi i saj
percaktohen vegmas per ¢do rast nga projektuesi.

Per shtratin mund te perdoret dhe i shkrifet dhe i ngjeshur ose dhe pak i lidhur, pa shuka. Diametrat
maksimale te grimcave:

» ne rastin e tubave PVC dhe Polietilenit normal, me fage te rrafshet: Dmax < 20 mm
» nerastin e tubave te lemuar : Dmax <5 mm

Ky material shtrati duhet vendosur ne tere zonen e tubit, deri 30 cm mbi buzen e siperme te ketij (shih
projektin). Ne tere zonen e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet te behen ne shtresa jo me te trasha se 15 cm.

Per tubat me diameter te vogel trashesia e shtreses se poshtme nuk mund te jete me shume se D/2.

Mbushja me hedhje te dheut me makineri eshterreptesisht e ndaluar. Hedhja e dheut, levizja dhe ngjeshja
e tij do te behen vetem me dore. Per ngjeshje rekomandohen tokmake me buze te rrumbullakuara.

Ne terren te pjerret duhen ndertuar dhembe betoni kunder shkarjes. Madhesine dhe dendesine e dhembeve
e gjykon projektuesi.

Per orientim: Kur pjerresia eshte mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban uje, kur pusetat jane me larg se
80m nga njera-tjetra, propozohen dhembe ¢do rreth 50m.

4.4 Materialet

Pérshtatshméria e pérdorimit té materialeve guralecé duhet té pércaktohet duke kryer teste paraprake mbi
mostra karakteristike té marra nga gurthyesit. Pér kéto materiale duhet té verifikohen cilésité e méposhtme:

e granulometria;
e pérmbajtja optimale e lagéshtisé dhe dendésia maksimale sipas testit t& modifikuar Proctor;
e pérmbajtja organike.

Koeficienti i diskontinuitetit té granullacionit té materialeve zhavorre (U = d_{60}/d_{10}) gé pérdoren
pér mbushje, shtresa té sipérme dhe shtresa mbuluese duhet té jeté té paktén 6.
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Nése materiali zhavorr pér mbushje dhe shtresa té sipérme vendoset deri né thellésiné e ngrirjes, atéheré
ky material duhet té jeté rezistent ndaj ngrirjes. Nése materiali zhavorr vendoset deri né thellésiné kritike
té ngrirjes (h_{min}) (e pércaktuar gjaté dimensionimit té shtresés sé rrugés), mund té pérmbajé:

e kur (U\ge 15):

o né vend depozitimi té materialit, jo mé shumé se 5% té grimcave mbi 0.063 mm;

o pér materialin e vendosur né puné, jo mé shumé se 8% té grimcave mbi 0.063 mm;
e kur (U\le 6):

0 jo mé shumé se 15% té grimcave mbi 0.063 mm.

Vlerat mesatare duhet té pércaktohen me interpolim linear. Né zonat midis thellésisé sé ngrirjes (h_m) dhe
thellésisé kritike té ngrirjes (h_{min}), pérzierja e pérbéré kryesisht nga grimca gurésh duhet té pérmbajé
< 15% grimca me madhési jo mé shumé se 0.02 mm.

Vlerat e matura mesatare (té kompresionit) dhe vlerat e tyre kufitare individuale pérfagésojné 100% té
vlerés sé ¢mimit té njésisé sé ofruar. Vlerat kufitare té kapacitetit mbajtés, si dhe vlerat individuale qé
shkojné drejt minimumit (pér jo mé shumé se 5% té numrit total té matjeve), pérfagésojné 100% té vlerés
pér cmimin e njésisé sé ofruar.

Diametri i grimcés mé té madhe té€ materialit guror qé pérdoret pér mbushjen e shtresés sé rrugés,
themeleve, ndértimin e shtresave mbrojtése té materialeve té thérrmuara dhe themelit té rrugés nuk duhet
té tejkalojé 2/3 e trashésisé sé shtresés (trashésia e shtresés duhet té jeté deri né 1.5 heré diametri i grimcés
mé té madhe), por nuk duhet té jeté mé i madh se 300 mm (10% e peshés sé materialit mund té pérmbajé
grimca me diametér 300-400 mm), pérvec kur kérkohet ndryshe né projekt. Deviacionet nga specifikimet
e mésipérme lejohet vetém nése cilésité e kérkuara té shtresés provohen gjaté vendosjes.

Pér materialet guroré me grimca mé té médha se 60 mm, parametrat e méposhtém duhet té pércaktohen
me teste paraprake:

e dendésia e njé shtrese materiali me trashési té caktuar (metodé alternative testimi), e cila mé pas
mund té pérdoret si bazé pér vlerésimin e métejshém té matjeve té kompresionit té materialit té
vendosur si shtresé mbuluese;

e pérmbajtja optimale e lagéshtisé sé materialit.

Né rast té kushteve klimatike té pafavorshme (kur niveli i ujit néntokésor ose lévizja kapilare e ujit arrin
pikén e ngrirjes), materiali guror gqé pérdoret pér mbushjen e shtresés sé rrugés, themeleve, ndértimin e
shtresave mbrojtése té materialeve té thérrmuara, si dhe ndértimin e themelit té rrugés mund té vendoset
deri né kuotén e ngrirjes, me kusht gé pérmban:

e nése (U \ge 15), 5% e grimcave nuk duhet té jeté mé e madhe se 0.06 mm;
e nése (U \ge 8), 15% e grimcave nuk duhet té jeté mé e madhe se 0.06 mm.

Nése materialet guroré gé pérdoren nuk jané rezistente ndaj kushteve té caktuara klimatike, ato duhet té
mbrohen menjéheré pas vendosjes né kantier.
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4.5 Vendosja dhe Nivelimi

Cdo shtresé e vecanté e materialit té€ pérdorur pér mbushjen e shtresés sé rrugés, themeleve, ndértimin e
shtresave mbrojtése té materialeve té thérrmuara, ndértimin e themelit té rrugés dhe ndértimin e shtresave
kompaktuese té tokés duhet té vendoset dhe nivelizohet:

o N&drejtimin gjatesor me njé pjerrési gé nuk duhet té tejkalojé pjerrésiné gjatesore té rrugés sipas
projektit.

e N& drejtimin transversal, shtresa duhet té shpérndahet né ményré gé té sigurohet pjerrésia e
kérkuar, zakonisht 3-5% pér tokat, dhe e njéjté me pjerrésiné e projektuar pér materialet guroré,
calyces dhe tokat e stabilizuara kimikisht.

Kur pér shkak té kushteve té terrenit sipérfagja pérfundimtare e nén-bazés nuk arrin pjerrésiné minimale
transversale (2-3%) pér largimin e duhur té ujit, kjo pjerrési duhet té arrihet pérmes shtresave té para té
materialit té vendosur.

Cdo shtresé materiali duhet té pérhapet menjéheré né gjerésiné e duhur, né ményré gé pas nivelimit dhe
kompaktimit, té sigurohet cilésia e kérkuar deri né skajin e mbushjes (majén e mbetjeve). Trashésia e ¢do
shtrese té vendosur dhe nivelizuar duhet té pérputhet me thellésiné maksimale t& kompaktimit té arritshme
nga makinerité dhe cilésia e materialit t€ pérdorur. Kjo duhet té verifikohet me prova vendosjeje.

Materiali nuk duhet t& vendoset mbi toké té ngriré dhe nuk lejohet vendosja e materialit té ngriré pér
mbushjen e shtresés sé rrugés, themeleve, shtresave mbrojtése té materialeve té thérrmuara, themelit té
rrugés dhe shtresave kompaktuese té tokés.

Pjerrésia mund té rritet duke marré parasysh gé stabilizimi kimik i tokave do té rrisé kéndin e férkimit té
brendshém té pérzierjes.

4.6 Mirembajtja e drenazheve

Mbulimi do te behet ne menyre te tille ge te mos mbetet apo te akumulohet uje ne pjeset e pambushura
ose kanalet pjeserisht te mbushura. Materialet e depozituara ne kanalet e rrugeve ose ne rruge te tjera ujore
ge nderpriten nga linja e kanaleve do te largohen menjehere pas perfundimit te progesit te mbulimit duke
kthyer formen dhe permasat e kanaleve ne gjendjen e meparshme. Drenazhimet siperfagsore nuk do te
nderpriten per kohe te gjate nese nuk do te jete e nevojshme.

4.7 Ngjeshja

Kontraktori do té jeté pérgjegjés pér géndrueshmériné e mbushjeve, mbulesave dhe shtratit té tubave gjaté
periudhés sé korrigjimit té defekteve, e cila pércaktohet né Kushtet e Kontratés. Pasi té jené vendosur dhe
niveluar si¢ duhet, materialet natyrore dhe ato (materialet natyrore) gé jané pérmirésuar dhe/ose stabilizuar
kimikisht me ndihmén e lidhésve, duhet té kompaktifikohen deri né trashésiné e specifikuar (pér téré
gjerésiné e shtresés) duke pérdorur makineri me rrota cilindrike ose gomash. Né& parim, procesi i
kompaktifikimit duhet té fillojé nga skaji i jashtém i sipérfages gé kompaktohet drejt gendrés sé saj. Vendet
ku kéto makineri nuk mund té hyjné duhet gjithashtu té& kompaktifikohen sipas projektit, duke pérdorur
mjete dhe metoda té tjera kompaktifikimi gé duhet té aprovohen paraprakisht nga Inxhinieri Mbikéqyrés.
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Para fillimit té zbatimit, pérshtatshméria e pérdorimit té kétyre makinerive dhe procedurave teknologjike
pér kompaktifikim duhet té testohet. Para fillimit t& punimeve té kompaktifikimit, ¢cdo shtresé e materialit
dhe/ose pérzierjet e tij té stabilizuara duhet té pérmbajé sasiné e ujit g¢ mundéson kompaktifikimin e
materialeve né shkallén e kérkuar sipas projektit.

Né rast nevoje, Inxhinieri Mbikéqyrés mund té vendosé procedura shtesé gé sigurojné pérbérjen e duhur
té lagéshtisé sé materialit, si dhe ményrén e duhur té vendosjes sé tij. Nése punimet e kompaktifikimit dhe
testimi i cilésisé sé tyre nuk do té vazhdojné menjéheré me Kryerjen e punimeve té ngjashme pér shtresat
pasuese, por vetém pas njé periudhe mé té gjaté dhe pér kushte klimatike té ndryshme, atéheré para
rifillimit t& punimeve duhet gjithashtu té verifikohet njé heré shkalla e kompaktifikimit té shtresés.
Punimet mund té rifillojné vetém pasi té sigurohet cilésia e kérkuar.

Nése punimet ndérpriten pér shkak té fajit té Kontraktorit, atéheré shpenzimet pér pérséritjen e matjeve
dhe pér kryerjen e ¢do lloji pérmirésimi gé mund té jeté i nevojshém mbulohen nga Kontraktori.
Pérndryshe, té gjitha shpenzimet mbulohen nga Punédhénési. Kompaktifikimi i pérzierjeve té stabilizuara
duhet té pérfundojé brenda periudhés kohore té parashikuar nga procesi teknologjik.

Pas pérfundimit t& punimeve té shpérndarjes sé materialit, shtresat e materialeve kohezive té ndértimeve
té tokés sé kompaktuar duhet té kompaktifikohen né téré gjerésiné e profilit té projektuar me makineri me
rrota cilindrike me gjilpéra ose goma. Pas kompaktifikimit té duhur té njé shtrese, materiali i tepért (10
cm) duhet té higet dhe sipérfagja e nén-shtresés duhet té kompaktifikohet pérséri me anén e makinerive
rrotulluese (e Iémuar).

Kontraktori mund té propozojé Punédhénésit ndryshimin e procedurave teknologjike. Né kété rast,
Kontraktori duhet té provojé me rezultatet e testeve té méparshme (shpenzimet e té cilave mbulohen nga
ai) se ndryshimet e propozuara jané ekuivalente me metodén e parashikuar né projekt pér kryerjen e kétyre
punimeve.

4.8 Cilésia e Punimeve

4.8.1 Shkalla e ngjeshjes

Shkalla e ngjeshjes té ¢do shtrese té pérdorur pér mbushjen e trupi té rrugés, ripérdorimin, ndértimin e
shtresave mbrojtése té materialeve té thyer, ndértimin e shtratit té rrugés dhe ndértimin e shtresave té tokés
sé kompaktuar duhet té provohet nga Kontraktori me rezultatet e testeve rutine. Shkalla e kompaktifikimit
pér materialet me kéto pérdorime jepet né Tabelén 4.2. Vlerat e shkallés sé kompaktifikimit té treguara né
kété tabelé pérfagésojné vlera mesatare. Vlera minimale e shkallés sé kompaktifikimit nuk duhet té jeté
mé pak se 3% e vlerés mesatare pérkatése.

Né konstruksione té béra nga toké e kompaktuar, tokat kohezive duhet té kompaktifikohen deri né 100%
té vlerés sipas dendésisé té pércaktuar nga testi standard Proctor. Vlera minimale nuk duhet té jeté mé pak
se 2% e vlerés mesatare té pércaktuar. Vlera minimale e shkallés sé kompaktifikimit pér materialet e
pérdorura pér mbushjen e trupit té rrugés, ripérdorimin, ndértimin e shtresave mbrojtése té materialeve té
thyer, ndértimin e shtratit t& rrugés dhe ndértimin e shtresave té tokés sé kompaktuar, duhet té arrihet né
cdo piké matjeje. Shtresat e materialit g¢ nuk kané shkallén e duhur té kompaktifikimit duhet té
kompaktifikohen sipas kérkesave té kétyre kushteve teknike pa pretenduar pagesé shtesé.
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4.8.2 Kapaciteti mbajtés

Kapaciteti mbajtés i materialeve té vendosura pér mbushjen e trupit té rrugés, ripérdorimin, ndértimin e
shtresave mbrojtése té materialeve té thyer dhe ndértimin e shtratit t& rrugés — nése nuk kryhet matja e
shkallés sé kompaktifikimit — do té provohet nga rezultatet e testeve té kapacitetit mbajtés. Megjithaté,
Kontraktori duhet né cdo rast té provojé kapacitetin mbajtés té sipérfages sé shtratit té rrugés pérmes
rezultateve té testeve rutine té kapacitetit mbajtés.

Kapaciteti mbajtés, pra modulét e deformimit Ev1 dhe Ev2 duhet, né parim, t& maten né kuotén e formimit
té shtresés bazé, por jo mé poshté se 0.5 m nga kuota e sipérfages sé rrugés. Vlerat minimale té modulit té
deformimit Ev2 jepen né Tabelén 4.2 pér vendet e kérkuara té matjeve individuale. Vlerat mé té vogla té
limitit té poshtém (deri né 5% té numrit total té matjeve) nuk mund té jené mé pak se 20% e kétyre vlerave
kufitare. Raporti midis moduléve té deformimit Ev2 : Ev1 nuk duhet té kalojé vlerén 2.2. Nése vlerat e
matura té modulit Ev1 arrijné mbi 50% té vlerés sé specifikuar té Ev2, atéheré raporti specifik midis tyre
nuk do té jeté vendimtar pér pércaktimin e kapacitetit mbajtés pér shtresén e materialit. Pér shtresat e
materialeve shkémbore qé do té pérdoren pér mbushjen e trupit té rrugés, ripérdorimin, ndértimin e
shtresave mbrojtése té€ materialeve té thyer dhe ndértimin e shtratit té rrugés, raporti i lejuar i moduléve té
deformimit Ev2:Evl éshté 3.0. Nga testet e kapacitetit mbajtés té njé shtrese mund té pércaktohet
gjithashtu nése shtresa e materialeve granuloze me dimensione mbi 60 mm éshté vendosur si¢ duhet ose

jo.
Description of works The required degres of The required
compressmn_accordl_ng bearing
to the material density capacity
PSP PMP Ev2
% % MN/
mZ
Filling of the road embankment, backfills and
protective layers of crushed material more than 2 m
below the quota of the road bed surface, consisting
of:
- soil; 92 —
> 45
- improved soil; 92 —
- chemically stabilized materials; 92 —
- rock material. — 92 80
Filling of the road embankment, re-fills and
milestones no higher than 0.5m from the upper quota
of the road embankment, consisting of:
- soil; 95 —
> 45
- improved soil; 95 —
- chemically stabilized materials; 95 —
- rock material. — 92 80
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Filling of the road embankment, refills and
milestones in the upper quota of the road
embankment, consisting of:

- soil; 98 —_
> 45
- improved soil; 98 —
- chemically stabilized materials; 98 —
- rock material. — 92 80

4.8.3 Kontrolli i cilésisé

Para fillimit té punimeve pér vendosjen e materialit, duhet siguruar gé vetité karakteristike té materialeve,
té pércaktuara nga testet paraprake, pérputhen me vetité e mostrave té testuara né fillim té procesit té
punés.

Para fillimit té punimeve, Kontraktori duhet té paragesé raporte té viefshme mbi testet e kryera pér cilésiné
e materialeve lidhése gé do té pérdoren pér pérmirésimin dhe/ose stabilizimin kimik té materialeve
natyrore. Pér kété arsye, Kontraktori mund té pérdoré njé lloj té vecanté lidhési vetém nése pérdorimi i tij
éshté miratuar mé paré nga Inxhinieri Mbiké&qyrés.

—Testet paraprake teknologjike

Né fillim té punimeve, té dhénat e méposhtme duhet té verifikohen pérmes testeve paraprake teknologjike
(té kryera né njé vend té pérshtatshém pér testim dhe sipas udhézimeve té Inxhinierit Mbikéqyrés):

e pérshtatshméria e pérdorimit té materialeve duke pérdorur té paktén 2—3 mostra;

pérshtatshméria e pérdorimit té materialeve lidhése duke pérdorur 1-2 mostra;
o sasia e materialit lidhés té vendosur duke pérdorur 2—3 mostra;
o cilésia e materialit natyror t€ pérmirésuar duke pérdorur mé pak mostra;

o shkalla e kompaktifikimit té njé shtrese duke kryer té paktén 15 matje té dendésisé dhe pérmbajtjes
Sé ujit;

o kapaciteti mbajtés i njé shtrese té vendosur duke kryer té paktén 3 matje té modulit té€ deformimit;

o cilésia e pérzierjeve té stabilizuara, té pérbéra nga materiale natyrore té stabilizuara kimikisht,
duke pérdorur 1-2 mostra;

o rrafshimi i sipérfages sé njé shtrese duke kryer 3-5 matje.

Para fillimit té punimeve, procedura teknologjike pér ¢do material karakteristik, lloji i makinerive té
kompaktifikimit dhe thellésia efektive e kompaktifikimit duhet t& pércaktohen. Thellésia efektive e
kompaktifikimit duhet t& matet pas ¢do kalimi té mjetit t¢ kompaktifikimit né té paktén katér pika té
seksionit t& matur, si né sipérfage ashtu edhe né ¢do 10 cm thellési. Njékohésisht, dendésia dhe pérmbajtja
e ujit e materialit t& vendosur duhet té matet né té paktén 10 pika né sipérfagen e shtresés.
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Llojet dhe numri minimal i testeve rutine

Bazuar né rezultatet e testeve paraprake teknologjike, Inxhinieri Mbikéqyrés pércakton llojet dhe numrin
e testeve rutine gé duhet té kryhen gjaté procesit té vendosjes sé materialit pér mbushjen e trupit té rrugés,
ripérdorimit, ndértimit té shtresave mbrojtése t€ materialeve té thyer, ndértimit té shtratit té rrugés dhe
ndértimit té strukturave té tokés sé kompaktuar.

Llojet dhe numri minimal i testeve rutine nga Kontraktori pér materialet dhe materialet lidhése pér
mbushjen e trupit té rrugés, ripérdorimin, ndértimin e shtresave mbrojtése té materialeve té thyer dhe
ndértimin e shtratit té rrugés duhet té jené si mé poshté:

Testimi i materialeve:
e analiza granulometrike (vet€ém pér materialet shkémbore) ¢do 1 000 m?;
e pérmbajtja ¢ lagéshtis€ (vetém pér tokat) ¢cdo 1 000 m?;
¢ pérmbajtja e materialit organik ¢do 4 000 m?;
e kufijté e plastikés (tokat) ¢do 4 000 m?;

e pérmbajtja optimale ¢ ujit dhe dendésia maksimale ¢do 4 000 m?;

testimi i lidhjeve té sjella né vend ¢do 500 ton.

Testet rutine pér strukturat e tokés sé kompaktuar:
o analiza granulometrike e tokave kohezive ¢do 400 mz;
o testet e kalueshmérisé sé ujit ¢do 400 m2,

Llojet dhe numri minimal i testeve rutine gé duhet té kryhen nga Kontraktori gjaté punimeve pér mbushjen
e trupit té rrugés, ripérdorimin, ndértimin e shtresave mbrojtése té materialeve té thyer dhe ndértimin e
shtratit té rrugés duhet té jené si mé poshté:

e Matja e pérmbajtjes sé ujit dhe dendésisé né terren ¢cdo 20 m (200 m3);
o Matja e kapacitetit mbajtés (moduli i deformimit) ¢cdo 40 m;

e Matja e dendésisé sé materialit té trashé shkémbor (sipas metodés sé zévendésimit ose metodés sé
krahasimit t€ uljes) ¢do 4 000 m?;

e Testimi i pérzierjeve té stabilizuara:
o Sasia e lidhésit ¢cdo 100 m;
o Pérmbajtja optimale e ujit dhe dendésia e pérzierjeve ¢do 200 m;
o Rezistenca ndaj ngjeshjes (dy mostra pér test) ¢cdo 100 m;
o Rezistenca ndaj kushteve atmosferike (dy mostra pér test) ¢do 200 m;

o Sasia e materialit té spérkatur si shtresé mbrojtése ¢do 200 m;
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o Matja e rrafshimit té shtresave ¢do 100 m;
o Matja e rrafshimit té sipérfages sé shtratit té rrugés ¢do 20 m;
o Matja e kuotés sé sipérfages sé shtratit té rrugés ¢do 20 m.
Lloji dhe numri minimal i testeve rutine pér ndértimin e strukturave té tokés sé kompaktuar duhet té jené:
e Teste pér pércaktimin e dendésisé ¢do 100 mz;
e Matja e rrafshimit ¢cdo 20 m;
e Matja e pjerrésisé transversale ¢cdo 20 m.

Inxhinieri Mbikéqyrés mund té ndryshojé llojet dhe numrin minimal té testeve rutine né rast té dallimeve
té konsiderueshme midis rezultateve té tyre dhe testeve paraprake. Gjithashtu, Inxhinieri Mbikéqgyrés
mund té reduktojé llojet dhe numrin minimal té testeve rutine nése rezultatet jané té pérputhshme. Cilésia
e shtresés sé materialit mund té pércaktohet edhe me metoda té tjera, nése kjo miratohet nga Inxhinieri
Mbikéqyrés. Né kété rast, né miratimin e tij duhet té pércaktohen gjithashtu kriteret pér vlerésimin e
cilésisé sé vendosjes, metoda dhe llojet dhe numri i testeve.

4.9 Matja dhe Pranimi i Punimeve

4.9.1 Matja e punimeve

Punimet e kryera duhet té maten sipas seksionit 4.1 té kétyre specifikimeve teknike dhe sipas dispozitave
té méposhtme:

o Véllimet e materialeve té vendosura pér mbushjen e trupit té rrugés, ripérdorimin, ndértimin e
shtresave mbrojtése té materialeve té thyer, ndértimin e shtratit té rrugés dhe strukturave té tokés
sé kompaktuar duhet té llogariten né ms;

o Véllimet e materialeve té nén-shtresés sé rrugés duhet té llogariten né mz;

o TEé gjitha véllimet duhet t& maten né ményré gé té tregojné sasité dhe llojet reale té punimeve té
kryera sipas specifikimeve teknike té projektit.

Kontraktori duhet té paragesé dokumentacionin pérkatés gé vérteton té gjitha véllimet e lidhésve, calyces
dhe emulsioneve (pér spérkatje) té sjella né vendin e ndértimit pér stabilizimin kimik t¢ materialeve
natyrore.

4.10 Cmimi njesi per mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

Cmimi njesi per mbushjen, mbulimin me zhavorr mbulon: materialin mbushes, ngarkimin, shkarkimin,
transportin, ngritjen, transportin me dore, ngjeshjen ne shtresa, lagien kur eshte e nevojshme, provat, te
gjitha llojet e materialeve, makinerive, fugise punetore dhe ¢do aktivitet tjeter pershkruar ketu me siper te
cilat jane te domosdoshme per ekzekutimin e punimeve.
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Matjet: Matjet e volumit te mbushjeve dhe mbulimeve do te bazohen ne permasat e nxjerra nga vizatimet
ge lidhen me kete proces.

Cdo ndryshim i volumit te mbushjeve dhe mbulimeve, pertej limiteve te treguara ne keto vizatime nuk do
te paguhen, pervecse kur percaktohet ndryshe paraprakisht me shkrim nga Mbikeqyresi i Punimeve.
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5.1 Te pergjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe kantierit, punen, pajisjet,
veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin e
punes se betonit dhe hekurin e armimit ne perputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe projekt
zbatimin.Ne fillim te Kontrates Sipermarresi duhet te paragese per miratim tek Mbikeqyresi i Punimeve
nje njoftim per metodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre Specifikimeve, propozimet e tij per
organizimin e aktiviteteve te betonimit ne shesh (terren). Njoftimi i metodave do te perfshije ceshtjet e
meposhtme:

Njesia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve te prodhimit te betonit

Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit
Procedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit
Transporti dhe hedhja e betonit

YV V V V V V

Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes se kallepeve dhe progedurat per
mbeshtetjen e perkohshme te trareve dhe te soletave.

5.2 Kontrolli i cilesise

Sipermarresi do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me eksperience, i cili do te jete
pergjegjes per kontrollin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne punimet e
betonit duhet te jete e nje cilesie sa me te larte ge te jete e mundur, prandaj vetem personel me eksperience
dhe aftesi te plote ne kete kategori punimesh do te punesohet per punen ge perfshin ky seksion
specifikimesh.

5.3 Puna pergatitore dhe inspektimi

Perpara se te jete kryer ndonje proges i pergatitjes se llacit ose betonit, zona brenda armaturave (ose
siperfage te tjera sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire me uje ose me ajer te komprimuar.
Cfaredo ge ka te beje me kete proges duhet te pergatitet si¢ eshte specifikuar.

Asnje proges betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikeqyresi i Punimeve te kete inspektuar dhe aprovuar
(nese eshte e mundur) germimin, masat e marra per mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat per
shperndarjen e ujit per freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndertimore dhe fiksimin
e fundeve dhe masa te tjera, armimin dhe ¢eshtje te tjera ge duhet te fiksohen, si dhe te gjitha materialet e
tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi. Sipermarresi duhet t’i jape Mbikqyresit te Punimeve
njoftime te arsyeshme per te bere te mundur ge ky inspektim te kryhet.
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5.4 Materialet

5.4.1 Cimento

A.Cimento Portland e Zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi ll-te ose Tipi V-te. Kjo
do te perdoret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me ujera te zeza, tub gazi ose ujerat nentokesore.

B.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret me BS 4027. Kjo do te perdoret per strukturat
e betoneve duke perfshire pusetat dhe te gjitha perkatesite e tjera ne kontakt me ujerat e zeza, tubin e gazit
ose ujerat nentokesore.Cimento duhet te shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa demtuara direkt
nga fabrika dhe duhet te ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit duhet te jete e ngritur te pakten 150mm
nga toka. Nje sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezerve per te siguruar nje furnizim te vazhdueshem ne
pune, ne menyre ge te sigurohet ge dergesat e ndryshme jane perdorur ne ate menyre si¢ jane shperndare.
Cimentoja nuk duhet ruajtur ne kantier per me shume se tre muaj pa lejen e Mbikeqyresit te Punimeve.
Cdo lloj tjeter cimento, perveg asaj ge eshte e parashikuar per perdorimin ne pune nuk duhet ruajtur ne
depo te tilla. E gjithe ¢cimentoja duhet mbajtur e ajrosur mire dhe ¢do lloj cimento, e cila ka filluar te
ngurtesohet, ose ndryshe e demtuar apo e kegesuar nuk duhet te perdoret. Fletet e analizave te fabrikave
duhet te shogerojne ¢do dergese duke vertetuar ge ¢imentoja, e cila shperndahet ne shesh ka gene e testuar
dhe i ka plotesuar kerkesat e permendura me lart. Me te mberritur, certifikatat e provave te tilla duhen ti
kalohen per t’i aprovuar. Mbikeqyresit te Punimeve. Cimentoja e perfituar nga pastrimi i thaseve te
cimentos ose nga pastrimi i dyshemese nuk do te perdoret. Kur udhezohet nga Mbikgyresi i Punimeve,
cimento e dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e fortesise ne ngjeshje.

54.2 Inertet

» Te pergjithshme

Me perjashtim te asaj ge eshte modifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te gjitha tipet e betonit
duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose ne perputhje me ASTM C 33
“Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato duhet te jene te forte dhe te gendrueshem dhe nuk duhet te
permbajne materiale te demshme ge veprojne kunder fortesise ose gendrueshmerise se betonit ose, ne rast
te betonarmese mund te shkaterroje kete perforcim.

Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga burime te njohura per te arritur rezultate te
kenagshme per klasa te ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet perdorimi i inerteve nga burime, te cilat
nuk jane te aprovuara nga Mbikeqyresi i Punimeve.

> Inertet e imta

Inertet e imta per kategorite e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) konform STASH
512-78, do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur, ose materiale te tjera inerte me te njejtat
karakteristika apo kombinim te tyre. E gjitha kjo duhet te jete pastruar shume mire, pa masa te mpiksura,
ciflate buta e te vecanta, vajra distilimi, alkale, lende organike, argjile dhe sasi te substancave te demtuese.

Permbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te tjera demtuese eshte 5%. Materialet e marra
nga gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren si inerte te imta. Inertet e imta te
marra nga guret e shoshitur duhet te jene te mprehte, kubike, te forte, te dendur dhe te durueshem dhe
duhet te grumbullohen ne nje platforme per te patur nje mbrojtje te mjaftueshme nga pluhurat dhe
perzierjet e tjera.
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Shkalla e shperndarjes per inertet e imeta te specifikuara si me lart, duhet te jene brenda kufijve te
meposhtem, te percakuara nga Mbikeqyresi i Punimeve.

Masa e Sites Pergindja ge kalon (peshe e thate)
10.00mm 100

5.00mm 89 ne 100

2.36mm 60 ne 100

1.18mm 30 ne 100

0.60mm (600 um) 15 ne 100

0.30mm (300 um) 5ne 70

0.15mm (150 um) 0 ne 15

Inertet e imeta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rera e brigjeve. Ajo duhet
te jete pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga me e holla deri tek me e trasha, pa copeza, nga
argjila, zgjyra, rera, plehra dhe cifla te tjera. Nuk duhet te permbaje me shume se 10% te materialit me te
holle se 0.10mm (100um) te hapesires ne rrjete, jo me shume se 5% te pjeses se mbetur ne 2.36mm site;
i gjithe materiali duhet te kaloje neper nje rrjete 10mm.

> Inertet e trasha

Inertet e trasha per kategorite e betonit A, B dhe C de te perbehen nga materiale guri te thyer apo te
nxjerre, ose nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume se 20 mm, dhe do te jene te paster, te forte, te
gendrueshem, kubik dhe te formuar mire, pa lende te buta apo te thermueshme, ose copeza te holla te
stergjatura, alkale, lende organike ose masa apo substanca te tjera te demshme. Lendet demtuese ne inerte
nuk duhet te kalojne me shume se 3 %. Klasifikimi per inertet e trasha te specifikuara sa me siper duhet te
jete brenda kufijve te meposhtem:

Masa e sites Pergindja e kalimit (ne peshe te thate)
mm 100

mm 90 ne 100

mm 35ne 70

mm 10 ne 40

mm 0 ne 5

Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene tulla te thyera te prodhuara prej tullave te cilesise
se pare ose grumbulli i tyre, ose nga tulla te mbipjekura. Nuk do te thyhen per perdorim per inerte te imta
as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato ge jane bere porosi gjate progesit te pjekjes. Agregati
me tulla te thyera nuk duhet te permbaje gjethe, kashte dhe, rere ose materiale te tjera te huaja dhe ose
mbeturina te tjera. Inertet prej tullave te thyera duhet te jene te nje diametri 25-40 mm dhe nuk duhet te
permbajne asgje ge te kaloje nepermjet sites 2.36 mm.

Raportet e inerteve te trasha dhe te imta
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Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta duhet te vendoset
nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Mbikeqyresi i Punimeve mund te urdheroje ge keto
raporte te ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit te inerteve ose sipas peshes nese do te jete e nevojshme,
ne menyre ge te prodhohen klasifikimet e duhura per perzjerjet e inerteve te trasha dhe te holla.

Sipermarresi duhet te beje disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te shenoje inertet dhe
fraksionimin e tyre, perzjerjen e betonit ne fillim te punes dhe kur ka ndonje ndryshim ne inertet e imeta
apo te trasha ose ne burimin e tyre te furnizimit. Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne kushte te
njejta, pervec rasteve te ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart
apo poshte) nga raporti me i mire i arritur nga analizat e sites. Kubiket duhet te testohen nga 7 deri 28 dite.

Nga rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikeqyresi i Punimeve mund te vendose per raportet e trashesise
se inerteve te imta ge duhet te perdoren per ¢do perzjerje te mevoneshme gjate zhvillimit te punes ose deri
sa te kete ndonje ndryshim ne inerte.

» Shperndarja

Ne kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikeqyresi i Punimeve te kete aprovuar inertet
per t’u perdorur dhe masat per larjen, etj.

Me tej nga Sipermarresi do te merren kampione ne ¢do 75m3 nen mbikqgyrjen e Mbikqyresit te Punimeve,
per c¢do tip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te dorezuar perfagesuesit te Mbikeqyresit te
Punimeve per provat e kontrolleve te zakonshme. Kostoja e te gjitha testeve do te mbulohet nga
Sipermarresi.

> Ruajtja e materialit te betonit

Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne ¢do kohe nga demtuesit dhe ndotjet. Sipermarresi duhet te
siguroje nje kontenier apo ndertese per ruajtjen e ¢imentos ne shesh. Ndertesa ose kontenieri duhet te jete
e thate dhe me ventilim te pershtatshem. Nese do te perdoret me shume se nje lloj ¢cimentoje ne punime,
kontenieri apo ndertesa duhet te jete e ndare ne nendarje te pershtatshme sipas kerkesave te Mbikeqyresit
te Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh ge tipe te ndryshme ¢imentoje te mos jene ne kontakt
me njera tjetren.

Thaset e ¢cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjese te ngritur trotuari
per te lejuar keshtu garkullimin efektiv te ajrit rreth e gark thaseve.

Gimentoja nuk duhet te mbahet ne nje magazine te perkohshme, perveg rasteve kur eshte e nevojshme per
organizimin efektiv te perzjeres dhe vetem kur eshte marre aprovimi i meparshem i Mbikeqyresit te
Punimeve.

Agregati duhet te ruhet ne kantier ne hambare ose platforma betoni te padepertueshme te pergatitura
posacerisht, ne menyre ge fraksione te ndryshme inertesh te mbahen te ndara per gjithe kohen ne menyre
ge perzierja e tyre te ulet ne minimum.

Sipermarresit mund t’i kerkohet te kryeje ne kantier progese shtese dhe/ose larje efektive te inerteve
atehere kur sipas Mbikeqyresit te Punimeve ky veprim eshte i nevojshem per te siguruar ge te gjitha inertet
plotesojne kerkesat e specifikimeve ne kohen kur materialet e betonit jane perzjere. Mbikeqyresi i
Punimeve do te aprovoje metodat e perdorura per pergatitjen dhe larjen e inerteve.

» Uji per cimento
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Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri organike vegjetale dhe pa
kripera dhe substanca te tjera qe nderhyjne ose demtojne forcen apo durueshmerine e betonit. Uji duhet te
sigurohet mundesisht nga furnizime publike dhe mund te merret nga burime te tjera vetem nese aprovohet
nga Mbikeqyresi i Punimeve. Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet siperfagesore
apo kanalet e vaditjes. Vetem uje i aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per larjen e pastrimin e
armaturave, kujdesin e betonit si dhe per gellime te ngjashme.

5.5 Kerkesat per perzierjen e betonit

‘ 5.5.1 Fortesia

Klasifikimet i referohen raporteve te cimentos, inerteve te imta dhe inerteve te trasha. Kerkesat per
perzjerjen e betonit duhet te konsistojne ne ndarjen propocionale dhe perzjerjen per fortesite e meposhtme
kur behen testet e kubikeve;

‘ 5.5.2 Klasat e rezistences ne shtypje

Betoni i pershkruar ne Vizatime, ne Raport Strukturor dhe ne Preventiv eshte i emertuar sipas klasave te
rezistences ne perputhje me EN 206-1. Per klasifikimin e betonit sipas klasave te rezistences perdoret
rezistenca karakteristike ne shtypje e cilindrave me moshe 28 dite me diameter 150mm dhe lartesi 300mm
(fexcyr) 0se kubeve me moshe 28 ditore me brinje 150mm (fexcune). Per betonin me peshe normale, klasat
standarde te rezistences jane paragitur ne tabelen e meposhtme (tabela 7 e EN 206-1).

Fragment nga Tabela 7 e EN 206-1:

Klasa e rezistences ne shtypje Rezistenca minimale | Rezistenca minimale
karakteristike e cilindrit, fucy, | karakteristike e kubit, fexcube,
N/mm? N/mm?
C8/10 8 10
C12/15 12 15
C16/20 16 20
C20/25 20 25
C25/30 25 30
C30/37 30 37
C35/45 35 45
39
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5.5.3 Raporti uje-gimento

Raporti uje-cimento eshte raport i peshes se ¢imentos ne te. Permbajtja e ujit duhet te jete efikase per te
prodhuar nje perzjerje te punueshme te fortesise se specifikuar, por permbajtja totale e ujit duhet te
percaktohet nga tabela e meposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento
Klasa A&A (C12/15) (s) 1:1, 5:3 0.65
Klasa B&B (C16/20) (s) 1:2:4 0.6
Klasa C&C (C20/25) (s) 1:3:6 0.55
Klasa D&D (C25/30) (s) 1:6:12 0.5

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme

5,54  Qendrueshmeria

Raportet e perberesve duhet te jene te ndryshem per te siguruar gendrueshmerine e deshiruar te betonit kur
provohet (testohet), ne pershtatje me kerkesat e meposhtme ose sipas urdherave te Mbikqgyresit te

Punimeve.
Perdorimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale te perforcuara 25ne 75

te ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me dore e mases se betonit

Seksione prej betonarmeje te renda 50 ne 100
Te ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me dore ne pllaka te perforcuara normalisht,

trare, kollona dhe mure.

Ne te gjitha rastet, raportet e agregatit ne beton duhet te jene te tilla ge te prodhohen perzjerje te cilat do
futen neper qoshe edhe cepa te formave si dhe perreth perforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.

5.6 Matja e materialeve

Inertet e imeta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne pershtatje me kerkesat e Manaxheri
te Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata apo karroca dore. Cimento do te matet me thase
50 kg dhe masa e perzjerjes do te jete e tille ge grumbulli i materialeve te pershtatet per nje ose me shume
thase.
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5.7 Metodat e perzierjes

Betoni duhet te perziehet ne perzieresa mekanike te miratuar ge me pare. Perzieresi, hinka dhe pjesa
perpunuese e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perziehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja te fitoje ngjyren
dhe fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe substancat e tjera te padeshirueshme. Uji nuk
duhet te shtohet nga zorra apo rezervuare ne menyre te pakujdesshme. | gjithe betoni duhet te perzihet
uniformisht ne fabrika moderne perzjerjeje per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per plotesimin
e punes brenda kohes se percaktuar pa zvogeluar kohen e nevojshme per perzjerje. Betoni duhet te
perzjehet ne perzjeresa betoni per kohezgjatjen e kerkuar per shperndarjen uniforme te perberesve per te
prodhuar nje mase homogjene me ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzjeresi duhet te
perdoret nga punetore te specializuar ge kane eksperience te meparshme ne drejtimin e perdorimin e
perzjeresit te betonit.Me mbarimin e kohes se perzjerjes, perzjeresi dhe te gjitha mjetet e perdorura do te
pastrohen mire perpara se betoni i mbetur ne to te kete kohe te forcohet.Ne ashje menyre nuk duhet ge
betoni te perzjehet me dore pa miratimin e Mbikeqyresit te Punimeve, miratim Ky ge do te jepet vetem per
sasi te vogla ne kushte te vecanta.

5.8 Provat e fortesise gjate punes.

Sipermarresi duhet te siguroje per gellimet e provave nje se 3 kubikesh per ¢do strukture betoni, perfshire
derdhje betoni nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me shume se 15 m3. Sipermarresi duhet te siguroje te
pakten nje set shtese 3 kubikesh per ¢do 30 m3 shtese. Nese mesatarja e proves se fortesise se kampionit
per ¢do porcion te punes bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, Mbikeqyresi i
Punimeve do te udhezoje nje ndryshim ne raportet ose permbajtjen e ujit ne beton, ose te dyja, ne menyre
ge Punedhenesi te mos kete shtese kostoje. Sipermarresi duhet te percaktoje te gjitha kampionet ge kane
te bejne me raportet e betonimit prej nga ku jane marre. Nese rezultatet e testeve te fortesise mbas kontrollit
te specimentit tregojne se betoni i perftuar nuk i ploteson kerkesat e specifikuara ose kur ka prova te tjera
ge tregojne se cilesia e betonit eshte nen nivelin e kerkesave te specifiuara, betoni ne vendin, ge perfageson
kampioni do te refuzohet nga Mbikqyresi i Punimeve dhe Sipermarresi do ta levize dhe ta rivendose
masen e kthyer te betonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipermarresi do te mbuloje shpenzimet e te
gjitha provave ge do te behen ne nje laborator geeshte aprovuar Punedhenesit.

5.9 Transportimi i betonit

Betoni duhet te levizet nga vendi i pergatitjes ne vendin e vendosjes perfundimtare sa me shpejt ne menyre
ge te pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberesi.

Kur te jete e mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje ge do te beje transportimin
ne destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet ne menyre aq te mbledhur sa te jete e mundur
ne vendin perfundimtar per te shmangur shperndarjen ose derdhjen e tij.

Nese Sipermarresi propozon te perdore pompa per transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet te
paragese detaje te plota per paisjet dhe tekniken e perdorimit ge ai propozon per te perdorur per t’u miratuar
tek Mbikeqyresi i Punimeve.

Ne rastet kur betoni transportohet me rreshqitje apo me pompa, kantieri ge do te perdoret, duhet te
projektohet per te siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe te panderprere ne rrepire apo gryke (hinke). Fundi
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i pjerresise ose i pompes se shperndarjes duhet te jete i mbushur me uje para dhe pas ¢do periudhe pune
dhe duhet te mbahet paster. Uji i perdorur per kete gellim, duhet te largohet (derdhet) nga ¢do ambjent
pune i perhershem.

5.10 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipermarresi duhet te kete aprovimin e Mbikeqyresit te Punimeve per masat e propozuara perpara se te
filloje betonimin.

Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne mbikeqyrje te vazhdueshme nga
pjesetaret perkates te ekipit te Sipermarresit.

Sipermarresi duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te madhe, objekt i te cilit
do te jete prodhimi i nje betoni te papershkueshem nga uji me nje densitet dhe fortesi maximale.

Pasi te jete perzjerje, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me shpejt ge te jete e mundur,
i ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjere si¢ duhet me lopate me mjete te pershtatshme celiku
per kallepe duke siguruar nje siperfage te mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te
sjelle uje ne siperfage dhe per te ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne menyre te tille
ge te lejoje daljen e bulezave te ajrit , dhe betoni duhet te vibrohet me ¢do kusht me mekanizma vibrues
per ta bere ate te dendur, aty ku eshte e nevojshme

Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar gendrueshmerine fillestare, dhe ne ¢do
rast jo me vone se 30 minuta pas perzjerjes.

Metoda e transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te aprovohet nga Mbikeqyresi
i Punimeve. Nuk do te lejohet asnje metode ge nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe te holla,
apo ge lejojne derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te formoje skaje apo ane, por
duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar posacerisht dhe te formuar mire per te
krijuar nje bashkim konstruktiv efikas, ge eshte ne pergjithsi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor.
Pozicioni dhe projekti i fugave te tilla, duhet te aprovohen nga Mbikeqyresi i Punimeve.

Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaget e te gjitha fugave duhet te kontrollohen, te pastrohen
me furce dhe te lahen me llag te paster. Eshte e keshillueshme ge ashpersia e betonit te jete arritur kur
ngjyra behet gri dhe te mos lihet derisa te forcohet.

Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i forcuar dhe pa uje te
rrjedhshem apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet dhe materialet te tjera dhe ne rast
germim guresh, copeza dhe thermija do te higen. Gropa duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe duhet te
ndermerren masa paraprake per te parandaluar ujerat nentokesore ge te demtojne betonin e pa hedhur ose
te shkaktojne levizjen e betonit.

Aty ku eshte e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikeqgyresi i Punimeve, betoni duhet te vibrohet gjate
hedhjes me vibratore te brendshem, te afte per te prodhuar vibrime jo me pak se 5000 cikle per minute.
Sipermarresi duhet te tregoje kujdes per te shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te
evitoje vecgimin e inerteve nga vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500 mm
larg dhe te terhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfage. N.q.s, ne vazhdim, shtypja
eshte aplikuar jashte armatures, duhet te kihet kujdes i madh ge te shmanget demtimi i betonarmese.
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Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo e fundit duhet te zhvendoset
duke i lene vendin betonit ge duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me te larte se fundi i ndaleses se ujit para
se te leshohet uji per te siguruar ngjeshje te plote te betonit rreth ndaleses se ujit.

5.11 Betonim ne kohe te nxehte

Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar ¢arjen apo plasaritjen e betonit.
Aty ku eshte e realizueshme. Sipermarresi duhet te marre masa ge betoni te hidhet ne mengjes ose naten
vone.

Sipermarresi duhet te kete kujdes te vecante per kerkesat e specifiuara ketu per kujdesin. Kallepet duhet
te mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes

se betonit, ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes. Sipermarresi duhet te marre masa te pershtatshme per
te siguruar ge armimi dhe hedhja e mases per tu betonuar eshte mbajtur ne temperaturat me te uleta te
zbatueshme.

5.12 Kujdesi per betonin

Vetem neqoftese eshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikeqyresi i Punimeve, te gjitha betonet
do te ndigen me kujdes si me poshte:

» Siperfage betoni horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato
do te mbulohen me materiale uje mbajtes si thase kerpi, pelhure, rere e paster ose rrogos ose metoda
te tjera te miratuara nga Mbikeqyresi i Punimeve.

» Siperfage vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur, duke varur
pelhure ose thase kerpi mbi siperfagen e perfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht te laget ose duke
e mbuluar me plasmas.

5.13 Forcimi i betonit

Me perfundimin e germimit dhe aty ku tregohet ne vizatimet ose urdherohet nga Mbikqyresi i Punimeve,
nje shtrese forcuese betoni e kategorise D jo me pak se 75 mm e trashe ose e thelle do te vendoset per te
parandaluar shperberjen e mases dhe per te formuar nje siperfage te paster pune per strukturen.

5.14 Hekuri i armimit

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve, dhe ne perputhje te plote
me rregulloren, e rishikuar se fundi te ASTM, shenimi A-615 me titullin “Specifikimet per shufrat e hekurit
per betonarme”. Ato duhet te perkulen ne perputhje me vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me sigma te
rrjedhshmerise 250 kg/cm?2 .

Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra, graso, dherave
ngjitese ose ndonje material tjeter ge mund te demtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose ge mund te
shkaktoje korrozion te armimit ose shperberje te betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As
madhesia dhe as gjatesia e shufrave nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne
vizatime.
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Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te ftohte. Shufrat e perkulura jo si¢ duhet do te perdoren vetem
nese mjetet e perdorura per drejtimin dhe riperkuljen te jene te tilla ge te mos demtoje materialin. Asnje
armim nuk do te perkulet ne pozita pune pa aprovimin e Mbikeqyresit te Punimeve, nese eshte ngulur ne
betonin e forcuar. Rrezja e brendshme e perkuljeve nuk duhet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit te
shufrave per hekur te bute dhe trefishi i diametrit te shufres per hekur shume elastik.

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet e miratuara ne pozicionin e paragitur
ne skica. Shufrat ge jane parashikuar te jene ne kontakt duhet te lidhen se bashku me siguri te larte ne te
gjitha pikat e krygezimit me tel te kalitur hekuri te bute me diameter No.16. Kordonat lidhes dhe te tjeret
si keto duhet te lidhen fort me shufrat me te cilat jane parashikuar te jene ne kontakt dhe perveg kesaj duhet
te lidhen ne menyre te sigurte me tel. Menjehere para betonimit, armimi duhet te kontrollohet per saktesi
vendosjeje dhe pastertie dhe do te korigjohet nese eshte e nevojshme.

Spesoret duhet te jene prej llagi me cimento dhe rere 1:2 ose materiale te tjera te miratuara nga Mbikeqyresi
i Punimeve.

Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar ge perforcimi te gendroje i palevizur gjate
forcimit te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit.

Ne soletat e dhena me dy ose me shume shtresa perforcimi, shtresat paralele te hekurit duhet te mbeshteten
ne pozicion me ndihmen e mbajteseve prej hekuri. Spesoret vendosen ne ¢cdo mbajtese per te mbeshtetur
shtresat e armimit nga forcimi ose armatura.

Perveg se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatesia e nyjeve bashkuese duhet te jete jo me pak se 40 here e
diametrit te shufres me diameter me te madh.

Armimet e ndertuara kur shtrohen perbri seksioneve te tjera te armimit ose kur xhuntohen, duhet te kene
nje minimum xhuntimi prej 300mm per shufrat kryesore dhe 150 mm per shufrat e terthorta. Perdorimi i
mbeturinave te prera nuk do te lejohet.

Perveg se kur eshte specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne perforcimin me te afert
duke perjashtuar suvane ose punime te tjera dekorative dhe forcim betoni, do te jete si me poshte:

» Per pune te jashtme dhe per pune ne siperfage toke dhe ne struktura ujembajtese -50mm
» Per pune te brendeshme ne struktura joujembajtese:

» per trare dhe kolona-50mm ne hekurin kryesor dhe ne asnje vend me pak se 40mm ne shufren me afer
murit te jashtem

» per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose diametri i shufres me te madhe, ciladogofte me
e madhja.

Prerja, perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese e punes brenda ¢mimit njesi te vendosura ne
Oferten e tenderit per armimin e hekurit te furnizuar dhe te vene ne pune. Projektimi i armimit nga puna
ge eshte duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do te kthehet ne pozicionin e sakte vetem ne rast se
eshte miratuar nga Mbikeqyresi i Punimeve dhe do te mbrohet nga deformimi ose demtime te tjera. Saldimi
i shufrave te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te fabrikuara me saldim nuk do te lejohet.
Shufrat e perforcuara te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te mbrohen nga korrozioni dhe rrezige te
tjera.
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5.15 Ndertimi dhe cilesia e armatures

Armatura duhet te jete mjaft rigjide dhe e forte ne menyre ge t’i gendroje forces se betonit dhe te ¢do
ngarkese konstruktive dhe duhet te jete e formes se kerkuar. Njeri nga te dy materialet mund te perdoret,
druri ose metali. Cilido material te jete perdorur, duhet te jete i mberthyer ne menyre gjatesore dhe terthore,
i perforcuar dhe gjithashtu per te siguroje rigjiditetin duhet te jete i papershkueshem nga uji ne te gjitha
rastet e paparashikuara.

Armatura e mire duhet te perdoret per te prodhuar nje pune perfundimtare me cilesi te larte pavaresisht ge
gjurmet e shenjave te kallepit te armimit mbi siperfagen e betonit do te mbeten. Armatura duhet te jete
nga veshje me derrase te thate, ose armature me siperfage metalike te cilesise se larte duhet te perdoren.
Armatura e cilesise se ulet mund te perdoret per siperfage ge duhet te suvatohen ose ato te groposura ne
toke, dhe duhet te montohen nga derrasa ne forme pykash me qoshet e lemuara dhe te sigurta ose nga
armatura celiku te aprovuara.

Pjesa e brendshme e te gjithe armaturave (perjashto ato per punimet ge do te mbarohen me suvatim) duhet
te lyhen me vaj liri, nafte bruto, ose sapun ¢do here ge ato te fiksohen. Vaji duhet te aplikohet perpara se
te jete vendosur perforcimi dhe nuk duhet lejuar ge lyerja te preke perforcimin. Vajosja etj, behen ge te
parandaloje ngjitjen e betonit tek armatura .

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura ge do te riperdoret duhet te
riparohet dhe pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaget e brendshme te gjithe armaturave duhet te
pastrohen komplet perpara vendosjes se betonit.

Kur armatura eshte prej lende drusore, siperfagja e brendshme duhet te laget pikerisht perpara se te hidhet
betoni per te shmangur keshtu absorbimin e lageshtires nga betoni.

Megjithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te merret miratimi i Mbikeqyresit te
Punimeve, dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjesi te plote per kapacitetin e tij dhe per permbushjen
e kesaj klauzole si dhe per ndonje konseguence te dukshme te nje pune te parakohshme ose te demshme.

Ai duhet te hege dhe rivendose ndonje ngritje te manget ose derdhje te betonit per te cilen armatura ka
defekte ne zbatim te kesaj klauzole, ne nje mase te tille si¢ ndoshta kerkohet nga Mbikeqyresi i Punimeve.

Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet kundrejt te gjitha demtimeve dhe efekteve te motit
dhe ndryshimeve te temperatures. Neqoftese kjo eshte gjetur si e pazbatueshme per vendosjen e
menjehereshme te betonit, armatura duhet te inspektohet perpara se betoni te hidhet per t’u siguruar ge
bashkimet jane te puthitura, ge forma eshte sipas modelit dhe ge te gjitha papastertite jane rihequr perfshire
ndonje veprim te ujit nga lageshtira e permendur me siper

Vetem lidhjet dhe shtrengimet etj. te aprovuara nga Mbikeqyresi i Punimeve duhet te perdoren. Terhegjet,
konet, pajisjet larese ose te tjera mekanizma te cilat lene vrima ose depresione ne siperfagen e betonit me
diametra me te medha se 20 mm nuk do te lihen brenda formave.

5.16 Heqja e armatures

Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje gendrueshmeri te
struktures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe ¢do ngarkese konstruktive ge mund te veproje 150
te. Betoni duhet te jete mjaft i forte dhe te parandalohet demtimi i siperfageve nepermjet perdorijes ..._
kujdes te veglave ne hegjen e formave.
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Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikqyresit te Punimeve dhe puna e dukshme pas marrjes te
nje lejeje te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal te nje tekniku ndertimi kompetent. Kujdes i
madh duhet te ushtrohet gjate levizjes se armatures per te shmangur tronditjet ose ne te kundert shtypjen
ne beton.

Ne rastin kur Mbikeqgyresi i Punimeve e konsideron ge Sipermarresi duhet te vonoje hegjen e armatures
ose per shkak te kohes ose per ndonje arsye tjeter ai mund te urdheroje Sipermarresin ge te vonoje te tilla
levizje dhe Sipermarresi nuk duhet te ankohet per vonesa ne konseguence te kesaj.

Pavaresisht nga kjo, ndonje njoftim i lejuar ose aprovim i dhene nga Mbikeqyresi i Punimeve, Sipermarresi
duhet te jete pergjegjes per ndonje demtim per punen dhe ¢do demtim per rrjedhim shkaktuar nga levizja
ose ge rezulton nga levizja e armatures.

Tabela meposhtme eshte dhene si nje guide per Sipermarresin dhe nuk ka rruge ge ¢liron Sipermarresin
nga detyrimet ketu:

Tipi i Armatures Betoni
Soleta dhe traret ne ane te mureve 1 Dite
dhe kollonat e pangarkuara

Mbeshtetjet e soletave dhe trareve 7 Dite
te lena gellimisht ne vend

Levizja e gellimshme e mbeshtetseve 14 Dite
te soletave dhe trareve

(temperatura e ambientit duhet te jete

25 grade celsius)

5.17 Ndertimi i fugave

Gjate progesit te ndertimit te fugave duhet te sigurohet nje cilesi e njejte betoni si dhe per pjeset e tjera
te ShBSS. Vendi dhe metoda e ndertimit te fugave percaktohet zakonisht ne projekt. Nese ato nuk jane
percaktuar ne projekt, atehere vendi dhe metoda e ndertimit te tyre duhet te specifikohen nga Inxhinjeri
Mbikqyres.

- Xhuntot konstruktive

Nése shtresa e betonit té hedhur nuk éshté mé e pérshtashme pér pérpunim me vibrator, atéheré ajo duhet
té pérpunohet si njé xhunto konstruktive (piké bashkimi). Ményra e kryerjes sé njé bashkimi né ndértim
duhet té parashikohet me korrektési né projekt. Vendet e xhuntove té ndértimit dhe ményra e kryerjes sé
tyre né vende ku betoni | freskét éshté shndérruar né beton thuajse té ngurtésuar, duhet té trajtonen dhe
madje té pércaktohen né projekt dhe né skemén e hedhjes sé betonit. Numri | xhuntove té ndértimit duhet
té jeté sa mé | kufizuar gé té jeté e mundur. Né elementé ndértimi té paranderur, nyjet e bashkimit té betonit
nuk duhet té jené paralele me telat ose shufrat e celikut.

Sipérfagja e betonit duhet té pérpunohet sipas metodés pérkatése né zonén/shtresén e xhuntos sé ndértimit
(népérmjet ajrit ose ujit me presion té larté, bombardimit me réré me presion, ashpérsimit me acid), né
ményré qé kokrrizat e iméta té mund té higen nga sipérfagja ku éshté kryer bashkimi. Ményra e pérpunimit
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té xhuntos sé ndértimit, pérfshiré materialet aditive pér té vonuar prezén e betonit dhe veshjet ose llaget
lidhése té bazuara né aditivét dhe adezivét polimeré, ose prodhimi | brinjéve, dhémbéve dhe instalimi I
shufrave té celikut pér rritjen e aftésisé mbajtése té xhuntos, e propozuar nga Kontraktori, duhet té
aprovohet nga Inxhinieri.

Duhen ndertuar fuga konstruktive per te gjithe muret me gjatesi >15m. Per muret me gjatesi deri nga 20
m deri 30 m ndertimi i fugave do te behet duke e ndare murin ne dy pjese te barabarta. Per muret me gjatesi
>30m te behet ndertimi i fugave konstruktive cdo 15m.

Fuga konstuktive perfshin murin bashke me themelin dhe ne piken e ndertimit te fuges mund te kete edhe
diferenca ne kuota per murin ne vazhdimesi ose edhe ndryshim te tipit te tij (lartesise).

5.18 Mbulimi i gmimit njesi per betonet

Cmimi njesi per nje meter kub beton i derdhur mbulon furnizimin e inerteve, ¢imentos dhe ujit dhe
perzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne ¢do seksion ose trashesi, kujdesin, provat dhe te gjitha aktivitetet e
tjera ge pershkruhen me siper te cilat jane domosdoshmerisht te nevojshme per ekzekutimin e punimeve.

Perve¢ sa me siper, formimi i bashkimeve si¢ tregohen ne vizatimet ose si¢ instruktohen nga M.P., mbushja
e bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit ku te jete e nevojshme, armaturat dhe fugia punetore
jane perfshire ne gmimin njesi te betoneve.

Vetem Kkosto e transportimit te inerteve, ¢cimentos hekurit nuk perfshihen ne ¢gmimin njesi te betonit, por
ne ¢mimin njesi te transportit.

Matjet: Matja e volumit te betonit te derdhur do te bazohet ne permasat e marra nga vizatimet ge lidhen
me kete punim.

Gdo volum betoni pertej limiteve te treguara ne vizatime nuk do te paguhen nese M.P. nuk ka instrukuar
ndryshe paraprakisht me shkrim.

Gmimet njesi per zera te ndryshem punimesh betoni jane si me poshte:
Betone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78)

5.19 Kallepet Dhe Finiturat E Betonit

5.19.1 Pergatitja e kallepeve

Kallepet pregatiten prej druri ose prej metali dhe jane te gatshme ose pergatiten ne objekt.Siperfaget e
kallepeve ge do te jene ne kontakt me betonin, do te trajtohen ne menyre te tille, ge te sigurojne shqitje te
lehte dhe mosngjitjen e betonit ne kallep gjate hegjes.Perpara riperdorimit, te gjitha kallepet dhe
siperfaget e tyre ge do te jene ne kontakt me betonin, duhen pastruar me kujdes pa shkaktuar ndonje
demtim ne siperfagen e kallepit.

47

. - Qo) GeoENG INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
SHALERI) ! HAPESIRAVE TREGTARE MULTIFUNKSIONALE ,

RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI



SPECIFIKIMET TEKNIKE

5.19.2 Depozitimi ne kantier

Kallepi nuk duhet hequr perpara se betoni te kete krijuar fortesine e duhur, ge te mbaje masen e tij dhe
te duroje ngarkesa te tjera, ge mund te ushtrohen mbi te.

Ky kusht do te merret parasysh ne menyre ge kallepi te mbetet ne vend pas hegjes se betonit,
per nje periudhe te pershtatshme minimale kohore treguar ne tabelen e meposhtme nese kontraktori
mund t’i provoje supervizorit, ge kjo pune mund te kryhet dhe ne nje peruidhe me te vogel kohore.

Periudha minimale perpara hegjes se kallepit nga elementet e beton / arme me Cimento Portlandi.

Temperatura e siperfages se betonit 16°C 7°C
Tipi i kallepit Periudha minimale perpara

Kallep vertikal ne kolona, 3 dite 5 dite
Mure dhe trare te medhen;j 2 dite 3 dite
(kallepet anesore)
Kallepe te bute ne soleta 4 dite 7 dite
Shtylle nen soleta 11 dite 14 dite
Kallepe te bute nen trare 8 dite 14 dite
Shtylle nen trare 15 dite 21 dite

Kur perdoret solucioni i ngirjes se shpejte te ¢imentos kallepet mund te higen brenda nje
periudhe me te shkurter, por te lejuar nga Supervizori.

Periudha te ftohta duhet te rritet nga gjysem dite per ¢do dite, kur temperatura bie ndermjet 7°C dhe 2°C

dhe nje dite shtese per ¢do dite, kur temperatura bie nen 2°C. Kallepi duhet hequr me kujdes, ne menyre ge
te shmangen demtime te betonit.

5.20 Hekuri

5.20.1 Materialet

Pergatitja e celikut per te gjitha strukturat e betonit dhe komponentet e metalit, ge duhen prodhuar ne
kantier, duke konsideruar celikun ge ploteson te gjitha kerkesat e projektit dhe pa prezencen e
ndryshkut, ne format dhe permasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko- legale per bashkimin,
lidhjen dhe duke e shogeruar me certifikaten e prodhuesit per te verifikuar ge celiku ploteson
kushtet e kerkuara ge nevojiten per pune te tilla dhe duke perfshire te gjitha kerkesat e tjera jo te
specifikuara.
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‘ 5.20.2 Depozitimi ne kantier

Depozitimi i hekurit ne kantier duhet te behet i tille, ge te mos demtohet (shtremberohet, pasi kjo gje
do te shtonte procesin e punes se paranderjes) si dhe te mos pengoje punimet ose materialet e tjera
te ndertimit

‘ 5.20.3 Kthimi i hekurit

a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve te treguara ne projekt.
b) Pervec pjeses se lejuar me poshte, te gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet
bere ngadale, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen.

c) Prerja me oksigjen e shufrave shume te tendosshme do te lejohet vetem me
aprovimin e Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund te drejtohen dhe te
perdoren.

5.20.4 Vendosja dhe fiksimi

Hekurat do te pozicionohen si¢ jane paragitur ne projekt dhe do te ruajne kete pozicion edhe gjate
betonimeve. Per te siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 mm ose kapese te
pershtatshme.

5.20.5 Mbulimi i hekurit

Termi mbulimi ne kete rast do te thote minimumin e paster te shtreses mbrojtese ndermjet siperfages se
hekurave dhe fages se betonit.
Mbulimi minimal do te behet sipas normave te KTZ.

5.20.6 Ngjitja e hekurave

Paranderja ose bashkimi i shufrave te hekurit do te behet vetem sipas vizatimeve te treguara te
aprovuara nga Investitori.
Gjatesia e mbivendosjes ne nje lidhje, nuk duhet te jete me e vogel se ajo e treguara ne vizatimet e punes.

5.20.7 Drejtimi i hekurit

Nje pjese e hekurit (me diameter me te vogel se 8 mm) transportohet ne forme rrotullash. Per kete, duhet
ge ai te drejtohet ne kantierin e ndertimit. Drejtimi i tij kryhet me metoda praktike si psh.
Lidhja e njeres ane ne nje pike fikse dhe terhegja e anes tjeter me mekanizma te ndryshme.
Gjithashtu ne poligone realizohet edhe pararendja per elemente te ndryshme, sipas kerkesave te
projektit. Ky proces pune duhet te kryhet me kujdes dhe nen vezhgimin e drejtuesit te punimeve.
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5.21 Konstruksioni metalik i perbere

Struktura mbajtese e mbuleses eshte projektuar me konstruksion metalik me profila te standardit
europian, celik S235, ge bashkohen me bulona dhe saldim.

Per bulonimin e profileve metalike perdoren bulona standarte sipas percaktimit te dhene ne projekt, te
realizuar me celik te grades 8.8 sipas standartit europian, ndersa per lidhjet me saldim ge jane me tegel
te vazhduar rekomandohen te perdoren elektroda saldim te tipit E 70XXX me rezistence ne prerje jo
me pak se 150 kg/cm2. Te gjitha konstruksionet metalike lyhen me nje dore boje k/ndryshkut dhe dy
duar boje vaji. Mbulesa e catise dhe mbyllja e mureve behen me panele sandwich.

5.22 Konstruksione metalike te tipit “Celik Corten”

Celiku, i njohur nen marken e celikut COR-TEN, dhe nganjehere e shkruar pa vize ndarese: “celiku
Corten", eshte nje lloj ¢eliku i cili eshte krijuar per te eliminuar nevojen per lyerje te ¢elikut me bojra
antikorrodive, si dhe te formojne nje pamje si ndryshk nese ky material ekspozohet ndaj motit per disa
vjet.
Karakteristika kryesore e ketyre celigeve eshte vetembrojtja ndaj agjenteve atmosferike. Keta lloj
celikesh kane nje perberje kimike e cila i lejon ata te shfagin nje rezistence me te larte ndaj korrozionit
atmosferik, ne krahasim me llojet e tjere te celikeve. Kjo ndodh per shkak se ky lloj ¢eliku nen ndikimin
e motit, formon nje shtrese mbrojtese ne siperfagen e tij si rezultat i oksidimit te disa prej elementeve
perberes te tij. Nuanca e ngjyres ndryshon me kalimin e viteve, por gjithmone brenda nuancave kafe.
Shtresa ge mbron siperfagen zhvillohet dhe perterihet vazhdimisht kur eshte nen ndikimin e agjenteve
atmosferike. Me fjale te tjera, celikut i lejohet te ndryshket ne menyre ge te formoje “shtresen mbrojtese”.
Vetite mekanike te ketyre celigeve varen nga aliazhet perberese si dhe nga trashesia e materialit.
Shtresa mbrojtese krijohet vetem ne kushte te caktuara te mjedisit te tilla si: ekspozimi ndaj
agjenteve atmosferike; alternimi i cikleve lag’je-tharje; kontakti i perhershem me ujin. Nese
shtresa mbrojtese nuk krijohet, celiku Corten shfaq te njejtat karakteristika si celiku i
zakonshem.

5.22.1 Bojatisje me dy duar boje mino ne siperfage metalike

Pastrimi siperfage metalike me furce hekuri per te patur te gateshme dhe ne menyre perfekte siperfaget
per lyerje, me pas pasi pastrohet nga ndryshku dhe pluhuri behet bojatisje me dy duar boje mino, ne nje
distance kohe te nevojshme per tharje ted ores se pare. Matja do te jete ne m?

5.23 Materiali Drurit

Druri gé éshté pérdorut né llogaritjen e skemés sé ¢adrave éshté e klasés (classe D24). Pér efekt llogaritjes
dhe ritje té sigurise dhe mbajtjes sé investimit afatgjaté dhe rezistent ndaj ngarkesave dhe agjentev
atmosferik paramenterat e drurit jané maré si mé poshte:.

- Resistenza karatteristice né pérkulje fm,0,k = 19,6 MPa

- Resistenza karatteristica a né térhegje paralele me fibrat ft,0,k = 11,9 MPa
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- Resistenza karatteristica di né térhegje ortogonale me fibrat t,90,k = 0,42 MPa
- Resistenza karatteristica né shtypje paralele me fibrat fc,0,k = 15,4
MPa

- Resistenza karatteristice me shtypjes ortogonale me fibrat fc,90,k = 5,11 MPa

- Resistenza karatteristica né prerje fv,k =2,8 MPa

- Moduli elastik mesatar paralele me fibrat EO,mean = 8750 MPa

- Moduli elastik caratteristico paralel me fibrat Ek = 7350 MPa

- Modulo elastik mesatar pingule me fibrat E90,mean = 581 MPa

- Modulo prerjes mesatar Gmean = 546 MPa

- Massa VVolumore pk = 5,8 kN/m3
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6.1 Te pergjithshme

Ndertimi i shtresave te bazes dhe atyre siperfagesore te stabilizuara (ShBSS) nga perzierje te betonit
perfshin furnizimin dhe pergatitjen e materialit te pershtatshem te materialeve inert, ujit e shtesave
kimike dhe prodhimin, transportimin dhe ndertimin e perzierjes se fresket per ne kantjerin e percaktuar
ne projekt. Ketu perfshihen gjithashtu te gjitha punimet per realizimin e vend-bashkimeve (fugave) dhe
mbrojtjen e siperfages se ShBSS prej betoni pas ndertimit dhe, nese eshte e nevojshme, te gjitha punimet
per perforcimin e betonit. Shtresat e bazes dhe ato siperfagesore prej betoni mund te ndertohen nga
perzierje me formim uniform (ne te njejten kohe ne nje shtrese) ose nga perzierje te ndryshme betoni
(per ¢do shtrese me vete).

Keto punime duhet te zbatohen ne kohe pa reshje dhe ere, dhe atehere kur temperatura e bazes eshte 5-
30°C. Neqoftese temperatura eshte periodikisht me e ulet ose me e larte, atehere eshte e nevojshme ge
gjate vendosjes te merren masa te vecanta ose te mos kryhen punime.

Perzierjet e materialeve inert per ShBSS prej betoni mund te formohen kryesisht prej kokrrizave natyrore.
Perzierjet e materialeve inert per betonin e shtresave siperfagesore me ngarkese trafiku mesatare, te rende
dhe shume te rende duhet te permbajne kokrriza te thyera dhe ku te pakten 50% e tyre jane me granulometri

mbi 8 mm.
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Figure 1- Kufijte e perzierjeve te materialeve inert per ShBSS

6.2 Pergatitja e Siperfages se Formimit te Bazes:

Nese baza thith uje, atehere ajo duhet:
¢ te mbulohet me nje material hidroizolues perkates (flete PVC);

o te sperkatet me emulsion bituminoz;

52

T . ‘_f"“s"'“_’__‘_%‘ GeoENG INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
Saa BNl _ HAPESIRAVE TREGTARE MUL TIFUNKSIONALE ,

RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI



SPECIFIKIMET TEKNIKE

e te ngopet me uje.

Vendosja e Mases se Betonit te Fresket :

Perzierja e betonit te fresket mund te shperndahet ne nje ose dy shtresa me anen e nje makinerie shtruese
te pajisur me tra nivelimi. Trashesia e shtreses duhet te jete te pakten 5 cm. Perzierja e betonit per ShBSS,
e shperndare uniformisht, duhet te ngjeshet plotesisht dhe ne menyre uniforme. Nderprerjet ditore ne
shperndarjen e betonit duhet te kryhet tek vend-bashkimet terthore te ngjeshura, ne kend te drejte me aksin
e rruges.

Rrjetat e gelikut ge perdoren per perforcimin e ShBSS prej betoni duhet te pershtaten plotesisht me
vendin e tyre te percaktuar. Lidhja e rrietave te ¢elikut duhet te jete:

o te pakten dy dritare (kuti), ne drejtimin gjatesor
o te pakten nje dritare (kuti), ne drejtimin terthor

Metoda e perzgjedhur per ngjeshjen e perzierjes se betonit te vendosur ne ShBSS - me ane te perdorimit
te nje finitriceje ose metodave te tjera per ngjeshje - duhet te siguroje nje uniformitet sa me te madh te
mundshem te kesaj perzierjeje mbi te gjithe gjeresine e karrexhates se ndertuar te rruges. Shkalla e
ngjeshmerise se betonit te ShBSS se ndertuar duhet te testohet rregullisht. Shperndarja dhe ngjeshja e
shtreses se te bazes dhe asaj te siperme prej betoni duhet te pershtatet ne varesi te kohes. Periudha per
ndertimin e ShBSS prej betoni duhet te jete:

® me e gjate se nje ore, per temperature ajri deri ne 30°C;
e Mme e gjate se gjysem ore, per temperature ajri mbi 30°C.

Per trajtimin e siperfages se ShBSS prej betoni duhet te perdoren makineri per lemimin dhe pastrimin e
saj, te cilat duhet te sigurojne nivelimin e kerkuar dhe rezistencen ne rreshgitje-ferkim te siperfages se
rruges te ShBSS. Nese kjo nuk mund te garantohet, atehere eshte e nevojshme ge te vendoset nje sasi e
duhur shtese prej betoni. Nuk lejohet shtimi i ¢cimentos, ujit ose llacit te cimentos.

Temperatura e betonit gjate vendosjes nuk duhet te jete:

e me e vogel se + 10°C, per temperature ajri ne 0°C

e me e vogel se + 20°C, per temperature ajri ne — 3°C

e me e larte se + 30°C, per temperature ajri me te larte se + 25°C
Vendosja e betonit per ShBSS duhet te ndalohet nese temperatura e ajrit bie me poshte se — 5°C. Siperfagja
e ShBSS se ndertuar prej betoni duhet te mbrohet ne menyre te tille ge temperatura e betonit te vendosur
te mos bjere nen 5°C deri ne momentin kur ai te kete arritur 50 % te rezistences se kerkuar ne shtypje.
Trafiku i mjeteve te lehte te ndertimit mbi siperfagen e ShBSS prej betoni, mund te lejohet kur betoni te
kete arritur 50% te rezistences se kerkuar ne shtypje, ndersa trafiku publik kur te jete arritur klasa e kerkuar
e betonit.

6.3Nivelimi, Lartesia, Pjerresia, Gjurma e Rruges :

Shkalla e nivelimit te siperfages se formimit te ShBSS vertetohet me ane te matjes se shmangieve prej nje
shufre te drejte me gjatesi 4 m, te vendosur ne drejtim te ¢faredoshem me aksin e rruges. Siperfagja e
formimit te ShBSS nuk lejohet te shmanget nga rrafshi i shufres se drejte per me shume se (vlerat kufitare
e siperme):

- Ne rruget me ngarkesen trafiku te llojeve te tjera:
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o per shperndarje te mekanizuar, 6 mm;
o per shperndarje me krahe, 10 mm.

Lartesia e pikave te vecanta te matjes mbi siperfagen e formimit te ShBSS duhet te percaktohet me ane
te niveles. Siperfagja e formimit te ShBSS mund te shmanget ne ¢do pike te perzgjedhur ne menyre
arbitrare per jo me shume se 10 mm (vlera kufitare e siperme) nga lartesia e projektuar. Pjerresia e
siperfages se formimit te ShBSS duhet te jete e barabarte me pjerresine terthore dhe gjatesore te
karrexhates se rruges. Ngarkesa e lejuar do te percaktohet nga jouniformiteti i lejuar (i siperfages) si dhe
shmangiet nga lartesia e formimit te ShBSS, por kjo nuk duhet te jete me e madhe se + 0.3 % e vleres
absolute te pjerresise (vlera kufitare ekstreme). Anet kufizuese te ShBSS prej betoni te ndertuar mund te
shmangen prej drejtimit te karrexhates se rruges per jo me shume se (vlera kufitare e siperme ekstreme):

e 30 mm, per rruget me ngarkese te trafikut shume te rende dhe te rende;
e 50 mm, per rruget me ngarkese te trafikut te mesem dhe te lehte;

e 80 mm, per rruget me ngarkese te trafikut shume te lehte.

6.4Zhavorri dhe Cakulli

Per ShBSS prej betoni perdoret kryesisht nje perzierje mikse me kokrriza te zhavorrit dhe ¢akullit me
granulometri 31.5 mm. Kerkesat per kompozimin e fraksioneve baze te zhavorrit ose cakuliit jane
dhene ne Tabelen 5:

Gjatesia e Fraksionet baze

brinjes se

4/8 mm 8/16 mm 16/31.5 mm

vrimes katrore

Kalimi ne site, mm
te sites, ne mm

2 jomeshumese5 |- -

4 jo me shume se 15 [jo me shumese5 |-

8 te pakten 90 jo me shume se 15 |jo me shume se 5
16 100 te pakten 90 Jo me shume se 15
31.5 - 100 te pakten 90

63 - - 100

Tabela 1- Kompozimi i fraksioneve baze te zhavorrit ose ¢akullit

Kerkesat mbi vetite e tjera te perzierjeve te kokrrizave te gurit prej zhavorri ose ¢akulli jane percaktuar
ne kerkesat per granulometrine e perbashket (kolektive) te perzierjes se kokrrizave te gurit.
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6.5Granulometria e perbashket (kolektive)
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Figure 2- Kufijte e perzierjeve te kokrrizave te gurit per ShBSS prej betoni

Per ShBSS prej betoni jane te perdorshme perzierjet e kokrrizave te gurit me granulometri 0/31.5 mm, e
cila ne raste te veganta mund te jete gjithashtu 0/16 mm. Kufinjte e granulimit te ketyre perzierjeve te
kokrrizave te gurit per kompozimet e betonit jane paragitur ne Figuren 2 (betoni Class 20/25 dhe Class
20/25S)

Per kompozimet e betonit (per ShBSS) te shenuara me germen ‘S’ duhet te perdoren perzierjet e
kokrrizave te gurit prej zhavorri dhe gakulli me origjine silikate. Madhesia e kokrrizave me te medha
ne perzierje nuk duhet te jete me e madhe se 1/3 e trashesise se shtreses se betonit. Kontraktori mund
gjithashtu te perdore nje formulim tjeter per perzierjen e kokrrizave te gurit per pergatitjen e mases se
betonit (per ShBSS), nese ai do te paragese tek Inxhinjeri Mbikagyres deshmite perkatese ge vertetojne
se karakteristikat mekanike te nje mase te tille betoni perputhen me kerkesat e ketyre kushteve
teknike. Perzierjet e kokrrizave te gurit per ShBSS prej betoni duhet te kene vetite e dhena ne tabelen

6:

Vetite e perzierjeve te kokrrizave te gurit Njes_la € |Viera e kerkuar
matjes

- rezistenca ne shtypje e kokrrizave te gurit, te pakten - per shtresat
- per ngarkese trafiku te rende dhe shume te rende N/mm* 160
- per ngarkesat e tjera te trafikut N/mm* 140
- per shtresat e bazes (se rruges) N/mm* 100
-rezistenca e kokrrizave ndaj thyerjes sipas metodes Los Angeles
-per shtresat siperfagesore:
- per ngarkese trafiku te rende dhe shume te rende % 18
- per ngarkesat e tjera te trafikut % 22
- per shtresat e bazes (se rruges) % 30
- rezistenca e perzierjeve te kokrrizave te gurit ndaj efektit te ngrirjes -5
cikle me Na2SO4: humbjet (e materialit) mund te jene me shume se
- per shtresat siperfagesore % 5
- per shtresat e bazes (se rruges) % 10
- permbajtja e kokrrizave me formim te dobet (nga | : d >3 :1), jo me shume se |% 20
- permbajtja e argjiles ne fraksionet e madhesise
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- deri ne 4 mm , jo me shume se % 0.5
- mbi 4 mm, jo me shume se % 0.25
Tabela 2- Vlerat e kerkuara te vetive te perzierjeve te kokrrizave te gurit per ShBSS prej
betoni

Perpara fillimit te punimeve, ¢do perzierje prej kokrrizash guri ge eshte parashikuar te perdoret per
ShBSS prej betoni duhet te kontrollohet ne perputhje me kerkesat e ketyre kushteve teknike. Numri i
mostrave do te percaktohet nga Inxhinjeri Mbikqgyres. Perseritja e kontrollit te kokrrizave te gurit huk
eshte e nevojshme te kryhet ne rastin kur Inxhinjeri Mbikgyres ka lejuar tashme perdorimin nga
Kontraktori te nje perzierjeje te ngjashme te kokrrizave te gurit per vendosje ne ShBSS. Duhet
te garantohet arritja e vetive te kerkuara mekanike (vlerat kufitare ekstreme).per perzierjet e kokrrizave
te gurit

6.6Cilesite e Cimentos

Cilesite e kerkuara baze te cimentos per perzierjet e betonit per ShBSS jane percaktuar ne Tabelen
4.4. Per ¢cimenton duhet te sigurohet arritja e cilesive baze te kerkuara (vlerat kufitare ekstreme).

Ne te njejten prerje terthore, per shtresat e bazes se rruges dhe ato siperfagesore prej betoni (me cilesi
uniforme) duhet te perdoret ¢cimento me cilesi te njejte dhe e prodhuar prej materialesh baze te njejta.

Ne nje kohe te pershtatshme perpara fillimit te punimeve eshte e nevojshme ge Kontraktori te marre
nga nje institut i autorizuar, i tille si ISTN ose ndonje laborator tjeter i certifikuar, deshmite perkatese
mbi cilesine e ¢cimentos ge do te perdoret ne perzierjen e betonit per ShBSS sipas kerkesave te ketyre
kushteve teknike. Inxhinjeri Mbikqgyres mund gjithashtu te kerkoje apo te miratoje perdorimin e
nje cimentoje me veti te tjera.

Vetite e cimentos Vlera e kerkuar
- bluarje e imet:
- sasia e mbetur ne siten 0.063 mm, jo me shume se % 5
- sipas Blaine, jo me shume se m</kg 370*
- gendrueshmeria volumetrike:

- me copa keku -

Njesia e matjes

Nuk ka ndryshim

- sipas Le Chatelier, jo me shume se mm 10
- koha e ngurtesimit:

- fillimi ne 20°C, jo me pare ore 1
- fillimi ne 30°C, jo me pare min 45
- perfundimi, jo pas ore 10
- permbajtja e ujit per konsistence normale, jo me shume se  |% (m/m) 28
- fortesia pas 28 ditesh:

- ne shtypije, te pakten N/mm* 35
- ne terhegje, te pakten N/mm* 7

Tabela 3 - Vlerat e kerkuara per vetite e ¢cimentos

67 Uji

Vetite e kerkuara per ujin ge do te perdoret ne pergatitjen e perzierjeve te betonit per ShBSS jane
percaktuar ne Tabelen 8:

SON!

Consulting

GeoENG
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Vetite e ujit Njesia Vlera e
matjes kerkuar

- vlera e PH, te pakten - 6.5
- permbajtja e klorit (CI), jo me shume se mg/l 300
- permbajtja e sulfurit (SO4) mg/I 400

Tabela 4 - Vlerat e kerkuara per vetite e ujit

Per ujin ge do te perdoret per pergatitjen e perzierjeve te betonit duhet te sigurohet arritja e cilesive
baze te kerkuara (vlerat kufitare ekstreme).

Uji i pijshem lejohet te perdoret per pergatitjen e betonit pa patur nevoje per paragitjen e deshmive ne
lidhje me pershtatshmerine e tij (te perdorimit).

6.8Shtesat Kimike

Per permiresimin e karakteristikave te vecanta te perzierjes se betonit per ShBSS mund te perdoren
shtesa te ndryshme kimike ne lidhje me vetite e plasticitetit, perajrimit si dhe vetite e tjera te betonit
(p.sh. zgjatja e kohes se ngurtesimit). Perdorimi i shtesave kimike duhet te miratohet nga Inxhinjeri
Mbikqyres.

Vetite e kerkuara ne lidhje me shtesat kimike te betonit nuk jane percaktuar ne menyre te vecante.

Shtesat kimike te perdorura duhet te sigurojne permiresimin e vetive te kerkuara te perzierjeve per nje
gjendje te caktuar te betonit (beton i fresket, gjate ngurtesimit, beton i ngurtesuar). Kjo gje duhet te
testohet paraprakisht ne nje mase te formuar nga perzjerja e kokrrizave te gurit dhe ujit me te njejten
permbajtje ge do te perdoret per pergatitjen e betonit. Deshmite ne lidhje me cilesine e shtesave kimike
te betonit duhet te pergatiten nga nje institut i autorizuar, i tille si ISTN.

6.9Celiku
Vetite e kerkuara per celikun e perforcimit per ShBSS prej betoni (sipas EN 10027) jane percaktuar
ne Tabelen9:

Vetite e gelikut Njesia |Vlera e kerkuar

& matjes Shufra te lemuara E Rrjete e salduar E 360
360

- kufiri karakteristik i plasticitetit, te N/mm< 240 > 500

pakten

- rezistenca  katakteristike ne N/mm<* {360 > 600

terheqje, te pakten

- terhegja ne 10 ore, te pakten % 18 6

- diametri i ‘gjembit’ @) 2 (@)

- kendi i perkuljes ° 180 (180)

- moduli i elasticitetit GN/m* {200 deri 210 190 deri 200
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Tabela 5 - Vlerat e kerkuara per vetite e ¢elikut

Per celikun ge perdoret per rrjeta dhe shufra duhet te sigurohet arritja e vetive te kerkuara (vlerat kufitare
ekstreme).

Per ¢elikun duhet te sigurohet arritja e vetive te kerkuara (vlerat ekstreme kufitare).

Ne rast se Kontraktori paraget deshmite e duhura, Inxhinjeri Mbikqyres mund te lejoje shmangie
nga kerkesat e specifikuara per ¢elikun e ShBSS prej betoni.

6.10 Agjentet Mbrojtes

Vetite mbi agjentet mbrojtes kimike te zakonshem (rutine), ge perdoren per sipern e ShBSS prej
betoni, jane te specifikuara ne kushtet teknike dhe udhezimet e dhena prej prodhuesve te ketyre
agjenteve. Cipa e holle e formuar nga agjenti mbrojtes duhet te mbroje ne menyre te pershtatshme
sipern e ShBSS prej betoni per te pakten 7-10 dite, ne varesi te progesit te hidratimit te ¢cimentos.
Gjate kesa kohe, ky agjent nuk duhet te ndikoje negativisht ne progesin e ngurtesimit te ¢cimentos
ne siper te ShBSS se vendosur.

Deshmite mbi cilesine e agjenteve mbrojtes per sipern e ShBSS prej betoni si dhe, kur eshte e
nevojshme, udhezimet shtese duhet te leshohen nga nje institut i autorizuar i tille si ISTN. Perpara
perdorimit te agjenteve mbrojtes, Kontraktori duhet te marre ne kohen e duhur miratimin e
Inxhinjerit Mbikqyres.

6.11 Materialet per Bashkimin e Fugave

Cilesia e tamponeve mbrojtes (prej gome) dhe shiritave te gomes per mbushjen e pjeses se ulet te fugave
ndermjet soletave te betonit, te vendosura ne ShBSS, eshte e specifikuar ne kushtet teknike dhe
udhezimet e prodhuesit. Cilesia e agjenteve per veshjen paraprake te mureve te siperm te fugave
percaktohet ne lidhje me vetite e perzierjes elastike se perdorur per izolimin (ngjitjen) e tyre. Kushtet
teknike dhe udhezimet per perdorimin e agjenteve per veshje paraprake jane te specifikuara nga
prodhuesi i perzjerjes se perdorur per izolim (ngjitje).

Vetite e kerkuara per perzierjet elastike bituminoze ge perdoren per izolimin e fugave jane percaktuar
ne tabelen 10:

Vetite e perzierjes per izolimin e fugave Njesia e |Vlera e kerkuar
maties

- fortesia e izolimit (ngjitjes) ne 180°C - e mire

- pika e zbutjes sipas PK, te pakten °C 85

- rezistenca ndaj perkuljes ne 180° (ndryshimi ne hi), jo me shume se |% 3

- gendrueshmeria ndaj nxehtesise sipas Nussel ne 45°C/24 ore, |- 6.5

jo me shume se

- elasticiteti dhe ngjitshmeria sipas Raab ne —20°C, te pakten mm 5

- konusi i penetracionit ne 25°C mm/10 |40 deri 90

- gjatesia e rrjedhshmerise ne 60°C pas 5 oresh, jo me shume se mm 5

- rezistenca ndaj progesit te ngrohjes, jo me shume se % 25

- rezistenca ndaj te ftohtit sipas Herrman ne —25°C, 5 m - 3 toptha nga 4

- ndryshimi i peshes ne 165°C, 5 ore, jo me shume se % 1

- rezistenca ndaj mbinxehjes:

- ndryshimet e PK, jo me shume se °C 10

- ndryshimet ne gjatesine e rrjedhshmerise, jo me shume se mm 5

Tabela 6 - Vlerat e kerkuara te vetive te perzierjeve per izolimin e fugave
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Per perzierjet ge do te perdoret per izolimin e fugave duhet te sigurohet arritja e vetive te kerkuara (vlerat
kufitare ekstreme). Inxhinjeri Mbikgyres duhet te miratoje paraprakisht te gjitha llojet e materialeve
ge jane parashikuar te perdoren per izolimin e fugave ndermjet soletave te betonit, mbi bazen e
deshmive te pershtatshmerise se perdorimit te tyre per nje gellim te vecante.

Per mbushjen e vénd-bashkimeve ndérmjet pllakave té betonit té vendosura né ShBSS jané té
pérdorshme:

- tamponet mbrojtés (t& gomés);

- shiritat e gomés pér mbushjen e pjesés sé poshtme té vénd-bashkimeve (fugave),

- agjentét pér lyerjen paraprake té pjesés sé sipérme té vénd-bashkimeve (fugave); dhe
- pérzierjet elastike bituminoze pér mbushjen e vénd-bashkimeve (fugave).

6.12 Metoda e Zbatimit

Ne nje kohe te pershtatshme perpara fillimit te perdorimit (te materialit), Kontraktori duhet te
njoftoje Inxhinjerin Mbikqyres mbi vendin e sigurimit (blerjes) se perzierjes se kokrrizave te gurit per
pergatitjen e betonit te ShBSS. Certifikatat e kerkuara mbi cilesine e perzierjeve te gurit ne baze te ketyre
kushteve teknike, te cilat Kontraktori duhet t’i paragese tek Inxhinjeri Mbikqgyres, nuk duhet te jete
me te vjetra se 1 (nje) vit. Perpara fillimit te punimeve Kontraktori duhet gjithashtu te paragese ne kohen
e duhur tek Inxhinjeri Mbikqyres deshmite e nevojshme per te gjitha materialet e tjera, te cilat
Kontraktori planifikon te perdore per ndertimin e ShBSS prej betoni (¢cimento, uji, shtesat, ¢eliku,
agjentet mbrojtes dhe materiali per izolimin e fugave). Keto deshmi nuk duhet te jete me te vjetra se 6
(gjashte) muaj.

Bazamenti i shtresave te bazes dhe atyre siperfagesore te stabilizuara (ShBSS), ge jane pergatitur sipas
specifikimeve te ketyre kushteve teknike, mund te perdoret si bazament per vendosjen e ShBSS prej
betoni.

Nese nuk eshte parashikuar paraprakisht ne projekt, me miratim te Inxhinjerit Mbikqyres mund te
perdoret si bazament dhe siperfagja e formimit te nje nenshtrese te stabilizuar ose baze te pastabilizuar,
te cilat jane te pergatitura ne perputhje me specifikimet e ketyre kushteve teknike.

Nese baza thith uje, atehere ajo duhet:

o te mbulohet me nje material hidroizolues perkates (flete PVVC);
o te sperkatet me emulsion bituminoz; ose
0 te ngopet me uje.

Metoda e pergatitjes se bazes duhet te miratohet nga Inxhinjeri Mbikqgyres. Kontraktori lejohet te filloje
ndertimin e ShBSS prej betoni pasi Inxhinjeri Mbikqgyres te kete marre ne dorezim bazen e pergatitur
ne perputhje me kerkesat e permendura. Kontraktori eshte i detyruar para vendosjes se ShBSS ge t’a
mirembaje sipern e bazes gjate gjithe kohes ne gjendje te njejte me ate te kohes se marrjes se saj ne
dorezim. Te gjitha demtimet duhet te riparohen ne menyre te pershtatshme dhe nje deshmi e kesaj pune
duhet te paragitet tek Inxhinjeri Mbikqyres.

6.13 Depozitimii Materialeve

Nese para pergatitjes se perzierjes se betonit per ShBSS duhet ge Kontraktori te depozitoje perkohesisht
materialin, atehere vendi i depozitimit per kete material duhet paraprakisht te jete i pergatitur ne menyre
te pershtatshme si dhe i mbrojtur nga rreshjet e shiut. Cimentoja duhet te depozitohet ne siloze per
depozitimi. Shtesat kimike per betonin duhet te depozitohen ne perputhje me udhezimet e prodhuesit.
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Shufrat dhe rrjetat e gelikut per perforcim duhet te mbrohen nga rreshjet e shiut ne vend- depozitime te
perkohshme. Celesat nuk eshte e nevojshme te mbrohen nese ato jane paraprakisht te izoluara. Agjentet
mbrojtes per trajtimin dhe mirembajtjen e betonit te fresket ose te sapo prodhuar dhe materiali per
izolimin e vend-bashkimeve te pllakave (soletave) te betonit duhet te ruhen ne perputhje me udhezimet
e prodhuesit. Cilesia e te gjitha materialeve te depozituara ne vend-depozitimet perkatese duhet te jete
e tille ge te siguroje vazhdimesine e prodhimit te perzierjeve te betonit per ShBSS.

6.14 Prodhimi i Perzierjes se Betonit te Fresket

Prodhimi i perzjerjeve te betonit te fresket duhet te behet ne menyre mekanike, ne nje fabrike te
pershtatshme per pergatitjen e ketyre lloj perzierjeve me ane te metodes se punimit me mbushje
(ngarkim). Kapaciteti prodhues i fabrikes per prodhimin e perzjerjeve te betonit te fresket duhet te
testohet ¢do vit nga nje institut i autorizuar, i tille si ISTN.

Pajisjet per dozim duhet te sigurojne vendosjen e duhur sipas peshes te te gjithe perberesve te
perzierjes. Koha e perzierjes si dhe faktoret e tjere ge ndikojne mbi cilesine duhet te rregullohen ne ate
menyre ge te sigurojne arritjen e nje mase uniforme te betonit. Gjate punes ne temperatura te ulta, fabrika
per prodhimin e betonit duhet te kete mundesine e ngrohjes ne temperaturen e duhur te perzierjes se
kokrrizave te gurit dhe/ose ujit. Perzierja e betonit e prodhuar mund te ruhet per nje kohe te shkurter
ne fabriken e prodhimit ose te transportohet menjehere per ne vendin e vendosjes ne ShBSS.

6.15 Transportimi i Perzierjeve te Betonit

Perzierja e betonit mund te transportohet mbi sipern e formimit te nje baze te pergatitur ne menyren
e duhur, e cila nuk duhet te jete e ngrire, vetem kur kjo te miratohet nga Inxhinjeri Mbikqyres.
Per transportimin e perzierjeve te betonit duhet te perdoren automjetet e duhur perzieres-
vetshkarkues, te pershtatura per shkarkim ne finitrice dhe te pajisura me nje mbulese per mbrojtjen e
perzjerjes se betonit nga rreshjet, tharja dhe pluhuri. Perzierja e betonit duhet gjate transportimit te
mbetet uniforme dhe, gjithashtu, cilesite e betonit te fresket duhet te mos ndryshojne. Numri i
automjeteve per transportimin ne kantjer te perzierjeve te betonit te fresket duhet te pershtatet me
kushtet per nje vendosje te njetrajtshme (ne veper), ne raport me kapacitetin e makinerive te prodhimit
dhe distancen e transportit.

6.16 Vendosja e Mases se Betonit te Fresket

Vendosja (ne veper) e perzierjes se betonit te fresket ne ShBSS duhet te kryhet ne menyre te
mekanizuar, duke perdorur per kete gellim nje finitrice. Vendosja me krahe e perzierjes (se betonit) per
formimin e shtreses siperfagesore eshte e mundur per rastet kur perdorimi i makinerive eshte i pamundur
per arsye te hapesires se kufizuar. Shperndarja me grejder ose buldozer e perzierjes se betonit te fresket
mund te lejohet vetem per bazen e rruges. Nje vendosje e tille duhet te miratohet nga Inxhinjeri
Mbikqyres.

Perzierja e betonit te fresket mund te shperndahet ne nje ose dy shtresa me anen e nje finitriceje te pajisur
me tra nivelimi. Trashesia e shtreses duhet te jete te pakten 5 cm.

Perzierja e betonit per ShBSS, e shperndare uniformisht, duhet te ngjeshet plotesisht dhe ne
menyre uniforme. Nderprerjet ditore ne shperndarjen (te betonit) duhet te kryhet tek vend- bashkimet
terthore te ngjeshura, ne kend te drejte me aksin e rruges.
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Rrjetat e ¢elikut ge perdoren per perforcimin e ShBSS prej betoni duhet te pershtaten plotesisht me vendin
e tyre te percaktuar. Lidhja e rrjetave te celikut duhet te jete:

o te pakten dy dritare (kuti), ne drejtimin gjatesor;
o te pakten nje dritare (kuti), ne drejtimin terthor.

Metoda dhe kushtet e perdorimit te agjenteve per ngjeshjen e ShBSS prej betoni do te percaktohet nga
Inxhinjeri Mbikqgyres. Metoda e perzgjedhur per ngjeshjen e perzierjes se betonit te vendosur ne ShBSS
- me ane te perdorimit te nje finitriceje ose metodave te tjera per ngjeshje - duhet te siguroje nje
uniformitet sa me te madh te mundshem te kesaj perzierjeje mbi te gjithe gjeresine e karrexhates se
ndertuar te rruges.

Shkalla e ngjeshmerise se betonit te ShBSS se ndertuar duhet te testohet rregullisht. Shperndarja dhe
ngjeshja e shtreses se poshtme (te bazes) dhe asaj te siperme (siperfagesore) prej betoni duhet te pershtatet
ne varesi te kohes. Periudha per ndertimin e ShBSS prej betoni duhet te jete:

0 me e gjate se nje ore, per temperature ajri deri ne 30°C;
0 me e gjate se gjysem ore, per temperature ajri mbi 30°C.

Inxhinjeri Mbikgyres mund te lejoje nje kohe me te gjate ndertimi, nese Kontraktori paraget deshmi ge
garantojne ne arritjen e cilesise se kerkuar te ShBSS prej betoni. Per trajtimin e sipers se ShBSS prej
betoni duhet te perdoren makineri per lemimin dhe pastrimin e saj, te cilat duhet te sigurojne nivelimin
e kerkuar dhe rezistencen ne rreshqitje-ferkim te sipers se rruges te ShBSS. Nese kjo nuk mund te
garantohet, atehere eshte e nevojshme e te vendoset nje sasi e duhur shtese prej betoni. Nuk lejohet
shtimi i cimentos, ujit ose llagit te cimentos.

Temperatura e betonit gjate vendosjes nuk duhet te jete:

o me e vogel se + 10°C, per temperature ajri ne 0°C;
0 me e vogel se + 20°C, per temperature ajri ne — 3°C;
ome e larte se + 30°C, per temperature ajri me te larte se + 25°C.

Vendosja e betonit per ShBSS duhet te ndalohet nese temperatura e ajrit bie me poshte se — 5°C.
Siperfagja e ShBSS se ndertuar prej betoni duhet te mbrohet ne menyre te tille ge temperatura e
betonit te vendosur te mos bjere nen 5°C deri ne momentin kur ai te kete arritur 50 % te rezistences se
kerkuar ne shtypje. Trafiku i mjeteve te lehte te ndertimit mbi sipern e ShBSS prej betoni, mund te
lejohet kur betoni te kete arritur 50% te rezistences se kerkuar ne shtypje, ndersa trafiku publik kur te jete
arritur marka (klasa) e kerkuar e betonit.

6.17 Mbrojtja e Betonit te Fresket

ShBSS prej betoni duhet te mbrohen nga kushtet e motit. Kur perzierja e betonit vendoset ndermjet
shinave per mjetet me rrota, per mbrojtjen nje-ditore te kesaj perzierjeje mund te perdoren karrela
mbrojtes te mbuluar me nje tende te lehte, ndersa per nje mbrojtje me te gjate duhet te perdoren agjente
kimike mbrojtes (me ngjyre sa me te celet). Ne rastin kur perzierja vendoset me ane te nje finitriceje
te pajisur me tra nivelimi, do te lejohet vetem perdorimi i agjenteve kimike mbrojtes. Eshte e nevojshme
te merret parasysh mbrojtja perkatese e betonit sipas udhezimeve te dhena nga prodhuesi dhe gjithashtu,
nese nevojitet, udhezime shtese per perdorim, te nxjerra nga nje institut i autorizuar i tille si ISTN.
Perdorimi i ujit per lagien e sipers se ShBSS prej betoni te fresket eshte zakonisht e lejuar vetem si
mase plotesuese ndaj mbrojtjes me agjente kimike ne temperature shume te larte, por e cila mund te zgjase
vetem per tre dite.

Per te parandaluar ftohjen e tepert dhe te shpejte te betonit te derdhur dhe ge eshte ne proges
ngurtesimi (kryerjes se prezes), eshte e nevojshme ge ShBSS te mbulohet me nje shtroje prej kashte ose
me ane te ndonje metode tjeter te pershtatshme, e cila duhet te sigurohet ne vazhdimesi deri ne momentin
kur betoni te arrije te kete arritur te pakten 50 % te rezistences se kerkuar ne shtypje. ShBSS prej
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betoni te ndertuara gjate periudhes se vjeshtes duhet te mbrohen nga ndikimi i kripes, ge perdoret per
mirembajtjen e rrugeve gjate dimrit, nepermjet shpelarjes me uje.

6.18 Ndertimi i Fugave

Gjate procesit te ndertimit te fugave duhet te sigurohet nje cilesi e njejte betoni si dhe per pjeset e tjera
te ShBSS. Vendi dhe metoda e ndertimit te fugave percaktohet zakonisht ne projekt. Nese ato nuk jane
percaktuar ne projekt, atehere vendi dhe metoda e ndertimit te tyre duhet te specifikohen nga Inxhinjeri
Mbikqyres.

6.19 Fugat termike

Kanalet per fugat termike gjatesore dhe terthore duhet te realizohen ne kohen e duhur ne menyre te tille
ge pllakat (soletat) e betonit per ShBSS, per shkak te tkurrjes se betonit gjate ngurtesimit, te mos
plasariten ne menyre te pakontrolluar. Thellesia e kanalit duhet te jete afersisht sa 30 % e trashesise se
pllakes (soletes) se ShBSS prej betoni, ndersa gjeresia e kanalit 3-4 mm. Thellesia dhe gjeresia e
kerkuar per kanalet e fugave termike terthore eshte percaktuar ne tabelen 11 :

Gjeresia e ¢arjeve poshte kanalit |Kanali i fugave termike
Per shkak te tkurrjes Thellesia  |Gjeresia
mm mm mm
derine 1 25 8

1 deri 2 30 12

mbi 2 35 15

Tabela 7 - Thellesite dhe gjeresite e kerkuara te kanaleve te fugave termike terthore sipas gjeresise
se carjeve poshte kanalit

Nese per shkak te ndertimit te ShBSS fugat termike gjatesore duhet te behen mbi te gjithe gjeresine e
karrexhates se rruges, atehere thellesia e kanalit duhet te jete 25 mm ndersa gjeresia e tij duhet te jete
8 mm.

6.20 Fugat e ngjeshura (presuara)

Fugat e ngjeshura mund te realizohen si fuga pune ose si fuga konstruktive, te cilat ndajne soleten
(pllaken) e betonit per te gjithe trashesine e ShBSS. Ne rastin e fugave te ngjeshura, soletat (pllakat) e
reja te betonit do te shtohen mbi ato tashme te ngurtesuara.

Siperfagja vertikale e betonit tek fugat e ngjeshura te punes (terthore) duhet te vishet me nje lidhes te
pershtatshem bituminoz (0.8-1.0 kg/m?). Tek fugat e ngjeshura konstruktive (gjatesore), siperfagja
vertikale e betonit duhet te vishet pasi te jete thare me nje agjent per veshje paraprake, dhe me pas me
nje lidhes te pershtatshem bituminoz (1.0-1.5 kg/m2).

Thellesia e kanaleve te fugave te ngjeshura duhet te jete 35 mm, ndersa gjeresia e tyre duhet te jete 10
mm.
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6.21 Fugat sizmike

Fugat sizmike e ndajne soleten (pllaken) e betonit ne te gjithe trashesine e ShBSS. Vendosja e tamponeve
tek fugat sizmike duhet te behet me kujdes dhe mbulohet me jo me shume se 50 mm beton. Thellesia
e kanalit te fugave sizmike duhet te jete 35 mm (afersisht 1.5 here sa gjeresia e kanalit), gjeresia
e kanalit eshte deri ne 25 mm dhe duhet te jete te pakten 2 mm me e madhe se trashesia e tamponit.
Kanali i fugave sizmike duhet te kryhet ne dy ose tre dite pas vendosjes se betonit.

6.22 Prerjae kanaleve

Prerjet me makineri si dhe prerjet e llojeve te tjera duhet te kryhen njekohesisht, ne menyre mekanike,
sipas vijave te drejta dhe me buze te mprehta. Thellesia e prerjeve duhet te pershtatet me llojin e
materialit te perdorur per mbushjen e fugave.

6.23 Mbushjae fugave

Siperfagja e fugave perpara mbushjes duhet te thahet dhe kanalet duhet te pastrohen. Pas tharjes se
veshjes prove pergjate mureve te kanalit, duhet te vendoset materiali perkates per mbushjen e fugave.
Perpara fillimit te ketij punimi duhet marre miratimi i Inxhinjerit Mbikgyres.

6.24 Vendosja e Celesave dhe ankoruesve

Celesat vendosen tek fugat terthore termike, te ngjeshura si dhe ato sizmike, ndersa ankoruesit
vendosen tek fugat gjatesore dhe ato te ngjeshura. Celesat, te cilet jane 500 mm te gjate dhe te
izoluara per te gjithe gjatesine e tyre, jane te perbere prej shufrash celiku me diameter 22 mm.
Ankoruesit, ge jane 800 mm te gjate dhe te izoluara vetem ne pjesen e tyre te mesit (ne nje gjatesi
prej 200 mm), jane te perbera prej shufrash celiku me diameter 16 mm.

Celesat dhe ankoruesit duhet zakonisht te presohen nepermjet vibrimit ne gender te shtreses se
perzierjes se betonit (tashme te dendesuar), duke siguruar keshtu vendosjen e tyre ne drejtimin e
karrexhates se rruges. Nese celesat dhe ankoruesit do te vendosen perpara shperndarjes se betonit,
atehere duhet marre masa per te siguruar gendrimin e tyre ne drejtimin e duhur dhe ne gender te
soletes (pllakes) gjate kohes se vendosjes se betonit per ShBSS.

6.25 Cilesia e Zbatimit

Perpara fillimit te punimeve eshte e nevojshme ge Kontraktori te paragese ne kohen te duhur tek
Inxhinjeri Mbikqgyres perberjen (formulen) e perzierjes se betonit me te gjitha te dhenat e tjera te
nevojshme sipas ketyre kushteve teknike.

Perpara fillimit te operimit te makinerive dhe pajisjeve, prej te cilave do te varet cilesia e punimeve te
zbatuara, duhet te kontrollohet pershtatshmeria e tyre per sigurimin e nje cilesie uniforme ne perputhje
me kerkesat e ketyre kushteve teknike. Te gjitha makinerite dhe pajisjet duhet te testohen dhe plotesojne
kerkesat e projektit (teknik) dhe te ketyre kushteve teknike persa i perket kapacitetit te tyre.
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6.26 Kompozimi Prove

Te pakten 15 dite perpara fillimit te ndertimit te ShBSS, Kontraktori duhet te paragese tek Inxhinjeri
Mbikgyres kompozimin prove te mases se betonit te fresket, te formuar nga perzierja e kokrrizave te
gurit, cimentos, ujit dhe shtesave kimike.

o  Kompozimi prove duhet te permbaje:
o tipin dhe sasite e kokrrizave te fraksionet baze te perzierjeve te kokrrizave te gurit (ne kg/ms);
o tipin dhe sasine e lidhesit (ne kg/m3);
o tipin dhe sasine e ujit (ne kg/m®);
o tipin dhe sasine e shtesave kimike (ne % te sasise se gimentos ose betonit ne kg/md);
e vetite e betonit te fresket:
o vlera Uje/Cimento;
o konsistenca (ulja e konit) (ne cm) ;
0 permbaijtja e poreve [ne % (V/V)];
o analizimi i kompozimit — leximet ne diagrame (ne kg/md);
e vetite e betonit te ngurtesuar:
o rezistenca ne shtypje (ne MN/m?);
o rezistenca ne terheqgje gjate perkuljes (ne MN/m?);
0 papershkrueshmeria nga uj
o rezistenca ndaj ngrirjes dhe kripes; o rezistenca ndaj konsumimit.

Perve¢ analizes prove, Kontraktori duhet gjithashtu te paragese tek Inxhinjeri Mbikqgyres deshmite
perkatese mbi burimin (origjinen) dhe pershtatshmerine e cilesise se te gjitha materialeve te perdorura
per pergatitjen e kompozimit prove. Kontraktori duhet te demostroje me anen e kompozimit prove
ge masa e parashikuar e perzierjeve te kokrrizave te gurit, ¢cimentos, ujit dhe shtesave kimike do
te mundesojne arritjen e cilesise se kerkuar te betonit ne baze te kerkesave te ketyre kushteve teknike.
Kontraktori nuk lejohet te filloje vendosjen (ne veper) te materialit para marrjes se miratimit te
Inxhinjerit Mbikgyres mbi kompozimin prove te perzierjes se betonit. Nese Kontraktori ka tashme
ndertuar gjate vitit te kaluar nje ShBSS prej perzierjesh te ngjashme betoni, atehere rezultatet e
kompozimit prove mund te nxirren mbi bazen e rezultateve te testeve rutine (te punimeve te zbatuara).
Kjo gje duhet te percaktohet nga Inxhinjeri Mbikqyres.

6.27 Vetite e Kerkuara

Vetite e kerkuara te betonit te fresket per ShBSS jane dhene ne Tabelen 4.8:

Vetite e betonit te fresket Njesia e matjes [Vlera e kerkuar
- vlera U/C, jo me shume se - 0.45

- konsistenca (ulja e konit), jo me cm 1*

- permbajtja e poreve: % (VIV) 5deri 7

- per Class 30/37 % (VIV) 3deri 5
Permbajtja e ¢cimentos ne perzierjet e kokrrizave te gurit

- deri ne 0.25 mm: kg/m® 450

- per Class 30/37, jo me shume se kg/m® 400

Tabela 8 - Vlerat e kerkuara te vetive te betonit te fresket per ShBSS
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* 5 cm per shperndarje me dore
Vetite e kerkuara te betonit te ngurtesuar per ShBSS jane dhene ne tabelat 13 dhe 14:

Ngarkesa e pritshme Njegia e Rezistenca |S* Rezistenca ne |S*
e trafikut matjes ne shtypje terhegje

gjate perkuljes
- shume e rende N/mm* 40 2.0 5.5 0.5
- e rende N/mm* 35 1.75 4.5 0.45
- te tjera N/mm* 30 1.4 4.0 0.4

Tabela 9 - Vlera e kerkuar e cilesive te betonit te ngurtesuar per ShBSS bazuar ne ngarkesat e trafikut

S* shmangia standart, jo me shume se

Vetite e betonit te ngurtesuar Njesia e matjes |Vlerae kerkuar
- papershkueshmeria e ujit, te pakten MV B-6
- rezistenca ndaj ngrirjes dhe kripes, te pakten cikle 25

- rezistenca ndaj konsumimit ne gjendje te thate, jo me [cm®/50cm* |18
shume se

Tabela 10 - Vlerat e kerkuara te vetive te betonit te ngurtesuar per ShBSS Vlera U/C e kerkuar
perfageson vleren mesatare te prodhimit.

Vlera e konsistences (ulja e konit) perfageson gjithashtu vleren mesatare te prodhimit. Permbajtja e
kerkuar e poreve perfageson vleren kufitare ekstreme. Permbajtja e kerkuar e cimentos dhe e perzjerjeve
te kokrrizave te granuluara me madhesi deri ne 0.25 mm perfageson vleren kufitare te siperme.

Vlera e rezistences ne shtypje dhe asaj ne terhegje gjate perkuljes perfageson vlerat kufitare te
poshtme. Vlera e kerkuar e papershkueshmerise nga uji perfageson vleren e poshtme kufitare ekstreme.
Rezistenca e betonit ndaj ngrirjes dhe kripes eshte percaktuar si vlera kufitare e poshtme. Vlera e
kerkuar e rezistences karshi konsumimit perfageson vleren kufitare te siperme.

6.28 Prodhimi dhe Vendosja Prove

Pas miratimit nga Inxhinjeri Mbikqgyres, Kontraktori duhet te testoje kompozimin (laboratork) prove te
perzierjes se betonit gjate prodhimit ne bazen perkatese te prodhimt (te betonit), transportit per ne
kantjerin (vendin) e ndertimit dhe vendosjen ne ShBSS. Vendi per marrjes e proves, ge zakonisht
ndodhet ne kantjerin e kontrates, do te miratohet nga Inxhinjeri

Mbikqyresi pasi te kete testuar me pare pershtatshmerine e pergatitjes se sipers se formimit te bazes.

Testet e kryera gjate prodhimit dhe vendosjes prove, te cilat duhet te kryhen mbi bazen e urdherit te
Kontraktorit nga nje institut i autorizuar (i tille si ISTN), duhet te:

o vertetojne pershtatshmerine e vendit te depozitimit dhe te fabrikes per prodhimin e
perzierjeve te betonit te fresket, pershtatshmerine e metodes se transportin dhe te pajisjeve
per vendosje (ne veper), te gjitha keto ne perputhje me kerkesat e ketyre kushteve teknike;

osigurojne marrjen nga vendi i vendosjes (ne veper) te nje mostre per testimin e betonit te
fresket dhe ate te ngurtesuar;

0 vertetojne pershtatshmerine e trajtimit te sipers se ShBSS prej betoni;
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o vertetojne cilesine e zbatimit te vend-bashkimeve (fugave) te pllakave te betonit;
0 vertetojne mbrojtjen e sipers se ShBSS prej betoni;
o sigurojne trashesine, nivelimin, lartesine, pjerresine dhe drejtimin e ShBSS.

Nese gjate vitit te kaluar Kontraktori ka ndertuar nje ShBSS ne kushte te ngjashme dhe prej perzierjeve
te ngjashme te betonit, atehere rezultatet e dala prej punimeve te zbatuara mund te merren si prove per
prodhimit dhe vendosjes (ne veper). Kjo gje duhet te percaktohet nga Inxhinjeri Mbikqyres.

6.29 Prodhimi dhe Vendosja Rutine (e Rregullt)

Inxhinjeri Mbikqyres do t’i lejoje Kontraktorit te vazhdoje me prodhimin rutine vetem mbi bazen e
rezultateve te prodhimit dhe ndertimit prove. Miratimi per vazhdimesine e prodhimit perfshin
gjithashtu kushtet e vendosura ne lidhje me vetite e perzierjeve te betonit si dhe kushtet e vendosura
persa i perket kontrolleve teknologjike rutine, te parashikuara sipas ketyre kushteve teknike.
Marreveshja per prodhimin dhe vendosjen rutine te perzierjeve te betonit te fresket ne ShBSS perfshin
gjithashtu detaje te sakta per pergatitjen e mundshme shtese te sipers se nen-bazes, ne perputhje me keto
kushte teknike.

Nese gjate prodhimit ose vendosjes (ne veper) te perzierjeve prej betoni te fresket do te sht ndonje
ndryshim, atehere Kontraktori duhet te paragese me shkrim tek Inxhinjeri Mbikqgyres nje propozim per
ndryshim. Kontraktori mund t’a konsideroje kete ndryshim te konfirmuar vetem nese ai do te miratohet
nga Inxhinjeri Mbikgyres.

6.30 Gjendja (Kushtet) pas Zbatimit

Vlera mesatare, e cila nenkupton kompozimin e zbatuar te betonit, mund te llogaritet pas prodhimit
rutine te perfunduar mbi baze te rezultateve te testeve rutine dhe/ose te kontrollit. Ky proges perfshin te
gjitha vetite e perzierjes se ndertuar te betonit dhe te dhenat statistikore baze ne lidhje me to.

6.31 Kontrolli i Cilesise se Zbatimit
Testet Rutine

Numri i testeve rutine ge kryhen gjate ndertimit te ShBSS prej betoni do te percaktohet nga Inxhinjeri
Mbikqyres mbi bazen e rezultateve te testeve prove (kompozimi prove dhe prodhimi dhe ndertimi
prove). Testet rutine minimale, te cilat duhet te kryhen nga Kontraktori, perfshijne:

- testet e perzierjeve te kokrrizave te gurit:

o granulometria \¢do 2,000 m2
O vetite ¢do 8,000 m2
- percaktimi i vetive te ¢cimentos ¢do 2,000 m2
- percaktimi i vetive te ¢elikut ¢do 8,000 m?
- percaktimi i vetive te perxierjeve per izolimin e fugave ¢do 8,000 m2

- percaktimi i vetive te betonit te fresket:
testimi i perzierjes (dozimit) se materialeve baze ¢do 4,000

66

. ' ;D_nsunmg GeoENG INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
Eriginssring Oasin? i HAPESIRAVE TREGTARE,MULTIFUNKSIONALE,

RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI



SPECIFIKIMET TEKNIKE

m2
percaktimi i konsistences dhe vleres se U/C ¢do 400
m2 o analizimi i kompozimit (ne baze te leximit te kontrollit ne fabrikat e betonit)
¢do 4,000 m?
percaktimi i permbajtjes se poreve ¢do 2,000 m2
percaktimi i vetive te betonit te ngurtesuar:
o rezistenca ne shtypje ¢do 2,000 m?
o forca ne terhegje gjate perkuljes ¢do 4,000 m?
0 papershkueshmeria e ujit ¢do 8,000 m?
o rezistenca ndaj ndikimit te ngrirjes dhe kripes ¢do 8,000 m2
o rezistenca ndaj konsumimit ne gjendje te thate ¢do 16 000m2
o trashesia e pllakes (soletes) ¢do 4,000
m2 o nivelimi
dhe lartesia e siperfages se formimit te shtreses ¢do 200
m2 o
planimetria (gjurma) e rruges ¢cdo20m

Inxhinjeri Mbikqyres mund te rrise numrin e testeve rutine minimale ne rast se zbulon shmangie me te
medha te rezultateve nga testet prove. Inxhinjeri Mbikqyres mund gjithashtu te zvogeloje numrin e
testeve rutine ne rast te rezultateve te njejta. Ne marreveshje me Inxhinjerin Mbikqyres, cilesia e
ShBSS prej betoni mund te percaktohet edhe me anen e ndonje metode tjeter te njohur. Ne keto raste,
matjet e cilesise se vendosjes (ne veper) si dhe metoda dhe sasia e testeve duhet te miratohet nga
Inxhinjeri Mbikqyres.

6.32 Testet e Kontrollit

Numri i testeve te kontrollit te cilat kryhen nga Punedhenesi (Klienti), ne rast se nuk eshte percaktuar
ndryshe, duhet te jete ne raport 1:4 me testet rutine. Vendi per marrjen e mostrave te perzierjeve te
betonit dhe vendet per kryerjen e matjeve rutine dhe kontrollit te cilesise se ShBSS (se ndertuar) do te

percaktohen nga Inxhinjeri Mbikqgyres me ane te metodes se seleksionimit te rastesishem statistikor.

6.33 Matjet dhe Marrja ne Dorezim e Punimeve

Punimet e zbatuara maten ne perputhje me keto kushte teknike dhe llogariten ne meter katror (mz). Te
gjitha sasite do te maten ne perputhje me punimet e kryera ne kuader te volumeve

6.34 Marrja ne Dorezim e Punimeve

ShBSS prej betoni te vendosura (ne veper) do te merren ne dorezim nga Inxhinjeri Mbikgyres mbi
bazen e kerkesave te cilesise se ketyre kushteve teknike dhe ne perputhje me keto kushte teknike. Te
gjithe mangesite (difektet) e verejtuara ne lidhje me keto kerkesa duhet te riparohen nga Kontraktori
perpara vazhdimit te metejshem te punimeve, ne rast te kundert do te zbritet kostoja per punimet e
kryera me cilesi te papershtatshme. Te gjitha shpenzimet per riparimin e defekteve jane ne ngarkim te
Kontraktorit, duke perfshire shpenzimet per kryerjen e te gjitha matjeve dhe testeve ge kane deshmuar
cilesine e papershtatshme te punimeve te zbatuara, dhe ge jane te nevojshme te kryhen edhe njehere
ne perfundim te riparimeve perkatese per te percaktuar cilesine e punimeve me ane te testeve te reja.
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Kontraktori nuk ka te drejte per asnje lloj pagese per te gjitha punimet, ge nuk perputhen me
cilesine e kerkuar sipas ketyre kushteve teknike (ge tejkalojne vlerat kufitare ose vlerat kufitare
ekstreme), dhe te cilat Kontraktori nuk i ka riparuar sipas udhezimeve te Inxhinjerit Mbikqyres.

Ne raste te tilla, Punedhenesi (Klienti) ka te drejte te zgjase per te pakten 5 (pese) vjet kushtet e
garancise per te gjitha punimet, te cilat varen prej punimeve te pariparuara.

6.35 Standartet e Referuara

Standartet e meposhtme jane referuar ne specifikime. Megjithate, pas ¢do publikimi ose rishikimi
te standarteve europiane (EN) duhet gjithmone te marrin perparesi standardet e referuara me
poshte. Hierarkia e autoritetit eshte EN standart, 1SO standart, standarti kombetar.

EN 197 Cimentoja; Perberja, specifikimet dhe kriteret e konformitetit
EN 206 Performanca konkrete, prodhimi, vendosja dhe kriterete pajtueshmerise
EN 450 Pluhur cimentoje - Perkufizime, kerkesa dhe kontrolli i cilesise

EN 934-22 Shtesat per beton, llage dhe fuga - Pjesa 2: Perzierje betoni perkufizimi,

specifikimi dhe konformiteti

EN 934-5 Shtesa per beton, llace dhe fuga - Pjesa 5 Shtesat e betonit te sprucuar -

perkufizimi, specifikimi dhe kriteret e konformitetit

EN 934-6 Shtesat per beton, llage dhe fuga - Pjesa 6: Marrjae mostrave, kontrolli i
cilesise, vleresimi i konformitetit dhe berja dhe etiketimi

EN 1008 Perzierja e ujit per beton

EN 1504 Produktet dhe sistemet per mbrojtjen dhe riparimin e strukturave tebetonit

EN 1542 Produkte dhe sisteme per mbrojtjen dhe riparimin e strukturave te betonit -

Metodat eproves- Matja e forces se lidhjes ne terhegje.
EN 4012 Testimi i betonit - Percaktimi i rezistences ne ngjeshje te mostravete proves EN 6275
Testimi i betonit - Percaktimi i destinacionit te betonit te ngurtesuar

EN 6784 Testimi i betonit - Percaktimi i modulit statik te elasticitetit ne presion EN 7031

Testimi i betonit - Percaktimi i thellesise se depertimit te ujit nenpresion

EN 7034 Testimi i betonit - Mostrat e perpunuara - Perpunimi, ekzaminimi dhetestimi  ne

presion
EN 10080 Celiget per perforcimin e betonit. Celiku i saldueshem B500.

Kushtet teknike te shperndarjes se shufrave, spiraleve te salduara
EN 10138 Celiku I terhequr, Pjesa 1 - Pjesa 5

ASTM C 666 Metoda e Testimit per Rezistencen e Betonit ndaj Ngrirjes se Shpejte dhe
Shkrirjes

ASTM C 672 Rezistenca ne shkalle e siperfages se betonit te ekspozuar ndaj kimikateve

ASTM A 820 Specifikimi per Fibrat e Celikut per Beton te Perforcuar me celik SS 1372244
Testimi i betonit - Ngurtesim i betonit - Rezistenca ndaj ngrirjes
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6.36 Te dhenat specifike per rrugen e betonit dhe shtrimin e shesheve dhe rrugicave :

-Shtrese betoni C20/25, me rrjete (zgare) celiku e salduar @8 (15x15cm).
-Fuga termike cdo 10 m me gjeresi 5 mm dhe thellesi 50 mm

-Fuga sizmike cdo 10 m me gjeresi 25mm dhe thellesi 200mm, te mbushura me shirit gome 25x160mm
dhe te mbuluara me 30mm beton.
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7.1 Nenshtresa me materiale granulare

‘7.1.1 Qellimi

Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me zhavorr ose ¢akell mbeturina gurore. Shtresat me zhavorr
(cakell mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (¢akell mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do te
guhen me tutje “nenshtrese”(cakelli).

‘ 7.1.2  Cakelli mbeturina

Materiali i kesaj shtrese merret nga lumenjte ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shtrese nuk do te permbaje material ge dimensionet maksimale te te cilit i kalojne 50 mm (trashesia e
shtreses perfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia e shtreses perfundimtare 150 mm).

Materiali i shtreses duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme kur te vendoset perfundimisht ne veper:

Tabela 1
Permasa e KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B
shkallezimit Perzierje Rere — Zhavorr Perzierje Rere — Zhavorr
(ne mm) Pergindja sipas Mases Pergindja sipas Mases
75 100
28 80-100 100
20 45 -100 100
5 30-85 60 — 100
2 15-65 40 -90
0.4 5-35 15-50
0.075 0-15 2-15

Cakelli mbeturina (ose zhavorri) duhet te plotesoje keto kushte:

Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10

Nuk duhet te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se shtreses, ne sasi mbi 5%.
Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimca te dobeta dhe argjilore

CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete > 30%.

KERKESAT NE NGJESHJE

Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtreses se ngjeshur, vlera minimale duhet te jete
95% e vleres se Proktorit te Modifikuar.

Y V. V V V
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7.1.3  Ndertimi
(@) Gjendja

Kjo shtrese duhet te ndertohet vetem me kusht ge shtresa ge shtrihet poshte saj (subgrade ose tabani) te
aprovohet nga Mbikeqyresit te Punimeve. Menjehere para vendosjes se materialit, shtresa subgrade
(tabani) duhet te kontrollohet per demtime ose mangesi ge duhen riparuar mire.

(b) Shperndarja

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar ge mbas ngjeshjes, shtresa e ngjeshur
do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine e shtreses, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin. Asnje
kurriz nuk duhet te formohet kur shtresa te jete mbaruar perfundimisht.

Shperndarja do te behet me dore.

Trashesia maksimale e nenshtreses (subbase) e ngjeshur me nje kalim (proges) do te jete 150 mm.
(c) Ngjeshja
Materiali i nenshtreses (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura dhe

plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere shtresen me
permbajtje optimale lageshtie te percaktuar (+ / - 2%).

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve
fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera.

7.1.4  Tolerancat ne Ndertim

Shtresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleancat e dimensioneve te dhena me poshte:
(a) Nivelet

Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.

(b) Gjeresia

Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.

(©) Trashesia

Trashesia mesatare e materialit per ¢do gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve, ose nga ¢pimet e
testimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar.

(d) Seksioni Terthor

Ne ¢do seksion terthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet te ndryshoje me shume se 20
mm nga ai i dhene ne vizatimet.

6.1.5 Kryerja E Provave
€)] Prova Fushore
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Me gellim ge te percaktojme kerkesat per ngjeshjen, (numrin e kalimeve te pajisjes ngjeshese) provat
fushore ne gjithe gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej 50m do te behen nga Sipermarresi
para fillimit te punimeve.

(b) Kontrolli i Procesit

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e progesit do te jete si¢ eshte
paragitur ne tabelen 2.

TABELA 2
PROVA Shpeshtesia e Provave
Nje prove ¢do:
Materiale
Dendesia e fushes dhe Perberja e ujit 1500 m2

Toleranca e Ndertimeve

Niveli I siperfages 25 m (3 pike per prerje terthore)
Trashesia 25m
Gjeresia 200 m
Prerje terthore 25m
(c) Inspektimi Rutine dhe Kryerja e Provave te Materialeve

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per tu perputhur me kerkesat e ketij seksioni,
ose te riparohet ne menyre ge pas riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e specifikuara.

7.2 Shtresa baze me gure te thyer (cakell makinerie )

(Cakell mina- ¢akell i thyer- cakell makadam)

7.2.1 Qellimi dhe definicioni

Ky seksion permban pergatitjen e vendosjen e cakellit te minave, cakellit te thyer dhe atij makadam ne
pjesen e themelit. Shtresa “cakell mina, i thyer dhe makadam”, me fraksione deri 65mm dhe shtresa
deri 150 mm quhen “themel me gure te thyer”

Ndryshimet ndermjet tyre jane:

Cakell mina, jane materiale te prodhuara me mina ne guroret e aprovuara me fraksione nga O deri
65mm.Cakell i thyer,jane materiale te prodhuara me makineri me fraksione te kufizuara O deri ne
65mm.Makadam eshte nje shtrese e ndertuar nga ¢akell i thyer dhe ku boshlleget mbushen me fraksione
me te imta duke krijuar nje shtrese kompakte.
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7.2.2 Materialet

Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen baze te perbere prej gureve te thyer do te merren nga burimet
e caktuara ne lumenj ose gurore. Kjo shtrese nuk do te permbaje material copezues (prishes) si psh. pjese
shkembinjsh te dekompozuar ose material argjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

» VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

> INDEKSI | PLASTICITETIT

> INDEKSI I PLASTICITETIT (Pl) NUK DUHET TE TEJKALOJE VLEREN 6.
» KERKESAT PER SHPERNDARJEN GRANULOMETRIKE

Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhene ne tabelen -3

Tabela 3

Shkallezimi per shtrese themeli te perbere prej guresh te thermuar.

Permasat e sites (mm) | Pergindja ge kalon (sipas mases)
50 100

28 84-94

20 72-94

10 51 - 67

5 36 - 53

1.18 18 -33

0.3 11.21

0.075 8-12

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te therrmuar i ploteson kerkesat e specifikuara te
shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materialit.

» KERKESAT NE NGJESHJE

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98% e Vleres se Proktorit te
Modifikuar.

» CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete > 80%.
» Indeksi I plasticitetit <6
» Moduli I piastres > 80 Mpa
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7.2.3 Ndertimi

» Gjendja
Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa:

Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale.

Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aqg e lagur nga
shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre.

» (b) Gjeresia
Gjeresia totale e themelit me cakell (gure te thyer) do te jete sa ajo e dhene ne Vizatimet ose ne udhezimet
e Mbikeqyresit te Punimeve.

» Shperndarja

Materiali do te grumbullohet ne menyre te mjaftueshme per te siguruar ge pas ndertimit shtresa ngjeshese
te plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor, dhe densitetin e shtreses.
Asnje gropezim nuk do te formohet kur shtresa te kete perfunduar teresisht.

Shperndarja do te behet me makineri ose me krahe.

Trashesia maksimale e shtreses te formuar me gure te therrmuar e ngjeshur me nje proges do te jete sipas
vizatimeve.

» Ngjeshja

Materiali i shtreses se themelit me cakell do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura dhe
plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere shtresen me
permbajtje optimale lageshtie te percaktuar.

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve fine
dhe te ashper, rrudha ose difekte te tjera.

7.2.4 Tolerancat ne Ndertim

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena me poshte:

> Nivelet

Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe —25mm nga niveli i caktuar, ndryshimi nga
shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1% ne 30 m gjatesi te matur.

» Gjeresia
Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.

> Trashesia

Trashesia mesatare e materialit per ¢cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e
specifikuar.
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7.2.5  Kryerjae Provave Materiale

» KONTROLLI I PROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e progesit do te jete si¢ eshte
paragitur ne tabelen -4

TABELA -4
PROVAT Shpeshtesia e provave ne c¢do....
Materialet 500 m2

Densiteti ne terren

Permbajtja e ujit

Tolerancat ne Ndertim 25m (3 pika per ¢do seksion)

Nivelet e siperfages

Trashesia 25m
Gjeresia 200m
Seksioni Terthor 25m

7.3 Shtresa Mbi Baze Me Stabilizant (Gure Te Thyer Me Makineri Dhe | Fraksionuar)

7.3.1 Materialet
Qellimi :

a) Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen e Bazes, te perbere prej gureve te thyer do te merren
nga burime te caktuara ne zonat e karrierave. Punimet e dherave nuk do te permbajne material
copezues,(prishes), si p.sh. pjese shkembinjs te dekompozuar ose material argjilor. Agregati i thyer
duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

a) Vleren E Copezimit Te Agregateve
C) Indeksi I Plasticitetit Ip<6

D) Treguesi | Los Angelesit  Jo Me | Madh Se 30

a) Kerkesat Per Ndarjen (Shkallezimin)
F) Prove E Ngjeshjes Direkt Ne Shtresen
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E PERFUNDUAR 98% te Proktorit
g) PROVA E PIASTRES PER PERCAKTIMIN E
MODULIT TE DEFORMACIONIT Nd = 1000 kg/cm2 ose 100.000Kpa
h) CBR jo me e vogel se 60
Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhene ne tabelen e meposhtme:

TABELA 1 Shkallezimi per shtresen e Stabilizantit.

Permasat e sites (mm) Pergindja ge kalon (sipas mases)
63 100
50 100
375 95-100
25 70-95
19 55-85
9.5 40-72
4.75 30-60
0.425 10-25
0.075 3-10

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te thermuar i ploteson kerkesat e specifikuara te
shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materialit.

b) KERKESAT NE NGJESHJE
Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98% Vleres se Proktorit te
Modifikuar.

Ndertimi

(a) GJENDJA
Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa:

Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale.

Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aqg e lagur nga
shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre.
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(b) GJERESIA
Gjeresia totale e bazes me cakell (gure te thyer, stabilizant) do te jete sa ajo e dhene ne Projekt dhe e
miratuar nga Supervizori.

(©) SHPERNDARJA

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar ge pas ndertimit shtresa ngjeshese te
plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin e shtreses.
Asnje gropezim nuk do te formohet kur shtresa te kete perfunduar teresisht.

Shperdarja do te behet me dore.

Trashesia maksimale e shtreses se formuar me gure te thermuar e ngjeshur me nje proces te plote do te
jete 100 mm.

Shtresa e Stabilizantit 20 cm do te formohet nga 2 shtresa me 10 cm, ndersa ne rastin kur eshte prashikuar
15 cm do te hidhet vetem me nje shtrese dhe do te ngjeshet me rul te rende.

(d) NGJESHJA

Materiali i shtreses se bazes me stabilizant do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura
dhe plotesisht i ngjeshur me paisje te pershtatshme per te fituar densitetin specifik ne tere shtresen me
permbajtje optimale lageshtie te percaktuar.

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve fine
dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera.

‘ 7.3.2  Sperkatja Me Uje

Uji duhet para se materiali te ngjishet, do ti shtohet ne menyre te njepasnjeshme dhe uniforme, uji duhet
te perzihet me materialin ge do te ngjishet, deri sa materiali te permbaje lageshti optimale (+/-2%).

‘ 7.3.3 Toleranca Ne Ndertim

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena me poshte:

@) Nivelet

(b) Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15 mm dhe —25 mm nga niveli i caktuar,
ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1 % ne 30 m gjatesi te matur.

(©) GJERESIA
Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me i vogel se gjeresia e specifikuar.

(d) TRASHESIA
Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel se
trashesia e specifikuar.

()  SEKSIONI TERTHOR
Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje me me shume
se 20 mm nga diferenca ne nivele e dhene ne prerje terthore, sic eshte treguar ne vizatime.
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7.3.4  Kryerjae provave te materialeve

(Kontrolli 1 Procesit)

Me gellim ge te percaktojme kerkesat per ngjedhjen (numri i kalimeve te paisjes ngjeshese) provat fushore
ne gjite gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej 50 m do te behen nga Kontaktori para fillimit
te punimeve.

Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic eshte
paragitur ne tabelen Il

Tabela Il
Provat Shpeshtesia e provave nje cdo ...
Materialet
Densiteti ne terren 1500m?

Permbajtja e Ujit

) 25 m (Prerje terthore)
Tolerancat ne ndertim

Nivelet e siperfages

25m
Trashesia
o 200 m
Gjeresia
] 25m
Prerja terthore
2000 m3
ACV

7.3.5  Inspektimi rutine dhe kryerja e provave te materialeve

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per t’u perputhur me kerkesat e ketij seksioni,
ose te riparohet ne menyre ge pas riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e specifikuara.

7.4 Shtresa asfaltobetoni

7.4.1 Qellimi

Ky standart eshte i vlefshem er shtresat e rruges te shtruara me a/beton.
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7.4.2 Termat

Ky ze do te percaktoje shtresen asfaltike ge konsiston ne pergatitjen e perzierjes se asfaltit ne nyjet e
prodhimit te asfaltit. Gjithashtu ky ze punimesh perfshin transportin ne kantier, shtrimin dhe ngjeshjen e
duhur te asfaltobetonit te ngrohte te perzieries ne shtresen e percaktuar ne Projekt. Zeri, gjithashtu perfshin
parapergatitjen e duhur te gjurmes se rruges ekzistuese me nje shtrese emulsioni bituminoz me 0.6 — 0.8
liter per meter katror, perpara shtrimit te asfalto — betonit dhe 1.2 litra per meter katror para shtrimit te
binderit. Masa sigurie te pershtatshme duhet te ndermerren gjate processit te punes. Sigurimi dhe
menaxhimi i trafikut si dhe mbrojtja e paisjeve te vet Kontraktorit duhet te kene sinjalizimet per te
eliminuar cdo aksident te mundshem.

Kontraktori nuk do te ndertoje shtresa, trashesia e te cilave pas ngjeshjes, eshte me pak se sa dyfishi
i madhesise maksimale te granileve te perdorura per prodhimin e asfalteve.

7.4.3 Materialet

Materialet e perdorura per pergatitjen e asfalto-betonit jane: bitumi, agregatet e ngurta dhe rere.

a) Bitumi i aprovuar nga Supervizori. Bitumi ge do te perdoret duhet te jete i pershtatshem per
punime rrugore dhe duhet te arrije kerkesat te paragitura ne tabelen e meposhtme.

Tabela 1

Prova Kerkesa
Penetracioni ne 25 C, 1/10mm 60-80
Pika e zbutjes, C 48-55
Elasticitetine 5C cm > 4
Elasticitetine 25C cm >100
Pika e thyerjes C <-13
Shperberja, % > 99
Permbajtja e parafines % > 2
Densiteti ne 15 C gr/cm3 >0.995
Lidhshmeria me granilet >80

b) Agregatet e ngurta, (granilet), te perdorura ne perzierjet bituminoze duhet te jene nga nje burim apo
kariere e aprovuar me pare nga Supervizori. Ato duhet te jene te lara mire para se te perdoren per
prodhimin e asfalteve, apo per shtresen e Stabilizantit, ne shtresat rrugore. Granilet e trasha dhe te imta
duhet te jene te pastra dhe te mos permbajne asnje lloj materiali te dekompozuar, bimor apo substance
tjeter shkaterruese.

Per perzierjet e shtreses konsumuese, (Asfaltit), dhe binderit nuk do te perdoren granile me vlere me
te madhe konsumimi te Los Angeles respektivisht se 25.
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Materiali mbushes mund te jete zhavorr lumi i thyer ose gure kave i thyer ose granile me origjine
vullkanike. Si shtese mund te jete e nevojshme te hidhet filer i prodhuar nga gure gelgerore.Llojet e
agregateve te kombinuar mund te permbajne si granulometrine e agregatit dhe pergindjen e asfaltit

sipas tabeles se meposhtme.

Tabela 2
Masat e sites (mm) Binder Tapet
% e kalueshme % e kalueshme
0.075 4-8 6-11
0.18 5-55 7-15
0.4 7-25 12-24
2.0 20-24 25-45
5 30-60 43-67
10 50-80 70-100
15 65-100 100
25 100 -
315 - -
% e Bitumit 5.0-7 6-8
7.4.4  Klasifikimi i asfaltobetonit.

» Asfaltobetoni per ndertimin e shtresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te nxehte e materialeve
mbushes (cakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende lidhese bitum.

Sipas madhesise ose imtesise te kokrrizave te materialit mbushes, ge perdoret per prodhimin e
asfaltobetonit, ai klasifikohet:

>
>
>
>

Ne varesi nga poroziteti ge permban masa e asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur ndahet:

asfaltobeton kokerrmadh me madhesi kokrrize deri 35mm.

asfaltobeton mesatar me madhesi kokrrize deri 25mm.

asfaltobeton i imet me madhesi kokrrize deri 15mm.

asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri 5mm.

» - Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35 deri 40%, rere 50%
dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe ge mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 3 deri ne 5% ne

volum.

» - Asfaltobetoni poroz (binder) ge pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20 deri ne 35% rere dhe

ge mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne vellim.

SON

Consulting

GeoENG
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» Asfaltobetoni i ngjeshur perdoret ne ndertimin e shtreses perdoruese, ndersa asfalto betoni poroz per
shtresen lidhese (binder).

Asfaltobetoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhurit mineral e shprehur ne pergindje ne peshe dhe
te cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne dy kategori:

» Kategoria | me permbajtje 15% pluhur mineral(filerit)
» Kategoria Il me permbajtje 5% pluhur mineral(filerit)

7.4.5  Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit

Kategoria, lloji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen nga projektuesi dhe
jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e asfaltobetonit, ge shpreh raportin midis
elementeve perberes te tij (cakell ose zall i thyer, granil, rere, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit
teknike te mases se asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur, percaktohen me prova laboratorike.

Ne tabelen 3 jane paragitur kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen granulometrike te mbushesave dhe
pergindjen e bitumit per prodhimin e llojeve te ndryshme te asfaltobetonit, mbi te cilat duhet te mbeshtet
puna eksperimentale laboratorike per percaktimin e perberjes (recetave) te asfaltobetonit per prodhim

Tabela 3 Perberja granulometrike dhe pergindja e bitumit ne lloje te ndryshme
asfaltobetoni.

Mbetja ne % e materialit mbushes me ¢ ne mm
::' bitu
NI Lloji I ne mit
asfaltobetonit 1.2 |06 |03 |01 |00 ne
40 25 |20 |15 |10 |5 3 5 3 15 |4 71 (7).0 %
Asfaltobeton
I granulometri te
vazhduar
8- 7- 13- | 9- 14- | 11- | 10- 13- | 5-
1 Kokerr mesatar | - - 0-5 1 11 | 20 10 13 3 5 7-5 | 8-3 5 56
. 11- | 17- | 7- 6- 11- 15-
2 Kokerr imet - - - 0-5 18 | 25 12 13 3 8-4 | 9-6 | 6-1 3 6-8
. 20- | 13- | 18- | 11- 15-
3 Kokerr imet - - - - 0-5 40 15 13 3 8-4 | 9-6 | 6-1 3 6-8
ranor me rere te 12- | 21- | 17- | 15- | 12- 14- | 7.5-
4 thyer ) i ) ) ) 05120 l30 |17 |10 |7 [*3|s |5
5 ranor me rere | i i i i 05 3- 11- | 14- | 17- | 22- | 17- | 16- 7.9
natyrale 12 |27 |16 |10 |10 |7 10
81

RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI

. o - ;“_’_'s“_'?'_”g GeoENG INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
SR ERvnmen 3 HAPESIRAVE TREGTARE,MULTIFUNKSIONALE ,




SPECIFIKIMET TEKNIKE

Asfaltobeton i
I ngjeshur me
granulometri te
nderprere
9- 11- | 15- 25- | 18- 13-
1 Kokerr mesatar | - - 0-5 10 15 20 0-0 | 0-0 | 0-0 29 14 9-8 6 5-7
. 15- | 20- 25- | 18- 15- | 5.5-
2 Kokerr imet - - - 0-5 20 25 0-0 | 0-0 | 0-0 29 14 7-6 3 7
. 35- 25- | 18- 15- | 5.5-
3 Kokerr imet - - - 0-5 | 05 40 0-0 | 0-0 | 0-0 29 14 7-6 3 7
" Asfaltobeto
n poroz
Kokerr 15- | 5- | 8- 14- 14-
1 madh 0-5 20 |10 |12 9-8 18 9-8 9 8-3 |7-3 (42|32 |40 | 4-6
Kokerr 12- | 10- | 9- | 14- 14- 5-
2 mesatar i 05120 |15 |15 |18 | %8 |9 |83 |73 |42 |32 - |45
Kokerr 17- | 18- | 14- 11- | 10-
3 imet - - - 0-5 20 |25 |12 8-9 |85 (43 |41 1 0 7-8

» ) Perberja e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne laborator jepet per prodhim
vetem atehere, kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit te zbatimit dhe te STASH 660-87 te
pasgyruar ne tabelen 4.

Consulting

GeoENG

7.4.6  Kerkesat teknike ge duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87
Tabela 4
Asfalto beton | ngjeshur Asfaltobeton
| i (binder)
1 Rezistenca ne shtypje ne temp.
_ YPJ p 25 20 )
20° C kg/cm2 jo me pak se
2 Rezistenca ne shtypje ne temp. 50°
. 10 8 6
C kg/cm2 jo me pak se
3 Qendrueshmeria ndaj te nxehtit 25 25 )
Knx= R-20/R50 ' '
4 Qendrueshmeria ndaj ujit K-uje jo 09 08 )
me pak se
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5 Po_rozqetl perfundmw_tar (mbas 35 3.5 710
ngjeshjes) ne % ne vellim
T .
6 Ujethithja % ne vellim jo me shume 1.3 1.5 710
se
7 Mufatja % ne vellim jo me shume se 0.5 1 2

7.4.7  Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit.

a) Bitumi ge perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depertim ose
trajtim siperfagesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash 660-87 ose te STASH CNR Nr. 1996
“Karakteristika per pranim”

b) Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim (penetrim) 80 deri 120 ose
me pike zbutje 45 deri 50°C, ndersa ne pranvere e vjeshte bitum me depertim 120 deri 200 ose
pike zbutje 40 deri 45°C.

Cakelli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat e STASH 539-87 “Perpunime ndertimi”.
Rezistenca ne shtypje e shkembinjve nga te cilet prodhohet me copetim mekanik ¢akelli e granili, duhet te
jete jo me pak se 800kg/cm2. keshillohet ge

Per shtresen konsumuese(tapetin), rezistenca ne shtypje e shkembinjve te jete mbi 1000kg/cm2.

Zalli i thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me madhesi mbi 5mm. Sasia e
kokrrizave te dobeta (me rezistence me pak se 800 kg/cm2) nuk duhet te jete me shume se 10% ne peshe,
per kategorine e pare te asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshe per kategorine e dyte te asfaltimit.
Sasia e kokrrizave ne forme pete dhe gjilpere, te mos jete me shume se 25% ne peshe per shtresen lidhese
(binder).

Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja e shkembinjve me rezistence
ne shtypje mbi 800 kg/cm2, ose nga lumi dhe ne ¢do rast, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 506-87
“Rera per punime ndertimi”.

Per pergatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me modul mbi 2.4.

Pluhuri mineral ge perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet nga bluarja e shkembinjve
gelgerore ose pluhur TCC, ¢imento, etj. Ne ¢do rast pluhuri mineral duhet te plotesoje kerkesat
lidhur me imtesine dhe hidrofilitetin. dhe me kerkesat e tabeles me poshte.

Tabela 5
Imtesia ge kalon ne 0,075mm / me kalim sitje Min  70%
masive
Poret ne filerin e ngjeshur e te thate 0.3-0.5%
Permbajtja e ujit Max 2%

Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, ge te kaloje 100% ne siten me madhesi te vrimave 1.25 mm
dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.
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Koeficienti i hidrofilitetit te pluhurit mineral, i cili shpreh aftesine lidhese me bitumin te jete jo me shume
sel.l

7.4.8  Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

Asfaltobetoni pregatitet ne fabrika te posacme, te cilat keshillohet te ngrihen sa me afer depozitave te
lendeve te para dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia prodhuese e fabrikes percaktohet ne varesi nga plani
i organizimit te punes se firmes, ge zbaton punimet e ndertimit te rruges.

Materialet mbushes te asfaltobetonit si¢ jane ¢akelli, zalli, granili e rera duhet te depozitohen prane fabrikes
ne bokse te veganta. Para futjes se tyre ne perzieres ato duhet te thahen dhe nxehen deri ne temperaturen
250°C, pastaj dozohen dhe futen ne perzieres.

Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne ¢astin e dozimit dhe futjes ne
perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i patopezuar) dhe i thate. Kur permban lageshti duhet te thahet
paraprakisht dhe futet ne gjendje te nxehte ne perzieres.

Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte, por temperatura e tij nuk duhet te jete mbi
170°C per ta mbrojtur nga djegia.

Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuri mineral, perzihen sebashku ne gjendje te thate
e te nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne gjendje te nxehte dhe vazhdon perzierja derisa te krijohet nje
mase e njetrajtshme.

Dozimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi + 1.5% ne peshe per pluhurin mineral dhe
bitumin me saktesi + 3% ne peshe per materialet mbushesa te ¢faredo lloji, madhesie.

Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te jete ne kufijte 140 deri
160°C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10°C, kufiri me i ulet i asfaltobetonit do te
jete jo me pak se 150°C.

Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria e tyre para ngarkeses duhet
te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar me vajgur, per te menjanuar ngjitjen e
mases se asfaltobetonit. Keshillohet ge karroceria e mjetit te jete e mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin
nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e ftohjes se mases gjate transportit.

Automijeti ge transporton asfaltobeton duhet te shogerohet me dokumentin e ngarkeses, ku duhet te
shenohen: targa e automijetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura e mases ne nisje dhe koha e nisjes
e automjetit me ngarkese nga fabrika.

Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat e STASH 561-87 si dhe ne kerkesat
per :
1. Agregatet:

- Granulometrine (brenda fuzes se recetes se pergatitur ne laborator, apo te
propozuar Kontraktori dhe te Miratuar nga Supervizori)
-1p ( joplastike )

- Los Angeles ( <25 )
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- Rezistenca ndaj sulfateve ( <12% )
- Pluhuri i mbetur pas larjes ( <1% )
- Ekuivalenti i reres

2. Bitumi (shiko tabela 2)

Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit, nxirren nga 3 deri 4 perzierje gjate shkarkimit te mases se
asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 deri ne 10kg nga c¢do perzierje. Sasia e veguar perzihet deri sa
ajo te behet e njetrajtshme dhe prej saj merret moster mesatare me sasi 10kg. Mbi kete moster mesatare
kryhen provat ne laborator per percaktimin e treguesave fiziko-mekanike, te cilet krahasohen me kerkesat
e projektit ose STASH 660-87 per vleresimin cilesor te prodhimit.

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshohet nga pamja gjate
shkarkimit te perzierjes ne automjet dhe ne ¢do rast jo me pak se nje here ne turn.

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit mund te behet edhe me metoda praktike duke u nisur nga pamja dhe
punueshmeria e mases se asfaltobetonit gjate vendosjes ne veper sig, jane rastet e meposhtme:

m-1) Asfaltobetoni ge permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelgen dhe ka ngjyre te zeze.
Formon mbi karrocerine e mjetit nje kon te rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate shkarkimit. Kur
permban me shume bitum, masa shkelgen shume, ngarkesa ne karrocerine e mijetit rrafshohet,
gjate shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, bitumi del ne siperfage dhe shtresa rrudhoset gjate
ngjeshjes me rul. Kur permban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyre kafe, fraksionohet
gjate shkarkimit dhe kokrrizat e medha jane te pambeshtjella mire me bitum dhe jane te palidhura
me njera-tjetren.

m-2) Asfaltobetoni ge ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 - 160°C) leshon avull ne ngjyre jeshile
dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte, avulli ka ngjyre blu te forte.
Kur temperatura eshte shume e ulet, mbi masen e asfaltobetonit te ngarkuar ne automjet formohet
kore dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi siperfagen e
shtreses se porsashtruar dallohen kokrrizat te palidhura mire.

m-3) Asfaltobetoni ge permban granil me shume se kufiri i lejuar, shkelgen shume e fraksionohet gjate
ngarkim shkarkimit dhe ne siperfagen e shtreses se porsashtruar dallohen zona me kokrriza te palidhura
mire. Kur permban granil me pak se kufiri i lejuar, masa eshte pa shkelgim, ka ngjyre kafe dhe siperfagja
e shtreses se porsashtruar eshte shume e lemuar.

m-3) Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe, tregon se tharja ne
baraban e materialeve mbushes nuk eshte bere e plote dhe ato permbajne akoma lageshti.

n) Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4)
nuk duhet lejuar vazhdimi i punes per shtrimin e asfaltobetonit dhe te njoftohet menjehere baza
e prodhimit per te bere korrigjimet e nevojshme ne receten e prodhimit.

7.4.9  Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

Ndertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar punimet e themelit (nenshtreses)
dhe te jene treguesit teknik lidhur me ngjeshmerine ose aftesine mbajtese te tyre ne perputhje me kerkesat
e projektit.
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Tipi i mbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashesia e ¢do shtrese ne
vecanti, percaktohen nga projektuesi ne projektin e zbatimit.

Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. | e te 11, themeli (nenshtresa) duhet te jete shtrese asfalti,
shtrese makadami ose shtrese ¢akelli, te cilat ne ¢do rast duhet te jene te percaktuara ne projektin e zbatimit.

Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet te jete e thate dhe e paster.
Koha me e pershtatshme per shtrimin e asfaltobeonit eshte stina e pranveres, veres dhe vijeshtes.
Megjithate, ne ditet me reshje shiu nuk lejohet.

Shtrimi i asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e rruges (buzina) e deri ne mesin e saj, duke ecur
paralel me aksin gjatesor, per nje segment rruge te caktuar, e cila zakonisht mund te jete deri ne 60m, me
pas vazhdohet ne segmentin tjeter e keshtu me rradhe.

Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos ne shtrimin e autostradave dhe rruget e Kat. | e te Il duhet te behet me
makina asfaltoshtruese, te cilat sigurojne shperndarje te njetrajtshme te mases se asfaltobetonit. Shpejtesia
e levizjes se makines asfaltoshtruese duhet te jete 2 deri 2.5 km/ore.

Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne gjendje te shkrifet) duhet te jete 1.20 deri
1.25% me shume nga trashesia e dhene ne projektzbatim ne gjendje te ngjeshur.

Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te jete ne kufijte 130 deri
150°C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 130°C dhe ne kohe te ftohte (kur temperatura e mjedisit te jashtem
eshte 5 deri ne 10°C) te jete jo me pak se 140°C.

Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit duhet te kryhet menjehere mbas shtrimit te tij ne rruge. Cilindri
ngjeshes mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshtruese duke gendruar ne largesi deri 4m, me gellim
ge ngjeshja te kryhet ne gjendje sa me te nxehte.

Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges fillon nga buzina (bankina), ndersa per
gjysmen tjeter nga fuga gjatesore, e cila mund te jete aksi i rruges.

Makinerite ge perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund te jene rula te zakonshem me
pesha te ndryshme nga 5 deri ne 12 ton ose rulo me vibrim.

Kur perdoren per ngjeshje rula te zakonshem, numri i kalimeve luhatet ne kufij 12 deri 17, ndersa kur
perdoren rula vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen deri 50%.

Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a beje ne te gjithe siperfagen e
shtreses se asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2 deri ne 2.5km/ore. Drejtimi i levizjes ne kalimet e para
keshillohet te behet ne drejtim te cilindrit te parme, me gellim ge te menjanohet rrudhosja e shtreses.

Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet me rulo me peshe te lehte 5 deri 7
ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri ne 12 ton, ndersa ne kohe te ftohte, ngjeshja fillohet
me rulo te rende 10 — 12 ton dhe me pas vazhdohet me rulo te lehte, shpejtesia e levizjes se rulit duhet te
jete ne kufijte 2 deri 4km/ore.

Ngjeshja e vendeve ge nuk mund te kryhen me cilinder, ngjeshen me tokmak ose pllaka te nxehta.

Cilindri ngjeshes ne ¢do kalim duhet te shkele ne gjurmen e meparshme jo me pak se 0.25 te gjeresise se
tij.
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Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi siperfagen e asfaltuar cilindri gjate kalimit te
tij nuk le me gjurme.

Cilindri i rulit gjate punes per ngjashjen shtreses se asfaltobetonit duhet te lyhet vazhdimisht me solucion
solari te holluar me vajgur per te menjanuar ngjitjen e kokrrizave te bituminuara ne te.

Nuk lejohet ge ruli te gendroje ne shtresen e asfaltobetonit te pangjeshur plotesisht ose te beje manovrime
te ndryshme mbi te.

Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet nga dy shtresa, keshillohet ge shtresa e
binderit te kryhet naten, ndersa shtresa perdoruese diten.

Per te menjanuar rrudhosjen e shtresave te asfaltobetonit ne rruget, ge kane pjerresi gjatesore mbi 6% eshte
e domosdoshme qe te sigurohet siperfage e ashper e shtreses se asfaltobetonit duke perdorur per prodhimin
e tij cakell kokerrmadh dhe ngjeshja me cilinder te kryhet duke filluar nga pjesa me e ulet.

Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te trajtohen me kujdes te
vegante, per te menjanuar boshlleget ge mund te krijohen ne to. Keshillohet ge te respektohen rregullat ge
vijojne:

v-1)  Fugat midis shtreses se binderit dhe shtreses perdoruese te asfaltobetonit duhet ge ne ¢do rast te
jene te larguara nga njera-tjetra ne kufijte 10 deri 20cm (shih fig 2).

v-2)  Nderprerjet e shtreses se asfaltobetonit ne plan ne drejtim terthor me aksin e rruges duhet te behet
me nje kend 70° (shih fig 1).

v-3)  Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45°. Para fillimit te
shtreses pasardhese te asfaltobetonit, shtresa e meparshme duhet te pritet me dalte duke e bere fugen te
pjerret me kend 45°.

v-4)  Para fillimit te shtreses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te saj vendoset listele
druri, e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin e fresket mbi shtresen e
ngjeshur me pare (shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet te beje ngjeshjen duke
shkelur jo me pak se 20cm fugen (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga ne te dyja anet e saj ne
nje gjeresi prej 6cm duhet te lyhet me bitum.

w) Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhese (binderi) i eshte
nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te pastrohet siperfagja e saj nga papastertite
e pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi deri 06 kg/m2) para
fillimit te vendosjes se shtreses perdoruese te asfaltobetonit.

7.4.10 Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar

a) Siperfagja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, e rrafshet dhe e njetrajtshme, te mos
kete plasaritje, gungezime ose valezime, te mos kete porozitet e ndryshime ne kuota, pjerresi e trashesi te
shtreses, nga ato te dhena ne projekt zbatim.

Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se + 20mm ne krahasim me kuotat e
percaktuara ne profilin terthor te projektit.

87

. - Ll Tl GeoENG INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
SHALERI) ! HAPESIRAVE TREGTARE MULTIFUNKSIONALE ,

RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI



SPECIFIKIMET TEKNIKE

Valezime te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu dhe ne ate gjatesor te rruges nuk
duhet te jene me shume se + 5 mm.

Ndryshimet ne trashesine e shtreses krahasuar me ato te percaktuara ne projekt nuk duhet te jene me shume
se *10%.

Kontrolli ge percakton cilisite kryesore te asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur ne veper percaktohen me
prova laboratorike. Per kete gellim per ¢do segment rruge te perfunduar ose per sasi deri ne 2500m2
asfaltobetoni te shtruar rruge, nxirren mostra me madhesi 25 x 25 cm mbi te cilat kryhen prova laboratorike
per percaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre krahasohen me kerkesat e projektit ose te STASH
660-87.Per te arritur kete, Kontraktori do te propozoje Metoden e ngjeshjes, Mjetet e punes
dhe sasine e tyre ne proces, Kapacitetin e makinerive ne perdorim, Tipin e mjetit ngjeshes,
Temperaturen e shtrimit. Metoda e propozuar nga Kontraktori do te konsiderohet e kenagshme, nese
densiteti Marshall i perftuar gjate provave ne terren, eshte me i larte se 98% e densitetit Marshall te perftuar
nga provat e perberjes se perzierjes ne laborator. e cila duhet te miratohet nga Supervizori. Gjate periudhen
ndertimore frekuenca e testeve do te jete nje “karrote” ne cdo 60 — 100ml rruge, ose sipas udhezimeve
me shkrim te Supervizorit.

Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet akt-teknik, ku te pasqyrohen te gjitha te
dhenat e kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe te miratohet nga perfagesuesit e investitorit dhe firmes
zbatuese, kur treguesit cilesore jane brenda kufijve te kerkuar nga projektuesi ose kushtet teknike.
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8.1 Te pergjithshme

Largimi e ujérave sipérfagésoré (shiut) nga trupi i rrugés do té realizohet pérmes njé rrjeti kanalizimesh
dhe pusésh deri tek piketat e shkarkimit né kanalet e drenazhit pérgjaté aksit té rrugés ose né kanalet
ekzistuese té drenazhit. Tubat gé do té pérdoren jané HDPE me fllanxha té profilizuara (ribbed) me
diametra té ndryshme sipas projektit. Puset do té jené puset prej betoni me kapak té ploté hekuri té derdhur
ose né formé té mbartshme (prefabrikate). Detajet dhe dimensionet e tubacioneve dhe puséve jané té
specifikuara né fletét pérkatése té vizatimeve.Shenimi duhet te jete i trupezuar ne tub ose i shkruar me boje
rezistente ndaj ujit.

8.2 Materiali

Tubat PE-HD me dy muré, té profilizuara (ribbed) jashté dhe té sheshta brenda, jané sipas EN 13476-1.
Tubat do té prodhohen nga materiali PE 80/100 (E > 1000 N/mm?).

Kategoria e rezistencés sé unazave do té jeté sé paku SN 8, me aplikim té ngarkesés sé vazhdueshme pér
24 oré sipas DIN EN ISO 9969. Megjithaté, prodhuesi i tubave do té sigurojé llogaritjet strukturore, té
cilat do té jené subjekt i miratimit nga Inxhinieri.

Tubat gé do té pérdoren do té jené té zinj jashté dhe té verdhé brenda.

Prodhimi i tubave do té kontrollohet nga njé laborator. Certifikata e prodhimit duhet té pérfshijé testet e
kérkuara sipas EN 13476-1. Certifikatat e prodhimit té tubave té furnizuar do té jené subjekt i miratimit
nga Inxhinieri.

Sipérfaget ku do té kryhen lidhjet duhet té jené té pastra dhe té thata. Lidhésit (connectors) do té jené sipas
EN 13476. Ata do t& lejojné futjen e sé paku 2-3 unazave né anén tjetér. Lidhésit do té futen me ané té njé
niveluesi ose duke i shtyré pérgjaté boshtit té tubit. Pérdorimi i cekicéve ose i té njéjtave mjete nuk lejohet.

8.3 Shtrimi ne kanal

Ne pergjithesi, tubacionet e brinjezuar shtrohen ne kanale, ne varesi te kushteve klimatike dhe te tokes
ne nje thellesi e cila jepet ne projekt(Ne profilin gjatesor dhe terhor)

Karakteristikat gjelogjike te tokes dhe ngarkesa e trafikut ndikojne ne dimensionet e kanalit te tubit dhe
ndikojne gjithashtu ne kapacitetin e ngarkeses ge mban tubi vete.

Gjeresia e tabanit te kanalit, kushtezohet nga diametri i jashtem i tubacionit si dhe nga domosdoshmeria e
krijimit te nje hapesire pune te dystuar (hapesira minimale e punes). Duke ju permbajtur te dhenave te
siperpermendura te gjatesise h dhe gjeresise, fundi i gropes duhet te krijoje kushtet optimale, ge linja te
mbivendoset ne te gjithe gjatesine e saj. Mbishtresezimet duhet te ndahen mundesisht ne menyre te
barabarte, duke eliminuar keshtu presionin e ushtruar prej tyre.

Tabani i kanalit nuk duhet te jete i shkriftezuar. Nese ky taban eshte i shkriftezuar, atehere duhet ge perpara
vendosjes, ai te dystohet, shtypet ose te mbulohet me nje shtrese te posagcme. Edhe siperfaget e
shkriftezuara, por jo te forta duhet te ngjeshen.
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Negoftese kemi te bejme me siperfage shkembore ose gurore duhet ge fundi i kanalizimit te ngrihet te
pakten 0.15 m dhe siperfagja te mbulohet me nje shtrese pa gure (shih Projektin). Kesaj mund ti shtrohet
rere, zhavorr i imet ose toke e paster dhe masa e krijuar ngjeshet.

Thellesia minimale e shtrimit zakonisht diktohet nga intersektimet me tubacioneve komunale ekzistuese
(te ujit te rjetit Elektrik, telefonik, te ujrave te shiut etj). Ne rruget me trafik te rende nuk rekomandohet
ge tubat te shtrohen me mbulim me te vogel se 1.0 m. Ne raste te tilla mund te propozohet nje veshje me
beton.

Thellesia e lejuar e hapjes se seksionit te kanalit jepet ne projekt.

Duhet bere kujdes ge fundi i kanalit ku do te shtrohen tubat te jete i rrafshet, pa gure dhe mjaft i forte. Ne
gofte se ne germimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atehere 20 cm-at e fundit duhen germuar me krah.

Kerkesat e meposhtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te shtrijme tubat brinjezuar ne
perputhje me standartet;

- perdorimi i nje stafi te specializuar

- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese
- mbikqgyrje e vazhdueshme

- pranim i rregullt deri ne testin e sterilizimit

- perpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi

Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze tubacioni i instaluar do te funksionoje ne menyre perfekte
per aq kohe sa eshte parashikuar.

Duhet treguar kujdes gjaté dorézimit, transportit dhe vendosjes sé tubave dhe aksesoréve té tyre pér t’i
mbrojtur nga thyerjet dhe démtimet e tjera. Tubat do té dorézohen né ményré qé té mos démtohen fundet
e automjeteve. Tubat e démtuar, té cilét nuk mund té riparohen sipas kénaqgésisé sé Inxhinierit, do té
zévendésohen me shpenzime té Kontraktorit.

Automjetet e pérdorura pér transportin e tubave duhet té jené té pajisura me pjesé mbrojtése pér lévizjen
e tubave, pér té parandaluar démtimin ose konsumimin e tyre. Tubat duhet té sigurohen shumé miré né
automjet pér té géndruar té géndrueshém dhe té sigurt. Té gjitha pjesét e automjetit, kabllot dhe lidhésit
gé jané né kontakt me tubat duhet té jené té mbuluara.

Ngarkimi do té béhet me ving ose mjete té tjera té pérshtatshme, duke pérdorur shufra rréshqitése ose mjete
té miratuara mé paré, pér té siguruar uljen e geté dhe té kujdesshme té secilit tub. Tubat nuk duhet té
bllokohen, té hidhen né toké ose mbi tubat e tjeré. Kur ngritja ose ulja e tubave bé&het me ving ose shufra
rréshqitése, ¢do tub duhet té mbahet nén kontroll gjaté rénies pér ta mbrojtur nga goditjet me pajisje ose
objekte té tjera gé mund té démtojné tubin ose mbulesén e tij. Tubat nuk duhet té lévizin duke rrotulluar
ose rréshgitur mbi toké, por duhet té vendosen me kujdes né pozicionin e ri. Cdo tub i vendosur né toké
duhet té bllokohet pér té parandaluar rrotullimin.

Valvulat dhe hidrantét duhet té mirémbahen dhe ruhen para instalimit né ményré té miratuar nga Inxhinieri.
Tubat do té lidhen nga anét e kanalit, prané grumbujve té& materialeve té ekskavuar dhe né vendin e tyre
né toké pérgjaté kanalit, né ményré gé té mos pengojné pérparimin normal té punimeve. Kontraktori duhet
té sigurojé gé tubat t& mos bllokojné ose ndérhyjné né trafikun normal dhe aktivitetet e zakonshme, si dhe
té marré miratimin e autoriteteve rrugore né rast se tubat mund té zéné pak hapésiré prané rrugés.
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8.4 Mjetet shtruese te tubacionit dhe perdorimi i sakte i tyre
Mijetet e permendura me poshte duhet te jene ne nje numer te mjaftueshem ne kantier
Veglat lubrifikante, mjete preres.

Vegla Pastruese perdoret per pastrimin e gotave, dhe kontrollimin per mbeshtetjen si duhet te gomines pas
gotes.

Mijete preres.
Per prerjen e tubave te brinjezuar, disge abrazive preres jane pare si me te pershtatshmit.

Preres me gur zmeril dhe flete sharre mund te perdoren

8.5 Instruksionet e montimit
Hapat ge duhen bere perpara montimit:

Futni gominen brenda ne gote ne menyre te tille ge pjesa e forte e gomines te gendroje e mbeshtetur ne
menyre te gendrueshme. Shtypeni gominen mire derisa te bindeni ge eshte pershtatur plotesisht.

Vendosja e gomines mund te lehtesohet nepermjet shtypjes se saj ne dy pika dhe duke e shtypur me pas
ne te dy anet. Kufiri i brendshem mbrojtes nuk duhet te dale nga pjesa mbrojtese e gotes.

Kujdes ne transportimin dhe levizjen e tubave, sepse mund te shkaktohen plasaritje te padukshme.

Tubat prodhohen ne gjatesi 6.0m (mund te behen edhe porosi te vecanta). Mund te priten kudo, midis
bordurave, me sharra te zakonshme druri (dore ose mekanike, por jo me sharre zinxhir). Buza e prerjes
pastrohet me lime druri ose vegla te tjera ferruese.

Shtrimi fillon nga pika me e ulet. Kupa eshte mire te vihet ne drejtimin ngjites (Siper).Buza e tubit dhe
kupes duhen pastruar me kujdes. Mbas kesaj guarnicioni special gome vendoset ne thellimin e dyte midis
bordurave (numeruar nga buza e gypit). Duhet kontrolluar ge guarnicioni te kete zene vend mire ne thellim
dhe te mos jete perdredhur.

Mbas kesaj siperfagja e brendeshme e kupes lyhet me sapun ose me lendet e tjera te zakonshme, mandej
tubi shtyhet brenda kupes me veglat e zakonshme, derisa te takoje. Nuk duhet terhequr mbrapsht fundi i
tubit..

8.6 Testi Paraprak

Ky test kryhet para testit kryesor. Qellimi i testit paraprak eshte te ndaloje ndonje ndryshim ne volumin
brenda linjes ge mund te shkaktohet nga presioni i brendshem, koha dhe temperatura, keshtu ge keto
lexime ge do te merren menjehere ne testin kryesor pasues do te jape prova te garta mbi saktesine e testit
te seksionit.

Mbas uljes se presionit dhe aty ku eshte e nevojshme zbrazjes se tubacionit, eliminoni rrjedhjet ne lidhjet
dhe korrigjoni ndryshimet ne pozicione.

Presioni i proves deri ne 10 Atm: 1.5x10
Presioni i proves mbi 10 Atm: 10 + 5 bar

Kohezgjatja e proves se presionit: te pakten 12 ore
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Testi (prova) kryesore

Kjo prove ndjek menjehere proven paraprake.

Presioni proves deri: 1.5x10
Presioni i proves mbi 10Atm: 10 + 5 bar
Kohezgjatja e proves: per DN deri 150, 3 ore

nga DN 200, 6 ore

8.7 Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone

Tubat e brinjezuar do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne vendin e punes
dhe instalimit. Cdo tub do te inspektohet ne menyre te kujdesshme sipas standarteve te kerkesave te
specifikimit gjate dorezimit dhe perpara se te shtrihen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me difekt nuk do te
perdoret ne veper. Demtimi i pjeses fundore te tubave ge sipas Mbikqyresit te Punimeve mund te shkaktoje
lidhje difektoze, do te jete shkak i mjaftueshem per te hequr tubat e demtuar.

Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat ne brendesi perpara se te instalohen dhe do te mbahen te
paster ne pergjegjesine e Sipermarresit deri ne marrjen ne dorezim te punimeve. Te gjitha kontaktet
siperfagesore te bashkimevedo te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do te merren masa
per ndalimin e futjes se materialeve te huaja ne brendesi te tubave gjate instalimit. Ne tuba nuk do te
vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose materiale te tjera.

8.8 Gérmimi dhe Mbushja e Kanalit

Gérmimi dhe mbushja e kanalit do té kryhet sipas specifikimeve teknike né seksionin Punimet e Tokés,
né pérputhje me vizatimet dhe shénimet teknike pérkatése té dhéna né fletét e vizatimeve.

Duhet treguar kujdes gjaté mbushjes me material para dhe pas vendosjes sé tubave. Tokat e parashikuara
né projekt duhet t€ vendosen mbi tub né shtresa jo mé té trasha se 30 cm dhe t€ kompaktifikohen me vegél
elektrike dore deri sa té arrihet vlera 95% e densitetit sipas testit Proctor.

8.9 Ndertimi i pusetave

Sipermarresi do te ndertoje puseten ne pozicionet dhe dimensionet e treguara ne projektin e Kontrates, ose
si¢ udhezohet nga Mbikgyresi i Punimeve.

Pusetat do te lejojne hyrje per te bere inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do te jene vendosur ne
pika ku ka ndryshim te drejtimeve, ndryshime te madhesise se tubave, ndryshime te pernjehereshme te
pjerresise.

Muret e pusetave do te ndertohen me beton te markes M 200, si¢ tregohet ne vizatimet.

Gjate gjithe gjatesise se pusetes do te ndertohet nje kanal sipas aksit te tubacionit te kanalizimit per te
percjelle ujerat bardha e te zeza nga nje tubacion kanalizimi tek tjetri pa nderprerje te prurjes.

Gjate ndertimit te pusetes do te fiksohen ne muret e saj shkalle prej hekuri te galvanizuar me gjeresi
vertikale dhe horizontale prej 300 mm. Hapja e vrimave ne mure mbas ndertimit nuk do te lejohet.

Pasi hapet gropa e pusetes, toka duhet te pergatitet ne menyre ge te siguroje themele te pershtateshme. Per
kete arsye toka poshte bazamentit te pusetes do te kompaktesohet. N.q.s toka ekzistuese nuk siguron nje
bazament te pershtatshem atehere do te perdoret zhavorr dhe/ose beton M—200.
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Pjesa e poshteme e pusetes eshte zakonisht prej betoni, me pjerresi drejt nje kanali te hapur ge eshte zgjatje
e kanalizimit me te ulet. Ky kanal duhet te jete i percaktuar shume mire dhe me thellesi te mjaftueshme ne
menyre ge te parandaloje derdhjet e kanalizimeve te perhapen mbi fundin e pusetes.

N.g.s puseta eshte ndertuar ne nje rruge te pambaruar korniza e saj dhe kapaku mbulues (tip kompozit per
KUB) nuk vendosen ne pusete, ndersa nje pllake ¢eliku vendoset siper pusetes derisa rruga te asfaltohet.

Kapaket e pusetave dhe te puseve ne rruge do te jene prej beton arme. Kapaket dhe kornizat do te
parashikohen sipas hapesires drite te pusetes si¢ eshte treguar ne vizatime.

Kapaket do te vendosen ne nivelin dhe pjerresine perfundimtare te siperfages se rruges, ne rruget me asfalt,
20 mm me lart ne rruget e shtruara me makadam dhe 50 mm me lart ne rruget e pashtruara. Ne siperfaget
e hapura dhe fushat kapaku do te jete 500 mm mbi zonen rrethuese, ose si¢ percaktohet nga vizatimet ose
udhezimet e Mbikegyresit te Punimeve.

Per linjen e Kanalizimit te Ujerave te Ndotura pusetat do te ndertohen ne trotuare. Ne rastet kur kemi mure
majtes te tipit gravitar keto puseta do te ndertohen pas perfundimit te murit dhe skaji me i jashtem i tyre
do te zevendesoj borduren e rruges sipas detajit perkates (kjo per shkak te dhembit te murit mbajtes i
vendosur poshte trotuarit).

8.10 Grila pér Mbledhjen e Ujit

The grill placed over the manhole will have dimensions of 40 to 60 cm. The material must be cast iron in
compliance with EN 124. The openings in the grill must ensure a minimum of 30% of the plan area and
withstand a load of 250 kN. The minimum width of the openings must be greater than 18 mm, and the
length must be less than 170 mm.

8.11 Derdhjet e ujerave te bardha

Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit te ujerave te ndotura do te jete si¢ tregohet ne vizatimet perkatese
ose si¢ udhezohet nga Mbikeqyresi i Punimeve.

8.12 Pérshkrimi i cmimit njési pér tubat

Kostoja pér vendosjen, mbulimin dhe transportin e tubave éshté pérfshiré né pérshkrimin e gmimeve njési
gé lidhen me kéto punime.

Furnizimi me tuba té té gjitha diametrave, mirémbajtja, vendosja, furnizimi me té gjitha materialet, veglat,
pajisjet e nevojshme pér vendosjen e tubave, fugia punétore, adaptuesit, lidhésit, izolatorét, testimi i
tubave, furnizimi dhe vendosja e shirita ngjyrash, nivelimi i sipérfages, pérforcimi me hekur dhe tuba dhe
té gjitha aktivitetet e pérshkruara mé sipér jané té pérfshira né ¢gmimin njési pér njé metér tub kanalizimi.

8.13 Pershkrimi i ¢gmimit njesi per pusetat

Koston e germimeve, mbulimit, dhe transportit te inerteve, ¢cimentos dhe hekurit e armimit, jane mbuluar
ne ¢mimet ge lidhen me keto zera punimesh, prandaj, nuk perfshihen ne gmimin njesi per pusetat. Cmimi
njesi per pusetat perfshin furnizimin e ¢imentos, inerteve, ujit, armimit shtratimit, aramturat, forcimi i
bazamentit te pusetes, lidhja e tubacionit pjeset lidhese per lidhjen me hyrjet ne rruge, suvatimi i
bashkueseve me llag cimento, perzierja dhe hedhja e betonit, bankinat, furnizimi dhe instalimi i mbulesave
te pusetave dhe sheshimi i siperfages perreth, ngritja e materialeve .
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9.1 Specifikimet Mbi Tubat Dhe Rakorderite E Projektit

Saracineska bronxi
Saragineskat gé perdoren per hapjen dhe nderprerjen e linjes te sistemit te furnizimit, shkarkimit, ngrohjes
apo mbrojtjes kundra zjarrit. Saragineskat duhet te sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit,
rezistencé ndaj agjenteve kimike, peshé té lehté, mundési te thjeshte riparimi, jetégjatési mbi 25 vjet dhe
géndrueshméri ndaj goditjeve mekanike.
Tub celiku pa tegel
- Gjatésia standarde: 6000 mm (+/- 3%)
- Marka e tubave pa saldim ( me filetim): EN 10255
- Trajtimi i sipérfaqges : te zinkuar ne te nxehte EN 10240 Al
- Temperatura e punés: -10 °C/+110 °C |
- Prova hidraulike : 50 bar
- Presioni nominal ne temperaturén e ambientit :10 bar ‘

10 Tub Celiku
11 e tubit 12 DN mm 13 @1 jashtem 14 Saldimi mm 15 Spes|
pol¢ saldimit mm
16 1/2" 17 15 18 21,3 19 16.7 20 16.7
21 3/4" 22 20 23 26,9 24 21.7 25 223
26 1" 27 25 28 33,7 29 285 30 279
31 1"14 32 32 33 424 34 36.6 35 36.6
36 1"1/2 37 40 38 48,3 39 425 40 425
41 2 42 50 43 60,3 44 53.9 45 539
46 2" 172 47 60-65 48 76,1 49 69.7 50 69.7
51 3" 52 80 53 88,9 54 817 55 81.7
56 4" 57 100 58 114,33 59 107.1 60 106.3
61 5" 62 125 63 139,7 64 1325 65 130.7
66 6" 67 150 68 168,3 69 160.3 70 159.3
71 8" 72 200 73 219,1 74 209.1 75 2079
76 10" 77 250 78 273,0 79 261.8 80 260.4
81 12" 82 300 83 3238 84 3121 85 309.7
86 14" 87 350 88 355,6 89 343.0 90 3414
91 16" 92 400 93 406,4 94 393.8 95 390.4
96 18" 97 450 98 457,2 99 444.6 100 441.2

Elektroda saldimi

Elektrodat perdoren per proceduren e saldimit dhe shoesh jane te bera prej baker i komruar.
Megjithaste ne disa raste varet nga kushtet e saldimit , performanca e saldimit nuk duhet te quhet e
kompletuar nese ka deformime ne veshjen e jashteme te tubit apo probleme te tjera si keto.

94

A Consulllng GeoENG INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
S oinsrG ORstar ) HAPESIRAVE TREGTARE,MULTIFUNKSIONALE ,

: RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI



SPECIFIKIMET TEKNIKE

Kaset + hidrant zjarri i brendshem
Kase brenda murit, llamarine celiku e emaluar me ngjyre te kuger RAL 3000 - UNI 9227 ,me
baze rezine. Dimensionet ( 370x610x190)mm, tub fleksibel 30 m, Aksesoret: saragineske
nderprerese 1%", lance + zorre uji DN 45. Pjesa e perparme e mbyllur me celes.

Fikse zjarri me pluhur

Tip bombel (e levizshem). e lyer me té& kuge RAL 3000 e pajisur me njé valvol @é
aktivizohet me dorezé pas hegjes sé spinés sé sigurisé, né valvol éshté lidhur njé tub
fleksibel, lanca gé shérben pér té drejtuar rrugén e pluhurit. Klasa e zjarrit 55A-233BC,
kapaciteti normal 12 kg, pesha 17.6 kg. Diametri 190mm, lartesia 640 mm.

Grupi i lidhjes me motopompen
Per hidrant DN70. Vendosja ne kase te jashtme, Ilamarine ¢eliku te emaluar ne ngjyre, te kuge RAL 3000,

valvol sigurie dhe moskthimi 2" (DN 50) materiali i grupit bronz.

Kartelat e sinjalizimit O

Kartelat e sinjalizimit ge i pérkasin kategorise paralajmeruse dhe treguese jane te formatit te
dimensioneve dhe materialit te meposhtem :

SCHEMA DEI FORMATI (mm.) DIMENSIONE DEI CARTELLI (mm)

y DISTANZA LETIURA (Mt) 4 6 |10 | 16
A A= 120120
u \J 8 = 160x160 : BASE () 120 | 160 | 230 |370
C = 230x230 SIGLA DEI MATERIALL E SPESSORI
D = 370x370 ALLUMNIO MCRGDO | MC ADESND ALTEZZA (mm.) 120 150 230 370
0_5‘:}_,]';‘"_ [;),}: AD SIGLA FORMATO A B C|D

Simboli conformi D.L. 493 del 14/08/96 - CEE 92/58 - UNI

Kartelat e sinjalizimit ge i pérkasin kategorise vepruese jane te formatit te dimensioneve dhe materialit te

meposhtem :
: | SCHEMA DEI FORMATI (o)
(’\j gf ]lég*l‘:g DISTANZA LETIURA (ML) 4 |6 |10 |16
8= 230;31 0 S BASE (mm.) 120 | 160 | 230 | 370
Cc D = 370x500 ALUMEID | VG RIGDO | PVC ADESNO. ALTEZZA (mm.) 145 | 210 | 310 | 500
B - "_!’ft[':m ]:.}.‘.’. AD SIGLA FORMATO A|B|[C|D
.—A o

Simbaoli conformi D.L. 493 del 14/08/96 - CEE 92/58 - UNI
Tup PE-HD

Tubo PEHD (Polyetilen i densitetit te larté) HD5620EA éshté njé tub me densitet te larté molekular té
shpérndare né cdo centimetér té gjatésisé sé tubit. Kéto shkallé té densitetit té tubave kané karkateristikat
e méposhtéme:

1) Fleksibilitet pér sasi te madhe fluidi

2) Material me rezistencé te madhe

3) Fleksibel per perdorim té shpejté.
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Specifikimet:

Karakteristikat Njési Vlera Metodat e testimit

MFI (1900C/2.16 kg ) gr/10 min 20 ASTM D 1238 -7 konditat E
Densiteti gr/cm? 0.956 ASTM D 2839 - 69
Tensionet e fortesise né rrjellje Mpa 22 ASTM D 638 - 72

Tensionet ne zgjatim dhe thyerje % 900 ISO R527-Tipi 2 shpejtesia D
Tensionet ne perkulje Mpa 1000 ASTM D 790 - 71

Impakti | fortesise ne fortesi KJ/m2 10 ASTM D 256 - 73B

Fortesia Shore D 66 ASTM D 2240 - 75

Tub Pex-Al-Pex Sistem i furnizimit me uje sanitar + rakorderi ( te ftohte /ngrohte)

Tub polietilen i rrjetezuar me densitet te larte me barriere antioksigjen, lehtesisht i perkulshem, i
termoizoluar me jetegjatesi te larte per kushte dhe presione normale pune dhe temperature pune -40°C
+95°C sipas standartit

UNI EN 53961.

101 Diametri | jashtem 102 14 103 16mm | 104 20mm | 105 26mm 106 32mm
mm

107 Diametri | brendshem 108 10mm 109 12mm 110 16mm 111 20mm 112 26mm

113 Spesori 114 2mm | 115 2mm 116 2mm | 117 3mm 118 3mm

119 Ashperisa e brendeshme 120 0,007 mm

121 Percjellshmeria termike 122 0,43 w/mk

123 Koeficienti | zgjerimit 124 0,026 mm/m°C

125 Temperatura e punes 126 95 °C

127 Presioni punes 128 10 bar

129 Niveli I rrjetezimit 130 > 65%

131 Rrezja e kurbezimi 132 5 Diametrin

Tub plastik PP-R per sistemin e furnizimit me uje sanitar ( te ftohte / ngrohte ) dhe rakorderite
perkatese

Eshte nje tub i perbere nga 3 shtresa per presion pune Pn 20bar,
me koeficient bymimi 0.030mm/m° C , sipas standartti DIN
8077/78. Ngjyra klasike jeshile me vija me ngjyre me te erret per

se gjati.
\

-

Kolektoret - per sistemin e furnizimit me uje sanitar ( te ftohte / ngrohe )
Kolektore linear prej bronxi sipas normeS UNI EN 12165 . Presioni maksimal 10 bar.
- Presioni maksimal i punes 10 bar
- Tempratura e punes 5-100 °C i

- Materiali i kolektorit i kromuar o *.‘ 4 e
S

- Materiali i suportit gelik inoks { a2
.

Mini Saracineske
Mini saracineske bronzi te cilat sherbejne per lidhjen e paisjeve me .2 g
rrjetin e furnizimit me uji. fﬂ?ﬁ?ﬁﬁ.lnlr
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Tub zingato dhe rakorderite perkatese ( brryla, tee, manikota, niple , hollandez etj. )
Dimensionet e tubave te SERISE MESATARE TE FILETUESHME UNI ISO 7/1 UNI IS 50, te zinguar
ne te nxehte sipas UNI EN 10240 .

- Distanca standarde : 6 m

- Prova hidraulike : 50 bar

- Siperfagja : e zeze

133 Tub Celiku

134 Filetim = 135 Diamtri | jashtem 136 Spes 137 Pa filetim 138 Filetim me manikote
i ori
139 ®@e 140 Max 141 Min 142 mm 143 Tepa 144 Zin 145 Te pa 146 Zingato
tubit pol¢ perpunuar gato perpunuar
147 3/8” 148 175 149 16.7 150 2.9 151 1.02 152 1.06 153 1.03 154 1.07
155 1/2" 156 21.8 157 21.0 158 3.2 159 1.44 160 1.49 161 1.45 162 15
163 3/4" 164 273 165 26.5 166 3.2 167 1.89 168 1.93 169 1.88 170 1.94
171 1" 172 342 173 333 174 4.0 175 2.93 176 3.00 177 2.95 178 3.02
179 1"1/4 180 429 181 42,0 182 4.0 183 3.79 184 3.89 185 3.82 186 3.92
187 1"1/2 188 488 189 47.9 190 4.0 191 4.37 192 4.48 193 4.41 194 452
195 2" 196 60.8 197 59.7 198 45 199 6.19 200 6.33 201 6.26 202 6.4
203 2"1/2 204 76.6 205 75.3 206 4.5 207 7.93 208 8.11 209 8.05 210 8.23
211 3" 212 895 213 88,0 214 5.0 215 10.3 216 10.5 217 105 218 10.90
1
219 4" 220 115. 221 1131 222 5.4 223 145 224 142 225 1438 226 15.10
0 7
227 5" 228 140. 229 1385 230 5.4 231 17.9 232 182 233 185 234 18.70
8 4
235 6" 236 166. 237 1639 238 5.4 239 213 240 21.7 241 219 242 22.30
5 0

Valvol moskthimi

Valvola e moskthimi sherben per moskthimin e fluidit mbrapsht. Materiali bronx, me
lidhje mashkull-femer . Temperatura maksimale e punes 90°C , presioni maksimal i punes
10 bar.

Filter uji me rrjet

Filtri sherben per filtrimin mekanik te ujit ne sistemet e furnizmit me uje duke parandaluar
fenomenin e korrozionit lokal ge mund te shkaktohet nga materiale solide, grimca rere, jone hekuri
etj gqe permban uji .Temperatura e punes -20 =110 ° C, me lidhje mashkull-femer

Reduktor presioni

Reduktor presioni sherben per te rregulluar presionin sipas vlerave te kerkuara. Trup bronxi
, me fishek me filetim, me lidhje mashkull -femer. Presioni maksimal 25 bar temperatura e
punes 80 °C

Xhunto antivibruese

Xhunto antivibruese eshte e perbere nga nje perzierje gomash me baze sintetike duke shtuar
edhe pjese te vecanta. Ato perdore per te reduktuar vibrimet dhe zhurmat pergjate linjave te
tubave hidraulik, per te kompesuar

Manometer
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Manometri sherben per te matur presionin e fluideve dhe gazeve jo agresivete cilet nuk korrodojne
materialin perberes dhe nuk jane te pershtatshem per likuide me viskozitet te madh apo per fluide me

permbaijtje te larte kristalore.
- Materiali Inox AISI 304
- Diametri nominal 63-80-100-150mm
- Niveli nga 0/0.6 deri ne 0/600 bar bosh

Termometer

.‘_.
B0

2\

Termometri éshté mjeti qé shérben pér matjen e temperatures ne menyre te vazhdueshme. Lidhjet e
mbrapme @ %2". Temperatura e punes 0 + 120 °C, sipas normes UNI 2.

Valvol ajernxjerrese

Sherben per nxjerrjen e ajrit ne impiantet hidro-sanitar , me kapacitet shkarkimi

te madh.
- Presioni max i punes 10 psi
- Presioni max i shkarkimit 2.5 psi
- Temperatura e punes 120 °C
- Me tap higroskopik sigurie
- Materiali I trupi : bronx

Autokllave

Autokllava eshte nje paisje hermetikisht e mbyllur, ne te cilen nje volum i caktuar ajri, mbahet
ne presion nga nje jastek ajri i komprimuar dhe i ndare nga nje membrane impermeabile dhe
e deformueshme. Modeli eshte perzgjedhur me membrane gome dhe perzjrja e ajrit me azot

ta karikuar.

Galexhant mekanik

- Materiali : bronz i kuq

- Menyra e aplikimit: vertikalisht ose horizontalisht
- Temperatura: deri ne 65 °C

- Presioni i punes deri ne 6.0 bar

243 DN 244 B 245 C 246 D
mm mm mm mm
249 40 250 108 251 1490 252 380

Galzexhant elektrik
Galexhanti elektrik ka keto karakteristika:

- Materiali : Polietilen me kavo PVC
- Permasat e kavos : 3,5,10 m

- Rryma:derine20 A

- Tensioni: 250 V

- Thellesia: 10 m

Rezervuar Zingato 5000 Litra

AFE 300

247 Peso 2
kg
253 21 2

SON" o €GeoENG
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Rezervuari i ujit sherben per akumuluar ujin sanitar. Perberja e rezervuarit eshte prej llamarine zingato e
lyer me agjente anti korrozive. Trashesia e materialit te llamarines llogaritet ne varesi te volumit te
rezervuarit dhe formes se tij, por ne rastin tone varion 1 — 1.5 mm. Permasat e rezervuarve per 5000 litra
jane:

V=5000 Litra De = 1600 mm H = 2600 mm

fllanxha per dimensione te medha.

Mates uji

Matesi i ujit eshte pozicionuar ne linjat kryesore te furnizimit me uje dhe sheben
per matjen e sasis se ujit ge konsumon objekti dhe ka nje instalim te thjeshte.

- Dimensionet : 12x8x4 cm

- Lidhjet : 220 VAC

Tub polipropilen
Polipropileni eshte nje polimer pa ngjyre, pa ere, dhe gati transparent, me strukture pjesérisht kristaline,
ge do te thote ge mund te ngjyroset me nje game shume te madhe ngjyrash, dhe te kete nje siperfage te
lemuar dhe te shkelgyeshme. Diferencohet nga aspektet e meposhtme:

- Guarnicioni prej elastomeri, me buze te dyfisht, me permistop.

- Pika zbutese me te larta.

- Rezistence me te madhe nga temperaturat e larta.

- Merigjide dhe me | forte

- Rezistence siperfagsore me te madhe ndaj gervishtjve dhe abrazioneve.

255 Diametr = 256 Diametr 257 Diametri | 258 Spesori s 259 Seri
i nominal. i | jashtem. jashtem mesatar, (mm) as
Dn(mm) DE(mm) minimal, dhe
maksimal (mm)
260 32 261 32 262 32,0 263 32,3 264 1. 265 0.4/0 266 S20
8
267 40 268 40 269 40,0 270 40,3 271 1. 272 0.4/0
8
273 50 274 50 275 50,0 276 50,3 277 1. 278 0.4/0
8
279 70 280 75 281 75,0 282 754 283 1. 284 0.4/0
9
285 90 286 90 287 90,0 288 90,4 289 2. 290 0.5/0
2
291 100 292 110 293 110, 294 110, 295 2. 296 0.5/0
0 4 7
297 125 298 125 299 125, 300 125, 301 3. 302 0.6/0
0 4 1
303 150 304 160 305 160, 306 160, 307 3. 308 0.6/0
0 5 9
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Pileta dyshemeje

Piletat per shkarkimet e ujrave te dyshemeve dhe duhet te sigurojne percjellshmeri te larte
te ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi,
transporti dhe bashkimi; sipas standartit UNI EN 1451

- Materiali PE

- Dimensioni DN 40/50

- Pesha 0.218 kg

- Thellésia e inkasos 57 mm

Kuneta

Kuneta plotésojné té gjitha kérkesat e rezistencés ndaj ngarkesave
duke ju referuar klasave té ngarkesave sipas standardit UNI EN
1433 .

- Lartesia 12 cm, DN 100

- Kanal me kontur te integruar 4 mm

- Gjatésia 100 cm

- Pesha 12 kg/ cope

- Me guarnicion me buze te integruara DN 100
Tape e kombinuar prej betoni polimeri, me kotur te integruar pér
fillim dhe fund kanali.

Pusete betoni ( 60x40) me kapak gize grile D 250, 60x40 cm

Puste betoni e armuar, marka e betonit M 250 me kapak gize me
karakteristika :

[ B nnnnnn

- Kapak pusete D 400 MM, ©60 _ oxo

- Lartesia 10 cm e
- Diametri i jashtem D 850mm - T e ||
- Presioni 2.4 N /mm? iH “ “H h J J i
- Me ose pa vrima ventilimi = I okl i

- Seksioni i ventilimit 215 cm? ! H H U ﬁ‘ H F i H

- Pesha 66 kg ‘ DIRCRURURERORCHVRNE N

Tub polietilen me densitet te larte i rudhosur

Karakteristikat teknike gé duhet té kené kéta tuba jané:

o —— Iniak
m‘(gwm g}wo 8[r‘m g

- Rezistence té larte ndaj ngarkesave gé mund té ushtrohen mbi té duke pérfshire shtresén
mbuluese té tyre si dhe peshén e makinave qé kalojné mbi rruge. Sipas standardit 1ISO9969
ngarkesa gé duhet té pérballojné kéto tuba duhet té varioje nga 2-16 KN/m2 .
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- Reazistence té larte ndaj goditjeve duke eliminuar mundésiné e krijimit té carjeve gjate
transportit, ruajtjes dhe montimit sidomos né temperatura te uléta. Kéta tuba duhet té kené njé
modul elasticiteti 1.0x103 MPa.

- Rezistence té larté té rrjetit né vite. Duke mare ne konsiderate zgjerimet termike gé ndodhin
gjate ndryshimit té temperaturave, kéta tuba duhet té kené njé koeficient zgjerimi termik linear
(1.7£2)10-4 C-1.

- Rezistence té larté ndaj kimikateve té ndryshme dhe ndaj ndikimeve sizmike.

Tonep. mo
DN/OD | 4w | ipy H e5 c4 P L, L,
tolerance
110 93.80 8.1 0.9 2.1 11.5 6.5 3
125 107 9 1.0 23 12.5 8.5 4.5
140 122 9.3 1.1 2.3 13.5 9.8 3.6
160 138 11 1.1 2.3 17 12.5 4.5
200 176 12 1.2 2.5 23 16 7
250 +/-2% 221 14.5 1.7 3.6 27 20 7
315 275 20 1.9 3.8 34.5 26 8.5
400 348 26 2.2 4.9 40.6 30.1 10.5
500 432 34 2.3 5.2 52 39 13
630 550 42 2.7 5.4 66 54 12
800 693 53.5 3.0 5.6 75 61 14
1000 860 70 3.3 7.6 105 86 19

SHENIM TEKNIK :

Per te gjitha paisjet per te cilat eshte percaktuar marka mund te zevendesohen me paisje nga
prodhues te tjere me specifikime teknike te njevlefshme.
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10.1 Pérmbledhje

Né kété dokument jané paragitur modalitetet e pérgjithshme té ekzekutimit té punimeve dhe pérshkrimet
teknike te materialeve. Punimet gé do té kryhen pérshkruhen dhe identifikohen nga té gjitha dokumentet
e projektit. Cdo pajisje gé do té instalohet si dhe ¢do punim ose furnizim duhet té jeté né pérputhje me
kéto specifikime teknike. Gjaté kryerjes sé punimeve, kompania instaluese duhet té ndjeké me pérpikméri
té gjitha ligjet dhe rregulloret lokale né fugi.

10.2 Kérkesa té pérgjithshme

Sistemet elektrike dhe elektronike duhet té instalohen né pérputhje me praktikat mé té mira, né pérputhje
me ligjet kombétare dhe té gjitha kodet né fugi dhe zhvillimin teknologjik té njohur. Pérputhja me
standardet e treguara mé sipér kérkohet jo vetém né lidhje me ndértimin e sistemit, por edhe pér secilin
komponent individual té veté sistemit. Gjithashtu, duhet té ndigen te gjitha dispozitat e pérfshira né
dokumentet e projektit.

Brenda godinave duhet t& merren té gjitha masat né ményré gé sistemi elektrik t&¢ mos jeté shkak pér
pérhapjen e zjarrit.

Té gjitha sistemet do té ndértohen duke marré parasysh klasifikimin sizmik té ndértesés.

10.3 Komisionimi Dhe Inicimi | Sistemeve

10.3.1 Praktika e miré

Sistemet do té ekzekutohen né pérputhje me projektin e zbatimit, té paragitur nga projektuesi i sistemit
dhe me c¢do rishikim gé mund té bihet dakord mé pas. Kontraktuesi do t'i pérgjigjet ekzekutimit té
sistemeve né pérputhje me ligjin, dhe né pérputhje me kérkesat e kétij dokumenti, si dhe adoptimin e té
gjitha masave paraprake té praktikés mé té miré té tilla si, instalimi i sakté i tubave, kanaleve, instalimi i
pikave té mbrojtura né ményré te duhur, zbatimi i duhur i mbrojtjes bazuar né vendndodhjen e instalimit
(té brendshme-té jashtme), mundésiné e aksesimit sé pajisjeve pér mirémbajtje etj. Kjo konsiderohet si e
pérfshiré né Preventivin e tenderit.

10.4 Pérputhshméria midis ekzekutimit dhe projektit
Né instalimin e sistemeve, Kontraktuesi duhet té ndjeké né ményré rigoroze projektin e zbatimit.|
Kontraktori, nuk duhet te béjé ndonjé ndryshim né projekt, me iniciativén e tij. Nése Kontraktuesi bén

ndryshime pa miratimin e kérkuar nga Manaxhimi i Projektit ose Investitori, ai do té detyrohet pér prishjen
dhe ribérjen e punimeve sipas planit, té gjitha t& mbuluara me shpenzimet e tija.

10.5 Rregulla té pérgjithshme pér materialet, pérbérésit, sistemet, ekzekutimin e punimeve
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Té gjitha kérkesat e ligjit dhe té cilésisé duhet té respektohen, kur kryhen té gjitha proceset, punimet,
furnizimet, pérbérésit, né lidhje me sistemet teknologjike dhe nén-sistemet gé i nénshtrohen kontratés.
Kontraktori do té pérmbushé té gjitha instruksionet e pérfshira ose té pérmendura kontraktualisht né
Specifikimet Teknike, Raportin Teknik dhe né Vizatimet e Projektit, objekt i Kontratés.

10.6 Pranimi, cilésia dhe pérdorimi i materialeve dhe pajisjeve

Kontraktori, brenda 30 ditéve té punés para porosisé se materialeve, ka detyrimin té dorézojé tek
Menaxhimi i Projektit / Investitori njé dokumentacion té hollésishém té produkteve té markave mé té mira
ndérkombétare, duke treguar té gjitha karakteristikat e materialeve dhe pajisjeve gé ai synon té porosisg,
pérfshiré kur éshté e mundur, shpérndarjen e mostrave, pér té marré miratimin paraprak té tyre nga
Menaxheri i Projektit / Investitori.

Menaxheri i Projektit / Investitori brenda 15 ditéve té ardhshme té punés shprehet né kété drejtim, duke
marré parasysh, ndér té tjera, edhe karakteristikat estetike té produkteve, zgjedhjen e ngjyrave dhe
materialeve, pranimin ose kérkesén pér dokumente dhe mostra té reja shtesé. ose me mospranimin e
produkteve té propozuara nga kontraktori. Kontraktuesi éshté i detyruar té veprojé né pérputhje me
kérkesat e PM / Investitorit.

Pa pranimin paraprak, asnjé material ose pajisje nuk mund té dérgohet né kantierin e ndértimit. Menaxhimi
i Projektit rezervon té drejtén pér té kryer inspektime né mjediset e furnitoréve dhe nén- furnizuesve té
pajisjeve né ményré qé té verifikojé progresin e furnizimit.

Do té jeté detyrimi i furnitorit t& Kontraktorit té sigurojé gé Menaxhimi i Projektit / Investitori té keté
akses né fabrikat e tij ose né ato té furnitoréve dhe nén-furnizuesve. Né rastin e testeve té kryera né fabrikén
e prodhimit, Menaxhimi i Projektit / Investitori do té njoftohet paraprakisht pér datén e ekzekutimit té tyre.
Do té varet nga Menaxhimi i Projektit / Investitori pér té vendosur pjesemarrjen ose nése do té delegojé
njé pérfagésues pér géllimin. Testet e kryera né ¢do rast do té reflektohen me njé raport té nénshkruar nga
prodhuesi.

10.7 Dokumentacioni teknik

Menaxhimi i Projektit / Investitori do té pranojé sistemet vetém pasi té jeté léshuar certifikata finale e
testimeve. Né vecanti, duhet té theksohet se kontrollet dhe testet paraprake duhet té kryhen deri né datén
e pérfundimit t€ punimeve, ndérsa pérgatitja pérfundimtare, kalibrimi i sistemeve dhe testet paraprake té
funksionimit duhet té kryhen para testimit pérfundimtar.

Gjithashtu deri né datén e pérfundimit té punimeve, Kontraktori duhet té dorézojé té gjithé
dokumentacionin teknik né lidhje me pajisjet e instaluara (manuale pérdorimi dhe mirémbajtjeje, fleté té
dhénash teknike, certifikata, etj.) dhe vizatimet "AS-BUILT", té cilat duhet t& prodhohen né kopje té
shtypur dhe elektronike (né pérputhje me formatet e perdorura nga Menaxhimi i Projektit / Investitori), gé
do té mbulohen nga veté shpenzimet e Kontraktorit.

10.8 Kontrollet dhe testimet paraprake pér sistemet elektrike

Gjaté ekzekutimit té punimeve, kompanisé sé instalimit do t'i kérkohet té kryejé té gjitha kontrollet dhe
testet e nevojshme paraprake.

Termi "kontrolle dhe prova paraprake" tregon té gjitha ato veprime gé synojné té sigurojné funksionimin
perfekt té sistemit, duke pérfshiré kontrollet vizuale, montimin e duhur né mur té paneleve elektrike dhe
kanalinave, testet funksionale té té gjitha pajisjeve sipas kushteve te pritshme, etj.
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Do té jeté pérgjegjésia e Kontraktorit té sigurojé pajisjet e testimeve qé do té pérdoren pér testet dhe
verifikimet, té shogéruara, nése éshté e nevojshme, nga certifikatat e kalibrimit té leshuara nga njé Institut
i njohur ligjérisht gé vérteton klasén e saktésisé sé instrumentit.

Kontrollet do té kryhen né prani té Menaxhimit té Projektit / Investitorit dhe do té shénohen si evidencé.
Rezultatet e testit gjithashtu do té pérfshihen né raportin e testimit pérfundimtar. Né kété dokument jané
treguar disa nga veprimet gé do té kryhen, pa pérjashtuar detyrimin e Kontraktorit pér té kryer té tjera qé
mund té lindin té nevojshme.

10.9 Kontrolli i montimit té pajisjeve

Do té kryhet njé kontroll pér té siguruar gé montimi i té gjithé elementeve pérbérés, pajisjeve, etj., té jeté
kryer me kujdes, gé lidhja e pajisjeve, prizave, celésave, ndriguesve, etj. me pércjellésit dhe kabllot té jeté
korrekte dhe se funksionimi i secilés pjesé né secilén pajisje ose pérbérés individual éshté i rregullt dhe
korrespondon me té dhénat e projektimit.

10.10 Periudha e vendosjes ne funksionim té sistemeve

Pasi té pérfundojé puna, do té fillojé njé periudhé e komisionimit dhe rregullimit té sistemeve, gjaté sé
cilés Kontraktori do té duhet té kryejé té gjitha aktivitetet per perfundimin e instalimeve.

Gjaté kétyre testeve, sistemet do té menaxhohen nga stafi i Kontraktuesit i cili do té duhet té sigurojé
mirémbajtjen, pastrimin dhe zévendésimin e nevojshém té materialeve dhe produkteve té konsumit. Gjaté
sé njéjtés periudhé, me kérkesé té palés kontraktuese, personeli i kontraktorit mund té ndihmohet nga stafi
nga pala kontraktuese i cili gjithashtu duhet té trajnohet pér sistemet nga kontraktori.

Né fund té periudhés sé pérshkruar mé sipér, Manaxhimi i Projektit / Investitori do té kryejé testimin
perfundimtar, i cili mund té kryhet vetém nése sistemet jané kompletuar dhe nése sipas gjykimit té
Manaxhimit / Investitorit, kushtet mundesojne njé vlerésim té ploté té instalimeve.

10.11 Testimi pérfundimtar

Testi pérfundimtar do té pérbéjé provén e ekzekutimit té pérgjithshém té miré ose funksionimit té
pérgjithshém dhe jo prové e arritjes sé garancive té pérshkruara nga specifikimet, e ekzekutimit té pérsosur
dhe / ose e funksionimit té rregullt dhe pa probleme.

Nga data e raportit té testit perfundimtar, puna konsiderohet se éshté dorézuar, me kusht gé té mos keté
defekte té tilla qé ta béjné sherbimin "jo plotésisht té pérdorshém®, pa hequr detyrimin e Kontraktorit qé
té pérmbushé afatet e pércaktuara pér eliminimin e defekteve té gjetura.

Pér sistemet e furnizimit me energji té emergjencés, menaxhimi i projektit rezervon té drejtén pér té
zgjedhur testet gé do té kryhen né prani té teknikéve nga kontraktori.

10.12 Karakteristikat e pérgjithshme dhe kérkesat e materialeve

Materialet e nevojshme, pér té kryer punimet e kontraktuara, do té jené te cilésisé mé té miré né treg, pa
defekte, té pérpunuara sipas praktikave mé té mira dhe duhet t& merren nga prodhuesit mé té miré. Para
instalimit, né cdo rast, materialet duhet t€ marrin aprovimin e manaxhimit / Investitorit, né lidhje me
pajtueshmériné e tyre me kérkesat e cilésisé, perputhshmerise, géndrueshmérisé, aplikimit etj. té
pércaktuara kéto nga Specifikimet Teknike.
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Pér materialet e furnizuara né objekt dhe té vlerésuara si té papérshtatshme, Menaxhimi i Projektit /
Investitori do té vendosé né diskrecionin e tij té vetém nése ato duhet té higen, ose nése mund té pranohen
duke aplikuar njé zbritje respektive ne pérgindje mbi sasiné ose ¢cmimin e tyre. Né rastin e paré, dhe até té
dyté kur Kontraktori nuk ka ndérmend té pranojé zbritjen e vendosur nga Menaxhimi i Projektit /
Investitori, veté Kontraktuesi do té€ duhet té sigurojé, me shpenzimet e tij, hegjen e materialeve té
deklaruara té papérshtatshme nga kantieri i ndértimit, brenda tre ditéve nga komunikimi. Mosplotésimi i
késaj, detyron Investitorin ta kryejé veté si shérbim dhe shpenzimet ti ngarkohen drejtpérdrejté
Kontraktorit.

10.13 Karakteristikat e materialeve — té pérgjithshme

Té gjitha materialet dhe pajisjet e pérdorura duhet té jené té reja: té papérdorura mé paré, né asnjé ményré
dhe pér ndonjé arsye. Ato duhet té jené né pérputhje me standardet pérkatése té€ IEC dhe té mbajné markén
CE.

Té gjitha pajisjet duhet té furnizohen té kompletuara me dokumentacion teknik, manuale mirémbajtjeje
dhe té gjitha informacionet e nevojshme pér mirémbajtjen korrekte té sistemeve me kalimin e kohés.

Té gjitha pajisjet duhet té kene njé targeté gé tregon té dhénat e identifikimit. Automatet individuale té
paneleve duhet té identifikohen sipas gargeve te furnizuara. Té gjitha kabllot duhet té jené té sistemuara
dhe té identifikuara me numra. Té gjithé terminalet duhet té jené té emértuara me numra.

10.14 Punimet e pérkohshme dhe materialet e konsumit

Kompania instaluese duhet té konsiderojé kryerjen e punimeve té pérkohshme dhe pérdorimin e
materialeve té konsumit pér kryerjen e testeve dhe inspektimeve té sistemeve deri né testimin
pérfundimtar, té parashikuara si kosto né lidhje me zbatimin e sistemeve.

10.15 Infrastruktura

10.15.1 Te pergjitheshme

Tubat e perdorur per mbrojtjen e linjave ne instalimet elektrike te vendosur ne toke, jane tuba te perbere
nga dy shtres polietileni. Nepermjet struktures se tij te vecante te perbere nga nje shtres e valezuar dhe nje
shtre e drejte, jane rezistet ndaj shtypjeve dhe godirtjeve. Shtresa e dytre e pa valezuar ben te mundur
instalimin e percjellesave me lehtesi. Keto vecori i bejne keto tuba te pershtatshem per instalime nen toke.

Tubat jane konform normave CEI EN 61386-1 (CEI 23-80), CEl EN 61386-24 (CEI 23-116). Te gjithe
tubat duhet te jene te markuar “CE”

10.15.2 Specifikimet teknike te tubave D 63

Tubat e sesris se rende te fleksibel jane te kompozuar nga materiale HDPE. Jane te disponueshem ne
gjatesi 50ml, segmentet e tubit bashkohen me bashkues sipas refereces se sistemit. Tubat do te perdoren
ne nje ngjyre sipas specifikimeve te prokjektit. Ngjyrat ge do te perdoren jane, e zeze, e kuge, verdhe.

Tabela -1: Specifikimet teknike te tubave

Tipi i tubit te ngurte korrogat me dy shtresa
Materiali polypropylen densitet i lart
Temperatura e perdorimit (-25/ +90) °C
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Rrezistenca ne shtypje >450 N
Tabela -2: Dimensionet e tubave
Tub | rende 450N 63
Diametri jashtem g [mm] 63
Diametri brenshem g [mm] 50
Rezja kurbatures 13

10.15.3 Specifikimet teknike te tubave D 40 mm

Tubat e perdorur per mbrojtjen e linjave ne instalimet elektrike dhe data/telefoni te vendosur ne toke, jane
tuba te perbere nga dy shtres polietileni. Nje shtres e valezuar dhe nje shtre e drejte, ndryshe quhen tuba
korroga. Tubat jane konform normave CEl EN 61386-1 (CEI 23-80), CEI EN 61386-24 (CEI 23-116).
Tubat tuhet te jene te markuar “CE”

Tabela 3: Specifikimet teknike te tubave

Tipi i tubit fleksibel korrogat me dy shtresa
Materiali polietilen
Temperatura e perdorimit (-10/+60) °C
Rrezja e kurbtures 8XDN
Rrezistenca ne shtypje >450 N

10.15.4 Puseté betoni e parapregatitur me kapak gize 30x30x30cm

Kapakét e pusetave B125 jané krijuar pér té kombinuar forcé té larté dhe peshé té lehté dhe pérfshijné
karakteristika shtesé si¢ jané njé labirint i vetém me vulé dhe pérmirésime té sigurisé. Njé rrugé sigurie e
patentuar parandalon shképutjen aksidentale gjaté operacionit té ngritjes per inspektimin e instalimeve te
ndryshme elektrike dhe hidraulike. Prodhuar nga hekuri i forté dhe shumé i géndrueshém i géndrueshém.

Specifikime teknike
O Materiali: Gizé
0 Klasi: B 125

0 Pérmasat: 30x30 cm

SON Architects + -DConsulting
e
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10.15.5 Kuti plastike me bikomponent per xhuntim dhe izolim te xhuntove

Dy komponentésh, pas bashkohet, polimerizohen shumé shpejt. Né kété ményré garantohet njé izolim i
shkélqgyer i kontakteve. Viskoziteti i ulét i xhelit mundéson pérfshirjen totale té bashkimit, ndérsa gjendja
e buté pérfundimtare lejon rihyrjen ose hegjen e mundshme.

Koha e pérdorimit né 25°C: 5 minuta
Temperatura e punés: nga -60°C deri né 200°C
Forca dielektrike: > 23 kV/mm

Pércueshmeéria termike: < 0,2 W/mK
Konstanta dielektrike: <5

Rezistenca véllimore: > 2x10' Q-cm
Viskoziteti i pérzierjes né 23°C: 1600 mPa-s

Koha e krygézimit (polimerizimit) né 25°C:

< 10 minuta
Temperatura e ruajtjes: nga -5°C deri né +35°C

Temperatura e veténdezjes: > 400°C

10.16 Linjat E Furnizimit Me Energji Elektrike

‘ 10.16.1 Qéllimi

Né kété paragraf tregohen kérkesat teknike pér materialet, prodhimin dhe testimin kabllove ge do te
instalohen per furnizimin me energji elektrike te ndricimit rrugor, ndricimit te trotuareve, ndricimit te
gjelberimit, furnizimin me energji te kjoskave si dhe furnizimin me energji te pompave te vaditjes.

‘ 10.16.2 Kodet dhe standardet

Kabllot ge do té perdoren per furnizimin me energji duhet te jene né pérputhje me standardet, rregullat dhe
rregulloret e pérmendura né Specifikimet e Pérgjithshme, vecanérisht né pérputhje me standardet e

méposhtme:

. IEC 60076
. IEC 60354
. IEN 60076

10.16.3 Specifikimet teknike te kabllove

Kabujt e furnizimit me energji elektrike si dhe kabujt e komandimit, duhet te jene te pershtatshem si per
instalime te brendeshme dhe te jashteme. Kabuijt jane te tipit FG7OR dhe FROR 450/750V, me percjellesa
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fleksibel prej bakri te kuq te klases 5, me izolom HEPR e silesis G7 te mbeshtjell me PVC cilesia RZ/ST2

Gjate instalimit duhet te kihet parasysh rezja e kurbatures per diameter. Per kabujt fleksibel te shperndarjes
se energjis, me percjellesa te kategoris 5 rezja e kurbatures duhet te jet Rk=4XD. Per kabujt fleksibel te
sinjalit dhe komandimit, me percjellesa te kategoris 5 rezja e kurbatures duhet te jet Rk=6XD.

Karakteristikat teknike te gabllove FG7OR. Te gjitha produktet duhet te jene te certifikuara dhe markuar

“CE”
Tabela -4: Karakteristikat teknike te kabllove FG160R16
Tensioni nominal Uo 600V (AC)
1800V (DC)
Tensioni nominal U 1000V (AC)
1800V (DC)
Tensioni proves 4000 V
Tensioni maksimal Um 1200V (AC)
1800V (DC)
Temperatura maksilame e ushtruar 90°C
Temperatura maksimale e lidhjes se shkurter per percjellesa deri ne 240mm?2 250°C
Temperatura maksimale e lidhjes se shkurter per percjellesa mbi 240mm? 220°C
Temperatura minimale e operimit (pa dhene goditje mekanike) -15°C
Temperatura minimale e instalimit dhe perdorimit 0°C
Sforcimi maksimal ne terhegje 50 N/mm?2

10.17 Paneli Elektrik Kryesor

10.17.1 Té pérgjitheshme

Paneli i shpérndarjes do té jené sipas standardit IEC ( pjesét e kontrollit dhe té kycje — shkycjes pér tension
té ulét ), té bashkuar njéri me tjetrin né fabriké dhe né pérputhje me standardet pérkatése ndérkombétare
dhe kombétare. Panelet e shpérndarjes do té normohen pér tension alternativ 400 V dhe normimi i rrymés
sipas ngarkesés sé lidhur duke pérfshiré ngarkesén rezervé 30 %. Paneli kryesor i shpérndarjes do té
ndértohet pér siguri, puné té pérshtatshme dhe té besueshme. Projektimi dhe ndértimi i panelit do té jeté i
tipit shpérndarés pér ambiente té brendshme dhe i montueshém né mur/dysheme dhe té jeté me pérmasa,
normim dhe vendosje né pérputhje me Specifikimet Teknike, skemén njefilleshe dhe té prodhohet né
pérputhje me standardet.

Cdo panel do té jeté i pajisur me lidhje té forté dhe té I1évizshme neutrale pér izolim dhe njé zbaré pér
bashkimin e pércjellésve té tokés.

Plan - vendosja e pajisjeve brenda panelit do té jeté e tillé gé té jené té arritshme té gjitha pjesét, kabllot
hyrés dhe dalés dhe bashkuesi i tubave té kabllove.

Paneli do té jeté i pajisur me terminale té mbrojtura nga futja e gishtave pér té gjithé lidhjet e hyrjes dhe
té daljes. Terminalet pér garget e sinjalit dhe kontrollit do té jené té ndaré nga garget e fugisé dhe té shénuar
né ményré té qarté. Terminalet pér sinjalet dhe komandat do té pajisen me lidhje pér ndarje. Do té merren
parasysh ngjyrat e méposhtme:
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. Fazat L1: Kafe

. Neutri: Blu

. Toka: Jeshil/Verdhé
. Sinjali dhe komandimi: Gri

Ne panel duhet te lihet nje hapsir rezerv per shvillimi te metejshme. Kjo hapsire duhet te jete 20 % e
moduleve ge jane ne shfrytezim. Vendet bosh do té pajisen me pllaka bosh. Té gjitha prizat e MCCB do
té jené 230/400 V AC; 50 Hz sipas normave té IEC. Né anén e brendshme té derés do té vendoset lista e
gargeve te eemrtuara sakt gé jané instaluar né panel.

Paneli elektrike dhe aksesoret e tij duhet te plotesojn normat CEI EN 60439-1 , IEC 61439-1 dhe IEC
61439-2 dhe fraksionet e tyre. Te gjitha produktet duhet te jene te certifikuara dhe markuar “CE”

10.17.2 Specifikimet teknike te panelit

Ne tabelen e meposhteme jepen specifikimet tekniek te panelit te shperndarjes se energjis elektrike. Te
gjitha produktet duhet te jene te certifikuara dhe markuar “CE”

Tabela 5: Karakteristikat teknike te panelit

Tensioni nominal i punes 230/400V
Tensioni nominal Un 690 V
Frekuenca 50 -60 Hz
Tensioni inpulsiv i provuar 6000 V
Rryma maksimale e panelit 250A
Rryma e lidhjes se shkurter 25kA
Rryma impulsive e lidhjes se shkurtet S0kA
Shkalla e mbrojtjes IP 43
Tensioni i izolimit 1000 V
Shkalla e mbrojtjes IP43
Rezistenca mekanike IK IKO8
Temperatura e punes -5°C/+40°C
Kushtet klimaterike (t°/RH%) +23°C/83%
- 40°C/93%

10.18 Automatet (Ndérprerésit Automatik Té Qarkut)

10.18.1 Té pérgjithshme

Automatet duhet té ndértohen dhe testohen sipas standardeve ndérkombétare ose kombétare.
Karakteristikat e veprimit té automatit duhet té jené né pérputhje me karakteristika e funksionimit té
aplikimit elektromekanik ose elektrik té lidhur né rrjet. Té gjitha karakteristikat dhe standardet duhet té
jené té garantuara pér lartésiné e dhéné né funksion té pozicionit té punés sé pajisjeve té instaluara
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10.18.2 Automatet magneto termik
Paisjet ge sherbejne per mbrojtje nga mbi ngarkesat dhe lidhjet e shkurtera jane :

- Automat magneto termik kater polar (4P). Ne keto automat mbrohen nga mbi ngarkesat dhe lidhje
e shkurtera te kater percjellsat, tre percjellsat e fazes dhe percjellesi i nulit. Ne rast avarish shkeputen
automatikisht te katert percjellesit.

- Automat magneto termik tre polar (3P). Ne keto automat mbrohen nga mbi ngarkesat dhe lidhje e
shkurtera te tre percjellsat e fazes. Precjellesi i nulit vazhdon i pa nderprer. Ne rast avarish shkeputen
automatikisht tre percjellesit. Percjellesi i nulit eshte i pa nderprer

- Automat magneto termik tre polar plus neuter(3P+N). Ne keto automat mbrohen nga mbi
ngarkesat dhe lidhje e shkurtera te tre percjellsat e fazes. Precjellesi i nulit futet ne automat por nuk
mbrohet. Ne rast avarish shkeputen automatikisht tre percjellesit e fazave dhe percjellesi i nulit .

- Automat magneto termik dy polar plus (2P). Ne keto automat mbrohen nga mbi ngarkesat dhe
lidhje e shkurter percjellsi i fazes dhe percjellesi i neutrit. Ne rast avarish shkeputen automatikisht te dy
percjellesat, si ai i fazes dhe percjellesi i neutrit.

Automat magneto termik nje polar plus neuter(1P+N). Ne keto automat mbrohen nga mbi ngarkesat dhe
lidhje e shkurtera vetem percjellesi i fazes. Precjellesi i nulit futet ne automat por nuk mbrohet. Ne rast
avarish shkeputen automatikisht te dy percjellesit, ai i fazes dhe percjellesi i neutrit.

10.18.3 Specifikimet teknike te automateve

Automatet magneto termik, duhet te jene konform normave dhe standarteve EN 60898, EN 60947-2, EN
61008-1/ IEC 61008-1/ EN 61008-2-1/ IEC 61008-2-1. Te gjitha produktet duhet te jene te certifikuara
dhe markuar “CE”

Tabela -6: Karakteristikat teknike te automatet magneto termik 4P/3P+N

Tensioni nominal Un 230/400 V
Frekuenca 50 - 60 Hz
Tensioni proves 4000 V

Rryma ckycese e lidhjes e shkurter Icu 6KA /10kA/16kA/20kA
Numeri i ckycjeve mekanike 20000

Numeri i ckycjeve elektrike 10000

Shkalla e mbrojtjes IP 40
Tensioni i izolimit 500 V

Kurba e punes C

Tabela 7: Karakteristikat teknike te automatet magneto termik 2P/1P+N

Tensioni nominal Un 230/400 V
Frekuenca 50 - 60 Hz
Tensioni proves 4000 V
Rryma ckycese e lidhjes e shkurter Icu 6KkA
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Numeri i ckycjeve mekanike 20000
Numeri i ckycjeve elektrike 10000
Shkalla e mbrojtjes IP 40
Tensioni i izolimit 500 V
Kurba e punes C

10.18.4 Paisjet diferenciale

Per tu mbrojtur nga kontaktet indirekte apo direkte, ne kete impiante jane perdorur paisje diferenciale te
cilat instalohen ne panelin kryesor. Paisjet ge sherbejne per mbrojtje nga kontaktet direkte dhe indirekte
do te jene :

- Diferencial i paster kater polar, per sistemet tre fazore (4P)
- Diferencial i paster dy polar, per sistemet nje fazore (2P)

Keto paisje bejne te mundur monitorimin e sasis se rrymes hyrese dhe sasis se rrymes dalese. Nese kjo
sasi rryme ka nje diference me te madhe se vlera e taruar, paisja ckycet duke nderprer furnizimin me
energji elektrike te konsumatorit. Paisjet diferenciale kane pese karakteristika pune, sic tregohet dhe ne
fihuren e meposhteme. Ne veresi te garkut ge duhet te mbrohet, zgjidhet karakteristiake e punes se paisjes
diferenciale.

= i1 R P | =3 111 |

Alternata sinusoidale o 0.5 .. 1.01,,
Corrente pulsante faVa s
unidirezionale Vava 0.35 .. 1.4 Iy,
(semionde pos. o neq.)
1 o Angolo di ritardo 90°:
Semionda parzializzata 0.25 .. 1.4 fg,
VA
L Angolo di ritardo 135°:
0.41 .. 1.4 g,
Co.rr?nk? pulsante max. 1.4 by,
unidirezionale s
con componente continua + 6 mA + 10 mA +0.4 mA + 041, +DC
Corrente a frequenza R
variabile | 0.5t0 1.4 Iy,
Corrente Continua = 0.5...2.0 [y,

Figura Error! No text of specified style in document.-1: Tipet e diferencialeve

Per mbrojtjen linjve te ndricimit do te perdoren pasije diferenciale me kurbe “A” dhe te taruar ne vleren
0.03 A (30 mA).

10.18.5 Specifikimet teknike te automateve diferencial

Automatet diferencial, duhet te jene konform normave dhe standarteve EN 60898, EN 60947-2, EN
61008-1/ IEC 61008-1/ EN 61008-2-1/ IEC 61008-2-1. Te gjitha produktet duhet te jene te certifikuara
dhe markuar “CE”
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Tabela 8: Karakteristikat teknike te automatet utomatet diferencial te paster 2P / 4P

Tensioni nominal Un 230/400 V
Frekuenca 50 - 60 Hz
Tensioni proves 4000 V
Rryma ckycese e lidhjes e shkurter Icu 6KA /10KA/16KA
Numeri i ckycjeve mekanike 10000
Numeri i ckycjeve elektrike 5000
Shkalla e mbrojtjes IP 40
Tensioni i izolimit 440V
Kategoria e mbi tensionit I
Rryma diferenciale 0.3A
Karakteristiak e punes klasa A

10.19 Sistemi Tokezimit

10.19.1 Te pergjitheshme

Sic do impiant elektrik edhe sistemi i ndricimit rrugor duhet te lidhet me impiantin e tokezimit, duke iu
referuar normave kombetare dhe nderkombetare. Sistemi i tokezimit si per ndricuesit rrugor dhe ndricuesit
e trotuarit eshte menduar te realizohet i njejte.

Ne te gjithe trasen ku do te vendosen tubat e furnizimit do te instalohet nje percjelles FeZn D10mm dhe
nje ne tre puseta do te instalohet nje elektrode ne form krygi 50X50X5 cm FeZn me gjatesi L=150cm e
cila do te lidhet me morset me percjellesin FeZn. Elementet e sistemit te tokezimit duhet te plotesojn
noramt, CEl EN 62561, CEI EN 62561-2, CEI 99-3, CEl 64-8, CEIl 81-10, CEI EN 62305-3

10.19.2 Specifikimet teknike, elektrod kryq FeZn

Elektrode ne forme kryqi, hekur i zinguar ne te ngrohte me seksion 50X 50X5 mm, gjatesi 1500 mm, 5.4
kg, per tu futur ne toke. E perbere nga nje pjaster ne forme flamuri me tre vrima per lidhjen e percjellsi,
shiritit apo aksesoreve te ndryshem.
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Figura-2: Elektrodé tokézimi

10.19.3 Specifikimet teknike, aksesor lidhje percjelles FeZn-percjelles bakri

Morset inoksi, per lidhjen e dy materialeve te ndryshme. Ne njerin krahe lidhet me percjellesin FeZn D
8-10 mm ne krahun tjeter lidhet per percjellesin e tokezimit me seksion nga 4-50mmz2. Morseta nepermjet
elementit ndermjetes se saj te perbere nga nje pllake inoksi nuk te bashkoj materiale te ndryshme si Cu,
Al, Fe/tZn dhe inoks.

Figura-3: Morset lidhése

10.20 Ndricuesi

Ne tabelen e meposhteme jepet ndricuesi shtylle me lartesi rreth 1 m nga toka, tip “bollard” me trup prej
alumini dhe me shirit led te integruar dhe trasformatroin perkates per shiritin led

Tipi i ndricuesit Led me trasformatore Naricues i ulet (H1m)
Trupi ndricuesit Alumin i lyer 133
Fugia e ndricuesit Max 30 W Q:
CRI >80

Fluks i drites 860 Im

Tensioni i punes 220 - 240 V 1333
Frekuenca e punes 50 Hz

Tipi i ndricimit 3000 K 3

Klasa ndricuesit Il

Shkalla e mbrojtjes IP54 2

SON Architects+ 47 SEEDConsulting
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113

INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
HAPESIRAVE TREGTARE,MULTIFUNKSIONALE ,
RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI




	Specifikime teknike Tregu Vlore
	8. Specifikimet teknike inxh
	1 TE PERGJITHSHME
	1.1 Zevendesimet
	1.2 Njesite Matese
	1.3 Dokumentat dhe vizatimet
	1.4 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme
	1.5 Hyrja ne sheshin e ndertimit
	1.6 Punime prishje, spostime (elektrike, telefonie, ujesjellesi)
	1.7 Furnizimi me uje
	1.8 Furnizimi me energji elektrike
	1.9 Piketimi i punimeve
	1.10 Fotografite e sheshit te ndertimit
	1.11 Tabelat Njoftuese, Etj.
	1.12 Bashkepunimi ne zone
	1.13 Mbrojtja e punes dhe e publikut
	1.14 Mbrojtja e ambientit
	1.15 Transporti dhe magazinimi i materialeve
	1.16 Sheshi per magazinim
	1.17 Vizatimet sipas faktit(siç jane zbatuar)
	1.18 Pastrimi perfundimtar i zones
	1.19 Provat dhe testet laboratorike
	1.19.1 Tipi dhe Zbatimi i Provave
	1.19.2 Standartet per Kryerjen e Provave
	1.19.3  Testet paraprake
	1.19.4 Teste Kontrolli Gjate Ndertimit.
	1.19.5 Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave
	1.19.6 Kostot e Provave dhe Marrjeve te Kampioneve
	1.19.7 Pajisjet per Kryerjen e Provave
	1.19.8 Rezultatet e Proves
	1.19.9 Nderprerja e Punimeve
	1.19.10 Provat e Kryera nga Sipermarresi


	2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI
	2.1 Pastrimi I Kantierit
	2.1.1 Pastrimi i kantierit
	2.1.2 Skarifikimi
	2.1.3 Heqja e pemeve dhe shkurreve me te larta se 1.5 m
	2.1.4 Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave
	2.1.5 Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.
	2.1.6 Mbrojtja e vendit te pastruar

	2.2 Punime Prishjeje
	2.2.1 Skelerite
	2.2.2 Supervizioni
	2.2.3 Metoda e prishjes
	2.2.4 Siguria ne pune


	3 GERMIMET
	3.1 Qellimi
	3.2 Percaktimet
	3.2.1 Dherat
	3.2.2 Materialet Kryesore
	3.2.3 Materiale te pershtatshme
	3.2.4 Cilesia e Materialeve
	3.2.5 Tipet e Germimeve
	3.2.6 Metoda te pergjithshme te zbatimit te punimeve te germimit

	3.3 Germimi ne rruge /sheshe
	3.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara
	3.5 Pastrimi i sheshit
	3.6 Germimi per Strukturat
	3.7 Germimi i kanaleve  per tubacionet
	3.8 Ujerat e shiut – gjate punimeve te germimit
	3.9 Perdorimi i materialeve te germimit
	3.10 Rimbushja e Themeleve
	3.11  Perforcimi i ndertesave
	3.12 Perforcimi dhe veshja e germimeve
	3.13 Mirembajtja e germimeve
	3.14 Largimi i ujerave nga punimet e germimit
	3.15 Perforcimi dhe mbulimi ne vend
	3.16 Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese
	3.17 Heqja e materialeve te teperta nga germimi
	3.18 Pershkrimi i çmimit njesi per germimet
	3.19 Matjet

	4 PUNIME MBUSHJE
	4.1 Te pergjithshme
	4.2 Ndertimi i mbushjeve
	4.3 Mbushja dhe mbulimi
	4.3.1 Pergatitja e shtratit

	4.4 Materialet
	4.5 Vendosja dhe Nivelimi
	4.6 Mirembajtja e drenazheve
	4.7 Ngjeshja
	4.8 Cilësia e Punimeve
	4.8.1 Shkalla e ngjeshjes
	4.8.2  Kapaciteti mbajtës
	4.8.3 Kontrolli i cilësisë

	4.9 Matja dhe Pranimi i Punimeve
	4.9.1 Matja e punimeve

	4.10 Çmimi njesi per mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

	5 PUNIME BETONI
	5.1 Te pergjithshme
	5.2 Kontrolli i cilesise
	5.3 Puna pergatitore dhe inspektimi
	5.4 Materialet
	5.4.1  Çimento
	5.4.2 Inertet

	5.5 Kerkesat per perzierjen e betonit
	5.5.1 Fortesia
	5.5.2 Klasat e rezistences ne shtypje
	5.5.3 Raporti uje-çimento
	5.5.4 Qendrueshmeria

	5.6 Matja e materialeve
	5.7 Metodat e perzierjes
	5.8 Provat e fortesise gjate punes.
	5.9 Transportimi i betonit
	5.10  Hedhja dhe ngjeshja e betonit
	5.11 Betonim ne kohe te nxehte
	5.12 Kujdesi per betonin
	5.13 Forcimi i betonit
	5.14 Hekuri i armimit
	5.15 Ndertimi dhe cilesia e armatures
	5.16  Heqja e armatures
	5.17 Ndertimi i fugave
	5.18 Mbulimi i çmimit njesi per betonet
	5.19 Kallepet Dhe Finiturat E Betonit
	5.19.1 Pergatitja e kallepeve
	5.19.2 Depozitimi ne kantier

	5.20 Hekuri
	5.20.1 Materialet
	5.20.2 Depozitimi ne kantier
	5.20.3 Kthimi i hekurit
	5.20.4 Vendosja dhe fiksimi
	5.20.5 Mbulimi i hekurit
	5.20.6 Ngjitja e hekurave
	5.20.7 Drejtimi i hekurit

	5.21 Konstruksioni metalik i perbere
	5.22 Konstruksione metalike te tipit “Çelik Corten”
	5.22.1   Bojatisje me dy duar boje mino ne siperfaqe metalike

	5.23  Materiali Drurit

	6 RRUGET DHE SIPERFAQET E SHTRUARA ME BETON
	6.1 Te pergjithshme
	6.2  Pergatitja e Siperfaqes se Formimit te Bazes:
	6.3 Nivelimi, Lartesia, Pjerresia, Gjurma e Rruges :
	6.4 Zhavorri dhe Çakulli
	6.5 Granulometria e perbashket (kolektive)
	6.6 Cilesite e Çimentos
	6.7 Uji
	6.8 Shtesat Kimike
	6.9 Çeliku
	6.10 Agjentet Mbrojtes
	6.11 Materialet per Bashkimin e Fugave
	6.12 Metoda e Zbatimit
	6.13 Depozitimi i Materialeve
	6.14 Prodhimi i Perzierjes se Betonit te Fresket
	6.15 Transportimi i Perzierjeve te Betonit
	6.16 Vendosja e Mases se Betonit te Fresket
	6.17 Mbrojtja e Betonit te Fresket
	6.18 Ndertimi i Fugave
	6.19 Fugat termike
	6.20 Fugat e ngjeshura (presuara)
	6.21 Fugat sizmike
	6.22 Prerja e kanaleve
	6.23 Mbushja e fugave
	6.24 Vendosja e Çelesave dhe ankoruesve
	6.25 Cilesia e Zbatimit
	6.26 Kompozimi Prove
	6.27 Vetite e Kerkuara
	6.28 Prodhimi dhe Vendosja Prove
	6.29 Prodhimi dhe Vendosja Rutine (e Rregullt)
	6.30 Gjendja (Kushtet) pas Zbatimit
	6.31 Kontrolli i Cilesise se Zbatimit
	6.32 Testet e Kontrollit
	6.33 Matjet dhe Marrja ne Dorezim e Punimeve
	6.34 Marrja ne Dorezim e Punimeve
	6.35 Standartet e Referuara
	6.36 Te dhenat specifike per rrugen e betonit dhe shtrimin e shesheve dhe rrugicave :

	7 PUNIMET E SHTRESAVE
	7.1 Nenshtresa me materiale granulare
	7.1.1 Qellimi
	7.1.2 Çakelli mbeturina
	7.1.3 Ndertimi
	7.1.4 Tolerancat ne Ndertim
	6.1.5 Kryerja E  Provave


	7.2 Shtresa baze me gure te thyer (çakell makinerie )
	7.2.1 Qellimi dhe definicioni
	7.2.2 Materialet
	7.2.3 Ndertimi
	7.2.4 Tolerancat ne Ndertim
	7.2.5 Kryerja e Provave Materiale

	7.3  Shtresa Mbi Baze Me Stabilizant (Gure Te Thyer Me Makineri Dhe I Fraksionuar)
	7.3.1 Materialet
	7.3.2 Sperkatja Me Uje
	7.3.3 Toleranca Ne Ndertim
	7.3.4 Kryerja e provave te materialeve
	7.3.5 Inspektimi rutine dhe kryerja e provave te materialeve

	7.4 Shtresa asfaltobetoni
	7.4.1 Qellimi
	7.4.2 Termat
	7.4.3 Materialet
	7.4.4 Klasifikimi i asfaltobetonit.
	7.4.5 Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit
	7.4.6 Kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87
	7.4.7 Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit.
	7.4.8 Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit
	7.4.9 Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit
	7.4.10 Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar


	8 KANALIZIMI I UJERAVE TE BARDHA
	8.1 Te pergjithshme
	8.2 Materiali
	8.3 Shtrimi ne kanal
	8.4 Mjetet shtruese te tubacionit dhe perdorimi i sakte i tyre
	8.5 Instruksionet e montimit
	8.6 Testi Paraprak
	8.7 Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone
	8.8 Gërmimi dhe Mbushja e Kanalit
	8.9 Ndertimi i pusetave
	8.10 Grila për Mbledhjen e Ujit
	8.11 Derdhjet e ujerave te bardha
	8.12 Përshkrimi i çmimit njësi për tubat
	8.13 Pershkrimi i çmimit njesi per pusetat

	9 INSTALIME  MEKANIKE DHE HIDRAULIKE
	9.1 Specifikimet Mbi Tubat Dhe Rakorderite E Projektit

	10 PUNIMET ELEKTRIKE
	10.1 Përmbledhje
	10.2 Kërkesa të përgjithshme
	10.3 Komisionimi Dhe Inicimi I Sistemeve
	10.3.1 Praktika e mirë

	10.4 Përputhshmëria midis ekzekutimit dhe projektit
	10.5 Rregulla të përgjithshme për materialet, përbërësit, sistemet, ekzekutimin e punimeve
	10.6 Pranimi, cilësia dhe përdorimi i materialeve dhe pajisjeve
	10.7 Dokumentacioni teknik
	10.8 Kontrollet dhe testimet paraprake për sistemet elektrike
	10.9 Kontrolli i montimit të pajisjeve
	10.10 Periudha e vendosjes ne funksionim të sistemeve
	10.11 Testimi përfundimtar
	10.12 Karakteristikat e përgjithshme dhe kërkesat e materialeve
	10.13 Karakteristikat e materialeve – të përgjithshme
	10.14 Punimet e përkohshme dhe materialet e konsumit
	10.15 Infrastruktura
	10.15.1 Te pergjitheshme
	10.15.2 Specifikimet teknike te tubave D 63
	10.15.3 Specifikimet teknike te tubave D 40 mm
	10.15.4 Pusetë betoni e parapregatitur me kapak gize 30x30x30cm
	10.15.5 Kuti plastike me bikomponent per xhuntim dhe izolim te xhuntove

	10.16 Linjat E Furnizimit Me Energji Elektrike
	10.16.1 Qëllimi
	10.16.2 Kodet dhe standardet
	10.16.3 Specifikimet teknike te kabllove

	10.17 Paneli Elektrik Kryesor
	10.17.1 Të përgjitheshme
	10.17.2 Specifikimet teknike te panelit

	10.18 Automatet (Ndërprerësit Automatik Të Qarkut)
	10.18.1 Të përgjithshme
	10.18.2 Automatet magneto termik
	10.18.3 Specifikimet teknike te automateve
	10.18.4 Paisjet diferenciale
	10.18.5 Specifikimet teknike te automateve diferencial

	10.19 Sistemi Tokezimit
	10.19.1 Te pergjitheshme
	10.19.2 Specifikimet teknike, elektrod kryq FeZn
	10.19.3 Specifikimet teknike, aksesor lidhje percjelles FeZn-percjelles bakri

	10.20 Ndricuesi



